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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Cecabank, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Cecabank, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2020, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consclidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2020, asi como de sus resultados v flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unioén Europea (NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo
de informacion financiera que resultan de aplicacién en Espana.

Fundamente de la opinidn

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional,
han sido de [a mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consclidadas en su cenjunto, y en la formacidn de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espana
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, WWwW.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folia 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccién 3°
Inscrita en el R.O.A.C. con el namero 80242 - CIF: B-79 031290



_B.

pwec

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditorig Modo en el que se han tratado en la auditoria

Depositaria y custedia de valores de terceros

Tal y como se describe en la nota 1, el Grupo
esta especializado en servicios de valores,
siendo uno de sus principales negocios la
depositaria y custodia de titulos.

El Grupo mantiene registrados en sus cuentas
de orden al 31 de diciembre de 2020,
instrumentos financieros confiados de terceros
por importe de 183.785 millones de euros,
derivados de la operativa de depositaria y
custodia prestada a distintas entidades
financieras, tal y como se detalla en las notas
14y 27.3.

Asimismo, por la prestacién de los
mencionados servicios de depositaria y
custodia, el Grupo ha percibido durante el
ejercicio 2020 comisiones por importe de
118.512 miles de euros, tal y como se detalla
en la nota 31, siendo, por tanto, el negocio
mas relevante por cifra de ingresos para el
Grupo.

Consideramos este negocio came una
cuestion clave de auditoria dada su relevancia
sobre las cuentas anuales consolidadas en su
conjunto, asi como por la significatividad de los
ingresos percibidos por el mismo.

Nuestro trabajo se ha centrado en el analisis,
evaluacién y comprobacion del control interno, asi
como en la realizacion de pruebas de detalle.

Respecto al control interno, nos hemos centrado
en el disefio y operatividad de los controles del
negocio de depositaria y custodia, principalmente,
en la verificacion de las conciliaciones de titulos y
patrimonios depaositados y custodiados de
terceros, asi como de las comisiones devengadas
por la realizacion de esta actividad.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas en
detalle consistentes en:

+ Obtencion y andlisis para una muestra de la
documentacidn contractual que rige la
prestacién de servicios entre el Grupo y sus
clientes de depositaria y custodia y cotejo de
su coincidencia con los registros contables.

» Recalculo de la totalidad de las comisiones de
depositaria y de una muestra de las
comisiones de custodia percibidas durante el
ejercicio 2020.

* Procedimientos de confirmacion de terceros

para una muestra de las comisiones
devengadas durante el gjercicio por la
operativa de depositaria.

+ Comprobacion de las conciliaciones de titulos
realizadas por la Direccion del Grupo, asi
como analisis de las partidas en conciliacién a
31 de diciembre de 2020.

+ Confirmacion externa de la totalidad de las
contrapartes depositadas y custodiadas a 31
de diciembre de 2020.

¢« Comprobacién del correcto registro de los
desgloses de los saldos revelados en las
cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31
de diciembre de 2020.

Como resultado de los procedimientos
anteriormente descritos, no se han puesto de
manifiesto incidencias significativas que afecten a
esta cuestion.



Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria
Valoracion de instrumentos financieros

Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo
mantiene inversiones en instrumentos
financieros de diversa tipologia, por importe de
4.649 millones de euros de activoy 1.310
millones de euros de pasivo. Estos saldos
representan al cierre del ejercicio un 33%
sobre el total activo y un 10% sobre el total
pasivo del balance de las cuentas anuales
adjuntas.

A efectos de valoracién, estos instrumentos
financieros se encuentran clasificados como
de nivel 1, nivel 2 y nivel 3. Tal y como se
detalla en la nota 21, el valor razonable de los
instrumentos financieros se determina como
sigue:

* Nivel 1: precio de cotizacion en mercados
activos.

* Nivel 2: técnicas de valoracion en las que
los inputs significativos estan basados en
datos de mercado observables directa o
indirectamente.

e Nivel 3: técnicas de valoracion en las que
algun input significativo esta basado en
datos no observables en el mercado.

Ademas, la valoracion de los instrumentos
financieros es una de las estimaciones mas
significativas efectuadas por la Direccion del
Grupo, utilizando para ello distintas técnicas y
metodologias de valoracion en funcién de
cada clase de instrumento, tal y como se
explica en las notas 2.2, 2.9y 21 de las
cuentas anuales consolidadas adjuntas.

Por todo lo anterior, consideramos una
cuestion clave de auditoria la valoracién de los
instrumentos financieros debido a la
representatividad de estos sobre las cuentas
anuales y el alto grado de juicio profesional
requerido.

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Hemos llevado a cabo un entendimiento del
proceso de estimacion efectuado por la Direccion,
con la colaboracién de nuestros expertos en
valoraciones de instrumentos financieros.

Respecto al control interno, nos hemos centrado
en la evaluacion del disefio y operatividad de los
controles de los siguientes procesos:

¢ Metodologias de calculo aplicadas por la
Direccion verificando que se encuentran
alineadas con la normativa contable aplicable.

e Cumplimiento normativo y del funcionamiento
de los modelos internos aprobados por la
Direccidn.

* Fiabilidad de las fuentes de datos utilizados en
los calculos y la adecuaciéon de los modelos
teniendo en cuenta las circunstancias.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas de
detalle consistentes en:

« Comprobacién de que la metodologia del
procesc de valoraciéon llevado a cabo por la
Direccién se encuentra alineada con la
normativa contable aplicable, la practica de
mercado y las expectativas especificas del
sector.

* Comprobacion de la clasificacién de los
instrumentos financieros per niveles, en
funcion de los precios observables en
mercados activos.

« Contraste y reejecucion de la valoracion
efectuada por la Direccién del Grupo en
funcion de su clasificacion, para diferentes
muestras de las carteras de instrumentos
financieros.

¢ Contraste y reejecucion del test de eficacia
para una muestra de expedientes de
coberturas contables.

» Comprobacion del correcto registro de los
desgloses de los saldos revelados en las
cuentas anuales de la Sociedad a 31 de
diciembre de 2020.
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria

Aspectos asociados a los sistemas informaticos

Dada su operativa, el Grupo utiliza sistemas
informaticos complejos tanto en el propio
ejercicio de su actividad como en los calculos,
procesamientos, registro, almacenamiento,
elaboracién y presentacién de su informacidn
financiera y contable. Por tanto, un adecuado
control sobre los mismos, y los protocolos de
acceso a las aplicacienes y bases de datos, es
fundamental para garantizar el correcto
procesamiento de la informacion financiera.

En este contexto, el conocimiento, la evaluacian
y la verificacion de controles generales relativos
a los sistemas de informacion financiera,
incluyendo los accesos a las aplicaciones y
bases de datos, constituyen una cuestion clave
de nuestro trabajo.

Por ello, hemos considerado la efectividad del
marco general de controi interno de los
sistemas de informaciodn relacionados con el
proceso de registro y cierre contable una
cuestion clave para la realizacién de ciertos
procedimientos de auditoria basados en el
control interno.

en el gue se han tratado en la auditoria

En la realizacidn de las pruebas anteriormente
descritas, no se han identificado diferencias, por
encima de un rango razonable.

Nuestro trabajo ha consistido en la comprobacion
de los controles generales informaticos y los
controles automaticos de los aplicativos que
soportan los procesos de negocio mas
significativos del Grupo. Para la realizacion de los
trabajos de auditoria realizados en esta area,
hemos contado con la colaboracion de nuestros
especialistas en sistemas de tecnologia de la
informacion.

Los principales procedimientos de auditoria
llevados a cabo sobre los sistemas de informacion
de las sociedades del Grupo considerados
relevantes en el proceso de generacion de la
informacioén financiera han sido:

» Comprobacién de los controles en relacién con
aspectos derivados del proceso de explotacion,
desarrollo y mantenimiento de las aplicaciones,
seguridad de éstas, asi como las definiciones
de las politicas de perfil de usuarios y accesos
y segregacion de funciones de los usuarios que
acceden a estos sistemas.

e Comprobacion de la existencia de herramientas
de gestion y control de los procesos
automaticos y de monitorizacion y gestion de
incidencias.

s Entendimiento de los procesos clave de
negocio, identificacion de controles automaticos
claves existentes en las aplicaciones que los
soportan y validacion de los mismos.

¢ Entendimiento y comprobacién del proceso de
cierre contable, asi como pruebas selectivas de
extraccion v filtrado de los asientos incluidos en
los sistemas de informacién financiera
atendiendo a criterios de riesgo de auditoria.

Como resultado de nuestros procedimientos, no se
han puesto de manifiesto aspectos relevantes que
pudieran afectar de forma significativa a la
informacioén financiera incluida en las cuentas
anuales adjuntas.
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacioén comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2020,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar unicamente que el estado de informacion no financiera se ha facilitado en la forma
prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

h) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de
si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sabre la base del trabajo realizade, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacidn que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2020 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relaciéon con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones
del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
citados administradores tienen intencidn de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no
exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacién de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.
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Cecabank, S.A. v sociedades dependientes

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladcra de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimas sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consalidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinidon modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervision y realizacién
de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.
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Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de |la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcicnamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para huestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditaria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con Io manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 19 de febrero de 2021.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas en su reunion celebrada el 20 de marzo de 2018 nombré a
PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. comao auditores del Grupo por un periodo de 3 afios,
contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados al Grupo se describen en la
nota 36 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)

AUDITORZS
Miassed 2

Amagoia Delgado Rodriguez (22009)

PRICEWATERHOUSECOOPERS
DITORES, S.L. -
19 de febrero de 2021 AU
2021 Nam. 01/21/00089
98,00 EUR
SELLO CORPORATIVC:

..............
Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Activo 2020 2019
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la vista (Nota 7) 5.350.092  2.269.693
Activos financieros mantenidos para negociar (Nota 8.1) 1.857.991 1.849.540
Derivados 961.056 981.563
Instrumentos de patrimonio 146.992 379.531
Valores representativos de deuda 749.943 488.446
Préstamos y anticipos - -
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 90.560 99.786
glc;i)vos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados (Nota 28.791 39.017
Instrumentos de patrimonio 6.451 8.497
Valores representativos de deuda 21.720 30.117
Préstamos y anticipos 620 403
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 488 -
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (Nota 8.3) - -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (Nota 9) 2.462.912  2.072.461
Instrumentos de patrimonio 2.638 14.269
Valores representativos de deuda 2.460.274 2.058.192
Préstamos y anticipos -
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1.381.955 823.287
Activos financieros a coste amortizado (Nota 10) 3.887.827 5.075.340
Valores representativos de deuda 299.012 307.700
Préstamos y anticipos 3.588.815 4.767.640
Bancos centrales -
Entidades de crédito 2.497.154 4.038.453
Clientela 1.091.661 729.187
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1.042.859 464.711
Derivados - contabilidad de coberturas (Nota 11) 694 12.784
Cambios en el valor razonable de los elementos cubiertos en una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Negocios conjuntos - -
Asociadas - -
Activos tangibles (Nota 13) 51.993 52.667
Inmovilizado tangible 45.171 45.662

De uso propio 45.171 45.662
Cedido en arrendamiento operativo - -
Afecto a la Obra Social - -
Inversiones inmobiliarias 6.822 7.005

De los cuales: Cedido en arrendamiento operativo - -
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero 2.177 2.694
Activos intangibles (Nota 14) 491.692 195.544
Fondo de comercio - -
Otros activos intangibles 491.692 195.544
Activos por impuestos (Nota 20) 76.154 86.391
Activos por impuestos corrientes 2.216 3.492
Activos por impuestos diferidos 73.938 82.899
Otros activos (Nota 15.1) 58.919 65.649
Contratos de seguros vinculados a pensiones - -
Existencias - -
Resto de los otros activos 58.919 65.649
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta (Nota 12) 3.032 3.002
Total Activo 14.270.097 11.722.088

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Patrimonio Neto y Pasivo 2020 2019

Pasivo

Pasivos financieros mantenidos para negociar (Nota 8.1) 1.293.973 1.211.746
Derivados 1.088.340  1.021.166
Posiciones Cortas 205.633 190.580
Depositos

Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (Nota 8.3) - -

Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 16) 11.639.754 9.212.428
Depdsitos 11.404.081 9.062.889
Bancos centrales 464.729 445.990
Entidades de crédito 1.571.405 1.673.014
Clientela 9.367.947  6.943.885
Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros 235.673 149.539
Derivados - contabilidad de coberturas (Nota 11) 16.473 13.463

Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -

Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro - -
Provisiones (Nota 17) 80.900 101.848
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo

Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 29.051 41.656

Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 7.621 9.011

Compromisos y garantias concedidos 288 303

Restantes provisiones 43.940 50.878
Pasivos por impuestos 19.935 14.329

Pasivos por impuestos corrientes 4.075

Pasivos por impuestos diferidos (Nota 20) 15.860 14.329
Capital social reembolsable a la vista - -
Otros pasivos (Nota 15.2) 56.762 60.004

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos cubiertos de una cartera con cobertura
del riesgo de tipo de interés

Total Pasivo 13.107.797 10.613.818
Fondos propios 1.137.476 1.088.815
Capital 112.257 112.257

Capital desembolsado (Nota 19) 112.257 112.257

Capital no desembolsado exigido

Pro memoria: capital no exigido -
Prima de emision (Nota 19) 615.493 615.493
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital

Otros elementos de patrimonio neto

Ganancias acumuladas 340.558 310.450
Reservas de revalorizacion

Otras reservas (Nota 19) 14.796 5.592
(-) Acciones propias

Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 54.372 45.023
(-) Dividendos a cuenta

Otro resultado global acumulado 24.415 19.049
Elementos que no se reclasificaran en resultados 11.218 13.016

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas
(Nota 18)

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta

9.894 7.274
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cecabank

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado

global 1.324 5.742

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio

valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios

en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 13.197 6.033

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Conversion de divisas

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo

Camb_ios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con 13197 6.033

cambios en otro resultado global (Nota 18)

Instrumentos de cobertura

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como

mantenidos para la venta (Notas 12y 18)
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] - otras partidas 409 406
Total Patrimonio Neto 1.162.300 1.108.270
Total Patrimonio Neto y Pasivo 14.270.097 11.722.088
Pro-Memoria
Compromisos de préstamo concedidos (Nota 27.1) 570.499 713.894
Garantias financieras concedidas (Nota 27.2) - -
Otros compromisos concedidos (Nota 27.3 y 27.4) 1.060.366 1.516.957
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cecabank

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Activo 2020 2019
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos a la vista (Nota 7) 5.350.092  2.269.693
Activos financieros mantenidos para negociar (Nota 8.1) 1.857.991 1.849.540
Derivados 961.056 981.563
Instrumentos de patrimonio 146.992 379.531
Valores representativos de deuda 749.943 488.446
Préstamos y anticipos - -
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 90.560 99.786
glc;i)vos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados (Nota 28.791 39.017
Instrumentos de patrimonio 6.451 8.497
Valores representativos de deuda 21.720 30.117
Préstamos y anticipos 620 403
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 488 -
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (Nota 8.3) - -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (Nota 9) 2.462.912  2.072.461
Instrumentos de patrimonio 2.638 14.269
Valores representativos de deuda 2.460.274 2.058.192
Préstamos y anticipos -
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1.381.955 823.287
Activos financieros a coste amortizado (Nota 10) 3.887.827 5.075.340
Valores representativos de deuda 299.012 307.700
Préstamos y anticipos 3.588.815 4.767.640
Bancos centrales -
Entidades de crédito 2.497.154 4.038.453
Clientela 1.091.661 729.187
Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoraciéon 1.042.859 464.711
Derivados - contabilidad de coberturas (Nota 11) 694 12.784
Cambios en el valor razonable de los elementos cubiertos en una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Negocios conjuntos - -
Asociadas - -
Activos tangibles (Nota 13) 51.993 52.667
Inmovilizado tangible 45.171 45.662

De uso propio 45.171 45.662
Cedido en arrendamiento operativo - -
Afecto a la Obra Social - -
Inversiones inmobiliarias 6.822 7.005

De los cuales: Cedido en arrendamiento operativo - -
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero 2.177 2.694
Activos intangibles (Nota 14) 491.692 195.544
Fondo de comercio - -
Otros activos intangibles 491.692 195.544
Activos por impuestos (Nota 20) 76.154 86.391
Activos por impuestos corrientes 2.216 3.492
Activos por impuestos diferidos 73.938 82.899
Otros activos (Nota 15.1) 58.919 65.649
Contratos de seguros vinculados a pensiones - -
Existencias - -
Resto de los otros activos 58.919 65.649
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta (Nota 12) 3.032 3.002
Total Activo 14.270.097 11.722.088
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cecabank

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Patrimonio Neto y Pasivo 2020 2019

Pasivo

Pasivos financieros mantenidos para negociar (Nota 8.1) 1.293.973 1.211.746
Derivados 1.088.340  1.021.166
Posiciones Cortas 205.633 190.580
Depositos

Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (Nota 8.3) - -

Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 16) 11.639.754 9.212.428
Depdsitos 11.404.081 9.062.889
Bancos centrales 464.729 445.990
Entidades de crédito 1.571.405 1.673.014
Clientela 9.367.947  6.943.885
Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros 235.673 149.539
Derivados - contabilidad de coberturas (Nota 11) 16.473 13.463

Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés - -

Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro - -
Provisiones (Nota 17) 80.900 101.848
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo

Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 29.051 41.656

Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 7.621 9.011

Compromisos y garantias concedidos 288 303

Restantes provisiones 43.940 50.878
Pasivos por impuestos 19.935 14.329

Pasivos por impuestos corrientes 4.075

Pasivos por impuestos diferidos (Nota 20) 15.860 14.329
Capital social reembolsable a la vista - -
Otros pasivos (Nota 15.2) 56.762 60.004

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos cubiertos de una cartera con cobertura
del riesgo de tipo de interés

Total Pasivo 13.107.797 10.613.818
Fondos propios 1.137.476 1.088.815
Capital 112.257 112.257

Capital desembolsado (Nota 19) 112.257 112.257

Capital no desembolsado exigido

Pro memoria: capital no exigido -
Prima de emision (Nota 19) 615.493 615.493
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital

Otros elementos de patrimonio neto

Ganancias acumuladas 340.558 310.450
Reservas de revalorizacion

Otras reservas (Nota 19) 14.796 5.592
(-) Acciones propias

Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 54.372 45.023
(-) Dividendos a cuenta

Otro resultado global acumulado 24.415 19.049
Elementos que no se reclasificaran en resultados 11.218 13.016

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas
(Nota 18)

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta

9.894 7.274
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cecabank

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes
Balance Consolidado al Cierre del Ejercicio 2020

(Expresado en Miles de Euros)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado

global 1.324 5.742

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio

valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios

en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 13.197 6.033

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Conversion de divisas

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo

Camb_ios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con 13197 6.033

cambios en otro resultado global (Nota 18)

Instrumentos de cobertura

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como

mantenidos para la venta (Notas 12y 18)
Intereses minoritarios [participaciones no dominantes] - otras partidas 409 406
Total Patrimonio Neto 1.162.300 1.108.270
Total Patrimonio Neto y Pasivo 14.270.097 11.722.088
Pro-Memoria
Compromisos de préstamo concedidos (Nota 27.1) 570.499 713.894
Garantias financieras concedidas (Nota 27.2) - -
Otros compromisos concedidos (Nota 27.3 y 27.4) 1.060.366 1.516.957
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

cecabank

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondiente al

ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020

(Expresado en Miles de Euros)

2020 2019

Ingresos por intereses (Nota 28) 100.463 79.298
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 31.334 20.444
Activos financieros a coste amortizado 10.791 13.324
Restantes ingresos por intereses 58.338 45.530
Gastos por intereses (Nota 29) (85.835) (92.789)
Margen de intereses 14.628 (13.491)
Ingresos por dividendos (Nota 30) 3.667 12.756
Ingresos por comisiones (Nota 31) 162.330 141.194
Gastos por comisiones (Nota 32) (25.696) (21.437)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios 24126 29.340
en resultados, netas (Nota 33) : :
Activos financieros a coste amortizado 3 3
Restantes activos y pasivos financieros 24123 29.337
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas (14.725) (47.978)
(Nota 33)

Otras ganancias o pérdidas (14.725) (47.978)
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados, netas (Nota 33) (3141 2.728

Otras ganancias o pérdidas (3.141) 2.728
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, ) )
netas (Nota 33)
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas (Nota 33) (1.199) 680
Diferencias de cambio, netas 43.219 75.248
Otros ingresos de explotacion (Nota 34) 52.391 42.474
Otros gastos de explotacion (Nota 37) (9.135) (10.343)
Margen bruto 246.465 211.171
Gastos de administracion (M7.438) (115.082)

Gastos de personal (Nota 35) (50.243) (44.790)

Otros gastos de administracion (Nota 36) (67.195) (70.292)
Amortizacion (Nota 39) (57.488) (44.409)
Provisiones o reversion de provisiones (Nota 17) 8.636 11.561
Deter_ioro del valor o rever’sié'n del deterimfo del valor de act_i\{os fjpancieros no valorados a valor razonable con (5771 (1.417)
cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion (Notas 22 y 38)

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (3.146) (788)

Activos financieros a coste amortizado (2.625) (629)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas - -
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros - -
Activos tangibles (Nota 13) - -
Activos intangibles (Nota 14) - -
Otros - -
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas (Nota13) (10) 4)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados - -
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como ;
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (neto) (Nota 12) 1.031
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 74.394 62.851
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas (nota 20.2) (20.017) (17.872)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 54.377 44,979
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas - -
Resultado del ejercicio 54.377 44,979

Atribuible a intereses minoritarios (participaciones dominantes) 5 (44)

Atribuible a los propietarios de la dominante 54.372 45.023
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cecabank

Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2020

(Expresado en Miles de Euros)

a. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

2020 2019
Resultado del ejercicio 54.377 44.979
Otro resultado global 5.366 9.281
Elementos que no se reclasificaran en resultados (1.798) (1.518)
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (Nota 35) 3.743 (5.967)
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta - -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios (6.312) 3.799

en otro resultado global (Notas 7 y 20.4)
Impuesto sobre las ganancias relativo a elementos que no se reclasificaran (Nota 20.4) 771 650
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 7.164 10.799
Conversion de divisas - -
Ganancias/ (pérdidas) por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto - -
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) - -
Ganancias/ (pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto - -
Transferido a resultados - -
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global (Nota 20.4) 10.234 15.427
Ganancias/ (pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto 31.864 44.764
Transferido a resultados (Notas 7'y 20.4) (21.630) (29.337)

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados (Nota

20.4) (3.070) (4.628)

Resultado global total del ejercicio 59.743 54.260
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones dominantes) 5 (44)
Atribuible a los propietarios de la dominante 59.738 54.304
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

cecabank

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2020

(Expresado en Miles de Euros)

b.Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado

Fondos Propios

Resultado
atribuible a los Otro resultado Total
Capital  Prima de emisién ~ Ganancias Otras Reservas (-) Acciones propietario  (-) Dividendo a global acumulado patrimonio
(Nota 19) (Nota 19) acumuladas (Nota 19) propias (Nota 4) cuenta (Nota 18) Minoritarios neto
Saldo de apertura (antes de reexpresion) al 1 de enero de 2019 112.257 615.493 267.914 5.591 - 63.486 - 9.768 449 1.074.958
Efectos de la correccion de errores
Efectos de los cambios en las politicas contables
Saldo de apertura al 1 de enero de 2019 112.257 615.493 267.914 5.591 - 63.486 - 9.768 449 1.074.958
Resultado global total del periodo - - - - - 42.536 - 9.281 (44) 54.260
Otras variaciones en el patrimonio neto - - 42.536 1 - (63.486) - - 1 (20.948)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) (20.953) (20.953)
Venta o cancelacion de acciones propias
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 63.486 (63.486)
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto 3 1 1 5
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2019 112.257 615.493 310.450 5.592 - 45.023 - 19.049 406 1.108.270
Efectos de la correccion de errores -
Efectos de los cambios en las politicas contables
Saldo de apertura al 1 de enero de 2020 112.257 615.493  310.450 5.592 45.023 - 19.049 406 1.108.270
Resultado global total del periodo - - - - - 54.372 - 5.366 5 59.743
Otras variaciones en el patrimonio neto - - 30.108 9.204 - (45.023) - - (2) (5.713)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) (14.911) - (14.911)
Venta o cancelacion de acciones propias
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 45.023 6.081 (45.023) 6.081
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto (4) 3.123 2) 3.117
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2020 112.257 615.493 340.558 14.796 54.372 - 24.415 409 1.162.300
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

7. Cuentas Anuales

Estado de Flujos de Efectivo correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2020

(Expresado en Miles de Euros)

2020 2019
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 3.448.276 (947.270)
Resultado del ejercicio 54.377 44,979
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon 90.150 13.434
Amortizacion 57.488 44.409
Otros ajustes 32.662 (30.975)
(Aumento) / Disminucién netos de los activos de explotacion (842.535) 3.008.646
Activos financieros mantenidos para negociar 893 (123.204)
A:et;\lljcl)tsafdigsncieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en (7.245) (22.570)
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 362.833 582.762
Activos financieros a coste amortizado (1.186.210) 2.575.702
Otros activos de explotacion (12.806) (4.044)
Aumento / (Disminucion) netos de los pasivos de explotacion- 2.471.461 2.007.936
Pasivos financieros mantenidos para negociar 82.227 (165.111)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -
Pasivos financieros a coste amortizado 2.427.326 2.265.025
Otros pasivos de explotacion (38.092) (91.978)
Cobros / Pagos por Impuesto sobre Beneficios (10.247) (4.973)
Flujos de efectivo netos de las actividades de inversion (352.966) (30.624)
Pagos: (352.966) (32.476)
Activos tangibles (3.179) (2.181)
Activos intangibles (349.787) (30.295)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - -
Otros pagos relacionadas con actividades de inversion - -
Cobros: - 1.852
Activos tangibles - -
Activos intangibles - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - 1.852
Otros pagos relacionadas con actividades de inversion - -
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (14.911) (20.953)
Pagos: (14.911) (20.953)
Dividendos (14.911) (20.953)
Pasivos subordinados - -
Amortizacion de instrumentos de patrimonio propio - -
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio - -
Cobros: -
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio -
Aumento (disminucion) neto del efectivo y equivalentes 3.080.399 (998.847)
Efectivo Y Equivalentes Al Inicio Del Periodo 2.269.693 3.268.540
Efectivo Y Equivalentes Al Final Del Periodo 5.350.092 2.269.693
Pro-memoria -
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo -
Efectivo 122.057 153.912
Saldos en efectivo en bancos centrales 5.071.475 2.009.191
Otros depdsitos a la vista 156.560 106.590

Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
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cecabank

Cecabank, S.A. y Sociedades dependientes que integran el
Grupo Cecabank

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2020

1. Introduccion, bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas y
otra informacion

1.1. Introduccion

Cecabank, S.A. (el “Banco” o la “Entidad”) es una entidad financiera constituida el 17 de octubre de 2012
en escritura publica ante el Notario D. Manuel Richi Alberti. El Banco se encuentra inscrito desde el 12 de
noviembre de 2012 en el Registro Mercantil y en el Registro de entidades financieras de Banco de Espana
con el codigo 2000.

Con motivo de la entrada en vigor el 4 de noviembre de 2014 del Mecanismo Unico de Supervisién (“MUS”),
el Banco Central Europeo (“BCE”) asumi6 la competencia para la supervision de las entidades de crédito
europeas, entre las que se encuentra el Banco. El MUS es un sistema de supervision bancaria que comprende
al BCE y a los supervisores nacionales (el Banco de Espana, para el caso espafol). Para el caso del Banco, el
BCE tiene las competencias de determinar y vigilar la aplicacion de los criterios de supervision, en estrecha
cooperacion con el Banco de Espaina, de manera que recae en Banco de Espana la realizacion de la
supervision directa del Banco, ejerciendo el BCE una supervision indirecta como responsable ultimo del
funcionamiento del MUS.

El domicilio social del Banco se encuentra situado en Madrid, en el nimero 27 de la Calle Alcala. En el
domicilio social del Banco y en su pagina web corporativa (www.cecabank.es) se pueden consultar los
estatutos sociales del Banco junto con otra informacion legal relevante.

La Confederacion Espainola de Cajas de Ahorros (la “CECA”) posee un 89% del capital social del Banco, como
consecuencia de la operacion de segregacion de la totalidad de su patrimonio, a excepcion de determinados
activos y pasivos vinculados a su obra social, a un banco de nueva creacion, Cecabank, S.A., el cual se
subrogo en la totalidad de los derechos y obligaciones que mantenia la CECA hasta ese momento.

Por tanto, el Banco (y el Grupo Cecabank) esta, a su vez, integrado en el Grupo del que es cabecera la
Confederacion Espanola de Cajas de Ahorros, con la que realiza, junto con sus entidades asociadas,
accionistas asimismo del Banco, un volumen relevante de transacciones.

Cecabank, S.A. esta especializada en la actividad de securities services, que incluye la depositaria de fondos

de inversion y planes de pensiones, la custodia de valores y otros activos financieros, asi como la ejecucion

y liquidacion de operaciones relacionadas con dichos activos.

Los estatutos del Banco establecen las actividades que podra llevar a cabo, constituyendo su objeto social:

a. la realizacion de toda clase de actividades, operaciones y servicios propios del negocio de banca en
general o relacionados directa o indirectamente con éste y que le estén permitidas por la legislacion
vigente, incluida la prestacion de servicios de inversion y auxiliares y la realizacion de actividades de
mediacion de seguros;

b. la prestacion de servicios tecnoldgicos, administrativos y asesoramiento a las Administraciones PUblicas,
asi como a cualquier otra entidad publica o privada; y

c. la adquisicion, tenencia, disfrute y enajenacién de toda clase de valores mobiliarios.
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El Grupo Cecabank (el “Grupo” o el “Grupo Cecabank”), lo componen tanto al 31 de diciembre de 2020
como al 31 de diciembre de 2019, Cecabank, S.A. como cabecera del mismo y Trionis (sociedad
dependiente).

En el Anexo | adjunto, se incluye determinada informacion financiera relevante de esta sociedad al 31 de
diciembre de 2020 y 2019. Asimismo, en la Nota 3 se presentan los estados financieros resumidos del Banco
del ejercicio 2020 que incluyen informacion comparativa del ejercicio 2019. Al 31 de diciembre de 2020 y
2019, el Grupo no lo integran entidades asociadas o multigrupo.

Asimismo, Cecabank S.A. ofrece cobertura internacional a sus clientes principalmente en la actividad de
pagos a través de dos palancas: su Red Exterior y su Red de Corresponsales.

La Red Exterior, con oficinas operativas a 31 de diciembre en Londres y Lisboa y de representacion en
Francfort, tiene como funciones las siguientes:

e Apoyo al plan estratégico de la entidad fomentando sus negocios clave: Securities Services, Tesoreria
y Pagos.

e Conocimiento del mercado y apoyo local.
o Expertise en procesamiento de 6rdenes de pago transfronterizos relacionados con FX.

e Colaboracion con distintos organismos pagadores internacionales de pago de pensiones y gestion de
datos para mas de 210 mutualidades internacionales de prestaciones, pensiones, compensaciones y
pagos suplementarios.

e Importante labor de representacion institucional ante organismos europeos.

e Servicios de promocion de comercio exterior (informacion sobre los mercados, seleccion de
intermediarios, informes y demandas comerciales, centro de negocio, gestion de cobros, asesoramiento
juridico, representacion fiscal y recuperacion del IVA, misiones comerciales, constitucion de sucursales
y filiales, servicio de visitas a ferias, etc.).

Con fecha 19 de mayo de 2020 el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A. acuerda el cierre de la
Sucursal en Londres y la apertura de una oficina de representacion de Cecabank en el Reino Unido,
produciéndose la liquidacion con efecto 31 de diciembre de 2020. Con fecha del 1 de enero de 2021 se ha
producido la apertura de la oficina de representacion de Londres una vez recibidas las autorizaciones
pertinentes.

Adicionalmente el 19 de mayo de 2020 el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A. acordo igualmente
el cierre de la oficina de representacion de Paris. Dicho cierre se hizo efectivo el 7 de agosto de 2020.

1.2. Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

Las cuentas anuales del Grupo y del Banco del ejercicio 2020 han sido formuladas por sus Administradores,
en reunion de su Consejo de Administracion celebrada el dia 18 de febrero de 2021. Las cuentas anuales del
Grupo y del Banco del ejercicio 2019 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas el 27 de marzo
de 2020. Las cuentas anuales del Grupo y del Banco correspondientes al ejercicio 2020 se encuentran
pendientes de aprobaciéon por su Junta General. No obstante, el Consejo de Administracion del Banco
entiende que dichas cuentas anuales consolidadas seran aprobadas sin cambios significativos.

Teniendo en consideracion la opcion contemplada en la disposicion final undécima de la Ley 62/2003, de 30
de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social respecto al marco normativo contable
aplicable en la formulacion de cuentas anuales consolidadas de la que han hecho uso los Administradores
del Banco, las cuentas anuales consolidadas del Grupo se presentan de acuerdo con lo dispuesto en el marco
de informacién financiera que resulta de aplicacion al Grupo, que es el establecido por las Normas
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Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unidn Europea al 31 de diciembre de 2020 (“NIIF-
UE”), teniendo en consideracion la Circular 4/2017 de Banco de Espafa, de 27 de noviembre, a entidades
de crédito, sobre normas de informacion financiera publica y reservada y modelos de estados financieros,
asi como sucesivas modificaciones (la “Circular 4/2017”). La Circular 4/2017 constituye el desarrollo y
adaptacion al sector de entidades de crédito espaiolas de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera aprobadas por la Union Europea.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2020 se han elaborado teniendo en consideracion
la totalidad de los principios y normas contables y los criterios de valoracion de aplicacion obligatoria que
tienen un efecto significativo en las mismas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la
situacion financiera consolidada del Grupo a 31 de diciembre de 2020 y de los resultados consolidados de
sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo en el ejercicio
anual finalizado a dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera al que se
ha hecho mencion en el parrafo anterior, que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Las cuentas anuales consolidadas se han elaborado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por
el Banco y por las restantes entidades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios
contables y criterios de valoracion aplicados en la preparacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo
del ejercicio 2020 pueden diferir de los utilizados por algunas de las entidades integradas en el mismo, en
el proceso de consolidacion se introducen, en su caso, los ajustes y reclasificaciones necesarios para
homogeneizar entre si tales principios y criterios y para adecuarlos a las NIIF- UE aplicados por el Grupo en
la elaboracion de sus cuentas anuales consolidadas.

Los principios y politicas contables descritas en la Nota 2, se han aplicado en la preparacion de todos los

estados financieros consolidados que integran estas cuentas anuales consolidadas.

1.3. Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores del Banco.

En la elaboracion de las cuentas anuales del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 se han utilizado
determinadas estimaciones realizadas por sus Administradores para cuantificar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones
se refieren a:

e Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 2.9, 2.13, 2.14 y 2.16).

e Las hipdtesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-
empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados (véase Nota 2.11).

o Calculo de las provisiones a constituir, en su caso, para la cobertura de determinados riesgos con origen
en la actividad del Grupo (véanse Notas 2.10 y 2.15).

o Lavida (til de los activos tangibles e intangibles (véanse Notas 2.13 y 2.14).
e Elvalor razonable de determinados instrumentos financieros y pasivos no cotizados (véase Nota 2.2.3).

o Las hipdtesis aplicadas en las estimaciones de la probabilidad de generacion de ingresos fiscales futuros
que permitan la recuperacion de los activos fiscales diferidos del Grupo (véase Nota 2.12).

Durante el ejercicio 2020, una nueva cepa de Coronavirus (COVID-19) se ha extendido a nivel mundial. La
crisis econdémica y sanitaria provocada por el Covid-19, declarado como pandemia por la Organizacion
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Mundial de la Salud el 11 de marzo de 2020, no ha tenido un impacto relevante en las cuentas anuales del
Grupo del ejercicio 2020.

En este sentido, la Direccion del Grupo ha evaluado las potenciales implicaciones en la metodologia e
hipotesis consideradas en las estimaciones anteriormente mencionadas, habiendo concluido que, dada la
naturaleza de las mismas, éstas no se han visto significativamente afectadas y por tanto, no se ha producido
un impacto relevante en la cuantificacion de las mismas.

1.4. Informacioén referida al ejercicio 2019

El Consejo de Administracion del Grupo presenta, a efectos comparativos con cada una de las cifras que se
desglosan en las presentes cuentas anuales consolidadas, las correspondientes al ejercicio 2019.

1.5. Contratos de agencia

Ni al cierre del ejercicio 2020 ni del ejercicio 2019 ni en ningln momento durante los mismos, el Grupo ha
mantenido en vigor “contratos de agencia” en la forma en la que éstos se contemplan en el articulo 21 del
Real Decreto 84/2015, de 13 de febrero, por el que se desarrolla la Ley 10/2014, de 26 de junio, de
ordenacion, supervision y solvencia de entidades de crédito.

1.6. Participaciones en el capital de entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2020 y 2019, el Grupo no poseia participacion en el capital de otras entidades de
crédito, nacionales o extranjeras, iguales o superiores al 5% de su capital o sus derechos de voto.

1.7. Impacto medioambiental

Dadas las actividades a las que se dedica, el Grupo no genera un impacto significativo en el medio ambiente.
Por esta razon, no ha sido necesario constituir ninguna provision por este concepto y en las cuentas anuales
consolidadas del Grupo del ejercicio 2020 y 2019 no se desglosa ninguna informacion relativa a esta materia.

1.8. Objetivos, politicas y procesos de gestion de capital

El 2 de febrero de 2016, se publico la Circular 2/2016, del Banco de Espafa, a las entidades de crédito,
sobre supervision y solvencia, que contempla la adaptacion del ordenamiento juridico espaiol a la Directiva
2013/36/UE y al Reglamento (UE) n° 575/2013, que resulta de aplicacion al Grupo.

El citado Reglamento comunitario (UE) n° 575/2013 establece normas uniformes que las entidades de crédito
deberan cumplir en relacién con: 1) las exigencias de recursos propios regulatorios relativos a elementos
del riesgo de crédito, del riesgo de mercado, del riesgo operacional y del riesgo de liquidacion; 2) los
requisitos destinados a limitar los grandes riesgos; 3) la cobertura del riesgo de liquidez relativos a
elementos plenamente cuantificables, uniformes y normalizados, una vez se desarrollen por un acto
delegado de la Comision; 4) el establecimiento de la ratio de apalancamiento, y 5) los requisitos de
informacion y de divulgacién publica.

El mencionado Reglamento comunitario introdujo una revision del concepto y de los componentes de los
requerimientos de recursos propios regulatorios exigibles a las entidades. Estos estan integrados por dos
elementos: el capital de nivel 1 (o Tier 1) y capital de nivel 2 (o Tier 2). A su vez, el capital de nivel 1 es
igual a la suma del capital de nivel 1 ordinario (0 Common Equity) y el capital de nivel 1 adicional. Es decir,
el capital de nivel 1 lo forman aquellos instrumentos que son capaces de absorber pérdidas cuando la entidad
esta en funcionamiento, mientras que los elementos del capital de nivel 2 absorberan pérdidas
fundamentalmente cuando la entidad, en su caso, no sea viable.
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Las entidades deben cumplir con caracter general los siguientes requisitos de fondos propios:
i) Una ratio de capital de nivel 1 ordinario del 4,5% (CET 1).

ii) Una ratio de capital de nivel 1 (ordinario mas adicional) del 6%.

iii) Una ratio total de capital del 8%.

Adicionalmente, a estos requisitos, el Grupo debera cumplir, de acuerdo con la normativa anteriormente
mencionada, los siguientes requisitos de capital:

e Mantener un colchon de conservacion de capital del 2,5% del capital de nivel 1 ordinario.

e Mantenimiento de un colchén de capital anticiclico que puede llegar hasta el 2,5% del capital de nivel
1 ordinario. El nivel que debe alcanzar este colchdn es fijado desde el ano 2016 de forma trimestral
por las autoridades nacionales en base a variables macroeconémicas, cuando se observe un crecimiento
excesivo del crédito que pueda ser una fuente de riesgo sistémico. Desde su implantacion efectiva el 1
de enero de 2016, el Banco de Espaia ha mantenido el colchén de capital en el 0% para las exposiciones
crediticias ubicadas en Espana.

e El Banco no ha sido designado como entidad sistémica, no habiéndole sido establecido un colchén de
capital.

También adicionalmente a los requisitos anteriores, la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenacion,
supervision y solvencia de entidades de crédito establece competencias a Banco de Espaia para requerir a
las entidades el mantenimiento de niveles de recursos propios superiores a los anteriormente indicados. En
este sentido, con fecha 18 de diciembre de 2020, Banco de Espafa comunico a Cecabank, S.A. que cumplia,
en términos generales, con los requerimientos exigidos por el articulo 92.1 del Reglamento (UE) n°575/2013,
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de junio de 2013, sobre los requisitos prudenciales de las
entidades de crédito y las empresas de inversion, fijando a la Entidad una exigencia de mantenimiento de
una ratio de capital global consolidado e individual no inferior al 9,73% (TSCR ratio) (un 10,23% en su
comunicacion para el ejercicio 2020), estando sujetos igualmente la Entidad y su Grupo a los requisitos
totales de capital (OCR) tal y como se definen en el apartado 1.2 de las Directrices EBA/GL/2014/13 que
incluyen, ademas del TSCR ratio, el requerimiento de colchones combinados, tal y como se definen en el
articulo 43 y siguientes de la Ley 10/2014 y su normativa de desarrollo.

Este requerimiento se exige desde el 1 de enero de 2020. Al 31 de diciembre de 2020, asi como durante el
ejercicio 2020, el nivel de capital consolidado e individual de la Entidad y su Grupo, estaban por encima del
requerimiento exigido para dicho ejercicio.

Los objetivos estratégicos marcados por la Direccion del Grupo en relacion con la gestion que se realiza de
sus recursos propios son los siguientes:

e Cumplir en todo momento con la normativa aplicable en materia de requerimientos de recursos
propios minimos.

e Buscar la maxima eficiencia en la gestion de los recursos propios, de manera que, junto a otras variables
de rentabilidad y riesgo, el consumo de recursos propios es considerado como una variable fundamental
en los analisis asociados a la toma de decisiones de inversion del Grupo.

Para cumplir con estos objetivos, el Grupo dispone de una serie de politicas y procesos de gestion de los
recursos propios, cuyas principales directrices son:

e En la planificacion estratégica y operativa del Grupo, asi como en el analisis y seguimiento de las
operaciones del Grupo al que pertenece, se considera como un factor clave en la toma de decisiones,
el impacto de las mismas sobre los recursos propios computables del Grupo y la relacion consumo de
recursos propios - rentabilidad - riesgo.
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o Dentro de su estructura organizativa, el Grupo dispone de las unidades de seguimiento y control que
analizan en todo momento los niveles de cumplimiento de la normativa aplicable en materia de recursos
propios, disponiendo de alarmas que permiten garantizar el cumplimiento de la normativa aplicable.

El 20 de mayo de 2019 se aprobo el nuevo paquete regulatorio que se articula a través del Reglamento
2019/876 (en adelante CRR Il) y la Directiva 2019/878 (en adelante CRD V). Como regla general se establece
que la CRR Il entrara en vigor a partir del 28 de junio de 2021, salvo algunas disposiciones que entraran en
vigor a lo largo de un periodo de tiempo que comenzd el pasado 1 de enero de 2019 y que finalizara el 28
de junio de 2023.

Entre estas disposiciones, se destaca la entrada en vigor el pasado 27 de junio de 2019 de los principales
cambios en materia de fondos propios, deducciones de capital, riesgo de crédito estandar e IRB vy
autorizaciones. El 27 de junio de 2019 entrd en vigor la CRD V, que aln no es de aplicacion, ya que los
Estados miembros tenian hasta el 28 de diciembre de 2020 para realizar su trasposicion a los ordenamientos
juridicos nacionales. La CRD V recoge cambios significativos tales como la regulacion del Pilar 2G
(‘guidance’).

La gestion que el Grupo realiza de sus recursos propios se ajusta, en lo que a definiciones conceptuales se
refiere, a lo dispuesto al Reglamento (UE) n°® 575/2013. De cara a garantizar el cumplimiento de los objetivos
antes indicados, el Grupo realiza una gestion integrada de estos riesgos, de acuerdo con las politicas y
procesos antes indicados.

El capital de nivel 1 ordinario del Banco y el capital de nivel 1 ordinario mas adicional ascienden a 31 de
diciembre de 2020 a 644.600 miles de euros, en ambos casos (858.758 miles de euros al 31 de diciembre de
2019). El capital total a dicha fecha asciende igualmente a 644.600 miles de euros (858.758 miles de euros al
31 de diciembre de 2019), lo que representa una ratio de solvencia de capital de nivel 1y de capital total de
26,61% a 31 de diciembre de 2020 (35,20% al 31 de diciembre de 2019), por encima de los minimos requeridos.

El capital de nivel 1 ordinario, incluye, basicamente, el capital, la prima de emision, las reservas del Grupo
neto de deducciones (activo intangible) y los resultados del ejercicio no distribuibles.

1.9. Coeficiente de reservas minimas

A lo largo de los ejercicios 2020 y 2019, el Banco, Unica entidad del Grupo sujeta a este requerimiento,
cumplia con los minimos exigidos para este coeficiente por la normativa aplicable.

El importe del efectivo que el Grupo mantenia en la cuenta de Banco de Espafia a estos efectos asciende a
5.071.475y 2.009.191 miles de euros al 31 de diciembre 2020 y 2019, respectivamente (véase Nota 7). Este
coeficiente se calcula sobre la media de saldos finales del dia mantenidos por el Grupo en dicha cuenta,
durante el periodo de mantenimiento.

1.10. Fondo de garantia de depésitos y Fondo Unico de Resolucién

a) Fondo de garantia de depositos

El Grupo esta integrado en el Fondo de Garantia de Depositos (“FGD”). La aportacion anual a realizar por
las entidades en este fondo, establecida por el Real Decreto-ley 16/2011, de 14 de octubre, por el que se
crea el FGD, de acuerdo con la redaccion dada por la disposicion final décima de la Ley 11/2015, de 18 de
junio, de recuperacion y resolucion de entidades de crédito y empresas de servicios de inversion (en vigor
desde el 20 de junio de 2015), es determinada por la Comision Gestora del FGD, y se determina en funcion
de los depositos garantizados de cada entidad y su perfil de riesgo.

La finalidad del FGD es garantizar los depédsitos en entidades de crédito hasta el limite contemplado en
dicho Real Decreto-ley. Para cumplir con sus objetivos, el FGD se nutre de las mencionadas aportaciones
anuales, las derramas que el Fondo realiza entre las entidades adheridas al mismo y de los recursos captados
en los mercados de valores, préstamos y cualesquiera otras operaciones de endeudamiento.
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Teniendo en cuenta lo anterior y para reforzar el patrimonio del FGD, el Real Decreto-ley 6/2013 de 22 de
marzo, de proteccion a los titulares de determinados productos de ahorro e inversion y otras medidas de
caracter financiero (en vigor desde 24 de marzo de 2013), establecié una derrama equivalente al 3 por mil
de los depositos de las entidades a 31 de diciembre de 2012. Esta derrama se hizo efectiva en dos tramos:

i)

Dos quintas partes para satisfacer en el plazo de veinte dias habiles desde el 31 de diciembre de 2013.
El Grupo satisfizo en los primeros dias de enero de 2014, esta aportacion, que ascendié a 7 miles de
euros.

Tres quintas partes a satisfacer en un plazo maximo de siete afos y de acuerdo con el calendario de
pagos que fijase la Comision Gestora del FGD. En este sentido, de acuerdo con el calendario de
aportaciones aprobado por la Comision Rectora del FGD, el Grupo satisfizo una séptima parte de este
segundo tramo el 30 de septiembre de 2014, aprobando dicha Comision Rectora el 17 de diciembre de
2014, que la parte restante del citado segundo tramo se efectuaria mediante 2 desembolsos, el 30 de
junio de 2015 y el 30 de junio de 2016, que se hicieron efectivas en dichas fechas.

Adicionalmente la Comision Gestora del FGD, en su sesion de 1 de octubre de 2020, al amparo de lo dispuesto
en el articulo 6 del Real Decreto-ley 16/2011 de 14 de octubre, por el que se crea el FGD, y en el articulo
3 del Real Decreto 2606/1996, de 20 de diciembre, sobre fondos de garantia de depositos de entidades de
crédito, ha fijado las aportaciones anuales de las entidades adscritas al FGD correspondientes a 2019 en los
siguientes términos:

a.

La aportacion anual total del conjunto de las entidades adheridas al compartimiento de garantia de
depositos del FGD quedé fijada en el 1,8/1.000 de la base de calculo, constituida por los depositos
dinerarios garantizados segun indica el apartado 2.a) del articulo 3 del Real Decreto 2606/1996 existente
a 30 de junio de 2020, calculandose la aportacion de cada entidad en funcién del importe de los depositos
garantizados y de su perfil de riesgo.

. La aportacion anual de las entidades adheridas al compartimiento de garantia de depoésitos del FGD

quedo fijada en el 2/1.000 de la base de calculo, constituida por el 5% del importe de los valores
garantizados segln indica el apartado 2.b) del articulo 3 del Real Decreto 2606/1996 existentes a 31 de
diciembre de 2020.

Las contribuciones abonadas a este organismo en el ejercicio 2020 han ascendido a 169 miles de euros
(98 miles de euros en el ejercicio 2019), que se encuentran registradas en el epigrafe “Otros gastos de
explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias de dicho ejercicio adjunta (véase Nota 37 “Otros
gastos de explotacion”).

b) Fondo Unico de Resolucién

En marzo de 2014, el Parlamento y el Consejo Europeo lograron un acuerdo politico para la creacion del
segundo pilar de la unién bancaria, el Mecanismo Unico de Resolucion (“MUR”). El principal objetivo del
MUR es garantizar que las quiebras bancarias que puedan suceder en un futuro en la union bancaria se
gestionen de forma eficiente, con costes minimos para el contribuyente y la economia real. El ambito de
actuacion del MUR es idéntico al del MUS, es decir, una autoridad central, la Junta Unica de Resolucion
(“JUR”), es la responsable final de la decision de iniciar la resolucion de un banco, mientras que la
decision operativa se aplicara en cooperacion con las autoridades nacionales de resolucion. La JUR inicio
su trabajo como organismo auténomo de la UE el 1 de enero de 2015.

Las normas que rigen la union bancaria tienen por objeto asegurar que sean, en primer lugar, los bancos
y sus accionistas quienes financien las resoluciones y, si es necesario, también parcialmente los
acreedores del banco. No obstante, también se dispondra de otra fuente de financiacion a la que se
podra recurrir si las contribuciones de los accionistas y las de los acreedores del banco no son suficientes.
Se trata del Fondo Unico de Resolucion (“FUR”), que administra la JUR. La normativa establece que los
bancos abonaran las contribuciones al FUR a lo largo de ocho afos.
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En este sentido, el 1 de enero de 2016 entro en vigor el Reglamento (UE) 806/2014 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 15 de julio de 2014, en virtud del cual la JUR sustituye a las Autoridades
Nacionales de Resolucion en la gestidn de los instrumentos de financiacién de mecanismos de resolucion
de entidades de crédito y determinadas empresas de servicios de inversion en el ambito del MUR. En
consecuencia, la JUR ha asumido la competencia sobre la administracion del FUR asi como el calculo de
las contribuciones ex ante que corresponde a las entidades dentro de su ambito de aplicacion.

La JUR realiza el calculo de las contribuciones a abonar por cada entidad de conformidad con la
informacion remitida a cada entidad mediante un formulario oficial para el calculo de la contribucion ex
- ante. El importe es el resultado de la aplicacion de la metodologia de calculo especificada en el
Reglamento Delegado 2015/63 de la Comision de 21 de octubre de 2014, de acuerdo con las condiciones
uniformes de aplicacion explicitadas en el Reglamento de Implementacion del Consejo 2015/81 de 19 de
diciembre de 2014.

El nivel objetivo para el conjunto de contribuciones se ha establecido en un octavo del 1,05% de la media
trimestral de los depdsitos cubiertos en la eurozona de 2015, resultando en un objetivo de contribucion
para el Fondo a nivel europeo de 7.008 millones de euros en 2016. En el articulo 69 del Reglamento UE
806/2014, establece que los recursos financieros disponibles del Fondo (al menos un 1% de los depdsitos
cubiertos) deberan alcanzarse en un periodo de 8 afos a partir del 1 de enero de 2016.

El Reglamento de Implementacion del Consejo 2015/81 estipula en su articulo 8.1, que el 60% de las
contribuciones se calculan sobre una base nacional, mientras que el 40% restante sobre una base comun
a todos los Estados miembros participantes.

Las cantidades abonadas por el Grupo para la aportacion realizada al Fondo Unico de Resolucion en el
ejercicio 2020, han ascendido a 4.426 miles de euros (4.092 miles de euros en el ejercicio 2019) y se
encuentra registrado en el epigrafe “Otros gastos de explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada adjunta (véase Nota 37 “Otros gastos de explotacion”).

1.11. Cambios en criterios contables

No se han producido cambios en criterios contables durante el ejercicio 2020. Los cambios que se han
producido en relacion con la nueva normativa que aplica al Grupo se desarrollan en el apartado 1.12 siguiente.

1.12. Principales cambios normativos acaecidos en el periodo comprendido entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de 2020

1.12.1. Nuevas Circulares de Banco de Espafa

Se presenta a continuacion un resumen de las principales Circulares del Banco de Espana aplicables con
impacto en la Entidad en el ejercicio 2020.

Circular 4/2020, de 26 de junio, del Banco de Espana, sobre publicidad de los productos y servicios
bancarios. (BOE de 15 de julio de 2020).

La publicidad constituye una pieza clave en el marco de la comercializacion de productos y servicios
bancarios. Con caracter general, supone el primer punto de contacto entre una entidad y su potencial
cliente. A través de la publicidad, las entidades dan a conocer su oferta de productos y servicios, mediante
la utilizacion de técnicas especializadas con el fin de incentivar su contratacién, por lo que la informacién
transmitida en los mensajes publicitarios suele tener un gran impacto en las expectativas del cliente y en
el consiguiente proceso de toma de decisiones. En este contexto, la regulacion de la publicidad financiera
deviene un mecanismo esencial de proteccion de la clientela bancaria. Resulta necesario, por tanto,
articular medidas regulatorias y supervisoras encaminadas a procurar que la publicidad sea clara, suficiente,
objetiva y no enganosa, y que las relaciones de los clientes con sus entidades en las fases posteriores a la
contratacion sean menos conflictivas.
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Circular 3/2020, de 11 de junio, del Banco de Espana, por la que se modifica la Circular 4/2017, de 27 de
noviembre, a entidades de crédito, sobre normas de informacion financiera publica y reservada, y modelos
de estados financieros.

Esta modificacion permite a las entidades sujetas a la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, hacer un mayor
uso de la flexibilidad implicita en las Directrices de la EBA sobre las practicas de gestion del riesgo de crédito
de las entidades de crédito y la contabilizacion de las pérdidas crediticias esperadas (EBA/GL/2017/06),
que indican que la reestructuracion o refinanciacion de una operacion es un factor, entre otros, que las
entidades analizaran para valorar si se ha producido o no un incremento significativo del riesgo de crédito
de la operacion.

Circular 2/2020, de 11 de junio, del Banco de Espafa, por la que se modifica la Circular 4/2017, de 27 de
noviembre, a entidades de crédito, sobre normas de informacion financiera plblica y reservada, y modelos
de estados financieros.

Esta Circular cumple con el objetivo de adaptar la Circular 4/2017 al Reglamento (UE) 2020/429 de la
Comision, de 14 de febrero de 2020 que modifica el Reglamento (UE) n.° 680/2014, por el que se establecen
normas técnicas de ejecucion en relacion con la comunicacion de informacion con fines de supervision por
parte de las entidades supervisadas de conformidad con el Reglamento (UE) n.° 575/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo, asi como del Reglamento (UE) 2020/605 del BCE, sobre la presentacion de
informacion financiera con fines de supervision, dichos cambios afectan a los estados financieros
individuales reservados Fl 1y FI 45.

Circular 1/2020, de 28 de enero, del Banco de Espana, por la que se modifica la Circular 1/2013, de 24 de
mayo, del Banco de Espaia, sobre la Central de Informacion de Riesgos.

1.12.2. Modificacidon y adopcion de nuevas Normas Internacionales de Informacién
Financiera e interpretaciones emitidas

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de los cuentas anuales consolidadas correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020, excepto por las normas e
interpretaciones que han entrado en vigor para su uso en la Union Europea, que se aplican a los ejercicios
que se inician desde el 1 de enero de 2020 y que se indican a continuacion:

Estas modificaciones aclaran la definicion de “material”, introduciendo ademas de las partidas omitidas o
inexactas que puedan influir en las decisiones de los usuarios, el concepto de informacion “oscura”. Con
tales modificaciones se logra que las NIIF sean mas coherentes, pero no se espera que tengan un impacto
significativo en la preparacion de los estados financieros.

La entrada en vigor de esta norma el 1 de enero de 2020, no ha tenido un impacto significativo en las cuentas
anuales consolidadas.

Estas modificaciones proporcionan ciertas exenciones en relacion con la reforma del tipo de interés de
referencia (IBOR). Las exenciones estan relacionadas con la contabilidad de cobertura y tienen el efecto de
que la reforma del IBOR generalmente no debe causar el cese de la contabilidad de cobertura. Sin embargo,
cualquier ineficacia de cobertura debe continuar registrandose en el estado de resultados.

La entrada en vigor de esta norma el 1 de enero de 2020, no ha tenido un impacto significativo en las cuentas
anuales consolidadas.
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Estas modificaciones ayudaran a determinar si se trata de una adquisicion de un negocio o de un grupo de
activos. La definicion modificada pone énfasis en que el producto de un negocio es proporcionar bienes y
servicios a los clientes, mientras que la definicion anterior se centraba en proporcionar rentabilidad en
forma de dividendos, menores costes u otros beneficios economicos a los inversores y otros. Ademas de
modificar la redaccion de la definicion, se ha proporcionado una guia adicional. Para que se considere un
negocio, una adquisicion tendria que incluir un insumo y un proceso que juntos contribuyan
significativamente a la capacidad de crear productos. La nueva guia proporciona un marco para evaluar
cuando ambos elementos estan presentes (incluso para las empresas en etapa temprana que no han
generado productos). Para ser un negocio sin resultados, ahora sera necesario contar con mano de obra
organizada.

Estas modificaciones aplicaran a las combinaciones de negocios cuya fecha de adquisicion sea a partir del
comienzo del primer ejercicio anual sobre el que se informe que se inicie a partir del 1 de enero de 2020y
a las adquisiciones de activos que ocurran a partir del inicio de ese ejercicio.

La entrada en vigor de esta norma el 1 de enero de 2020, no ha tenido un impacto significativo en las cuentas
anuales consolidadas.

EL IASB ha emitido un marco conceptual revisado que se utilizara en el desarrollo de la normativa contable.
Aunque no se realizan cambios a ninguna de las normas contables vigentes, las entidades que se basan en
el marco conceptual para determinar su politicas contables para transacciones, eventos o condiciones que
no estan bajo el amparo de las normas contables emitidas tendran que aplicar el marco conceptual revisado
a partir del 1 de enero de 2020.

La entrada en vigor de esta norma el 1 de enero de 2020, no ha tenido un impacto significativo en las cuentas
anuales consolidadas.

EL IASB ha publicado una modificacion a la NIIF 16 “Arrendamientos” que proporciona una exencion practica
opcional a los arrendatarios a la hora de evaluar si una concesion de alquiler relacionada con la COVID-19
es una modificacion del arrendamiento. Los arrendatarios pueden optar por contabilizar tales concesiones
de alquiler de la misma manera que lo harian si no fueran modificaciones del arrendamiento. En muchos
casos, esto dara lugar a la contabilizacion de la concesion como pagos de arrendamiento variables en el
(los) periodo(s) en que se produce el evento o condicion que desencadena el pago reducido. La enmienda
no otorga la misma facilidad a los arrendadores, quienes tienen que aplicar los actuales requisitos de la NIIF
16 y considerar si habido o no una modificacion del contrato de arrendamiento correspondiente.

La entrada en vigor de esta norma el 1 de enero de 2020, no ha tenido un impacto significativo en las cuentas
anuales consolidadas.

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, las siguientes son las normas e interpretaciones mas
significativas que habian sido publicadas por el IASB pero no habian entrado aln en vigor, bien porque su
fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales consolidadas, o bien porque no han sido
aun adoptadas por la Union Europea:

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones

Aprobadas para su uso en la Union Europea

De acuerdo con el aplazamiento de la fecha de vigencia de la
NIIF 17 "Contratos de seguros”, la modificacion cambia la fecha
de vencimiento para la exencion temporal en la NIIF 4
“Contratos de seguros” en cuanto a la aplicacion de la NIIF 9
“Instrumentos financieros”, requiriendo que las entidades
apliquen la NIIF 9 para los periodos anuales que comiencen a

NIIF 4 (Modificacion) “Prorroga de la
exencion temporal de aplicacion de la
NIIF 9”

1 de enero de 2020
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partir del 1 de enero de 2023, en lugar de a partir del 1 de
enero de 2021.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

NIIF 9 (Modificacion), 1AS 39

(Modificacion), NIIF 7 (Modificacion),
NIIF 4 (Modificacion) y NIIF 16
(Modificacion) “Reforma de los tipos de
interés de referencia: Fase 2”:

EL IASB ha emprendido un proyecto de dos fases para considerar
qué exenciones, si fuese el caso, proporcionar para los efectos
de la reforma de los tipos de interés de referencia (“los IBOR”).
Las modificaciones de la Fase 1, emitidas en septiembre de
2019, proporcionaron exenciones temporales de la aplicacion de
requerimientos especificos de la contabilidad de cobertura a las
relaciones afectadas por las incertidumbres que surgen como
resultado de la reforma del IBOR ("las exenciones de la Fase 1").
Las modificaciones de la Fase 2 abordan cuestiones que surgen
de la implementacion de las reformas, incluida la sustitucion de
un tipo de referencia por uno alternativo.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

No aprobadas todavia para su uso en la Unién Europea

NIIF 10 (Modificacion) y NIC 28
(Modificacion) “Venta o aportacion de
activos entre un inversor y sus asociadas

0 negocios conjuntos”:

Estas modificaciones aclaran el tratamiento contable de las
ventas y aportaciones de activos entre un inversor y sus
asociadas y negocios conjuntos que dependera de si los activos
no monetarios vendidos o aportados a una asociada o negocio
conjunto constituyen un “negocio”. El inversor reconocera la
ganancia o pérdida completa cuando los activos no monetarios
constituyan un “negocio”. Si los activos no cumplen la definicion
de negocio, el inversor reconoce la ganancia o pérdida en la
medida de los intereses de otros inversores. Las modificaciones
solo aplicaran cuando un inversor venda o aporte activos a su
asociada o negocio conjunto.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

Una revision mas amplia
que pueda resultar en la
simplificacion de la
contabilidad de estas
transacciones y de otros
aspectos de la
contabilizacién de
asociadas y negocios
conjuntos.

NIIF 17 Contratos de seguros.

Reemplaza la NIIF 4, recoge los principios de registro,
valoracion, presentacion y desglose de los contratos de seguros
con el objetivo de que la entidad proporcione informacion
relevante y fiable que permita a los usuarios de la informacion
financiera determinar el efecto que los contratos de seguros
tienen en los estados financieros.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

1 de enero de 2021,
permitiéndose su
aplicacion anticipada si
también se aplica la NIIF
15, "Ingresos ordinarios
procedentes de contratos
con clientes” y la NIIF 9,
"Instrumentos
financieros". La NIIF 17
esta pendiente de
aprobacion por parte de
la Union Europea.

NIIF 17 (Modificacion) "Modificaciones de

la NIIF 17”

En respuesta a algunas de las preocupaciones y desafios
planteados en relacion con la aplicacion de la NIIF 17, el IASB ha
desarrollado enmiendas y aclaraciones especificas destinadas a
facilitar la implantacion de la nueva norma, aunque las
modificaciones no cambian los principios fundamentales de la
norma

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

Se ha retrasado la fecha
de entrada en vigor
obligatoria de la NIIF 17 a
ejercicios anuales que
comiencen a partir del 1
de enero de 2023. La
modificacion de la NIIF
17 esta pendiente de
aprobacion por parte de
la Union Europea.

NIC 1 (Modificaciones) “Clasificacion de
pasivos como corrientes o no

corrientes”:

Estas modificaciones aclaran que los pasivos se clasifican como
corrientes o no corrientes, dependiendo de los derechos que
existan al final del ejercicio sobre el que se informa. La
clasificacion no se ve afectada por las expectativas de la
entidad o los hechos posteriores a la fecha de cierre del
ejercicio (por ejemplo, la recepcion de una renuncia o un
incumplimiento del pacto). La modificacion también aclara lo
que quiere decir la NIC 1 cuando se refiere a la "liquidacion” de

En julio de 2020 hubo
una modificacion para
cambiar la fecha de
entrada en vigor de la
modificacion al 1 de
enero de 2023. Dichas
modificaciones estan
pendientes de aprobacion
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Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones

un pasivo. La fecha efectiva de estas modificaciones es el 1 de  por parte de la Union
enero de 2022, si bien se permite su adopcion anticipada. Europea.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un

impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en

futuros ejercicios.

NIC 16 (Modificacion) "Inmovilizado
material - Ingresos obtenidos antes del
uso previsto":

Se prohibe deducir del coste de un elemento del inmovilizado
material cualquier ingreso obtenido de la venta de articulos
producidos mientras la entidad esta preparando el activo para
su uso previsto. Los ingresos por la venta de tales muestras,
junto con los costes de produccion, ahora se reconocen en
resultados. La modificacion también aclara que una entidad esta
probando si el activo funciona correctamente cuando evaluda el
rendimiento técnico y fisico del activo. El rendimiento
financiero del activo no es relevante para esta evaluacion

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

La fecha efectiva de
estas modificaciones es
el 1 de enero de 2022.
Dicha modificacion esta
pendiente de aprobacion
por parte de la Union
Europea.

NIC 37 (Modificacion) "Contratos
onerosos - Coste de cumplir un contrato”

La modificacion explica que el coste directo de cumplir un
contrato comprende los costes incrementales de cumplir ese
contrato y una asignacion de otros costes que se relacionan
directamente con el cumplimiento de los contratos. También
aclara que antes de dotar una provision separada por causa de
un contrato oneroso, la entidad reconocera cualquier pérdida
por deterioro que haya ocurrido en los activos utilizados para
cumplir el contrato, en vez de sobre los activos dedicados a ese
contrato.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

La fecha efectiva de
estas modificaciones es
el 1 de enero de 2022.
La modificacion esta
pendiente de aprobacion
por parte de la Union
Europea.

NIIF 3 (Modificacion) "Referencia al
Marco Conceptual

Se ha actualizado la NIIF 3 para referirse al Marco Conceptual de
2018 a fin de determinar qué constituye un activo o un pasivo en
una combinacion de negocios (antes se referia al MC de 2001).
Ademas, se ha anadido una nueva excepcion en la NIIF 3 para
pasivos y pasivos contingentes.

No se espera que la entrada en vigor de esta norma tenga un
impacto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas en
futuros ejercicios.

La fecha efectiva de
estas modificaciones es
el 1 de enero de 2022. La
modificacion esta
pendiente de aprobacion
por parte de la Union
Europea.

Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2018 -
2020

Las modificaciones afectan a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y NIC 41y

aplican a los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de

enero de 2022. Las principales modificaciones se refieren a:

. NIIF 1 " Adopcion por primera vez de las NIIF": La NIIF

1 permite una exencion si una dependiente adopta las NIIF en

una fecha posterior a su matriz. Esta modificacion permite que

las entidades que hayan tomado esta exencion también midan

las diferencias de conversion acumuladas utilizando los importes

contabilizados por la matriz, en funcion de la fecha de

transicion de esta ultima a las NIIF.

. NIIF 9 "Instrumentos financieros": La modificacion

aborda qué costes deben incluirse en la prueba del 10% parala Las mejoras anuales
baja en cuentas de pasivos financieros. Los costes u honorarios estan pendientes de
podrian pagarse a terceros o al prestamista. Segun la aprobacion por parte de
modificacion, los costes u honorarios pagados a terceros no se  la Union Europea.
incluiran en la prueba del 10%.

. NIIF 16 "Arrendamientos”: Se ha modificado el Ejemplo

ilustrativo 13 que acompana a la NIIF 16 para eliminar la

ilustracion de los pagos del arrendador en relacion con las

mejoras de arrendamiento, asi eliminando cualquier posible

confusion sobre el tratamiento de los incentivos de

arrendamiento.

. NIC 41 "Agricultura”: Esta modificacion elimina el

requisito de excluir los flujos de efectivo para impuestos al

medir el valor razonable segun la NIC 41.
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2. Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 se han
aplicado los siguientes principios y politicas contables y criterios de valoracion:

2.1. Principios de consolidacion

2.1.1. Entidades dependientes

Se consideran “entidades dependientes” aquéllas sobre las que el Grupo tiene capacidad para ejercer control,
capacidad que se manifiesta, general aunque no Unicamente, por la propiedad por parte del Banco, directa o
indirecta, de mas del 50% de los derechos de voto de las entidades participadas o, aun siendo inferior o nulo
este porcentaje, si la existencia de otras circunstancias o acuerdos otorgan al Banco el control.

Segun lo dispuesto en la NIIF 10 “Estados financieros consolidados”, una entidad controla a otra participada
cuando por su implicacion en ella esta expuesta o tiene derecho, a unos rendimientos volatiles y tiene la
capacidad de influir en dichos rendimientos a través del poder que ejerce sobre la participada.

En el Anexo | de esta memoria consolidada se facilita informacion relevante sobre estas sociedades.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan por aplicacion del método de integracion
global tal y como éste es definido en la NIIF 10. Consecuentemente, en el proceso de consolidacion se han
aplicado los siguientes criterios, entre otros:

1. Todos los saldos y transacciones significativas entre las sociedades consolidadas, asi como los resultados
significativos por operaciones internas no realizados frente a terceros, han sido eliminados en el
proceso de consolidacion.

2. El valor de la participacion de los socios minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las
sociedades dependientes se presentan en el capitulo “Intereses Minoritarios” del pasivo del balance
consolidado y en el capitulo “Resultado Atribuible a Intereses Minoritarios” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, respectivamente, en caso de que existan.

3. La variacion experimentada desde el momento de su adquisicion en los netos patrimoniales de las
sociedades dependientes consolidadas, que no sea atribuible a los resultados del ejercicio o a
variaciones en sus ajustes por valoracion, se recoge en el epigrafe “Otras Reservas” del balance
consolidado.

4. La consolidacion de los resultados generados por las sociedades dependientes adquiridas en un ejercicio
se realiza tomando en consideracion, Unicamente, los correspondientes al periodo comprendido entre
la fecha de adquisicion y el cierre de ese ejercicio. Paralelamente, la consolidacion de los resultados
generados por las sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en
consideracion, Unicamente, los relativos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha
de enajenacion.

2.1.2. Negocios conjuntos

Se consideran “negocios conjuntos” aquellos que se encuentran sometidos a control conjunto dos o mas
entidades denominadas “participes” mediante un acuerdo por el que ningln participe controla
individualmente la sociedad, sino conjuntamente con el resto, lo que supone que, el poder de dirigir las
decisiones sobre las actividades relevantes requieren del consentimiento unanime de los participes que
comparten el control.

Las participaciones en negocios conjuntos se valoran por el método de la participacion definido en la
NIC 28.
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Al 31 de diciembre de 2020y 2019, el Grupo no tiene, ni ha tenido durante dichos ejercicios, participaciones
en negocios conjuntos.

2.1.3. Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas aquellas sociedades sobre las que el Grupo tiene, en su caso, capacidad
para ejercer una influencia significativa, aunque no control o control conjunto. Habitualmente, esta
capacidad se manifiesta en una participacion (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de
voto de la entidad participada.

Con caracter general, las entidades asociadas se valoran por el método de la participacion, tal y como éste
es definido en la NIC 28. No obstante lo anterior, aquellas participaciones en entidades asociadas, que
cumplen las condiciones para clasificarse como activos no corrientes en venta, se presentan y en su caso,
se registran en el epigrafe “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta” en el balance consolidado y se valoran de acuerdo con los criterios
aplicables a éstos activos (véase Nota 2.16).

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el Grupo no tiene, ni ha tenido durante dichos ejercicios, ninguna
participacion clasificada en entidades asociadas.

2.2. Instrumentos financieros - Registro inicial, baja, definicién de valor razonable y
de coste amortizado, categorias de clasificacion y valoracion de los activos y
pasivos financieros

2.2.1. Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance consolidado cuando el Grupo se
convierte en una parte del contrato que los origina, de acuerdo con las condiciones de dicho contrato. En
concreto, los instrumentos de deuda, tales como los préstamos y anticipos y los depdsitos de dinero, se
registran desde la fecha en la que surge el derecho legal a recibir o la obligacion legal de pagar,
respectivamente, efectivo. Por su parte, los derivados financieros, con caracter general, se registran en la
fecha de su contratacion.

Las operaciones de compraventa de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales,
entendidos como aquellos contratos en los que las obligaciones reciprocas de las partes deben consumarse
dentro de un marco temporal establecido por la regulacion o por las convenciones del mercado y que no
pueden liquidarse por diferencias, tales como los contratos bursatiles o las compra-ventas a plazo de divisas,
se registran desde la fecha en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a todo
propietario sean de la parte adquiriente, que dependiendo del tipo de activo financiero comprado o vendido,
puede ser la fecha de contratacion o la fecha de liquidacion o entrega. En particular, las operaciones
realizadas en el mercado de divisas de contado, las operaciones realizadas con instrumentos de patrimonio
negociados en mercados secundarios de valores espanoles y las operaciones realizadas con valores
representativos de deuda negociados en mercados secundarios de valores espanoles se registran en la fecha
de liquidacion o entrega.

2.2.2. Baja de los instrumentos financieros

Un activo financiero se da de baja del balance consolidado cuando se produzca alguna de las siguientes
circunstancias:

e Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo que generan han expirado; o
o Se transfiere el activo financiero y se transmiten sustancialmente sus riesgos y beneficios, o aun no

existiendo ni transmision ni retencion sustancial de éstos, se transfiera el control del mismo (véase
Nota 2.8).
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Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance consolidado cuando se han extinguido las
obligaciones que genera o cuando se readquiere por parte del Grupo, bien con la intencién de recolocarlo
de nuevo, bien con la intencion de cancelarlo.

2.2.3. Valor razonable y coste amortizado de los instrumentos financieros

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha determinada el importe por el
que podria ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, debidamente informadas, en una
transaccion realizada en condiciones de independencia mutua. La referencia mas objetiva y habitual del
valor razonable de un instrumento financiero es el precio que se pagaria por él en un mercado organizado,
transparente y profundo (“precio de cotizacion” o “precio de mercado”).

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar
su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos analogos y, en su defecto, a
modelos de valoracion suficientemente contrastados por la comunidad financiera, teniéndose en
consideracion las peculiaridades especificas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos
tipos de riesgos que el instrumento lleva asociados.

Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados en mercados organizados,
transparentes y profundos, incluidos en la cartera mantenida para negociar, en caso de existir, se asimila a
su cotizacion diaria y si, por razones excepcionales, no se puede establecer su cotizacion en una fecha dada,
se recurre para valorarlos a métodos similares a los utilizados para valorar los derivados no negociados en
mercados organizados.

El valor razonable de los derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados
organizados poco profundos o transparentes se asimila, a la suma de los flujos de caja futuros con origen en
el instrumento, descontados a la fecha de la valoracion (“valor actual” o “cierre teérico”), utilizandose en
el proceso de valoracion métodos reconocidos por la comunidad financiera: “valor actual neto” (VAN),
modelos de determinacion de precios de opciones, u otros.

Por su parte, por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero
corregido por los reembolsos de principal y de intereses y, mas o menos, segln el caso, la parte imputada
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, mediante la utilizacion del método del tipo de interés
efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso de dicho instrumento financiero.
En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademas, las correcciones a su valor
motivadas por el deterioro que hayan podido experimentar con posterioridad a su adquisicion.

El Grupo tiene contratadas a 31 de diciembre de 2020 y 2019 diversas operaciones de préstamos de recompra
inversa (véanse Nota 10), al vencimiento de las cuales debera reintegrar a los deudores la titularidad de los
valores que constituyen garantia de las mismas. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 el valor razonable de los
titulos recibidos como garantia en estas operaciones de préstamos de recompra inversa de activos no difiere
de manera significativa del valor en libros de estas operaciones.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala exactamente el valor inicial de un
instrumento financiero al valor actual de la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los
conceptos a lo largo de su vida remanente, sin considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. Para
los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés
contractual establecido en el momento de su adquisicion o contratacion, ajustado, en su caso, por las
comisiones, primas, descuentos y por los costes de transaccion que deban incluirse en el calculo de dicho
tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros a tipo de interés variable, el tipo de interés efectivo
se estima de manera analoga a las operaciones de tipo de interés fijo, siendo recalculado en cada fecha de
revision del tipo de interés contractual de la operacion, atendiendo a los cambios que hayan sufrido los
flujos de efectivo futuros del mismo.

2.2.4. Clasificacion y valoracion de los activos y pasivos financieros
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Conforme a la NIIF 9, la clasificacion de los activos y pasivos financieros es realizada sobre la base del
modelo de negocio que establezca el Grupo para su gestion y considerando las caracteristicas de sus flujos
contractuales, tal y como se definen a continuacion:

e El modelo de negocio para la gestion de los activos financieros es la forma en la que el Grupo gestiona
de manera conjunta los grupos de activos financieros para generar flujos de efectivo. Dicho modelo
puede consistir en: mantener los activos financieros para percibir sus flujos de efectivo contractuales,
en la venta de estos activos o en una combinacion de ambos.

e Las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales de los activos financieros, que pueden ser
aquellos instrumentos cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de
efectivo y consisten Unicamente en pagos de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente, comUnmente conocidos como “Criterio de solo pago de principal e intereses (SPPl)”, o
aquéllos que no cumplen dichas condiciones.

a.

Existen tres tipos de modelos de negocio en funcion del tratamiento de los flujos de efectivo para
instrumentos financieros:

b.

Coste amortizado - cobro de flujos de efectivo contractuales: Consistente en mantener activos con
el fin de cobrar los flujos de efectivo contractuales (intereses) durante la vida del instrumento.

Mixto - cobro de flujos de efectivo contractuales y venta de activos financieros: El modelo de negocio
mixto es mantener los activos con el fin de cobrar flujos de efectivo contractuales, asi como realizar
la venta de los activos financieros.

Negociacion - venta de activos financieros: El modelo de negocio consiste en la realizacion de
compras y ventas activas. El Grupo toma sus decisiones basandose en el valor razonable de los
activos y gestiona estos con el fin de obtener su valor razonable.

La prueba SPPI consiste en determinar si, de acuerdo con las caracteristicas contractuales del
instrumento, sus flujos de caja representan solo la devolucion de su principal e intereses, entendidos
basicamente como la compensacion por el valor temporal del dinero y el riesgo de crédito del deudor.

La funcion principal de la prueba es discriminar qué productos contenidos en los modelos de negocio de
“cobro de flujos de efectivo contractuales” y “cobro de flujos de efectivo contractuales y venta de
activos financieros” se pueden medir a coste amortizado y a valor razonable con cambios en otro
resultado global acumulado, respectivamente, o, por el contrario, se deben medir a valor razonable con
cambios en resultados. Los instrumentos financieros que se midan a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias, asi como los instrumentos de patrimonio, no estan sujetos a este analisis.

En concreto, un instrumento financiero se clasifica en las siguientes categorias:

Activos financieros a coste amortizado: recoge los instrumentos que se gestionan para generar
flujos de efectivo en forma de cobros contractuales durante la vida de los mismos y cumplen el test
SPPI.

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global: recoge los
instrumentos que se gestionan para generar flujos de efectivo, i) en forma de cobros contractuales
durante la vida del instrumento y ii) mediante la venta de los mismos y que cumplen el test SPPI.
Ademas, se registraran en esta cartera aquellos instrumentos de patrimonio neto que el Grupo
voluntariamente haya designado al inicio y de forma irrevocable en la misma.
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e Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados: recoge los instrumentos que se
gestionan para generar flujos de efectivo mediante la venta de los mismos o si no cumplen el test
SPPI con los modelos de negocio de los apartados anteriores. Existen dos categorias en estos activos:

e Activos financieros mantenidos para negociar: se incluyen en esta subcategoria aquellos
instrumentos que cumplen alguna de las siguientes caracteristicas: i) se originan o adquieren con el
objetivo de realizarlos a corto plazo, ii) son parte de un grupo de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente para el que haya evidencia de actuaciones recientes para
obtener ganancias a corto plazo y iii) son instrumentos derivados que no cumplan la definicion de
contrato de garantia financiera ni son designados como instrumentos de cobertura contable.

e Activos financieros no destinados a negociaciéon valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados: se clasificaran en esta subcategoria el resto de los activos financieros.

El Grupo puede optar en el momento del reconocimiento inicial y de forma irrevocable, por incluir en la
cartera de “Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global” instrumentos de
patrimonio que no deban clasificarse como mantenidos para negociar. Esta opcion se realizara
instrumento a instrumento. Asimismo, en el momento inicial y de forma irrevocable, el Grupo puede
optar por designar cualquier activo financiero como a valor razonable con cambios en resultados, si al
hacerlo asi elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la valoracion o en el
reconocimiento (asimetria contable) que surgiria de otro modo, de la valoracion de los activos o pasivos,
o del reconocimiento de sus pérdidas y ganancias, sobre bases diferentes.

Independientemente de la frecuencia y la importancia de las ventas, ciertos tipos de ventas no son
incompatibles con la categoria de mantenidos para recibir los flujos contractuales como son: ventas por
disminucion de la calidad crediticia, ventas cercanas al vencimiento de las operaciones, de forma que
las variaciones en los precios de mercado no tendrian un efecto significativo en los flujos de efectivo del
activo financiero, ventas en respuesta a un cambio en la regulacién o en la tributacion, ventas en
respuesta a una reestructuracion interna o combinacion de negocios significativa o ventas derivadas de
la ejecucion de un plan de crisis de liquidez cuando el evento de crisis no se espera de forma razonable.

El Grupo ha definido los modelos de negocio y ha segmentado su cartera de instrumentos financieros a
los efectos de realizar los test SPPI diferenciando: i) familias de instrumentos que agrupan productos
totalmente homogéneos (“familias paraguas”) de forma que, testeando una muestra de productos de la
cartera, pueda extrapolarse la conclusion de si cumple o no el test al resto de productos de la misma
familia y ii) productos que por su naturaleza presentan un analisis individualizado (“case by case”), sobre
los que el Grupo ha realizado la totalidad de los test SPPI.

No obstante, los instrumentos financieros que deban ser considerados como activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta se presentan registrados
en los estados financieros de acuerdo con los criterios expuestos en el apartado 2.16 de esta Nota.

En cuanto a la clasificacion de los pasivos financieros, se incluyen a efectos de su valoracién en una de
las tres carteras siguientes:

o Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados: se incluyen en esta
categoria aquellos pasivos financieros designados como tales desde su reconocimiento inicial, cuyo
valor razonable puede ser estimado de manera fiable, y que cumplen las mismas condiciones, que
para los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, descritos anteriormente.

o Pasivos financieros mantenidos para negociar: se incluyen en esta categoria aquellos pasivos
financieros que se han emitido con la intencion de readquirirlos en un futuro proximo o que forman
parte de una cartera de instrumentos financieros identificados o gestionados conjuntamente, para
los que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo, las
posiciones cortas de valores fruto de ventas de activos adquiridos temporalmente con pacto de
retrocesion no opcional o de valores recibidos en préstamo, y los instrumentos derivados que no se
hayan desighado como instrumentos de cobertura.
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o Pasivos financieros a coste amortizado: en esta categoria de instrumentos financieros se incluyen
aquellos pasivos financieros que no se han incluido en ninguna de las categorias anteriores.

2.3. Reclasificacion entre carteras de instrumentos financieros

Se producen Unica y exclusivamente cuando el Grupo cambia su modelo de negocio para la gestion de activos
financieros, de acuerdo con la normativa en vigor. Dicha reclasificacion se realiza de forma prospectiva
desde la fecha de reclasificacion, sin que sea procedente re-expresar las ganancias, pérdidas o intereses
anteriormente reconocidos. Con caracter general los cambios en el modelo de negocio ocurren con muy
poca frecuencia.

2.4, Coberturas contables y mitigacion de riesgos

El Grupo utiliza derivados financieros como parte de su estrategia para disminuir su exposicion a los riesgos
de tipo de interés. Cuando estas operaciones cumplen los requisitos establecidos en la NIC 39, dichas
operaciones son consideradas como de “cobertura”.

Cuando el Grupo designa una operacion como de cobertura, lo hace desde el momento inicial de la misma
documentandola de manera adecuada. En la documentacion de estas operaciones de cobertura se
identifican el instrumento o instrumentos cubiertos y el instrumento o instrumentos de cobertura, ademas
de la naturaleza del riesgo que se pretende cubrir; asi como los criterios o métodos seguidos por el Grupo
para valorar la eficacia de la cobertura a lo largo de toda la duracién de la misma, atendiendo al riesgo que
se pretende cubrir.

El Grupo solo clasifica como operaciones de cobertura aquellas que se consideran altamente eficaces a lo
largo de la duracion de las mismas. Una cobertura se considera altamente eficaz si durante el plazo previsto
de duracion de la misma las variaciones que se produzcan en el valor razonable o en los flujos de efectivo
atribuidos al riesgo cubierto en la operacion de cobertura del instrumento o de los instrumentos financieros
cubiertos son compensados en su practica totalidad por las variaciones en el valor razonable o en los flujos
de efectivo, segln el caso, del instrumento o de los instrumentos de cobertura.

Para medir la efectividad de las operaciones de cobertura definidas como tales, el Grupo analiza si desde
el inicio y hasta el final del plazo definido para la operacion de cobertura, se puede esperar,
prospectivamente, que los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta
que sean atribuibles al riesgo cubierto seran compensados casi completamente por los cambios en el valor
razonable o en los flujos de efectivo, segin el caso, del instrumento o instrumentos de cobertura y que,
retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacion del
ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto al resultado de la partida cubierta.

Las operaciones de cobertura realizadas por el Grupo se clasifican en la categoria de coberturas de valor
razonable. Estas cubren la exposicion a la variacion en el valor razonable de activos y pasivos financieros o
de compromisos en firme aln no reconocidos, o de una porcion identificada de dichos activos, pasivos o
compromisos en firme, atribuible a un riesgo en particular y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

En relacion a los instrumentos financieros designados como partidas cubiertas y de cobertura contable en
coberturas de valor razonable como las realizadas por el Grupo, las diferencias producidas en el valor
razonable, tanto en los elementos de cobertura como en los elementos cubiertos (en este caso, las asociadas
al riesgo cubierto), se reconocen directamente en el epigrafe “Ganancias o pérdidas resultantes de la
contabilidad de coberturas, netas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 33).

El Grupo interrumpe la contabilizacion de las operaciones de cobertura como tales cuando el instrumento

de cobertura vence o es vendido, cuando la operacion de cobertura deja de cumplir los requisitos para ser
considerada como tal o se procede a revocar la consideracion de la operacion como de cobertura.
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Cuando de acuerdo con lo dispuesto en el parrafo anterior, se produce la interrupcion de la operacion de
cobertura de valor razonable, en el caso de partidas cubiertas valoradas a su coste amortizado, los ajustes en
su valor realizados con motivo de la aplicacion de la contabilidad de coberturas arriba descritas se imputan a
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada hasta el vencimiento de los instrumentos cubiertos, aplicando
el tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de interrupcién de dicha operacion de cobertura.

En la Nota 11 se detalla la naturaleza de las principales posiciones cubiertas por el Grupo, asi como los
instrumentos financieros utilizados para las coberturas.

2.5. Operaciones en moneda extranjera

2.5.1. Moneda funcional

La moneda funcional del Grupo es el euro, que coincide con la moneda de presentacion de estas cuentas
anuales consolidadas. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones denominados en monedas
diferentes al euro se consideran denominados en “moneda extranjera”.

El desglose de su contravalor en miles de euros de los principales saldos de activo y pasivo del balance
consolidado a 31 de diciembre de 2020 y 2019 mantenidos en moneda extranjera, atendiendo a la naturaleza
de las partidas que los integran y a las divisas mas significativas en las que se encuentran denominados, es
el siguiente:
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Contravalor en Miles de Euros (*)

2020 2019
Naturaleza de los Saldos en Moneda Extranjera Activos Pasivos Activos Pasivos
Saldos en ddlares norteamericanos-
Efectivo 59.341 - 65.641 -
Activos y pasivos financieros mantenidos para negociar 5.413 573 4.500 1.367
gé;t;ros financieros designados a valor razonable con cambios en otro resultado 131.883 ) 178.619 )
Depésitos a la vista y activos financieros a coste amortizado 411.206 - 289.715 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 2.234.401 - 2.049.120
Derivados - contabilidad de coberturas - 4.816 -
Resto de activos y pasivos 224 25 12 5.898
608.067 2.239.815 538.487 2.056.385
Saldos en yenes japoneses-
Efectivo 724 - 985 -
Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 58.569 - 26.120 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 272.207 - 191.667
Resto de activos y pasivos - - - 25
59.293 272.207 27.105 191.692

Saldos en libras esterlinas-
Efectivo 25.389 - 49.859 -
Activos y pasivos financieros mantenidos para negociar - - - -

Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 69.908 - 80.558 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 203.036 - 154.566
Resto de activos y pasivos 304 - 23 1.134
95.601 203.036 130.440 155.700
Saldos en francos suizos-
Efectivo 3.308 - 3.282 -
Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 35.616 - 44.325 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 37.209 - 68.380
Resto de activos y pasivos 0 36 2 2
38.924 37.245 47.609 68.382
Saldos en corona noruega-
Efectivo 784 - 1.118 -
Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 1.719 - 2.287 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 5.509 - 9.635
2.503 5.509 3.405 9.635
Saldos en corona sueca-
Efectivo 1.013 - 1.032 -
Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 1.652 - 3.587 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 8.471 - 11.419
Resto de activos y pasivos 19 - - 1
2.684 8.471 4.619 11.420
Saldos en otras divisas-
Efectivo 9.098 - 11.456 -
Depositos a la vista y activos financieros a coste amortizado 23.890 - 23.266 -
Pasivos financieros a coste amortizado - 55.865 - 52.730
Resto de activos y pasivos 11 1 - 26
32.999 55.866 34.722 52.756
Total saldos denominados en moneda extranjera 840.071 2.822.149 786.387 2.545.970

(*) Contravalor calculado aplicando tipos de cambio al 31 de diciembre de 2020 y 2019, respectivamente.
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Adicionalmente a las posiciones en divisa que se encuentran registradas en los balances consolidados a 31
de diciembre de 2020 y 2019 y que se han presentado en el cuadro anterior, el Grupo tiene contabilizadas
diversas operaciones de productos derivados sobre divisas y de compra venta a plazo de divisa a través de
las cuales se gestiona el riesgo de tipo de cambio al que esta expuesto, y que deben considerarse junto a
las posiciones de balance consolidado para una correcta comprension de la exposicion a dichos riesgos del
Grupo (véase Nota 23).

2.5.2. Criterios de conversion de los saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por el Grupo se registran inicialmente en los estados
financieros por el contravalor en euros resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en
que se realizan las operaciones. Posteriormente, se aplican las siguientes reglas:

o Los activos y pasivos de caracter monetario, se convierten al tipo de cambio de cierre, entendido
como el tipo de cambio medio de contado de la fecha a que se refieran los estados financieros.

e Las partidas no monetarias valoradas a su coste historico se convierten a la moneda funcional al
tipo de cambio de la fecha de su adquisicion.

o Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional
al tipo de cambio de la fecha en que se determind tal valor razonable.

e Los ingresos y gastos se convierten aplicando el tipo de cambio de la fecha de la operacion.

2.5.3. Tipos de cambio aplicados

Los tipos de cambio utilizados por el Grupo para realizar la conversion de los saldos denominados en moneda
extranjera a euros a efectos de la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas, considerando los criterios
anteriormente comentados, han sido los publicados por el Banco Central Europeo.

2.5.4. Registro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen al convertir, conforme a los criterios anteriormente explicados,
los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional del Grupo se registran, con caracter general, por su
importe neto en el capitulo “Diferencias de cambio, netas” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, a excepcion de las diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados
a su valor razonable con cambios en resultados, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable en el capitulo
“Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados, netas” atendiendo a la categoria en la que se encuentren clasificadas.

No obstante lo anterior, se registran, en su caso, en el epigrafe del patrimonio neto “Otro resultado global
acumulado-Elementos que pueden reclasificarse en resultados” del balance consolidado hasta el momento
en que éstas se realicen, las diferencias de cambio surgidas en partidas no monetarias cuyo valor razonable
se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto. En el momento de realizarse, las diferencias de cambio
imputadas en el patrimonio neto del Grupo se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

2.6. Reconocimiento de ingresos y gastos

Seguidamente se resumen los criterios contables mas significativos utilizados por el Grupo para el
reconocimiento de sus ingresos y gastos:
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2.6.1. Ingresos y gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilados

Con caracter general, los ingresos y gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilables a ellos se
reconocen contablemente en funcidon de su periodo de devengo, por aplicacion del método de interés
efectivo. Los dividendos percibidos de otras sociedades, distintos de los percibidos de entidades
dependientes, negocios conjuntos o asociadas, en caso de existir, se reconocen como ingreso en el momento
en que nace el derecho a percibirlos por el Grupo.

2.6.2. Comisiones, honorarios y conceptos asimilados

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones, honorarios y conceptos asimilados, que no deban formar
parte del calculo del tipo de interés efectivo de las operaciones y/o que no formen parte del coste de
adquisicion de activos o pasivos financieros distintos de los clasificados a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con criterios distintos
seglin sea su naturaleza. Los mas significativos son:

e Los vinculados a la adquisicion de activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias, en caso de existir, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada en el momento de su liquidacion.

e Los que tienen su origen en transacciones o servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, tales como
las comisiones recibidas por servicios de depositaria de valores, se contabilizan en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada durante la vida de tales transacciones o servicios.

e Los que responden a un acto singular, se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
cuando se produce el acto que los origina.

2.6.3. Ingresos y gastos no financieros

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

2.7. Compensaciones de saldos

Solo se compensan entre si - y, consecuentemente, se presentan en el balance consolidado por su importe
neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones para los que el Grupo tenga actualmente
el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos en los citados instrumentos y la
intencion de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma
simultanea.

A estos efectos, la presentacion de acuerdo con lo dispuesto en la normativa aplicable en estas cuentas
anuales consolidadas de los activos financieros sujetos a correcciones valorativas por depreciacion o
deterioro, netos de estos conceptos, no se considera una “compensacion de saldos”.

2.8. Transferencias y bajas de balance de activos y pasivos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por la forma en que
se traspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren:

o Silos riesgos y beneficios de los activos transferidos se traspasan sustancialmente a terceros - caso de
las ventas incondicionales, de las ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de
la recompra, de las ventas de activos financieros con una opcion de compra adquirida o de venta
emitida profundamente fuera de dinero, de las titulizaciones de activos en las que el cedente no retiene
financiaciones subordinadas ni concede ningln tipo de mejora crediticia a los nuevos titulares y otros
casos similares - el activo financiero transferido se da de baja del balance consolidado; reconociéndose
simultaneamente cualquier derecho u obligacion retenido o creado como consecuencia de la
transferencia.
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o Se considera que el Grupo transfiere sustancialmente los riesgos y beneficios si los riesgos y beneficios
transferidos representan la mayoria de los riesgos y beneficios totales de los activos transferidos.

o Sise retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso
de las ventas de activos financieros con pacto de recompra por un precio fijo o por el precio de venta
mas un interés, de los contratos de préstamo de valores en los que el prestatario tiene la obligacion de
devolver los mismos o similares activos, las titulizaciones de activos financieros en las que se mantengan
financiaciones subordinadas u otro tipo de mejoras crediticias que absorban sustancialmente las
pérdidas crediticias de los activos titulizados y otros casos analogos - el activo financiero transferido
no se da de baja del balance consolidado y continta valorandose con los mismos criterios utilizados
antes de la transferencia. Por el contrario, se reconocen contablemente, sin compensarse entre si:

¢ Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestacion recibida; que se valora
posteriormente a su coste amortizado; o, en caso de que se cumplan los requisitos anteriormente
indicados para su clasificacion como otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias, a su valor razonable, de acuerdo con los criterios anteriormente indicados
para esta categoria de pasivos financieros (véase Nota 2.2.4).

e Tanto los ingresos del activo financiero transferido pero no dado de baja como los gastos del nuevo
pasivo financiero.

o Sinise transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido - caso de las ventas de activos financieros con una opcion de compra adquirida o de venta
emitida que no estan profundamente dentro ni fuera de dinero, de las titulaciones de activos
financieros en las que el cedente asume una financiacion subordinada u otro tipo de mejoras crediticias
por una parte del activo transferido y otros casos semejantes - se distingue entre:

e Si la entidad cedente no retiene el control del activo financiero transferido: en este caso, se da
de baja del balance consolidado el activo transferido y se reconoce cualquier derecho u obligacion
retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

e Sila entidad cedente retiene el control del activo financiero transferido: continia reconociéndolo
en el balance consolidado por un importe igual a su exposicion a los cambios de valor que pueda
experimentar y reconoce un pasivo financiero asociado al activo financiero transferido. El importe
neto del activo transferido y el pasivo asociado sera el coste amortizado de los derechos y
obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su coste amortizado, o el valor
razonable de los derechos y obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su valor
razonable.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros solo se dan de baja del balance consolidado cuando se
han extinguido los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros
los riesgos y beneficios significativos que llevan implicitos.

En las Notas 27.2 y 27.4 se resumen las circunstancias mas significativas de las principales transferencias de
activos que se encontraban en vigor al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 que no han supuesto la baja de
los activos del balance consolidado (operaciones de préstamos valores y de pactos de recompra con pacto
de retrocesion no opcional).
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2.9. Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado - y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para
reflejar el efecto de su deterioro - cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos
que dan lugar a:

En el caso de instrumentos de deuda (créditos y valores representativos de deuda), un impacto negativo en
los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transaccion.

En el caso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse integramente su valor en libros.

Como criterio general, la correccion del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su
deterioro se efectla con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del periodo en el que tal
deterioro se manifiesta, excepto para los instrumentos clasificados en la cartera de Activos financieros a
valor razonable con cambios en otro resultado global, cuyo registro se reconocera contra “Otro resultado
global”. Las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso de producirse,
se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que el deterioro se elimina
o se reduce a “Otro resultado global acumulado”.

Cuando se considera remota la recuperacion de cualquier importe registrado (“activo fallido”), éste se
elimina del balance consolidado, sin perjuicio de las actuaciones que pueda llevar a cabo el Grupo para
intentar conseguir su cobro hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por
prescripcion, condonacion u otras causas.

A continuacion, se presentan los criterios aplicados por el Grupo para determinar las posibles pérdidas por
deterioro existentes en cada una las distintas categorias de instrumentos financieros, asi como el método
seguido para el calculo de las coberturas contabilizadas por dicho deterioro y para su registro:

2.9.1. Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado

El importe de las pérdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos se corresponde con la
diferencia positiva entre sus respectivos valores en libros y todos los flujos de efectivo que se espere recibir,
descontados al tipo de interés efectivo original. El valor de mercado de los instrumentos de deuda cotizados,
en caso de existir, se considera una estimacion razonable del valor actual de sus flujos de efectivo futuros.

Las pérdidas crediticias esperadas seran la media ponderada de las pérdidas crediticias, utilizando como
ponderaciones los riesgos respectivos de que ocurran eventos de incumplimiento. Se tendra en cuenta la
siguiente distincion: i) Pérdidas crediticias esperadas en la vida de la operacion: son las pérdidas crediticias
esperadas resultantes de todos los posibles eventos de incumplimiento durante toda la vida esperada de la
operacion. ii) Pérdidas crediticias esperadas en doce meses: son la parte de las pérdidas crediticias
esperadas durante la vida de la operacion que corresponde a las pérdidas crediticias esperadas resultantes
de los eventos de incumplimiento que pueden producirse en la operacion en los doce meses siguientes a la
fecha de referencia.

El importe de las coberturas por pérdidas por deterioro se calculara en funcion de si se ha producido o no
un incremento significativo del riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial de la operacion, y de si se
ha producido o no un evento de incumplimiento. De este modo, la cobertura por pérdidas por deterioro de
las operaciones sera igual a:

o Las pérdidas crediticias esperadas en doce meses, cuando el riesgo de que ocurra un evento de
incumplimiento en la operacion no haya aumentado de forma significativa desde su reconocimiento
inicial.

o Las pérdidas crediticias esperadas en la vida de la operacion, si el riesgo de que ocurra un evento de
incumplimiento en la operacion ha aumentado de forma significativa desde su reconocimiento inicial.
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e Las pérdidas crediticias esperadas, cuando se ha producido un evento de incumplimiento en la
operacion.

Los instrumentos financieros se agrupan en 3 categorias, en base a la metodologia de deterioro aplicada,
de acuerdo con la siguiente estructura:

o Etapa 1 - Riesgo Normal: comprende aquellas operaciones para las que su riesgo de crédito no ha
aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial. La cobertura por deterioro sera igual a
las pérdidas crediticias esperadas en doce meses. Los ingresos por intereses se calcularan aplicando el
tipo de interés efectivo al importe en libros bruto de la operacion.

o Etapa 2 - Riesgo Normal en Vigilancia Especial: comprende aquellas operaciones para las que su riesgo
de crédito ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial, pero no presentan un
evento de incumplimiento. La cobertura por deterioro sera igual a las pérdidas crediticias esperadas
en la vida de la operacion. Los ingresos por intereses se calcularan aplicando el tipo de interés efectivo
al importe en libros bruto de la operacion.

o Etapa 3 - Riesgo Dudoso: comprende aquellas operaciones con deterioro crediticio, es decir, que
presentan un evento de incumplimiento. La cobertura sera igual a las pérdidas crediticias esperadas.
Los ingresos por intereses se calcularan aplicando el tipo de interés efectivo al coste amortizado (esto
es, ajustado por cualquier correccion de valor por deterioro) del activo financiero.

La evaluacion respecto a si se ha producido un incremento significativo en el riesgo de crédito debe basarse

en informacion razonable y sustentable que esté disponible sin coste o esfuerzo desproporcionado, que sea

indicativa de incrementos en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial, y debe reflejar informacion

historica, corriente y con vistas al futuro (forward-looking).

Las definiciones establecidas para la evaluacion del incremento significativo del riesgo de crédito han
seguido los siguientes criterios:

e Cambios adversos en la situacion financiera, como un aumento significativo de los niveles de
endeudamiento, asi como incrementos significativos de las ratios de servicio de la deuda.

« Caidas significativas de la cifra de negocio o, en general, de los flujos de efectivo recurrentes.
o Estrechamiento significativo de los margenes de explotacion.

o Cambios significativos en el coste del riesgo de crédito, debidos a cambios en este riesgo con
posterioridad al reconocimiento inicial.

e Una rebaja real o esperada de la calificacion crediticia interna o externa de la operacion o del titular
de la misma.

o Cambios adversos en la economia, en las condiciones de mercado o empeoramiento de las condiciones
de financiacion del titular de la operacion.

o Ralentizacion del negocio o tendencias desfavorables en la operativa del titular, que puedan causar un
cambio significativo en su capacidad para cumplir sus obligaciones de pago.

o Para operaciones con garantia real, empeoramiento significativo de la relacion entre su importe y el
valor de la garantia.

e Aumentos significativos del riesgo de crédito de otras operaciones del mismo titular.

En todo caso, se consideran Etapa 2 los instrumentos en los que concurra alguna de las siguientes
circunstancias:

e Impago de mas de 30 dias.
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o Estén sometidos a una vigilancia especial por parte de las unidades de Riesgos debido a que muestras
senales negativas en su calidad crediticia, aunque no existan evidencias objetivas de deterioro.

o Refinanciaciones o reestructuraciones que no muestran evidencia de deterioro.

El proceso de evaluacion de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos que traen su causa en la
materializacion del riesgo de insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito) se lleva a cabo:

Individualmente, para todos los instrumentos de deuda clasificados como riesgos dudosos y que sean
significativos al superar un determinado umbral o para los que se disponga de informacion especifica del
acreditado que permita llevar a cabo su evaluacion.

Colectivamente, para las operaciones clasificadas como riesgo normal, aplicando las soluciones alternativas
del Anejo 9 de la Circular 4/2017, calculadas en base a los parametros establecidos por el Banco de Espana
en base a informacion sectorial y a su experiencia acumulada.

El importe de las pérdidas por deterioro de instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado o, en su
caso, su posterior reversion, estimadas de acuerdo con los criterios anteriormente expuestos, se registran
en los epigrafes “Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados
a valor razonable con cambios en resultados - Activos financieros a coste amortizado”.

2.9.2. Instrumentos de deuda clasificados como activos financieros valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global

La pérdida por deterioro de los valores representativos de deuda incluidos en la cartera de activos
financieros activos financieros valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, se
determina en base al criterio explicado anteriormente en el apartado 2.9.1 para los instrumentos de deuda
valorados a su coste amortizado, reconociéndose contra “Otro resultado global - Elementos que pueden
reclasificarse en resultados - Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global”.

La pérdida por deterioro de los instrumentos de capital incluidos en la cartera de activos financieros
valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global equivale, en su caso, a la diferencia
positiva entre su coste de adquisicion y su valor razonable, una vez deducida cualquier pérdida por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Cualquier deterioro se registrara
en “Otro resultado global - Elementos que no se reclasificaran en resultados - Cambios del valor razonable
de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global”.

2.10. Garantias financieras y provisiones constituidas sobre las mismas

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste, independientemente de la forma en
que esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero, crédito documentario irrevocable emitido o
confirmado por el Grupo, etc.

De acuerdo con lo dispuesto en las NIIF-UE, los contratos de garantias financieras prestadas por el Grupo
tienen la consideracion de instrumentos financieros.

En el momento de su registro inicial, el Grupo contabiliza las garantias financieras prestadas en el pasivo
del balance consolidado por su valor razonable mas los costes de transaccion que le sean directamente
atribuibles, el cual, con caracter general, equivale al importe de la prima recibida mas, en su caso, el valor
actual de los ingresos por comisiones a percibir por dichos contratos a lo largo de su duracion, teniendo
como contrapartida, en el activo del balance consolidado, el importe de las comisiones y rendimientos
asimilados cobrados en el inicio de las operaciones y las cuentas a cobrar por el valor actual de las comisiones
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y rendimientos pendientes de cobro. Con posterioridad a su registro inicial, estos contratos se valoran en el
pasivo del balance consolidado por el mayor de los dos siguientes importes:

e Elimporte determinado de acuerdo con la NIC 37. En este sentido, las garantias financieras, cualquiera
gue sea su titular, instrumentacion u otras circunstancias, se analizan periddicamente con objeto de
determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las necesidades de
constituir provision por ellas; que se determina por aplicacion de criterios similares a los establecidos
para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda valorados a
su coste amortizado que se han explicado en la Nota 2.9. anterior.

o Elimporte inicialmente registrado por estos instrumentos, menos la amortizacion de este importe que,
de acuerdo con lo dispuesto en la NIIF 15, se realiza de manera lineal durante la duracion de estos
contratos a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epigrafe “Provisiones
- Compromisos y garantias concedidos” del pasivo del balance consolidado (véase Nota 17). La dotacion y
recuperacion de dichas provisiones se registra con contrapartida en el epigrafe “Provisiones o reversion de
provisiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En la circunstancia de que, de acuerdo con lo anteriormente indicado, fuese necesario constituir una
provision por estas garantias financieras, las comisiones pendientes de devengo asociadas a estas
operaciones, las cuales se encuentran registradas en el epigrafe “Pasivos financieros a coste amortizado -
Otros pasivos financieros” del pasivo del balance consolidado, se reclasifican a la correspondiente provision.

2.11. Gastos de personal

2.11.1 Retribuciones a corto plazo

Las retribuciones a corto plazo al personal estan constituidas por las retribuciones monetarias o no
monetarias tales como los sueldos, salarios y cotizaciones a la Seguridad Social satisfechas por cuenta de
los empleados o a satisfacer a los mismos durante los doce meses siguientes al cierre del ejercicio y
devengadas durante dicho ejercicio.

Las retribuciones a corto plazo para los empleados se contabilizan, con caracter general, como un gasto de
personal en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que los empleados hayan prestado sus
servicios, y se valoraran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos,
registrandose mientras los empleados prestan sus servicios en el Grupo, como una periodificacion de pasivo,
después de deducir cualquier importe ya satisfecho.

2.11.2. Compromisos post-empleo

De acuerdo con el Convenio Colectivo vigente y una serie de acuerdos laborales internos, el Grupo esta
obligado a complementar las prestaciones de la Seguridad Social que correspondan a sus empleados o
derechohabientes en caso de jubilacion, viudedad y fallecimiento de su personal en activo.

Los compromisos post-empleo mantenidos por el Grupo con sus empleados se consideran “compromisos de
aportacion definida”, cuando realiza contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada,
sin tener obligacion legal ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera
atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio corriente
y en los anteriores.

Los compromisos post-empleo que no cumplen las condiciones anteriores son considerados como
“compromisos de prestacion definida”.

Para la cobertura de sus compromisos por pensiones mantenidos con los empleados, el Grupo promovié un

plan de pensiones, denominado Plan de Pensiones Empleados Cecabank, al amparo de la Ley de Planes y
Fondos de Pensiones y su legislacion de desarrollo.
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La Entidad Gestora del “Plan de Pensiones Empleados Cecabank” es Caser Pensiones, Entidad Gestora de
Fondos de Pensiones, S.A. Dicho plan de pensiones esta adscrito al Fondo de Pensiones Empleados Cecabank
AD, Fondo de Pensiones y al Fondo de Pensiones Empleados Cecabank PD, Fondo de Pensiones.

El Plan de Pensiones Empleados Cecabank contempla, a su vez, tres subplanes:

El subplan 1 es de prestacion definida para todas sus contingencias e integra a todos los beneficiarios en
régimen de prestacion definida causados antes del 1 de enero de 2019. Todas las prestaciones estan
aseguradas con una compafia de seguros externa cuyo tomador es la Comision de Control del Plan de
Pensiones Empleados Cecabank.

En el ano 2010, la Comision de Control del Plan de Pensiones, conforme al compromiso previamente
adquirido, acordo suscribir esta poliza de aseguramiento con el fin de cubrir las rentas por los complementos
por pensiones causadas de los beneficiarios del plan de pensiones de prestacion definida, adaptada a las
prestaciones del colectivo de beneficiarios del plan de pensiones para el aseguramiento de dichos
compromisos.

El subplan 2 es de aportacion definida para la contingencia de jubilacion y en él se integran, los trabajadores
ingresados en CECA con posterioridad al 30 de mayo de 1986 y hasta el 11 de noviembre de 2012, asi como
los empleados que ingresaron en Cecabank, S.A. a partir del 12 de noviembre de 2012. En este subplan, se
integran también los participes ingresados en CECA con anterioridad a 30 de mayo de 1986, que de acuerdo
con lo dispuesto en el Acuerdo Laboral de 27 de enero de 2010, optaron de forma voluntaria por permanecer
en el Subplan 2.

Dicho subplan es de prestacion definida para las contingencias de fallecimiento e incapacidad del personal
en activo. Estas prestaciones definidas, se encuentran asegurados a través de una poliza de seguros cuyo
tomador en la Comision de Control del Plan de Pensiones de los Empleados de Cecabank.

Finalmente, el subplan 3 engloba a todos aquellos trabajadores con fecha de ingreso en CECA anterior al 29
de mayo de 1986, y que no teniendo derecho a acogerse al plan de prejubilaciones establecido en el convenio
colectivo para materias concretas de fecha 2 de abril de 2001, solicitaron de forma voluntaria e irreversible
su incorporacion al mismo.

Dicho subplan es de aportacion definida para la contingencia de jubilacion y de prestacion definida para las
contingencias de fallecimiento e incapacidad del personal en activo. Estas prestaciones definidas, se
encuentran asegurados a través de una poliza de seguros cuyo tomador en la Comision de Control del Plan
de Pensiones de los Empleados de Cecabank.

Durante el afo 2019, el Grupo y la totalidad de la representacion laboral alcanzaron un acuerdo laboral por
el cual se produjeron cambios relevantes en la regulacion del Plan de Pensiones Empleados Cecabank. Tras
la firma de dicho acuerdo laboral se cambia el régimen de prestaciones de fallecimiento e incapacidad, que
dejan de estar referenciadas a la pension reconocida por parte de la Seguridad Social, para pasar a otorgar
unos capitales vinculados al salario de cada participe.

De la misma manera, el subplan 1 queda cerrado al colectivo de pasivos existentes a 31 de diciembre de
2018 y se transformaron al subplan 3 los participes en activo que permanecian en el subplan 1 de prestacion
definida.

Finalmente, por lo que se refiere a las aportaciones para la contingencia de jubilacion de aportacion
definida, las mismas se ven mejoradas, al menos, en el quinquenio 2020-2024 para el subplan 2, a la vez
que se han reconocido una serie de aportaciones extraordinarias vinculadas a la antigiedad y al nivel
retributivo en la Entidad para todos los participes.

Con caracter adicional, Cecabank tiene contratadas varias polizas de seguro aptas para exteriorizar
compromisos por pensiones complementarias o no al Plan de Pensiones Empleados Cecabank.
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En la Nota 35 “Gastos de Administracion - Gastos de personal” adjunta se presenta informacion adicional
sobre estos compromisos, relativa a las conciliaciones, sensibilidades y otra informacion requerida por la
normativa aplicable al Grupo.

Al 31 de diciembre de 2020, el importe total de los compromisos devengados del Grupo por pensiones no
causadas y de los compromisos por pensiones causadas ascendia a 170.341 miles de euros (177.731 miles de
euros al 31 de diciembre de 2019), que se encuentran cubiertos con el fondo de pensiones externo cuyo
valor razonable al 31 de diciembre de 2020 asciende a 176.222 miles de euros (180.004 miles de euros al 31
de diciembre de 2019), por lo que el Banco ha registrado en la ribrica “Activo neto por pensiones” del
epigrafe “Otros activos - Resto de los otros activos” de los balances adjuntos a 31 de diciembre de 2020 y
2019, 5.881 y 2.273 miles de euros, respectivamente (véanse Notas 14.1 “Otros activos” y 35 “Gastos de
Administracion - Gastos de personal”).

El tratamiento contable de los compromisos de prestacion definida se resume a continuacion:
a. Se consideran las obligaciones legales asumidas por el Grupo segun los términos formales de los planes.

b. Se calcula el valor actual de las obligaciones legales en la fecha a que se refieren los estados financieros
que realiza un actuario cualificado, junto con la estimacion del valor razonable de los activos del plan.

c. Se deduce del valor actual de las obligaciones el valor razonable de los activos del plan que de acuerdo
con los requisitos establecidos en la normativa aplicable se ajustan a esta definicion, en la fecha a que
se refieren los estados financieros.

d. Se registra la cifra obtenida en la anterior letra c) siempre que sea positiva como una provision para
fondos de pensiones de prestacion definida.

e. Se registra, en su caso, la cifra obtenida en la anterior letra c) siempre que sea negativa como “Otros
activos-Resto de los otros activos”. El Grupo valora, en su caso, el activo registrado eligiendo el menor
valor de entre los dos siguientes:

i) La cifra obtenida en la letra c), en valor absoluto.

ii)  El valor actual de los flujos de caja disponibles para el Grupo, en forma de reembolsos del plan o
reducciones en las aportaciones futuras a este.

f. Se reconocen, en su caso, todos los cambios en la provision registrada segun la letra d) [o, en su caso,
activo seguln la letra ¢)] cuando tengan lugar, de la siguiente forma:

i) Enla cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: el coste del servicio prestado por los empleados,
tanto el correspondiente al ejercicio como a ejercicios anteriores no reconocidos en los mismos,
el interés neto sobre la provision, asi como la ganancia o pérdida que se produzca en el momento
de la liquidacion. Cuando estos importes vayan a ser, en su caso, parte del coste de un activo
segln la normativa aplicable, estos importes se registran, en su caso, adicionalmente como “Otros
ingresos de explotacion”.

ii)  En el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado: las nuevas valoraciones de la provision,
consecuencia de las ganancias o pérdidas actuariales, del rendimiento de los activos del plan que
no se hayan incluido en el interés neto sobre la provision, asi como variaciones en el valor actual
del activo consecuencia de cambios en el valor actual de los flujos disponibles para la entidad,
que no estén incluidos en el interés neto sobre la provision. Los importes reconocidos en el estado
de cambios en el patrimonio neto no se reclasificaran a la cuenta de pérdidas y ganancias en un
ejercicio posterior.

Los importes reconocidos en el estado de cambios en el patrimonio neto no se reclasificaran a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en un ejercicio posterior.
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En relacion con lo dispuesto en el parrafo anterior, sehalar que con motivo de la aplicacion de las
modificaciones normativas contenidas en la normativa aplicable al Grupo contenidos en la Circular 5/2013
de Banco de Espaia, desde el ejercicio 2013, las ganancias y las pérdidas actuariales que se producen en la
valoracion de los compromisos por pensiones de prestacion definida son registradas por el Grupo en el
ejercicio que se ponen de manifiesto con cargo o abono, segun su signo, en el epigrafe “Otro resultado
global acumulado - Elementos que no se reclasificaran en resultados” de los balances consolidados adjuntos.

Por su parte, los compromisos de aportacion definida se contabilizan, con caracter general, por el importe
de la contribucion realizada por el Banco durante el ejercicio a cambio de los servicios prestados por los
empleados durante el mismo como un gasto del ejercicio. En el ejercicio 2020, el gasto contabilizado por
las aportaciones al fondo de pensiones externo, por la parte correspondiente a los compromisos de
aportacion definida, ascendio a 631 miles de euros (958 miles de euros en el ejercicio 2019), los cuales se
encuentran registrados en el epigrafe “Gastos de Administracion - Gastos de personal” de la cuenta de
pérdidas y ganancias (nota 35).

No hay personas en activo en prestacion definida a cierre del ejercicio 2020, puesto que se transformaron
a aportacion definida (Subplan 3) el 1 de enero de 2019.

Asimismo, las aportaciones al plan de pensiones que exceden a los limites maximos legales y fiscales vigentes
se encuentran cubiertas mediante dos pdlizas de seguros con Caja de Seguros Reunidos, Compania de Seguros
y Reaseguros, S.A. (“Caser”), no habiéndose producido el devengo y pago de ninguna prima en los ejercicios
2020y 2019.

Con caracter adicional, el gasto neto de las primas por otras polizas de seguros de cobertura de compromisos
por pensiones y otros compromisos con el personal ascendio a 176 miles de euros en el ejercicio 2020 (244
miles de euros en el ejercicio 2019), que han sido registrados en el epigrafe “Gastos de Administracion -
Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 35).

2.11.3. Otras retribuciones a largo plazo

Mediante diversos acuerdos suscritos en ejercicios anteriores por el Banco y por CECA (en los que se ha
subrogado el Banco en virtud de la segregacion de su actividad al Banco a la que se ha hecho mencion en la
Nota 1.1. anterior) y las secciones sindicales y los representantes del Comité de Empresa, se han realizado
diversas ofertas de prejubilacion a los empleados. En los parrafos siguientes se resumen las principales
caracteristicas de estos acuerdos:

Acuerdos de prejubilacion anteriores al ejercicio 2013

Con fecha 7 de abril de 2011 se alcanzé un acuerdo entre CECA, las Secciones Sindicales y los representantes
del Comité de Empresa por el que se establecio un Plan de Prejubilaciones, al que podrian adherirse aquellos
empleados que a 31 de diciembre de 2011 tuvieran cumplidos al menos 55 afnos de edad y que contaran con
al menos 10 anos de antigiiedad en CECA. El plazo, con caracter general, para adherirse a dicho plan finalizd
el 13 de mayo de 2011. Como consecuencia de la segregacion descrita en la Nota 1.1, el Banco se subrogo
en estos compromisos.

El 25 de junio de 2012 se alcanzo otro acuerdo adicional al mencionado en el parrafo anterior entre el
Banco, las Secciones Sindicales y los representantes del Comité de Empresa por el que se establecio un Plan
de Prejubilaciones, al que podrian adherirse aquellos empleados que a 31 de diciembre de 2012 tuvieran
cumplidos al menos 53 anos de edad y que contaran con al menos 10 anos de antigiiedad en el Grupo. El
plazo, con caracter general, para adherirse a dicho plan finaliz6 el 20 de julio de 2012. Este acuerdo ademas
incluia otras medidas tales como indemnizaciones por despido para el colectivo no incluido en los planes de
prejubilacion mencionados anteriormente (cuyo plazo para adherirse a esta medida finalizd el 30 de
septiembre de 2012), excedencias voluntarias y reduccion de jornada (el plazo de adhesion finalizé el 30 de
octubre de 2012).
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Acuerdos de prejubilaciéon del ejercicio 2013

Con fecha 29 de octubre de 2013, se alcanzo adicionalmente otro acuerdo entre el Grupo, las Secciones
Sindicales y los representantes del Comité de Empresa con el que se pretendia prorrogar el acuerdo
alcanzado a fecha 25 de junio de 2012 al que podrian adherirse un maximo de 129 empleados, que a 31 de
diciembre de 2013 tuvieran cumplidos al menos 50 anos de edad y que contaran con al menos 10 anos de
antigiiedad en la Entidad. El plazo, con caracter general, para adherirse a dicho plan finalizd el 12 de
noviembre de 2013. Se acogieron al mismo 54 personas. Las prejubilaciones se llevaron a efecto entre el 1
de diciembre de 2013 y el 31 de marzo de 2014. La situacion de prejubilacion se contemplaba desde la fecha
de extincion del contrato de trabajo hasta la fecha en que el empleado cumpliera la edad de 63 afos, con
el limite de 9 afnos desde la fecha de prejubilacion, lo que antes tenga lugar.

El importe a percibir por el empleado durante la situacion de prejubilacion es una cantidad equivalente al
75% de su retribucion bruta fija anual en activo, con un limite maximo de compensacion de 150.000 euros
anuales y un minimo anual de 27.119 euros. A eleccion del trabajador prejubilado, dicha compensacion
podria obtenerse en un pago Unico en forma de capital o mensualmente en 14 pagos hasta alcanzar la edad
establecida en el Acuerdo. Adicionalmente, y con independencia de la forma de pago elegida, los
trabajadores que se acogieron a este acuerdo, perciben un incentivo bruto de 16.000 euros, en un Unico
pago. lgualmente, aquellos trabajadores que permanecieron en activo hasta el 31 de marzo de 2014 y
percibieron en nomina el premio por 25 afos de servicio, mantienen el derecho a la percepcion del
mencionado incentivo.

Para los participes de los subplanes de pensiones dos y tres, integrados en el “Plan de Pensiones de los
Empleados de Cecabank” el Grupo continuara realizando aportaciones al Plan de Pensiones de empleados y
polizas reguladas en el protocolo de seguros de dicho plan, si procediera, exclusivamente por la contingencia
de jubilacion, siendo esta aportacion igual a la realizada durante el ano inmediatamente anterior a la
prejubilacion, y hasta que el empleado alcance la edad de 63 anos, con el limite de 9 afnos desde la fecha
de prejubilacion, lo que antes se produzca. En particular, para los participes del subplan tres, se les
mantendra el derecho a las aportaciones previstas, por servicios pasados, en la poliza de Caser, hasta los
65 anos. En el caso de los trabajadores participes del subplan uno, de prestacion definida, para la
contingencia de jubilacion, el Grupo continuara realizando las aportaciones necesarias para mantener la
cobertura de la prestacion de jubilacion que establezca el mismo hasta el momento en que cese la
percepcion de la compensacion por prejubilacion y percibidos en los 12 meses anteriores a la jubilacion. De
forma alternativa, los participes del subplan uno que se acojan a la prejubilacion regulada en el Plan de
prejubilaciones, podran trasladar al subplan tres los derechos consolidados constituidos en el Plan a su favor
a la fecha de su prejubilacion, transformando su régimen prestacional en un régimen de aportacion definida.
Para estos participes no procede la realizacion de aportaciones a la poliza de Caser prevista en el protocolo
de seguros del Plan de Pensiones de Empleados del Banco.

En cuanto al pago del Convenio Especial con la Seguridad Social, éste se efectla por el trabajador, si bien
el Grupo abona dicha cuantia en la némina del trabajador hasta que el mismo cumpla los requisitos de edad
y limites establecidos. El Convenio Especial se suscribié por la base maxima que corresponda al trabajador
en el momento inmediatamente anterior al acceso a la prejubilacion, con el limite maximo de la base de
cotizacion que le hubiere correspondido al trabajador de haber permanecido en activo.

Acuerdos de prejubilaciéon del ejercicio 2015

Con fecha 18 de diciembre de 2015, el Consejo de Administracion del Banco aprobo un plan formal de
prejubilacion para determinados empleados del Banco que cumpliesen determinados requisitos, hecho que
fue comunicado a todos los empleados el 23 de diciembre de 2015 por el Comité de Empresa.

Este Plan se plasmo6 en un acuerdo colectivo firmado en el ejercicio 2016, entre el Banco, las Secciones
Sindicales y a los representantes del Comité de Empresa, partiendo de la base del plan de prejubilaciones
de 29 de octubre de 2013, por el que se establece, un plan de desvinculacion a tres afos, entre los afos
2016 a 2018, ambos inclusive, al que podran adherirse aquellos empleados que tengan la edad de 56 afos
antes del 31 de diciembre de 2018 y que tengan una antigliedad de al menos, 10 anos en plantilla a la fecha
de su salida del Banco.
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El importe a percibir por el empleado durante la situacion de prejubilacion es una cantidad equivalente al
75% de su retribucion bruta fija anual en activo, con un limite maximo de compensacion de 150.000 euros
anuales y un minimo anual de 27.119 euros. A eleccion del trabajador prejubilado, dicha compensacion
podra obtenerse en un pago Unico en forma de capital o mensualmente en 14 pagos hasta alcanzar la edad
establecida en el Acuerdo.

Por lo que se refiere a los criterios de contabilizacion aplicados a estos compromisos por prejubilaciones
antes descritos, sefialar que son homogéneos con los que se han explicado en la Nota 2.11.2 para los
compromisos post-empleo de prestacion definida, con la excepcion de que las ganancias y pérdidas
actuariales se registran directamente con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
del Grupo en el ejercicio en el que se ponen de manifiesto.

El importe de los compromisos en concepto de salarios futuros, cotizaciones sociales futuras y ayuda de
estudios del personal prejubilado correspondientes a los compromisos indicados en los parrafos anteriores,
asi como los compromisos por aportaciones futuras al Plan de Pensiones (los cuales son de aportacion
definida) se encuentran cubiertos al 31 de diciembre de 2020 mediante un fondo interno por importe de
29.050 miles de euros (41.656 miles de euros al 31 de diciembre de 2019), registrado en el epigrafe
“Provisiones - Otras retribuciones a los empleados a largo plazo” del balance consolidado (véanse Notas 16
y 35), correspondientes a los compromisos por prejubilaciones devengados en funcion de los acuerdos de
fecha 7 de abril de 2011, 25 de junio de 2012, 29 de octubre de 2013 y 18 de diciembre de 2015 citados
anteriormente. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, este fondo cubria la totalidad de los compromisos que,
en materia de prejubilaciones, tenia asumidos el Grupo a dichas fechas.

En la Nota 35 de esta memoria se incluye informacion adicional en relacion con estos compromisos.

Los compromisos asumidos por el Grupo para la cobertura de las contingencias de fallecimiento e invalidez
de los empleados durante el periodo en el que permanecen en activo se encuentran incluidos dentro de las
prestaciones del Plan de Pensiones Empleados Cecabank, de conformidad con lo establecido en sus
especificaciones, y se encuentran totalmente aseguradas con una compania de seguros a través de un seguro
cuyo tomador es la Comision de Control del Plan de Pensiones.

El Grupo tiene asumido con sus empleados el compromiso de satisfacer una prestacion a los mismos en el
caso de que el empleado cumpla 25 anos de servicio en el Grupo.

Los importes pagados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2020 y 2019 ascienden a 30 y 16 miles
de euros, respectivamente, que se encuentran registrados en el epigrafe “Gastos de Administracion - Gastos
de personal” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas.

2.11.4. Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen como un gasto de personal, en su caso, Unicamente, cuando la
Entidad esta comprometida de forma demostrable a rescindir el vinculo que le une con un empleado o grupo
de empleados.
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El gasto contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios 2020 y 2019 en
concepto de indemnizaciones por cese fue de 2.812 y 2.250 miles de euros, respectivamente, que se
encuentran contabilizados en la rubrica “Gastos de Administracion - Gastos de personal” de dicha cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 35).

Adicionalmente, el Grupo mantiene acuerdos con determinados ejecutivos y/o Administradores del mismo
para satisfacerles ciertas retribuciones en caso de que su vinculacion laboral se viera interrumpida por causa
no justificada. El importe de la retribucion, cuyo importe no seria significativo para el Grupo, se carga a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando se toma la decision de rescindir las relaciones con las
personas afectadas.

De acuerdo con la legislacion vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio
en el que se adopta la decision del despido.

2.11.5. Préstamos a empleados

De conformidad con el Convenio Colectivo vigente y con los acuerdos adicionales, en desarrollo de este,
establecidos los afios 2008 y 2016 con los empleados del Grupo, estos pueden solicitar a éste, la concesion
de préstamos hipotecarios, para los cuales se exige garantia hipotecaria, por periodos maximos de 40 afos
y a un tipo de interés variable, que permanecera fijo durante cada semestre natural.

Los empleados, de conformidad con el Convenio Colectivo sectorial de aplicacion y acuerdos colectivos
negociados con el Grupo en desarrollo de éste, pueden solicitar Anticipos Sociales, en supuestos
expresamente tasados, sin interés y otros préstamos denominados "Préstamo social” y “Ampliacion del
Préstamo Vivienda”, con un plazo de amortizacion de 10 y 15 aios, respectivamente, y a un tipo de interés
igual al Euribor a 12 meses.

Cuando por circunstancias excepcionales algin empleado se viese en la necesidad de solicitar algun tipo de
préstamo que no cumpla en todo o en parte, las normas previstas en el Convenio Colectivo Sectorial, o en
su normativa de desarrollo, podra solicitarlo, indicando las circunstancias excepcionales que concurran en
su caso.

Estos préstamos se encuentran registrados, por su coste amortizado, en el epigrafe “Activos financieros a
coste amortizado - Préstamo y anticipos - Clientela” del balance consolidado.

2.12. Impuesto sobre beneficios

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
excepto cuando sea consecuencia de una transaccion cuyos resultados se registran directamente en el
patrimonio neto del Grupo, en cuyo supuesto, el impuesto sobre beneficios también se registra con
contrapartida en el patrimonio neto del Grupo.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula como el impuesto a pagar respecto al
resultado fiscal del ejercicio, ajustado, en su caso, por el importe de las variaciones producidas durante el
ejercicio en los activos y pasivos (impuestos diferidos) registrados derivados de diferencias temporales, de
los créditos por deducciones y bonificaciones fiscales y de los créditos por las posibles bases imponibles
negativas que puedan existir (véase Nota 20).
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El Grupo considera que existe una diferencia temporal cuando existe una diferencia entre el valor en libros
y la base fiscal de un elemento patrimonial que se espera que revierta en el futuro. Se considera como base
fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales. Se considera una
diferencia temporal imponible aquella que generara en el futuro la obligacion para el Grupo de realizar
algun pago a la administraciéon correspondiente. Se considera una diferencia temporal deducible aquella
que generara para el Grupo algin derecho de reembolso o un menor pago a realizar a la administracion
correspondiente en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas son importes
que, habiéndose producido o realizado la actividad u obtenido el resultado para generar su derecho, no se
aplican fiscalmente en la declaracion correspondiente hasta el cumplimiento de los condicionantes
establecidos en la normativa tributaria para ello, considerandose probable por parte del Grupo su aplicacion
en ejercicios futuros.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes aquellos impuestos que se prevén recuperables o
pagaderos, respectivamente, de la administracion correspondiente en un plazo que no excede a los 12 meses
desde la fecha de balance. Por su parte, se consideran activos o pasivos por impuestos diferidos aquellos
importes que se espera recuperar o pagar, respectivamente, de la administracion correspondiente, en un
plazo superior a 12 meses a contar desde la fecha de balance.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales imponibles. No obstante
lo anterior, no se registran pasivos por impuestos diferidos con origen en la contabilizacion inicial, en su
caso, de un fondo de comercio.

Por su parte, el Grupo sdlo registra activos por impuestos diferidos con origen en diferencias temporales
deducibles, en créditos por deducciones o bonificaciones o por la existencia, en su caso, de bases imponibles
negativas, si se cumplen las siguientes condiciones:

o Si se considera probable que el Grupo vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra
las que poder hacerlos efectivos; o que corresponda a activos fiscales diferidos que puedan dar en el
futuro derecho a su conversion en créditos exigibles frente a la Administracion Tributaria de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 130 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades (llamados “activos por impuestos diferidos monetizables”); y

o En el caso de activos por impuestos diferidos con origen en bases imponibles negativas, en caso de
existir, éstas se han producido por causas identificadas que es improbable que se repitan.

No se registran ni activos ni pasivos con origen en impuestos diferidos cuando inicialmente se registra un
elemento patrimonial, que no surja en una combinacion de negocios y que en el momento de su registro no
haya afectado ni al resultado contable ni al fiscal.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a
los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

El Grupo tributa en régimen de consolidacion fiscal contemplado en el Capitulo VI del Titulo VIl de la Ley
27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, en el Grupo 0508/12 del que es cabecera la
CECA. El criterio aplicado por el Grupo Confederacion Espanola de Cajas de Ahorros es el de registrar, por
parte de cada entidad que tributa en dicho régimen, el gasto en concepto de impuesto sobre beneficios que
le hubiese correspondido de haber presentado su declaracion individualmente, ajustado por el importe de
las bases imponibles negativas, deducciones o bonificaciones, generadas por cada entidad que sean
aprovechadas por otras sociedades del Grupo, considerando los ajustes de consolidacion fiscal a realizar.
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2.13. Activos tangibles

2.13.1. Inmovilizado material de uso propio

El inmovilizado material de uso propio incluye aquellos activos que el Grupo tiene para su uso actual o
futuro, que se espera sean utilizados durante mas de un ejercicio econémico. El inmovilizado material de
uso propio se presenta valorado en el balance consolidado a su coste de adquisicion, menos:

e Su correspondiente amortizacion acumulada y,

e Si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de cada partida con su
correspondiente importe recuperable.

La amortizacion se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicion de los activos menos
su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras
construcciones tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se realizan con cargo al
capitulo “Amortizacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y, basicamente, equivalen a los
porcentajes de amortizacion siguientes (determinados en funcion de los aios de la vida util estimada, como
promedio, de los diferentes elementos):

Porcentaje Anual

Inmuebles 2% a 4%
Mobiliario y equipos de oficina 10% a 15%
Equipos electronicos 15% a 25%
Instalaciones 8% a 12%
Elementos de transporte 16%

Con ocasion de cada cierre contable, el Grupo analiza si existen indicios, tanto internos como externos, de
que el valor neto de los elementos de su activo material excede de su correspondiente importe recuperable;
en cuyo caso, reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y ajusta los
cargos futuros en concepto de amortizacion en proporcion a su valor en libros ajustado y a su nueva vida
Util remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Esta reduccion del valor en libros
de los activos materiales de uso propio se realiza, en caso de ser necesaria, con cargo al epigrafe “Deterioro
del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material previamente
deteriorado, el Grupo registra la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores,
mediante el correspondiente abono al epigrafe “Deterioro de valor o reversion del deterioro del valor de
activos no financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y ajusta en consecuencia los cargos
futuros en concepto de su amortizacion. En ninglin caso, la reversion de la pérdida por deterioro de un
activo puede suponer el incremento de su valor en libros por encima de aquél que tendria si no se hubieran
reconocido pérdidas por deterioro anteriormente.

Asimismo, al menos con una periodicidad anual, se procede a revisar la vida util estimada de los elementos
del inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas que, de
producirse, se ajustaran mediante la correspondiente correccion del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de ejercicios futuros en concepto de su amortizacién, en virtud de las nuevas vidas Utiles.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los

resultados consolidados del ejercicio en que se incurren, en el epigrafe “Gastos de Administracion - Otros
gastos de administracion” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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Los activos de uso propio que dejan de estar destinados a dicho uso y para los que existe un plan de venta por
parte de la Direccion, que se estima se llevara a cabo en el plazo maximo de un afo se clasifican como activos
no corrientes en venta y pasan a valorarse de acuerdo con los criterios que se indican en la Nota 2.16.

2.13.2. Inversiones inmobiliarias

El epigrafe “Inversiones inmobiliarias” del balance consolidado recoge los valores netos de los terrenos,
edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para
obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en
sus respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisicion de las inversiones inmobiliarias, para
su amortizacion, para la estimacion de sus respectivas vidas Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas
por deterioro coinciden con los descritos en relacion con los activos materiales de uso propio (véase Nota
2.13.1.).

2.14. Activos intangibles

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica,
que surgen como consecuencia de un negocio juridico o han sido desarrollados internamente por el Grupo.
Solo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede estimarse de manera
razonablemente objetiva y de los que el Grupo estima probable obtener en el futuro beneficios economicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicion o produccion vy,
posteriormente, se valoran a su coste menos, segln proceda, su correspondiente amortizacion acumulada y
las pérdidas por deterioro que hayan podido experimentar.

La amortizacion anual de los elementos del inmovilizado intangible se registra en el capitulo “Amortizacion”
de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

2.14.1. Otros activos intangibles

Los activos intangibles, se registran en el balance consolidado por su coste de adquisicion o produccion,
neto de su amortizacion acumulada y de las posibles pérdidas por deterioro que hubiesen podido sufrir.

La rUbrica “Activos intangibles - Otros activos intangibles” recoge, fundamentalmente, el coste de
adquisicion, neto de su amortizacion acumulada y, en su caso, de su deterioro.

Los activos intangibles con vida definida se amortizan linealmente en funcion de su vida (til estimada, la
cual se encuentra comprendida en periodos que oscilan entre 3 y 10 afos para las aplicaciones informaticas,
dependiendo de los activos.

Por su parte, los derechos de gestion derivados de la adquisicion de determinados negocios de depositaria
y custodia de valores de terceros contabilizados como activos intangibles se amortizan durante el plazo de
duracién de los contratos en los que se adquieren, aplicando el método lineal.

Con ocasion de cada cierre contable, el Grupo analiza si existen indicios, tanto internos como externos, de
que el valor neto de los elementos de su activo intangible excede de su correspondiente importe
recuperable; en cuyo caso, reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable
y ajusta los cargos futuros en concepto de amortizacion en proporcion a su valor en libros ajustado y a su
nueva vida Util remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Esta reduccion del
valor en libros de los activos materiales de uso propio se realiza, en caso de ser necesaria, con cargo al
epigrafe “Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros” de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores
son similares a los aplicados para los activos materiales de uso propio (véase Nota 2.13.1).
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2.15. Provisiones y pasivos contingentes

Las cuentas anuales del Grupo recogen, en su caso, todas las provisiones significativas para la cobertura de
determinados riesgos a los que el Grupo esta expuesto como consecuencia de su actividad, concretos en cuanto
a su naturaleza, pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de ocurrencia. Los pasivos
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos, en caso de existir.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible sobre las
consecuencias del suceso en el que traen su causa y son reestimadas, en su caso, con ocasion de cada cierre
contable, se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente reconocidas;
procediéndose a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilizacion de la dotacion de las provisiones que se consideran necesarias de acuerdo con los criterios
anteriores y la posible reversion de estas si desapareciesen las causas que originaron su contabilizacion, se
registran con cargo o abono, respectivamente, al capitulo “Provisiones o reversion de provisiones” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

2.15.1. Asuntos litigiosos y/o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio 2020, se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
con origen en el desarrollo habitual en las actividades del Grupo. Tanto los asesores legales del Grupo como
sus Administradores entienden que la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones no producira, en
ningun caso, un efecto significativo en las cuentas anuales de los ejercicios en los que finalicen.

2.16. Activos no corrientes en venta y grupos enajenables de elementos que se han
clasificado como mantenidos para la venta

El capitulo “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta” del balance consolidado recoge el valor en libros de las partidas - individuales o,
en su caso, integradas en un conjunto (“grupo de disposicion”) o que, en su caso, formen parte de una
unidad de negocio que se pretende enajenar (“operaciones en interrupcion”) - que por su naturaleza se
estima que tienen un plazo de realizacion o recuperacion superior a un ano, pero que se pretenden enajenar
por parte del Grupo y cuya venta es altamente probable que tenga lugar, en las condiciones en las que estos
activos se encuentran actualmente, en el plazo de un ano a contar desde la fecha a la que se refieren las
cuentas anuales.

También se consideran como activos no corrientes en venta las participaciones en sociedades dependientes,
asociadas o negocios conjuntos u otros activos financieros, que, en su caso, cumplan los requisitos
establecidos en el parrafo anterior.

Por lo tanto, la recuperacion del valor en libros de estas partidas - que pueden ser de naturaleza financiera
y no financiera - previsiblemente tendra lugar a través del precio que se obtenga en su enajenacion o
disposicion, en lugar de mediante su uso continuado.

Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por el Grupo para la satisfaccion,
total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ella de sus deudores se consideran activos no corrientes
en venta y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta, en caso
de existir; salvo que el Grupo haya decidido hacer un uso continuado de esos activos o clasificarlas como
inversiones inmobiliarias (véase Nota 2.13.2).

Con caracter general, los activos clasificados como activos no corrientes en venta y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta se valoran por el menor importe entre su
valor en libros en el momento en el que son considerados como tales y su valor razonable, neto de los costes
de venta estimados de los mismos. Mientras que permanecen clasificados en esta categoria, los activos
amortizables no se amortizan.
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En el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable de los activos, netos de sus costes de venta,
el Grupo ajusta el valor en libros de los activos por el importe de dicho exceso, con cargo al capitulo
“Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. En caso de producirse posteriores incrementos del valor razonable de los activos, el
Grupo revierte las pérdidas anteriormente contabilizadas, incrementando el valor en libros de los activos
con el limite del importe anterior a su posible deterioro, con abono en el capitulo “Ganancias o pérdidas
procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para
la venta no admisibles como actividades interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los resultados procedentes de la venta de activos no corrientes en venta se presentan en el capitulo
“Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

No obstante lo anterior, los activos financieros, los activos procedentes de retribuciones a empleados y los
activos por impuestos diferidos que, en su caso, se clasifiquen como no corrientes en venta, y que formen
parte de un grupo de disposicion o de una operacion en interrupcion, no se valoraran de acuerdo con lo
dispuesto en los parrafos anteriores, sino de acuerdo con los principios y normas aplicables a estos
conceptos, que se han explicado en los apartados anteriores de la Nota 2.

2.17. Estado de flujos de efectivo consolidado

En el estado de flujos de efectivo consolidado, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes
sentidos:

o Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por
estos equivalentes las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su
valor.

o Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades de crédito, asi como otras actividades
que no pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion. También se consideran actividades
de explotacion los intereses pagados por cualquier financiacion recibida, aunque sean consideradas
como actividades de financiacion. Las actividades realizadas con las distintas categorias de
instrumentos financieros que se han sefalado en la Nota 2.2.4 anterior son consideradas, a efectos de
la elaboracion de este estado, actividades de explotacion.

o Actividades de inversion: incluye operaciones como las de adquisicion, enajenacion o disposicion por
otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes,
tales como activos tangibles, activos intangibles, participaciones, activos no corrientes en venta y sus
pasivos asociados e instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global que sean inversiones estratégicas, en caso de que existan.

o Actividades de financiacion: incluye los flujos de efectivo de actividades que producen cambios en el
tamano y composicion del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de
explotacion.

A efectos de la elaboracion del estado de flujos de efectivo, se han considerado como “efectivo y
equivalentes de efectivo” el saldo del capitulo “Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros
depositos a la vista” del activo del balance consolidado, sin considerar, en su caso, las pérdidas por deterioro
constituidas sobre estos saldos.
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2.18. Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado

El estado de cambios en el patrimonio neto consolidado que se presenta en estas cuentas anuales muestra
el total de las variaciones habidas en el patrimonio neto consolidado durante el ejercicio. Esta informacion
se presenta desglosada a su vez en dos estados: el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el
estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado. A continuacion se explican las principales
caracteristicas de la informacion contenida en ambas partes del estado:

2.18.1. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

En esta parte del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado se presentan los ingresos y gastos
generados por el Grupo como consecuencia de su actividad durante el ejercicio, distinguiendo aquellos
registrados como resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio y los otros
ingresos y gastos registrados, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, directamente en el
patrimonio neto (otro resultado global consolidado) distinguiendo en estos Gltimos, a su vez, entre aquellas
partidas que podran ser reclasificadas a resultados de acuerdo con lo dispuesto en la normativa aplicable y
las que no.

Por tanto, en este estado se presenta:

a. El resultado del ejercicio.

b. Elimporte neto de los ingresos y gastos reconocidos que no se reclasificaran en resultados.

c. Elimporte neto de los ingresos y gastos reconocidos que puedan reclasificarse a resultados.

d. El total de los ingresos y gastos reconocidos, calculados como la suma de las letras anteriores.

Las variaciones habidas en los ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto como elementos que
pueden reclasificarse en resultados se desglosan en:

a. Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en patrimonio neto: recoge el importe de los ingresos,
neto de los gastos originados en el ejercicio, reconocidos directamente en el patrimonio neto. Los
importes reconocidos en el patrimonio neto en el ejercicio se mantendran en esta partida, aunque en
el mismo ejercicio se traspasen a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada o al importe en libros
inicial de los activos o pasivos, o se reclasifiquen a otra partida.

b. Transferidos a resultados: recoge el importe de las ganancias o pérdidas por valoracion reconocidas
previamente en el patrimonio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio.

c. Transferidos al valor inicial de los elementos cubiertos: recoge el importe de las ganancias o pérdidas
por valoracion reconocidas previamente en el patrimonio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que
se reconozcan en el importe en libros inicial de activos y pasivos como consecuencia de coberturas de
flujos de efectivo.

d. Otras reclasificaciones: recoge el importe de los traspasos realizados en el ejercicio entre partidas
conforme a los criterios establecidos en la normativa vigente.

Los importes de estas partidas se presentan por su importe bruto, incluyéndose al final tanto de los
elementos que se pueden como de los que no se pueden reclasificar como resultados en una partida separada
el impuesto sobre ganancias que les corresponda.

2.18.2. Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado
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En este estado se presentan todos los cambios habidos en el patrimonio neto, incluidos los que tienen su
origen en cambios en los criterios contables y en correcciones de errores que, en su caso, se hayan podido
producir. Este estado muestra, por tanto, una conciliacion del valor en libros al comienzo y al final del
ejercicio de todas las partidas que forman el patrimonio neto, agrupando los movimientos habidos en funcion
de su naturaleza en las siguientes partidas:

a. Efectos de la correccion de errores y de los cambios en las politicas contables: en esta categoria se
incluiran los ajustes al patrimonio neto que surjan como consecuencia de la reexpresion retroactiva de
los estados financieros que proceda realizar, distinguiendo entre los que corresponden a cambios en las
politicas contables y los que corresponden a correcciones de errores.

b. Resultado global total del ejercicio: en esta categoria se incluira el importe de la partida de igual
nombre del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente a la misma fecha.

c. Otras variaciones del patrimonio neto: recoge las variaciones realizadas directamente en el patrimonio
neto por aumentos y reducciones de capital, u otros instrumentos de patrimonio (incluidos los gastos en
que se incurre por dichas operaciones), distribucion de dividendos o remuneraciones a los accionistas,
reclasificacion de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo o viceversa, traspasos entre
partidas de patrimonio neto que por su naturaleza no se hayan incluido en otras partidas, aumentos y
disminuciones del patrimonio neto resultantes de combinaciones de negocios, pagos basados en
acciones, y cualquier incremento o reduccion del patrimonio neto que no se pueda incluir en las
categorias anteriores.

3. Cecabank, S.A.

Cecabank, S.A. es la sociedad matriz del Grupo. Sus cuentas anuales individuales se preparan aplicando los
principios y criterios contables de la Circular 4/2017 de Banco de Espana, de 27 de noviembre, a entidades
de crédito, sobre normas de informacion financiera publica y reservada y modelos de estados financieros,
asi como sucesivas modificaciones.

A continuacion, se presentan los estados financieros del Banco cabecera del Grupo al 31 de diciembre de
2020y 2019 y para los ejercicios finalizados a dichas fechas a efectos informativos:

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

51



Balances (datos en miles de euros):

cecabank

Activo 2020 2019

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 5.348.908 2.268.107

Activos financieros mantenidos para negociar 1.857.991 1.849.540
Derivados 961.056 981.563
Instrumentos de patrimonio 146.992 379.531
Valores representativos de deuda 749.943 488.446
Préstamos y anticipos -

Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 90.560 99.786

Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con

cambios en resultados 28.791 39.017
Instrumentos de patrimonio 6.451 8.497
Valores representativos de deuda 21.720 30.117
Préstamos y anticipos 620 403

Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 488

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 2.462.912 2.072.461
Instrumentos de patrimonio 2.638 14.269
Valores representativos de deuda 2.460.274 2.058.192
Préstamos y anticipos

Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1.381.955 823.287

Activos financieros a coste amortizado 3.886.709 5.074.354
Valores representativos de deuda 299.012 307.700
Préstamos y anticipos 3.587.697 4.766.654
Entidades de crédito 2.497.154 4.038.453
Clientela 1.090.543 728.201

Pro-memoria: Prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1.042.859 464.711
Derivados - contabilidad de coberturas 694 12.784
Cambios en el valor razonable de los elementos cubiertos en una cartera con cobertura del ) )
riesgo de tipo de interés

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 312 312
Dependientes 312 312
Negocios conjuntos
Asociadas

Activos tangibles 51.962 52.627

Inmovilizado tangible 45.140 45.622
De uso propio 45140 45.622

Inversiones inmobiliarias 6.822 7.005
De los cuales: cedido en arrendamiento operativo

Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero 2177 2.694

Activos intangibles 491.594 195.334
Fondo de comercio
Otros activos intangibles 491.594 195.334

Activos por impuestos 76.154 86.391
Activos por impuestos corrientes 2.216 3.492
Activos por impuestos diferidos 73.938 82.899
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Activo 2020 2019
Otros activos 58.729 65.571
Contratos de seguros vinculados a pensiones -
Existencias -
Resto de los otros activos 58.729 65.571
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como 3.032 3.002

mantenidos para la venta

Total Activo 14.267.788 11.719.500
Patrimonio Neto y Pasivo 2020 2019
Pasivo
Pasivos financieros mantenidos para negociar 1.293.973 1.211.746
Derivados 1.088.340 1.021.166
Posiciones Cortas 205.633 190.580
Depositos -
Valores representativos de deuda emitidos -
Otros pasivos financieros -
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados - -
Pasivos financieros a coste amortizado 11.639.413 9.211.764
Depositos 11.404.436 9.063.006
Bancos centrales 464.729 445.990
Entidades de crédito 1.571.405 1.673.014
Clientela 9.368.302 6.944.002
Otros pasivos financieros 234.977 148.758
Derivados - contabilidad de coberturas 16.473 13.463
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del ) i
riesgo de tipo de interés
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro - -
Provisiones 80.900 101.848
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo -
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 29.051 41.656
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 7.621 9.011
Compromisos y garantias concedidos 288 303
Restantes provisiones 43.940 50.878
Pasivos por impuestos 19.935 14.329
Pasivos por impuestos corrientes 4.075 -
Pasivos por impuestos diferidos 15.860 14.329
Capital social reembolsable a la vista -
Otros pasivos 56.397 59.666

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos cubiertos de una cartera con
cobertura del riesgo de tipo de interés

Total Pasivo

13.107.091 10.612.816
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Patrimonio Neto Y Pasivo 2020 2019
Fondos propios 1.136.282 1.087.635
Capital 112.257 112.257
Capital desembolsado 112.257 112.257
Capital no desembolsado exigido
Pro memoria: capital no exigido
Prima de emision 615.493 615.493
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital
Otros elementos de patrimonio neto
Ganancias acumuladas 339.382 309.108
Reservas de revalorizacion
Otras reservas 14.796 5.592
(-) Acciones propias
Resultado del ejercicio 54.354 45.185
(-) Dividendos a cuenta
Reservas de revalorizacion
Otro resultado global acumulado 24.415 19.049
Elementos que no se reclasificaran en resultados 11.218 13.016
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 9.894 7.274
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global 1.324 >.742
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en
resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito
Elementos que no se reclasificaran en resultados 13.197 6.033
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero
Conversion de divisas
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global 13.197 6.033
Instrumentos de cobertura
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta
Total Patrimonio Neto 1.160.697 1.106.684
Total Patrimonio Neto y Pasivo 14.267.788 11.719.500
Pro-Memoria
Compromisos de préstamo concedidos 570.499 713.894
Garantias financieras concedidas - -
Otros compromisos concedidos 1.060.366 1.516.957
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(Datos en Miles de Euros):

cecabank

2020 2019
Ingresos por intereses 100.465 79.300
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 31.334 20.444
Activos financieros a coste amortizado 10.793 13.326
Restantes ingresos por intereses 58.338 45.530
Gastos por intereses (85.832) (92.784)
Margen de Intereses 14.633 (13.484)
Ingresos por dividendos 3.667 12.756
Ingresos por comisiones 163.432 142.716
Gastos por comisiones (25.696) (21.437)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable 24.126 29.340
con cambios en resultados, netas : :
Activos financieros a coste amortizado 3 3
Pasivos financieros a coste amortizado (689)
Restantes activos y pasivos financieros 24.812 29.337
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas (14.725) (47.978)
Otras ganancias o pérdidas (14.725) (47.978)
Ganancias o pe'rdida_s por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor (3.141) 2.728
razonable con cambios en resultados, netas
Otras ganancias o pérdidas (3.141) 2.728
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados, netas
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas (1.199) 680
Diferencias de cambio, netas 43.219 75.248
Otros ingresos de explotacion 46.769 33.959
Otros gastos de explotacion (5.153) (4.275)
Margen Bruto 245.932 210.253
Gastos de administracion (117.050) (114.066)
Gastos de personal (49.942) (44.337)
Otros gastos de administracion (67.108) (69.729)
Aportaciones en efectivo a fondos de resolucién y sistemas de garantia de depésitos (Nota 37) (4.595)
Amortizacion (57.367) (44.297)
Provisiones o reversion de provisiones 8.636 11.561
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor
razonable con cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion (5.770) (1.421)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (3.146) (788)
Activos financieros a coste amortizado (2.624) (633)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros
Activos tangibles
Activos intangibles
Otros
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas (10) (4)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados
Ganancias o p.érdidas procedentes de agt!‘vos no corrien;gs Y grupos enajepables de elementos clasificados 1.031
como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (neto)
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 74.371 63.057
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas (20.017) (17.872)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 54.354 45.185
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas
Resultado del ejercicio 54.354 45.185
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Estados de ingresos y gastos reconocidos

(Datos en Miles de Euros):

cecabank

2020 2019
Resultado del ejercicio 54.354 45.185
Otro resultado global 5.366 9.281
Elementos que no se reclasificaran en resultados (1.798) (1.518)
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 3.743 (5.967)
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global (6.312) 3.799
Impuesto sobre las ganancias relativo a elementos que no se reclasificaran 771 650
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 7.164 10.799
Conversion de divisas
Ganancias/ (pérdidas) por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz)
Ganancias/ (pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 10.234 15.427
Ganancias/ (pérdidas) de valor contabilizadas en el patrimonio neto 31.864 44.764
Transferido a resultados (21.630) (29.337)
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados (3.070) (4.628)
Resultado global total del ejercicio 59.720 54.466
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Estados totales de cambios en Patrimonio Neto

(Datos en Miles de Euros):

Fondos Propios
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Otro resultado Total
Prima de Ganancias (-) Acciones  Resultado del (-) Dividendo a global patrimonio
Capital emision acumuladas Otras Reservas propias ejercicio cuenta acumulado neto
Saldo de apertura (antes de reexpresion) al 1 de enero de 2019 112.257 615.493 266.567 5.591 - 63.494 - 9.768 1.073.170
Efectos de la correccion de errores
Efectos de los cambios en las politicas contables
Saldo de apertura al 1 de enero de 2019 112.257 615.493 266.567 5.591 - 63.494 - 9.768 1.073.170
Resultado global total del periodo 45.185 9.281 54.466
Otras variaciones en el patrimonio neto - - 42.541 1 - (63.494) - - (20.952)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) (20.953) (20.953)
Venta o cancelacion de acciones propias
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 63.494 (63.494)
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto 1 1
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2019 112.257 615.493 309.108 5.592 - 45.185 - 19.049 1.106.684
Efectos de la correccion de errores
Efectos de los cambios en las politicas contables
Saldo de apertura al 1 de enero de 2020 112.257 615.493 309.108 5.592 - 45.185 - 19.049 1.106.684
Resultado global total del periodo - - - - - 54.354 - 5.366 59.720
Otras variaciones en el patrimonio neto - - 30.274 9.204 - (45.185) - - (5.707)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) (14.911) (14.911)
Venta o cancelacion de acciones propias
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 45.185 6.081 (45.185) 6.081
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto 3.123 3.123
Saldo de cierre al 31 de diciembre de 2020 112.257 615.493 339.382 14.796 - 54.354 - 24.415 1.160.697
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Estados de flujos de efectivo

(Datos en Miles de Euros):

2020 2019
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 3.448.678 (947.440)
Resultado del ejercicio 54.354 45.185
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion 90.035 13.324
Amortizacion 57.367 44.297
Otros ajustes 32.668 (30.973)
(Aumento) / Disminucién netos de los activos de explotacion (842.779) 3.009.317
Activos financieros mantenidos para negociar 893 (123.204)
Qﬁt:\;zzlft:\;::ieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios (7.245) (22.570)
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 362.833 582.762
Activos financieros a coste amortizado (1.186.343) 2.576.558
Otros activos de explotacion (12.917) (4.229)
Aumento / (Disminucion) netos de los pasivos de explotacion- 2.471.756 2.008.341
Pasivos financieros mantenidos para negociar 82.227 (165.111)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados -
Pasivos financieros a coste amortizado 2.427.649 2.265.424
Otros pasivos de explotacion (38.120) (91.972)
Cobros / Pagos por Impuesto sobre Beneficios (10.247) (4.973)
Total flujos de efectivo netos de las actividades de Inversion (352.966) (30.577)
Pagos: (352.966) (32.429)
Activos tangibles (3.179) (2.134)

Activos intangibles (349.787) (30.295)
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas - -
Otras unidades de negocio

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta

Otros pagos relacionados con actividades de inversion

Cobros: - 1.852
Activos tangibles

Activos intangibles

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas

Otras unidades de negocio

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta - 1.852
Otros pagos relacionados con actividades de inversion -
Total flujos de efectivo de las actividades de financiaciéon (14.911) (20.953)

Pagos: (14.911) (20.953)
Dividendos (14.911) (20.953)

Pasivos subordinados

Amortizacion de instrumentos de patrimonio propio
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio

Otros pagos relacionados con actividades de financiacion

Cobros:

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio -
Aumento (disminucién) neto del efectivo y equivalentes 3.080.801 (998.970)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 2.268.107 3.267.077
Efectivo y equivalentes al final del periodo 5.348.908 2.268.107

Pro-memoria
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo

Efectivo 122.057 153.912

Saldos en efectivo en bancos centrales 5.071.475 2.009.191
Otros depositos a la vista 155.376 105.004

Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
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4. Distribucion de los resultados del Banco

A continuacion, se presenta la propuesta de distribucion del beneficio neto de la Sociedad dominante del
ejercicio 2020, que su Consejo de Administracion propondra a la Junta General de Accionistas para su
aprobacion, asi como la ya aprobada correspondiente al ejercicio 2019:

Miles de Euros

2020 2019
Reservas voluntarias 49.510 30.274
Dividendos 4.844 14.911
Beneficio neto del ejercicio 54.354 45.185

Como consecuencia de los impactos economicos generados por el Covid-19, y con el objetivo de preservar
el capital regulatorio de las entidades de crédito, el Banco Central Europeo emitio una recomendacion, con
fecha 27 de marzo de 2020, en la que instaba a los bancos europeos a que, al menos hasta el 1 de octubre
de 2020, se abstuvieran de repartir dividendos o de contraer compromisos irrevocables de repartirlos
respecto de los ejercicios 2019 y 2020, asi como de recomprar acciones para remunerar a los accionistas;
recomendacion que fue actualizada el 27 de julio de 2020, extendiendo dicha limitacion hasta el 1 de enero
de 2021. Con fecha 15 de diciembre de 2020, el Banco Central Europeo modifico nuevamente su
recomendacion, instando a las entidades de crédito a que, hasta el 30 de septiembre de 2021, fuesen muy
prudentes al decidir los importes de los dividendos o al recomprar acciones para remunerar a los accionistas,
limitando la retribucion a la menor de las siguientes opciones: un maximo de 20 puntos basicos del
coeficiente del capital ordinario de primer nivel (CET 1) o bien un 15% sobre el resultado del ejercicio 2020.

Tras analizar ambas opciones, la Entidad comprobo que la menor de las mismas era la que fijaba un maximo
de 20 puntos basicos del coeficiente del capital ordinario de primer nivel (CET 1).

Por lo que se acordo el reparto de dividendos por importe de 4.844 miles de euros, calculado teniendo en
consideracion las recomendaciones descritas anteriormente. Referente al dividendo de 2019, se aprob6 por

la Junta General de Accionistas de Cecabank del pasado 27 de marzo de 2020 distribuir 14.911 miles de
euros entre sus socios.

5. Informacion por segmentos de negocio

La practica totalidad de la actividad del Grupo corresponde al negocio mayorista de Cecabank, S.A., y se
desarrolla en Espana, representando el negocio minorista restante menos del 1% de dicha actividad.

A continuacion se presenta un desglose de los principales ingresos ordinarios de los ejercicios 2020 y 2019
de clientes externos al Grupo desglosado por areas geograficas en las que tienen su origen:
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En 2020:
Miles de Euros

Resto de Resto del
Espaia Europa Mundo Total
Ingresos por intereses (Nota 28) 100.463 - 100.463
Ingresos por comisiones (Nota 31) 162.330 - 162.330
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros, netas (Nota 33) 5.061 - 5.061
Otros ingresos de explotacion (Nota 34) 46.769 5.622 52.391

En 2019:

Miles de Euros

Resto de Resto del
Espaia Europa Mundo Total
Ingresos por intereses (Nota 28) 79.298 - - 79.298
Ingresos por comisiones (Nota 31) 141.194 - - 141.194
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros, netas (Nota 33) (15.230) - - (15.230)
Otros ingresos de explotacion (Nota 34) 33.959 8.515 - 42.474

Por su parte, en la Nota 26, se muestra informacion sobre la distribucion geografica por contrapartes de las

principales actividades del Grupo.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y durante dichos ejercicios, el Grupo no tiene, ni ha tenido ningun cliente
que individualmente represente el 10% de sus ingresos ordinarios.

6. Retribuciones al Consejo de Administracion y personal de la Alta

Direccion

6.1. Remuneracion al Consejo de Administracion

Los miembros del Consejo de Administracion del Banco reciben, por su asistencia a las reuniones del Consejo
Y, €n su caso, a las de sus Comisiones de apoyo, dietas cuyo desglose en los ejercicios 2020 y 2019 se muestra

en el siguiente cuadro:
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Miles de Euros

2020 2019
Azuaga Moreno, Manuel 25 23
Carbé Valverde, Santiago 60 52
Garcia Luruena, Francisco Javier 33 31
Gomez de Miguel, José Manuel - 14
Iglesias Ruiz, Victor Manuel 33 21
Méndez Alvarez-Cedron, José Maria 24 23
Motellon Garcia, Carmen 58 47
Pano Riera, Javier 25 27
Ruano Mochales, Jesus 41 35
Salaverria Monfort, Julia 48 52
Sarro Alvarez, Maria del Mar 56 52

403 377

Las dietas por los conceptos indicados anteriormente del ejercicio 2020 correspondientes a la participacion
en el Consejo de Cecabank, S.A. y en sus Comisiones de apoyo de un directivo de la entidad Bankia, S.A.,
que se satisfacen directamente a dicha entidad, han ascendido a 27 miles de euros (29 miles de euros
durante el ejercicio 2019).

En la Nota 40 “Partes vinculadas” se detallan el resto de los saldos mantenidos con sus consejeros y personas
vinculadas a los mismos.

6.2. Remuneraciones al personal de la Alta Direcciéon del Banco y de los miembros
del Consejo de Administracion en su calidad de directivos del Banco

A efectos de la elaboracion de las presentes cuentas anuales consolidadas se ha considerado como personal
de la Alta Direccion del Banco a los miembros del Comité de Direccion, que esta constituido por 8 miembros
a 31 de diciembre de 2020 y 2019.

La remuneracion devengada por el personal de la Alta Direccion y los miembros del Consejo de
Administracion en su calidad de directivos del Banco asciende a 2.141 miles de euros en el ejercicio 2020
de los cuales, 1.993 miles de euros corresponden a retribuciones a corto plazo del ejercicio 2020, incluyendo
el importe que se concedera mediante Phantom Shares (véase Nota 35), y 148 miles de euros corresponden
a prestaciones post - empleo (2.232 miles de euros en el ejercicio 2019, de los cuales, 2.019 miles de euros
correspondian a retribuciones a corto plazo y 213 miles de euros a prestaciones post - empleo).

El importe de los derechos consolidados de pensiones de la Alta Direccion y de los miembros del Consejo de
Administracion en su calidad de directivos del Banco a 31 de diciembre de 2020 asciende a 2.966 miles de
euros (2.720 miles de euros a 31 de diciembre de 2019).

El Grupo tiene contratada una poliza de accidentes para Administradores y una pdliza de responsabilidad
civil para Administradores y la Alta Direccion con las condiciones habituales para este tipo de seguros, con
un importe satisfecho en el ejercicio 2020 de 252 miles de euros (156 miles de euros en 2019).

En la Nota 40 de las presentes cuentas anuales consolidadas se desglosa el importe de las cuentas a la vista

gue mantienen con el Grupo el personal de la Alta Direccion y los miembros del Consejo de Administracion,
asi como la deuda contraida por los préstamos concedidos por el Grupo.

6.3. Obligaciones de transparencia
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El articulo 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital establece que los Administradores
deberan comunicar cualquier situacion de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés
de la Entidad en la que ejercen el cargo de Administrador.

Durante el ejercicio 2020, ha habido tres ocasiones en las que algunos Administradores de Cecabank, S.A.
se abstuvieron de participar en la deliberacion y/o votacion de un asunto. El desglose de las tres ocasiones
es el siguiente: en dos ocasiones se adoptaron acuerdos sobre la formalizacion de operaciones financieras y
en otra ocasion se adopto un acuerdo de revision de la retribucion del Consejero Ejecutivo.

Durante el ejercicio 2019 los Administradores del Banco, segun se define en la Ley de Sociedades de Capital,

comunicaron al Consejo de Administracion cinco situaciones de conflicto, directo o indirecto, que ellos o
personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interés del Banco.

7. Efectivo, saldos en bancos centrales y otros depositos a la vista

El desglose del saldo de este capitulo de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es
el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Efectivo en Euros 22.400 20.541
Efectivo en moneda extranjera (Nota 2.5) 99.657 133.373
Saldos en efectivo en bancos centrales (Nota 1.10) (*) 5.071.475 2.009.191
Otros depositos a la vista 156.329 106.588
De los que: en moneda extranjera 137.519 86.998
De los que: en Euros 18.810 19.590
Entidades de Crédito Dudosas (Nota 22.7) 640
Ajustes por valoracion-
Pérdidas por deterioro (Nota 22.4.2 y 22.8) (409)
5.350.092 2.269.693

(*) Este saldo corresponde integramente al saldo en efectivo en Banco de Espaiia.

A 31 de diciembre de 2020, las posiciones dudosas con corresponsales se encuentran clasificadas en este
epigrafe. Asimismo, las pérdidas por deterioro incluyen 288 miles de euros de correcciones de valor
valoradas individualmente, 24 miles de euros valoradas colectivamente y 97 miles de euros en concepto de
correcciones por riesgo pais.

8. Activos y pasivos financieros a valor razonable mantenidos para negociar

8.1. Instrumentos financieros mantenidos para negociar - cartera deudora 'y
acreedora

8.1.1. Instrumentos financieros mantenidos para negociar - Composicion del saldo

A continuacion, se presenta un desglose de los activos y pasivos financieros incluidos en este capitulo de los
balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019:
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Miles de Euros

Saldos Deudores Saldos Acreedores
2020 2019 2020 2019

Valores representativos de deuda 749.943 488.446 -
Deuda Publica 148.633 168.749
Letras del Tesoro
Otros organismos publicos 10.293 109.487
Administraciones publicas no residentes 6.776 48.696
Entidades de crédito 150.127 46.237
Sector privado (Espana) 146.568 83.873
Sector privado (resto del mundo) 287.546 31.404
Activos dudosos
Instrumentos de patrimonio 146.992 379.531
Acciones cotizadas en el mercado espaiol 145.535 377.213
Acciones cotizadas en mercados del resto del mundo 1.457 2.318
Derivados de negociacion- 961.056 981.563 1.088.340 1.021.166
Derivados negociados en mercados organizados - 32 - 22
Derivados no negociados en mercados organizados 961.056 981.531 1.088.340 1.021.144
Posiciones cortas en valores - - 205.633 190.580

1.857.991 1.849.540 1.293.973 1.211.746

En la Nota 22 se presenta informacion sobre el riesgo de crédito asumido por el Grupo en relacion con los
activos financieros, distintos de los instrumentos de capital, incluidos en esta categoria. Por su parte, en
las Notas 23 y 24 se incluye informacion sobre los riesgos de mercado y liquidez, respectivamente, asociados
a los instrumentos financieros incluidos en esta categoria.

En la Nota 21 se incluye informacion sobre el valor razonable de los instrumentos financieros incluidos en
esta categoria. En la Nota 26 se incluye informacion sobre concentracion de riesgos relativa a los activos
financieros incluidos en esta categoria de instrumentos financieros. En la Nota 25 se presenta informacion
sobre la exposicion al riesgo de tipo de interés.

8.1.2. Derivados de negociacion (activo y pasivo)

A continuacion se presenta el desglose del valor razonable de los derivados de negociacion contratados por
el Grupo, clasificados en funcion de sus riesgos inherentes, asi como su valor nocional (importe en base al
cual se calculan los pagos y cobros futuros de estos derivados) al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019
Valores Razonables Valores Razonables

Saldo Saldo Valor Saldo Saldo Valor
Deudor Acreedor Nocional Deudor Acreedor Nocional
Riesgo de interés 929.847 968.241 20.385.128 934.299 976.286 23.373.357
Riesgo de cambio 31.004 116.121 5.262.020 47.232 42.099 3.508.354
Riesgo sobre acciones - - 147.569 32 647 436.107
Riesgo de crédito 205 3.978 120.000 - 2.134 75.000
961.056 1.088.340 25.767.296 981.563 1.021.166 27.392.818

El valor nocional de los contratos formalizados no supone el riesgo real asumido por el Grupo, en relacion
con estos contratos, ya que la posicion neta en estos instrumentos financieros resulta de la compensacion
y/o combinacion de estos, asi como con otras posiciones patrimoniales del Grupo.
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8.1.3. Pasivos financieros mantenidos para negociar - Posiciones cortas de valores

El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019,
atendiendo a la tipologia de operaciones en la que tienen su origen, es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Clasificacion:
Por préstamos de valores-
Instrumentos de patrimonio
Por descubiertos en pactos de recompra-
Valores representativos de deuda 205.633 190.580
205.633 190.580

Las partidas “Posiciones cortas de valores - Por préstamos de valores - Instrumentos de patrimonio” y
“Posiciones cortas de valores - Por descubiertos en pactos de recompra - Valores representativos de deuda”
del cuadro anterior recogen el valor razonable de aquellos instrumentos de patrimonio y valores
representativos de deuda adquiridos temporalmente con pacto de retrocesion no opcional por el Grupo, y
por tanto, no registrados en el activo de su balance, que han sido vendidos y que seran adquiridos de nuevo
por el Grupo antes del vencimiento de los préstamos de recompra inversa de activos, que constituyen
garantia para proceder a su devolucion a su titular al vencimiento de la operacion.

8.2. Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en este capitulo de los balances
consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019, clasificados atendiendo a su naturaleza:

Miles de Euros

2020 2019
Instrumentos de patrimonio 6.451 8.497
Acciones cotizadas en mercados organizados 1.576 1.087
Acciones cotizadas en mercados del resto del mundo -
Acciones no cotizadas 4.875 7.410
Valores representativos de deuda 21.720 30.117
Sector privado (resto del mundo) 21.720 30.117
Préstamos y anticipos 620 403
28.791 39.017

En la Nota 22 se incluye informacion sobre la exposicion al riesgo de crédito del Grupo al 31 de diciembre
de 2020 y 2019 asociada a estos instrumentos financieros.

En la Nota 21 se incluye informacion sobre el valor razonable de estos instrumentos financieros al 31 de
diciembre de 2020 y 2019. En la Nota 25 se incluye informacion sobre la exposicion al riesgo de tipo de
interés.

En la Nota 24 se incluye informacion sobre el riesgo de liquidez asociado a los instrumentos financieros
propiedad del Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

En la Nota 26 se incluye informacion sobre el riesgo de concentracion de estos instrumentos financieros al
31 de diciembre de 2020 y 2019.
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8.3. Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en

resultados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 no hay registrados activos y pasivos en este epigrafe.

9. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en este capitulo de los balances

consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019
Valores representativos de deuda-
Valores de Administraciones Publicas Espafiolas 1.017.434 518.171
Letras del Tesoro 501.073
Deuda Publica 516.361 518.171
Administraciones Publicas no residentes 969.276 911.631
Entidades de crédito espafiolas 124.903 55.070
Entidades de crédito no residentes en Espaia - 153.701
Sector privado (Espafa) 158.133 260.504
Sector privado (resto del mundo) 151.498 145.413
2.421.244 2.044.490
Ajustes por valoracion-
Intereses devengados 13.252 9.340
Resultados por valoracion y otros 29.591 5.761
Pérdidas por deterioro (Nota 22.8 y 38) (3.813) (1.399)
39.030 13.702
2.460.274 2.058.192
Instrumentos de patrimonio-
Acciones no cotizadas en mercados organizados 17.992 23.391
17.992 23.391
Ajustes por valoracion-
Resultados por valoracion y otros 2.043 8.379
Pérdidas por deterioro (Nota 22.8 y 38) (17.397) (17.501)
(15.354) (9.122)
2.638 14.269
2.462.912 2.072.461

En la Nota 21 se incluye determinada informacion sobre el valor razonable de los instrumentos financieros,
entre los que se encuentran los incluidos en este epigrafe del activo.

En la Nota 22 se incluye informacion sobre el riesgo de crédito al que estan afectos los valores
representativos de deuda incluidos en esta categoria de instrumentos financieros.

En la Nota 23 se presenta determinada informacion sobre el riesgo de mercado al que esta expuesto el Grupo
asociado a estos activos financieros. En la Nota 25 se incluye informacion sobre exposicion al riesgo de tipo

de interés.

En la Nota 26 se presenta informacion sobre el riesgo de concentracion asociado a estos activos financieros.
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En el ejercicio 2020, el Grupo ha vendido la participacion que mantenia en Caser Seguros S.A. por importe
de 18.572 miles de euros registrandose asi la baja por importe 5.420 miles de euros en el epigrafe activos
financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global - instrumentos de patrimonio, asi como
la correspondiente plusvalia neta en el epigrafe “Otras reservas del patrimonio neto” reservas por importe

de 9.206 miles de euros (Nota 18.3).

10. Activos financieros a coste amortizado

A continuacion se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en este capitulo de los balances
consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019:
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Miles de Euros

2020 2019
Valores representativos de deuda- -
Valores representativos de deuda emitidos por Administraciones Piblicas espaiiolas - 284.299
Zséc;%islar:presentativos de deuda emitidos por entidades distintas de Administraciones Publicas 302.241 24.277
Activos dudosos - -
302.241 308.576
Ajustes por valoracion- -
Pérdidas por deterioro (Nota 22.8 y 38) (4.648) (2.408)
Intereses devengados 1.419 1.532
(3.229) (876)
299.012 307.700
Préstamos y anticipos a entidades de crédito-
Préstamos de recompra inversa 1.521.350 3.214.725
Otros préstamos a plazo 45.187 45.052
Anticipos distintos de préstamo 931.315 778.749
Activos dudosos 25 739
2.497.877  4.039.265
Ajustes por valoracion-
Pérdidas por deterioro (Nota 22.8 y 38) (25) (403)
Intereses devengados (698) (409)
(723) (812)
2.497.154  4.038.453
Préstamos y anticipos a la clientela-
A la vista 5.493 3.866
Deuda por tarjeta de crédito 572 651
Cartera comercial 1.638 957
Préstamos de recompra inversa 309.138 89.927
Otros préstamos a plazo 630.253 460.160
Anticipos distintos de préstamos 134.056 161.021
Activos dudosos 429 450
1.081.579 717.032
Ajustes por valoracion-
Pérdidas por deterioro (513) (305)
Primas en la adquisicion 8.303 10.707
Intereses devengados 2.292 1.753
10.082 12.155
1.091.661 729.187
3.887.827 5.075.340

En el epigrafe “Activos financieros a coste amortizado - Préstamos y anticipos a la clientela”, se incluyen
préstamos a la clientela con garantia hipotecaria cuyo valor en libros asciende a 41.313 miles de euros al
31 de diciembre de 2020 (42.105 miles de euros en 2019).

En la Nota 21 se presenta informacion sobre el valor razonable al 31 de diciembre de 2020 y 2019 de los
activos incluidos en esta categoria de activos financieros. En la Nota 22 se incluye determinada informacion
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relevante referida al riesgo de crédito asociado a los activos financieros incluidos en esta categoria de
instrumentos financieros al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

En la Nota 24 se incluye informacion sobre el riesgo de liquidez asociado a los instrumentos financieros del Grupo.
En la Nota 26 se presenta informacion sobre el riesgo de concentracion asociado a los activos financieros
incluidos en esta categoria al 31 de diciembre de 2020 y 2019. En la Nota 25 se presenta informacion sobre

el riesgo de exposicion al tipo de interés.

Adicionalmente el Grupo aplica los siguientes tipos de interés medio para los préstamos (tanto hipotecarios
como no hipotecarios) en los ejercicios terminados en el 2020 y 2019:

2020 2019
Tipos de interés medios:
Hipotecario de convenio Euribor semestral + 0,50% Euribor semestral + 0,50%
Hipotecario de libre disposicion Euribor anual + 0,40% Euribor anual + 0,40%
Consumo libre disposicion Euribor anual + 2% Euribor anual + 2%
Vivienda ampliacion Euribor anual Euribor anual
Social Euribor anual Euribor anual

11. Derivados de cobertura

El Grupo tiene contratadas con diversas contrapartes operaciones de derivados financieros que se han
considerado de cobertura contable para proteger el valor razonable de determinadas posiciones del balance
consolidado susceptibles de fluctuar ante variaciones de los tipos de interés de mercado y cumplir los
requisitos para ello requeridos por la normativa aplicable.

Las posiciones del balance consolidado del Grupo objeto de la cobertura corresponden a valores representativos
de deuda a tipo de interés fijo (emisiones avaladas, bonos del Estado y letras del Tesoro). Los emisores de los
titulos son el estado espaiiol, entidades de crédito privadas espafiolas y otros sectores residentes.

Dado que las posiciones que generan el riesgo son operaciones a largo plazo referenciadas a un tipo de
interés fijo, el objetivo principal de la cobertura es transformar el rendimiento de las partidas cubiertas de
fijo a variable y por tanto referenciar dicho rendimiento a los movimientos de mercado relacionados con las
variaciones del tipo de interés; para ello el Grupo utiliza derivados de tipos de interés todos ellos negociados
en mercados no organizados (basicamente, permutas financieras como call money swaps).

El Grupo realiza las coberturas asociando call money swaps a cada grupo de instrumentos de deuda cubiertos
en funcion de las sensibilidades ante variaciones de tipos de interés, y documenta los correspondientes
analisis de eficacia de las coberturas para verificar que, al inicio y durante la vida de las mencionadas
coberturas, se puede esperar, prospectivamente, que los cambios en el valor razonable de las partidas
cubiertas que sean atribuibles al riesgo cubierto seran compensados practicamente en su totalidad por los
cambios en el valor razonable de los instrumentos de cobertura, y que, retrospectivamente, los resultados
de las coberturas han variado dentro de un rango del 80% al 125%. Las coberturas descritas anteriormente
son altamente eficaces.

A continuacion se presenta, un detalle del valor razonable de los instrumentos de cobertura de valor
razonable en funcién del instrumento cubierto en la operacion de cobertura:
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Miles de Euros

2020 2019
Saldos Saldos Saldos Saldos
deudores acreedores deudores acreedores
Instrumento cubierto -
ﬁfrt;v:‘:sﬂlr;zzglzg;; valor razonable con cambios en 604 1473 12.784 13.463
694 16.473 12.784 13.463

Los resultados registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los instrumentos de cobertura
y de las partidas cubiertas se muestran en el epigrafe de “Ganancias o pérdidas resultantes de la
contabilidad de coberturas, netas” (véase Nota 33).

En la Nota 21 se presenta informacion sobre el valor razonable de estos derivados de cobertura al 31 de
diciembre de 2020 y 2019. En la Nota 22, se presenta determinada informacion sobre el riesgo de crédito
asociado a estos derivados a esas mismas fechas.

12. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han
clasificado como mantenidos para la venta

A continuacion, se presenta la composicion de este capitulo de los balances consolidados al 31 de diciembre
de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019

Inmuebles 3.032 3.002
Instrumentos de patrimonio

3.032 3.002

El movimiento producido en las partidas incluidas en este capitulo del balance consolidado durante los
ejercicios 2020 y 2019, asi como en sus pérdidas por deterioro, es el siguiente:
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Miles de Euros

2020 2019
Coste:
Saldo al 1 de enero 4.913 16.416
Adiciones 30 11
Retiros - (11.543)
Traspasos - 29
Saldo al 31 de diciembre 4.943 4.913
Correcciones de valor por deterioro:
Saldos al 1 de enero (1.911) (12.625)
Adiciones -
Retiros - 10.716
Traspasos - (2)
Saldo al 31 de diciembre (1.911) (1.911)
Saldo neto al 31 de diciembre 3.032 3.002
Inmuebles

En relacion con las partidas incluidas en esta rdbrica y sobre las que se ha excedido el plazo de un aio desde
su registro inicial (inmuebles en su totalidad), el Banco continla realizando una gestion activa encaminada
a su venta en el corto plazo. Si bien, la situacion del mercado inmobiliario en Espana dificulta la disposicion
de estos activos, la gestion que realiza el Banco en relacion con dichos activos esta encaminada a su venta
en el corto plazo, teniendo expectativas razonables para ello, por lo cual, al cumplirse también el resto de
los requisitos establecidos en la Circular 4/2017, los mismos continlan clasificandose y valorandose como
activos no corrientes en venta.

Instrumentos de patrimonio

Asimismo, el 4 de marzo de 2019 se hizo efectiva la liquidacion de la sociedad CEA Trade Services Limited,
sociedad de la que el Grupo ostentaba el 100% del capital. Como consecuencia de la situacion de liquidacion
en la que se encontraba esta sociedad participada, el Grupo procedio a reclasificar sus activos y pasivos, en
el ejercicio 2018 al epigrafe “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta” del balance consolidado.
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13. Activos tangibles

El movimiento habido en este capitulo de los balances consolidados en los ejercicios 2020 y 2019 ha sido
el siguiente:

Miles de Euros
Inmovilizado Material - De Uso Propio

Mobiliario
Terrenos y instalaciones y Equipos informativos Inversiones

edificios vehiculos y sus instalaciones inmobiliarias Total
Coste:
Saldo a 1 de enero 2019 62.380 24.725 13.198 10.905 111.208
Adiciones - 121 2.060 - 2.181
Retiros - (776) (322) - (1.098)
Traspasos - (29) - - (29)
Primera aplicacion NIIF 16 1.993 4 1.285 - 3.282
Saldo a 31 de diciembre de 2019 64.373 24.045 16.221 10.905 115.544
Adiciones 7 764 2.415 - 3.186
Retiros - (98) 176) (274)
Traspasos - - -
Saldo a 31 de diciembre de 2020 64.380 24.711 18.460 10.905 118.456
Amortizacion acumulada:
Saldo a 1 de enero de 2019 (24.673) (20.993) (10.646) (3.717) (60.029)
Dotacion con cargo a resultados (Nota 39) (825) (918) (1.432) (183) (3.358)
Retiros - 772 321 - 1.093
Traspasos - 2 - - 2
Dotacion primera aplicacion NIIF16 (Nota 39) (396) - (188) - (584)
Saldo a 31 de diciembre de 2019 (25.894) (21.137) (11.945) (3.900) (62.876)
Dotacion con cargo a resultados (Nota 39) (1.162) (773) (1.731) (183) (3.849)
Retiros - 86 176 - 262
Traspasos - - -
Saldo a 31 de diciembre de 2020 (27.056) (21.824) (13.500) (4.083) (66.463)
Activo material neto:
Saldo neto a 31 de diciembre de 2019 38.479 2.907 4,276 7.005 52.667
Saldo neto a 31 de diciembre de 2020 37.324 2.889 4,958 6.822 51.993

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se encuentran totalmente amortizados activos tangibles por un importe
bruto de 28.878 y 26.924 miles de euros, respectivamente. El Grupo tiene asegurados los activos tangibles
mediante pdlizas de seguros.

Ni al 31 de diciembre de 2020 ni al 31 de diciembre de 2019 existian deterioros de los activos tangibles
propiedad del Grupo, no habiéndose producido movimiento alguno por este concepto dentro de dichos
ejercicios.

En el ejercicio 2020, los ingresos derivados de rentas procedentes de las inversiones inmobiliarias propiedad
del Grupo ascienden a 1.298 miles de euros (1.338 miles de euros en el ejercicio 2019) (véase Nota 34).

Durante los ejercicios 2020 y 2019 se han producido pérdidas derivadas de los retiros en el capitulo
“Inmovilizado material - De uso propio” por importe de 10 miles de euros y 4 miles de euros,
respectivamente, los cuales estan registrados en el epigrafe “Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas
activos no financieros, netas” de la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Si bien el Banco esta expuesto a cambios en el valor residual al final de los arrendamientos actuales, el
Banco generalmente firma nuevos arrendamientos operativos y, por lo tanto, no experimentara
inmediatamente ninguna reduccion en el valor residual al final de estos arrendamientos. Las expectativas
sobre los valores residuales futuros se reflejan en el valor razonable de los inmuebles.

Los pagos minimos por arrendamiento a cobrar sobre arrendamientos de inversiones inmobiliarias son los
siguientes:

Miles de Euros

2020 2019
Menos de un ano 1.298 1.338
Entre uno y cinco afos 5.807 5.910
Mas de cinco afos 6.477 6.454

Derecho de uso:

El Grupo mantiene derechos de uso por arrendamiento principalmente sobre oficinas de la red exterior para
el ejercicio de su actividad en el extranjero, asi como, en menor medida, para equipos para procesos de la
informacion. Los derechos de uso por arrendamiento ascienden, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 a un
importe de 2.177 y 2.694 miles de euros, respectivamente.

14. Activos intangibles

14.1. Otros activos intangibles

El saldo de este epigrafe lo componen, basicamente, derechos derivados de la adquisicion de determinados
negocios de depositaria y custodia de valores confiados por terceros, asi como, en menor medida, programas
informaticos desarrollados por el Grupo, que se amortizan de acuerdo con los criterios indicados en la Nota
2.14. anterior. El desglose del saldo de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de
2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Activo Intangible con vida util definida 667.011 339.430
De los cuales por negocios de depositaria adquiridos 662.379 334.595
De los cuales por aplicativos informaticos 4.632 4.835
Amortizacién acumulada (175.319) (143.886)
De los cuales por negocios de depositaria adquiridos -171.185 -140.294
De los cuales por aplicativos informadticos -4.134 -3.592
Total neto 491.692 195.544

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se encuentran totalmente amortizados activos tangibles por un importe
bruto de 2.123 y 2.224 miles de euros, respectivamente.

El movimiento habido en este capitulo de los balances consolidados en los ejercicios 2020 y 2019 ha sido el
siguiente:
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Miles de Euros

Coste:

Saldo al 1 de enero de 2019 320.646
Adiciones y traspasos 30.295
Retiros (11.511)
Saldo al 31 de diciembre de 2019 339.430
Adiciones y traspasos 349.787
Retiros y otros movimientos (22.206)
Saldo al 31 de diciembre de 2020 667.011
Amortizacion acumulada:

Saldo al 1 de enero de 2019 (114.933)
Dotaciones con cargo a resultados del ejercicio (Nota 39) (40.467)
Retiros y otros movimientos 11.514
Saldo al 31 de diciembre de 2019 (143.886)
Dotaciones con cargo a resultados del ejercicio (Nota 39) (53.639)
Retiros y otros movimientos 22.206
Saldo al 31 de diciembre de 2020 (175.319)
Activo intangible neto:

Saldo neto al 31 de diciembre de 2019 195.544
Saldo neto al 31 de diciembre de 2020 491.692

Las adiciones de los ejercicios 2020 y 2019 del cuadro anterior corresponden, fundamentalmente, a la
activacion del coste de los nuevos contratos de depositaria surgidos tras la renovacion de los derechos y
compromisos derivados de negocios de gestion de depositaria y custodia de valores confiados por terceros
adquiridos en ejercicios anteriores, asi como a los pagos variables realizados por la consecucion de
determinados objetivos contractuales y a la incorporacion al coste de importes garantizados con origen en
dichos negocios. Paralelamente a esta activacion, durante los ejercicios 2020 y 2019 el Grupo ha dado de
baja la amortizacion y el deterioro asociado a los contratos que han sido objeto de renovacion o baja, los
cuales se encontraban totalmente amortizados.

Con fecha 23 de octubre de 2019, la Entidad lleg6 a un acuerdo de mediaciéon con Kutxabank S.A., por el
que Cecabank fue designada Entidad depositaria de las instituciones de inversiones colectiva, fondos de
pensiones y Entidades de Prevision Social Voluntaria (EPSVs) que estaban depositadas en Kutxabank, S.A. La
prestacion del servicio de depositaria ha comenzado a prestarse a Kutxabank S.A. en el mes de marzo de
2020.

El pasado 29 de mayo de 2020, la Entidad llegd a un acuerdo de mediacion con Bankia S.A., por el que
Cecabank fue designada Entidad depositaria de fondos de inversion, SICAVs y fondos de pensiones que
estaban depositadas en Bankia, S.A. La prestacion del servicio de depositaria ha comenzado a prestarse a
Bankia S.A. en el mes de diciembre de 2020.

En cada cierre contable, el Grupo analiza si existen indicios de deterioro comprobando si el valor neto de
los elementos de su activo intangible (contratos de depositaria y custodia) excede de su correspondiente
importe recuperable; en cuyo caso, reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe
recuperable y ajusta los cargos futuros en concepto de amortizacién en proporcion a su valor en libros
ajustado y a su nueva vida Util remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores se basan en cifras reales y
proyectadas de patrimonio, ingresos, costes y pagos variables, asi como el precio fijo pagado por Cecabank:

e Respecto al patrimonio, se parte del importe real depositado a cierre de diciembre del ano analizado

y a partir de entonces las cifras de patrimonio son las consideradas en base a los ingresos estimados en
el plan de negocio de cada operacion.

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

73



cecabank

e Los ingresos se obtienen del plan de negocio, que incluyen los importes acumulados de las comisiones
de depositaria efectivamente cobradas por Cecabank en el afo analizado y reflejando los ingresos
esperados segun el plan de negocio.

e Los pagos variables son los correspondientes a los importes pagados al cliente en funcion de los ingresos
efectivamente obtenidos cada afo y en las proyecciones se indican los importes maximos a pagar en
caso de cumplirse las proyecciones de ingresos del Plan de negocio, tal y como se establece en los
contratos.

e El valor actual neto se calcula considerando los flujos futuros estimados que percibira Cecabank hasta
el final de la operacion utilizando una tasa de descuento correspondiente al ROE antes de impuestos
de Cecabank.

Durante el primer semestre del ejercicio 2020, con motivo de la pandemia Covid-19, los patrimonios
gestionados se vieron afectados, disminuyendo en comparacion con los volimenes habituales. No obstante,
al cierre del ejercicio, dicha variable se ha estabilizado, no impactando de forma significativa en la

valoracion de los negocios de depositaria y por tanto, no se han registrado pérdidas por deterioro de los
mismos en el ejercicio.

15. Otros activos y Otros pasivos

15.1. Otros activos

La composicion del saldo de este capitulo de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
es la siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Resto de los otros activos-
Periodificaciones-
Comisiones pendientes de cobrar 14.099 12.443
Gastos pagados no devengados 1.845 179
Otras periodificaciones 1.138 1.037
Otros activos-
Operaciones en camino 30.583 40.493
Activos netos en planes de pensiones (Nota 2.11.2 y 35) 5.881 2.273
Otros conceptos 5.373 9.224
58.919 65.649

La partida “Resto de los otros activos - Periodificaciones - Comisiones pendientes de cobrar” del cuadro
anterior recoge el importe de las periodificaciones de comisiones a recibir por el Grupo por diversos servicios
que presta relacionados, basicamente, con la actividad de medios de pago y de depositaria de instituciones
de inversion colectiva y de fondos de pensiones.

Los saldos recogidos en la rdbrica “Resto de los otros activos - Otros activos - Operaciones en camino” del
cuadro anterior corresponden, principalmente, con saldos de naturaleza transitoria relacionados,
basicamente, con operaciones de suscripcién de valores y otras operaciones, realizadas en mercados
organizados pendientes de liquidar.
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15.2. Otros pasivos

La composicion del saldo de este capitulo de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
es la siguiente:

Miles de Euros

2020 2019

Periodificaciones-
Comisiones pendientes de pagar 1.943 1.938
Gastos devengados no vencidos 33.815 32.479
Ingresos anticipados 784 1.064

Otros pasivos-

Operaciones en camino 16.223 20.549
Otros conceptos 3.997 3.974
56.762 60.004

El saldo de la rdbrica “Periodificaciones - Gastos devengados no vencidos” del cuadro anterior recoge, entre
otros conceptos, al 31 de diciembre de 2020, saldos por importe de 13.081 miles de euros (10.657 miles de
euros al 31 de diciembre de 2019) que tienen su origen en remuneraciones variables devengadas por el
personal pendientes de pago.

Los saldos recogidos en la rdbrica “Otros pasivos - Operaciones en camino” del cuadro anterior
corresponden, principalmente, a saldos de naturaleza transitoria relacionados, basicamente, con

operaciones de suscripcion de valores y otras operaciones, realizadas en mercados organizados pendientes
de liquidar.

16. Pasivos financieros a coste amortizado

16.1. Composicion del saldo

A continuacion, se detallan las partidas que integran los saldos de esta rubrica de los balances consolidados
al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019

Depositos-
Bancos centrales 464.604 445.256
Entidades de crédito 1.572.145 1.673.637
Clientela 9.369.694 6.943.819
11.406.443 9.062.712
Ajustes por valoracion (2.362) 177
11.404.081 9.062.889
Otros pasivos financieros 235.673 149.539
11.639.754 9.212.428

En la Nota 21 se presenta informacion sobre el valor razonable de estos pasivos financieros.
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16.2. Pasivos financieros a coste amortizado - Depositos - Bancos centrales

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados a 31 de diciembre de 2020 y
2019, atendiendo al area geografica de residencia de la contraparte y al tipo de instrumento, se indica a
continuacion:

Miles de Euros

2020 2019
Por areas geograficas:
Espana 464.729 445.990
464.729 445.990
Por tipos de instrumentos:
A plazo-
Cuentas a plazo 464.604 445.256
464.604 445.256
Ajustes por valoracion: 125 734
464.729 445.990

16.3. Pasivos financieros a coste amortizado - Depoésitos - Entidades de crédito

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados a 31 de diciembre de 2020 y
2019, atendiendo al area geografica de residencia de la contraparte, por tipos de instrumentos y por clases
de contrapartes de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de Euros

2020 2019
Por areas geograficas:
Espana 1.104.906 1.002.437
Resto estados Union Monetaria Europea 374.161 523.078
Resto del mundo 92.338 147.499
1.571.405 1.673.014
Por tipos de instrumentos:
A la vista y otros-
Otras cuentas 734.046 730.884
A plazo- - -
Cuentas a plazo 501.285 456.182
Pactos de recompra de activos 336.814 486.571
1.572.145 1.673.637
Ajustes por valoracion: (740) (623)
1.571.405 1.673.014
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16.4. Pasivos financieros a coste amortizado - Depésitos - Clientela

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y
2019, atendiendo al area geografica de residencia de la contraparte, por tipos de instrumentos y por clases
de contrapartes de las operaciones, se indica a continuacion:

Miles de Euros

2020 2019
Por areas geograficas:
Espana 9.158.997 6.938.052
Resto estados Union Monetaria Europea 168.853 4.477
Resto del mundo 40.097 1.356
9.367.947 6.943.885
Por clases de contrapartes:
Administraciones publicas residentes en Espaia 311.549 222.323
Administraciones publicas no residentes en Espafa
Otros sectores residentes en Espana 8.849.156 6.715.663
Otros sectores no residentes en Espana 208.989 5.833
Entidades de contrapartida central
9.369.694 6.943.819
Ajustes por valoracion (1.747) 66
9.367.947 6.943.885
Por tipos de instrumentos:
Cuentas corrientes 7.511.939 6.401.327
Otros fondos a la vista
Imposiciones a plazo 603.972 424.226
Pactos de recompra 1.253.783 118.266
9.369.694 6.943.819
Ajustes por valoracion (1.747) 66
9.367.947 6.943.885

16.5. Pasivos financieros a coste amortizado - Otros pasivos financieros

La composicion de los saldos de este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y
2019 es la siguiente:

Miles de Euros

2020 2019

Obligaciones a pagar 20.388 12.499
Pasivos asociados a activos por derechos de uso 2.265 2.754
Fianzas recibidas 1.420 3.631
Camaras de compensacion - 3
Cuentas de recaudacion 26.115 29.803
Otros conceptos 185.485 100.849
235.673 149.539
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Estas partidas tienen su origen en la operativa que determinadas entidades de crédito realizan a través del
Banco, siendo su naturaleza de caracter transitorio y liquidandose el primer dia habil siguiente a la fecha
en que se originaron.

El saldo de la cuenta “Otros conceptos” del cuadro anterior recoge, fundamentalmente, al 31 de diciembre
de 2020, saldos por importe de 145.156 miles de euros de amortizaciones de préstamos concedidos a
Administraciones Publicas (52.433 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). El importe mas significativo
tras las amortizaciones de préstamos concedidos a las Administraciones Publicas al 31 de diciembre de 2020
asciende a 16.454 miles de euros como consecuencia de partidas adeudas a entidades de crédito (695 miles
de euros al 31 de diciembre de 2019).

El saldo de la cuenta "pasivos asociados a activos por derechos de uso” (véase Nota 13) incluye un importe
de 2.265 miles de euros y un importe de 2.754 miles de euros en concepto de los pagos futuros de
arrendamiento durante los periodos de obligado cumplimiento de los contratos vigentes al 31 de diciembre
de 2020 y 2019, respectivamente.

17. Provisiones

El movimiento que se ha producido en estos epigrafes de los balances consolidados al 31 de diciembre de
2020 y 2019 en dichos ejercicios se muestra a continuacion:

Miles de Euros

Otras retribuciones

Compromisos y

a los empleados a garantias Asuntos

largo plazo  concedidas (Notas litigiosos Restantes

(Nota 35) 2.10, 22y 27.1) (Nota 20.1) Provisiones

Saldos al 1 de enero de 2019 49.710 274 9.800 62.811

Dotacion/ (Reversion) neta con cargo/(abono) a 237 29 (654) (11.172)
resultados

Otros movimientos netos (8.291) - (135) (761)

Saldos a 31 de diciembre de 2019 41.656 303 9.011 50.878

Dotacion/(Reversion) neta con cargo/(abono) a (422) (15) (1.353) (6.832)
resultados

Otros movimientos netos (12.183) - (37) (106)

Saldos a 31 de diciembre de 2020 29.051 288 7.621 43.940

La partida “Otros movimientos netos” del capitulo “Otras retribuciones a los empleados a largo plazo” de
los ejercicios 2020 y 2019 se compone, principalmente, de las prestaciones pagadas a los participantes de
los planes de prestacion definidas, por importes de 13.039 y 13.521 miles de euros, respectivamente (véase
Nota 35).Adicionalmente en los ejercicios 2020 y 2019 se han incluido en esta partida un importe de 462 y
5.230 miles de euros reclasificados desde el capitulo “Otros pasivos” respectivamente hasta este epigrafe,
ya que se correspondian con compromiso adquiridos con personal de Cecabank que ha cesado en su
actividad.

Al cierre del ejercicio 2020, se reconoce en el activo del balance la diferencia entre el valor actuarial de
las obligaciones en prestacion definida, y el valor razonable de los activos afectos a los planes de prestacion
definida por un importe de 5.881 miles de euros. Las ganancias actuariales se registran dentro del epigrafe
del patrimonio neto -otro resultado global acumulado ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de
pensiones de prestaciones definidas (Nota 18.2). Adicionalmente con motivo de la situacion financiera global
producida por el Covid-19, la direccion del Grupo ha concluido que la mejor estimacion del impacto del
mismo asciende a 962 miles de euros, que ha registrado en el epigrafe “De restantes provisiones”.

El capitulo “Asuntos litigiosos” incluye provisiones registradas para hacer frente a potenciales litigios

derivados del ejercicio de la actividad del Grupo. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el capitulo "Restantes
Provisiones” recoge, fundamentalmente, el importe constituido, en base a un modelo interno desarrollado
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por el Grupo, para la cobertura del riesgo operacional al que los Administradores consideran que el Grupo
esta expuesto, como consecuencia de la operativa de custodia y depositaria de valores confiados por
terceros, asi como las provisiones constituidas en relacion con la operativa de determinados derivados sobre
tipo de interés.

Cecabank, de acuerdo con el entorno de control y los sistemas de gestion del riesgo operacional
establecidos, calcula sus requerimientos de capital por riesgo operacional siguiendo como metodologia de
estimacion el método estandar, y este Marco de Control garantiza el cumplimiento de los requerimientos
establecidos al efecto en el Reglamento (UE) n°® 575/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de
junio, sobre los requisitos prudenciales de las entidades de crédito y las empresas de inversion. La Unidad
de Riesgo Operacional ha desarrollado un modelo interno de evaluacion cualitativa. Los riesgos y puntos de
control para su mitigacion se someten a evaluaciones sistematicas para obtener el riesgo operacional
residual existente en las distintas actividades, productos y servicios, utilizando para ello técnicas
cualitativas. Por riesgo residual se entiende la parte del riesgo no cubierta a través de la estructura de
control interno de la entidad o seguros contratados con terceros, es decir, aquella parte del riesgo que con
una cierta probabilidad puede impactar de forma negativa. Asimismo, las evaluaciones se someten
periodicamente a procesos de contraste, en base a los resultados de los controles efectuados por las
unidades de segundo y tercer nivel de control.

Asi mismo, aparte de la evaluacion cualitativa, el Grupo cuenta con una Base de Datos de Pérdidas, que
funciona como un repositorio de los eventos de pérdida operacional, clasificados por areas organizativas y
tipos de riesgo, y cuyo objetivo es identificar el origen que provoca la pérdida para establecer medidas
mitigadoras que eviten que se produzca.

Ademas, existe una serie de Indicadores de riesgo con la finalidad de proporcionar el perfil de riesgo, tanto
individuales, como agrupados en cestas por tipos de riesgo.

Las principales hipdtesis y variables utilizadas en el nuevo modelo son las siguientes:

e  Activos internacionales custodiados por delegacion en un tercero: 88.749.527 miles de euros a 31 de julio
de 2020.

o  Factor K-ASA: 0,04%.

e Componente de pérdida (LC), producto de la media de pérdidas operacionales de los Gltimos 10 anos
multiplicado por 15 dando como resultado una LC de 0,89 al 31 de diciembre de 2020.

En base a la citada metodologia, Cecabank ha registrado a 31 de diciembre de 2020 un importe de 39.865
miles de euros en concepto de provision por riesgo operacional.

Adicionalmente desde la direccion de Control Interno y Riesgo Operacional se realizan periédicamente
analisis de sensibilidad, asi como pruebas de stress al modelo de calculo de la provision por este concepto,
como fruto de los mismo no se han identificado ni en el escenario mas restrictivo necesidades adicionales
de provision a las establecidas a cierre de 31 de diciembre de 2020.
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18. Otro resultado global acumulado

18.1. Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Cambios del valor
razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global

Este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 recoge el importe neto
acumulado, ajustado por el efecto fiscal correspondiente, de aquellas variaciones del valor razonable de los
instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (véase Nota 9) que,
conforme a lo dispuesto en la Nota 2.2, deben clasificarse como parte integrante del patrimonio neto del
Grupo; variaciones que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando tiene lugar la
venta de los activos en los que tienen su origen o cuando se produce el deterioro de estos activos. En el
estado de cambios en el patrimonio consolidado neto adjunto se muestra el movimiento que se ha producido
en este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

18.2. Elementos que no se reclasificaran en resultados - Ganancias o pérdidas
actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas

Este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 recoge el importe acumulado
neto, ajustado por el efecto fiscal correspondiente, de las pérdidas y ganancias actuariales con origen en la
valoracion de los compromisos de pensiones de prestacion definida (véanse Notas 2.11.2 y 35). En el estado
de cambios en el patrimonio neto consolidado adjunto se muestra el movimiento que se ha producido, en
los ejercicios 2020 y 2019, en este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

18.3. Elementos que no se reclasificaran en resultados - Cambios del valor razonable
de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global

Este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 recoge el importe neto
acumulado, ajustado por el efecto fiscal correspondiente, de aquellas variaciones del valor razonable de los
instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global desde su adquisicion (véase Nota 9) que, conforme a lo dispuesto en la Nota 2.2,
deben clasificarse como parte integrante del patrimonio neto del Grupo; variaciones que se registran en el
epigrafe de “Otras reservas” cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen. En el
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado adjunto se muestra el movimiento que se ha producido
en este epigrafe de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

19. Capital, Prima de emision y Minoritarios

19.1. Capital social
El Banco se constituyd, con efectos 1 de enero de 2012 (véase Nota 1.1), con un capital social inicial de

100.000.000 euros, representado por 100.000.000 acciones nominativas de 1 euro de valor nominal, siendo
su accionista Unico en el momento de dicha constitucion, la CECA.
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Posteriormente, con fecha 13 de noviembre de 2012, en el marco del proceso de segregacion realizado por
la CECA a favor del Banco (véase Nota 1.1), se realizd una ampliacion de capital por importe de
78.932.117,60 euros mediante la emision de 12.256.540 nuevas acciones con los mismos derechos politicos
y economicos que las ya existentes de 1 euro de valor nominal y 5,44 euros de prima de emision por accion.
Estas acciones fueron integramente suscritas y desembolsadas por los anteriores titulares de las Cuotas
Participativas de Asociacion que formaban parte de los fondos propios de la CECA, previa aceptacion de la
Oferta de Recompra realizada por la CECA de dichas cuotas participativas de la asociacion y previa renuncia
de ésta a ejercer el derecho de suscripcion preferente de acciones del Banco, manteniendo, por tanto, la
CECA una participacion del 89% en el capital social del Banco.

En este sentido, al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el capital social del Banco esta formado por 112.256.540
acciones nominativas de 1 euro de valor nominal, totalmente suscritas y desembolsadas, todas con los
mismos derechos economicos y politicos. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el 89% del capital social del
Banco lo ostenta la Confederacion Espafiola de Cajas de Ahorros. EL 11% restante, es propiedad de otras
entidades financieras.

El Banco realiza un volumen significativo de transacciones con su principal accionista, con el Grupo en el
que se integra (véase Nota 40) y con el resto de sus accionistas.

Las acciones del Banco no estan admitidas a cotizacion en mercados oficiales. Salvo la participacion
mantenida por la CECA del 89% del capital del Banco, ninguna otra entidad mantiene mas del 10% del capital
social del Banco. No existen derechos incorporados a las partes de fundador, bonos de disfrute, obligaciones
convertibles o titulos o derechos similares emitidos por el Banco o por el Grupo. No existen desembolsos
pendientes sobre acciones del Banco, importe autorizado por la Junta de Accionistas para la realizacion de
ampliaciones de capital ni ampliacion de capital en curso. Durante los ejercicios 2020 y 2019 no se ha
producido ampliacion o modificacion del niUmero de acciones emitidas por el Banco.

De los 409 miles de euros registrados en el capitulo “Intereses minoritarios”, 85 miles de euros corresponden
a capital, 320 miles de euros a reservas y 5 miles de euros al resultado del ejercicio.

19.2. Ganancias acumuladas y Otras reservas

La composicion del saldo de estos capitulos de los balances consolidados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
es la siguiente:

19.2.1 Ganancias acumuladas

Este epigrafe recoge el importe neto de los resultados consolidados acumulados reconocidos en ejercicios
anteriores a través de la cuenta de pérdidas y ganancias que estan pendientes de distribucion, o que, en la
distribucion del beneficio, se destinan al patrimonio neto.

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades que obtengan en el
ejercicio economico beneficios, deberan destinar, como minimo, el 10% de los mismos a la constitucion de
la reserva legal. Estas dotaciones deberan hacerse hasta que la reserva alcance el 20% del capital social. La
reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social por el importe de su saldo que exceda el 10%
del capital social ya aumentado. Salvo para esta finalidad, sélo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Al 31 de diciembre
de 2020 y 2019 la reserva legal se encontraba totalmente constituida, ascendiendo el saldo del presente
epigrafe a 22.451 miles de euros.

En virtud del articulo 25 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, al 31 de
diciembre de 2020, el Banco mantiene una reserva de caracter indisponible durante 5 aios desde su dotacion
en el ejercicio 2016, que asciende a 19.224 miles de euros (18.959 al 31 de diciembre de 2019).
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Estas reservas son de libre disposicion para el Banco, al no existir restriccion legal o estatutaria a su
utilizacion. Su saldo al 31 de diciembre de 2020 asciende a 297.707 miles de euros (267.698 miles de euros
al 31 de diciembre de 2019).

19.2.2. Otras reservas

Este epigrafe incluye el importe de las reservas no recogidas en otras partidas tales como los importes
procedentes de ajustes de caracter permanente realizados directamente en el patrimonio neto como
consecuencia de gastos en la emision o reduccion de instrumentos de patrimonio neto propios,
enajenaciones de instrumentos de patrimonio neto propios y de la reexpresion retroactiva de los estados
financieros por errores y cambios de criterio contable, netos, en su caso, del efecto fiscal. Al 31 de
diciembre de 2020 estas reservas recogen, principalmente, los impactos de la primera aplicacion de la
modificacion normativa descrita en la Nota 1.4.

19.3 Resultados por accion

El resultado basico por accion de la entidad dominante corresponde al cociente entre el resultado neto
atribuido entre el nimero medio ponderado de las acciones en circulacion durante el ejercicio, excluyendo
de este el nUmero medio las acciones propias mantenidas en el mismo.

El resultado dilusivo por accion corresponde al cociente ente el resultado neto atribuido entre el nimero
medio ponderado de las acciones en circulacion durante el ejercicio ajustado sobre ellas el efecto dilusivo,
entendiendo este como la existencia de deuda convertible y la existencia de opciones sobre acciones. Al 31
diciembre 2020 y al 31 diciembre 2019 la Entidad dominante no tiene emitidos instrumentos con potencial
efecto dilusivo.

A continuacion se muestra el beneficio por accion al 31 diciembre 2020 y al 31 diciembre 2019 de acuerdo
con la NIC 33:

Miles de Euros

2020 2019
Ganancias o pérdidas del ejercicio 54.377 45.185
NUmero medio ponderado de acciones 112.256.540 112.256.540
Beneficio basico por accion 0,000484399 0,000402516
Ganancias o pérdidas del ejercicio 54.377 45.185
Correcciones al resultado por emisiones convertibles/opciones
Resultado ajustado 54.377 45,185
NUmero medio ponderado de acciones 112.256.540 112.256.540
Beneficio diluido por accion 0,000484399 0,000402516

20. Situacion fiscal

El Banco pertenece al Grupo de Consolidacion Fiscal niUmero 508/12 constituido desde el 1 de enero de
2012, cuya entidad dominante es la Confederacion Espanola de Cajas de Ahorros.

Las sociedades del Grupo presentan sus declaraciones de impuestos, de acuerdo con las normas
fiscales aplicables.
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20.1. Ejercicios sujetos a inspeccion fiscal

A 31 de diciembre de 2020, son susceptibles de actuacién inspectora por las autoridades fiscales las
declaraciones presentadas por el Banco de los Ultimos cuatro ejercicios desde la finalizacion de su periodo
voluntario de declaracion en relacion con el Impuesto sobre Sociedades y para el resto de los impuestos.

Sin perjuicio de lo anterior, cabe sefalar que el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, suspendi6 desde
el 14 de marzo el computo de los plazos de prescripcion y caducidad de cualesquiera acciones y derechos
contemplados en la normativa tributaria, reanudandose dicho computo con efectos desde el 4 de junio de
2020, en virtud del Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo.

Debido a las diferentes interpretaciones que se pueden dar a ciertas normas fiscales aplicables a las
operaciones realizadas por el Banco por los ejercicios aln no inspeccionados, los Administradores del Banco
estiman que el impacto de dichas posibles diferentes interpretaciones no seria significativo para las cifras
registradas en estas cuentas anuales

20.2. Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades
continuadas

El desglose del capitulo “Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas”
de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros - Gastos/(Ingresos)

2020 2019

Gasto por impuesto de sociedades del ejercicio (Nota 20.3) 20.505 18.390
Ajustes de ejercicios anteriores y otros (488) (518)
20.017 17.872

20.3. Conciliacion de los resultados contable y fiscal

A continuacion se presenta, para los ejercicios 2020y 2019, la conciliacion entre el gasto por impuesto sobre
beneficios contabilizado y el resultado consolidado contable antes de impuestos multiplicado por el tipo
impositivo del impuesto sobre sociedades aplicable al Banco y la cuota a pagar de dicho impuesto
contabilizada a 31 de diciembre de dichos ejercicios:
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Miles de Euros

2020 2019

Resultado contable antes de impuestos 74.394 62.851
Tipo de gravamen 30% 30%

22.318 18.855
Diferencias permanentes:
Aumentos 451 1.120
Disminuciones (2.264) (1.586)
Total 20.505 18.390
(Deducciones) y (Bonificaciones) -
Gasto por impuesto sobre sociedades del ejercicio (Nota 20.2) 20.505 18.390
Efecto de las diferencias temporales:
Aumentos 3.858 4.805
Disminuciones (10.984) (14.387)
Retenciones y pagos a cuenta (10.066) (9.946)
Limitacion del 25% base imponible Grupo previa integracion DTAs (3.287) (590)
Cuota del impuesto sobre beneficios del ejercicio 26 (1.728)

La cuota del impuesto sobre beneficios del ejercicio que se indica en el cuadro anterior se encuentra
registrada en el epigrafe "Pasivos por impuestos Pasivos por impuestos corrientes” para el ejercicio 2020 y
en el epigrafe "Activos por impuestos-Activos por impuestos corrientes” para el ejercicio 2019.

La Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, en su disposicion transitoria trigésimo
novena, relativa a la integracion en la base imponible de los ajustes contables por la primera aplicacion de
la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, del Banco de Espaia, a entidades de crédito, sobre normas de
informacion financiera publica y reservada, y modelos de estados financieros, establece que "los cargos y
abonos a cuentas de reservas, que tengan la consideracion de gastos o ingresos, respectivamente, en cuanto
tengan efectos fiscales de acuerdo con lo establecido en esta Ley, como consecuencia de la primera
aplicacion de la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, del Banco de Espana, a entidades de crédito, sobre
normas de informacion financiera plblica y reservada, y modelos de estados financieros, se integraran por
partes iguales en la base imponible correspondiente a cada uno de los tres primeros periodos impositivos
que se inicien a partir de 1 de enero de 2018, sin que por dicha integracion resulte de aplicacion lo
establecido en el articulo 130 de esta Ley."

Por otra parte, el Gltimo parrafo de la mencionada norma establece que deberan mencionarse en la memoria
de las cuentas anuales de los ejercicios correspondientes a dichos periodos impositivos las cantidades
integradas en la base imponible y las pendientes de integrar.

A estos efectos, se informa que las cantidades integradas en la base imponible de la entidad en los ejercicios
2018 a 2020 ascienden a un total de 1.043 miles de euros y que no hay cantidades pendientes de integrar.
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20.4. Impuestos repercutidos en el patrimonio neto

Adicionalmente a los impuestos sobre beneficios repercutidos en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, en los ejercicios 2020 y 2019, el Grupo ha repercutido en su patrimonio neto los siguientes
importes en concepto Impuesto sobre Sociedades diferidos durante dichos ejercicios:

Miles de Euros

Aumentos/(Disminuciones) de Patrimonio

2020 2019

Efecto fiscal de las pérdidas y ganancias actuariales en

planes de pensiones de prestacion definida (1.123) 1.790

Efecto fiscal de las plusvalias y minusvalias no
realizadas de instrumentos de patrimonio valorados a 1.892 (1.140)
valor razonable con cambios en otro resultado global

Efecto fiscal de las plusvalias y minusvalias no
realizadas de instrumentos de deuda valorados a valor (3.070) (4.628)
razonable con cambios en otro resultado global

(2.299) (3.978)

20.5. Activos y pasivos por impuestos diferidos

Al amparo de la normativa fiscal vigente, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 existen determinadas diferencias
temporales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar la cuota del impuesto sobre beneficios
de dichos ejercicios. Los origenes de los impuestos diferidos registrados en los balances consolidados al 31
de diciembre de 2020 y 2019 son los siguientes:

Miles de Euros

2020 2019
Impuestos diferidos deudores con origen en:
Dotaciones y aportaciones a fondos de pensiones y otros compromisos a
largo plazo con el personal 6.873 7.452
Dotaciones a provisiones 13.701 15.583
Pérdidas por deterioro de activos 48.430 54.801
Otros conceptos 4.934 5.063
73.938 82.899

Del total de los activos fiscales diferidos contabilizados al 31 de diciembre de 2020, 25.238 miles de euros
(27.787 miles de euros al 31 de diciembre de 2019) corresponden a activos monetizables que cumplen las
condiciones del articulo 130 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades para
generar un posible derecho de conversion en un crédito exigible frente a la Administracion Tributaria.

Atendiendo a las proyecciones que se desprenden de los presupuestos del Grupo, asi como sus proyecciones
futuras, se espera recuperar los activos diferidos no monetizables en los proximos 10 ejercicios.
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Miles de Euros

2020 2019
Impuestos diferidos acreedores con origen en:
Revalorizacion de inmuebles 7.873 7.934
Dotaciones y aportaciones a fondos de pensiones y otros compromisos a

1.764 682
largo plazo con el personal
Otros conceptos 6.223 5.713

15.860 14.329

20.6. Actualizacion de balances

El Banco no se acogio al proceso de actualizacion del valor fiscal de determinados inmuebles tal y como lo
define la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la
consolidacion de las finanzas publicas y al impulso de la actividad econémica, la cual permitiria a las
entidades, bajo determinados requisitos, la actualizacion del valor de determinados activos de sus balances.

21. Valor razonable

21.1. Valor razonable de los activos y pasivos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019 por clases
de activos y pasivos financieros se presenta desglosado en esta Nota los siguientes niveles:

o Nivel 1: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se determina tomando su cotizacion en mercados
activos.

o Nivel 2: Instrumentos financieros cuyo valor razonable se estima en base a precios cotizados en mercados
organizados para instrumentos similares o mediante la utilizacion de otras técnicas de valoracion en las
que todos los inputs significativos estan basados en datos de mercado observables directa o
indirectamente.

e Nivel 3: Instrumentos cuyo valor razonable se estima mediante la utilizacion de técnicas de valoracion
en las que algun input significativo no esta basado en datos de mercado observables.

La referencia mas objetiva del valor razonable de un instrumento financiero es el precio que se pagaria por
él en un mercado activo, transparente y profundo (precio de cotizacion o precio de mercado). Cuando no
existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su valor
razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos analogos y a modelos de valoracion
contrastados.

La metodologia empleada para calcular el valor razonable para cada clase de activos y pasivos financieros
es la siguiente:

e Derivados de negociacion y derivados de cobertura:

e Derivados financieros negociados en mercados organizados, transparentes y profundos: se asimila
a su cotizacion diaria.

e Derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados organizados poco
profundos o transparentes: se asimila a la suma de los flujos de caja futuros con origen en el
instrumento, descontados a la fecha de la valoracion (“valor actual” o “cierre teorico”),
utilizandose en el proceso de valoracion métodos reconocidos por los mercados financieros:” valor
actual neto” (VAN), modelos de determinacion de precios de opciones, etc.
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e  Valores representativos de deuda:

Instrumentos de deuda cotizados: su valor razonable se ha determinado, con caracter general,
sobre la base de la cotizacién en mercados oficiales, Central de Anotaciones de Banco de Espana,
AIAF, etc., o aplicando precios obtenidos de proveedores de servicios de informacion,
principalmente Bloomberg y Reuters, que construyen sus precios sobre la base de precios
comunicados por contribuidores.

Instrumentos de deuda no cotizados: su valor razonable se determina tedricamente a partir del
descuento de flujos futuros y utilizando, en funcion del instrumento en concreto, el modelo de
valoracion correspondiente reconocido por los mercados financieros.

e Instrumentos de patrimonio:

Instrumentos de patrimonio cotizados: su valor razonable se ha determinado teniendo en cuenta
la cotizacion en mercados oficiales.

Instrumentos de patrimonio no cotizados: el valor razonable de los mismos se ha determinado
tomando en consideracion valoraciones de expertos independientes, incorporando control interno
sobre su valoracion, o utilizando directamente valoraciones internas. En ambos casos se han utilizado:

o  Descuento de flujos de caja.

o Multiplicador de empresas cotizadas comparables.

o Valor Neto Patrimonial Ajustado (NAV).

Préstamos y anticipos a la clientela:

o El Grupo ha estimado que el valor razonable de estos activos financieros coincide con su valor
en libros dado que, por las caracteristicas de plazos y tipos de interés, asi como por la clausula
de cancelacion anticipada que la mayor parte de las operaciones poseen, no existen diferencias
significativas.

Pasivos financieros a coste amortizado:

o El Grupo ha estimado que el valor razonable de estos pasivos financieros coincide con su valor
en libros dado que por las caracteristicas de plazos y tipos de interés, no existen diferencias
significativas.

A efectos de lo indicado en los niveles 2 y 3, los precios se obtienen por modelos cuantitativos estandares,
alimentados por variables de mercado que, o bien son observables directamente, o bien se pueden obtener
por calibracion o calculo a partir de datos observables. Entre los modelos utilizados destacan Shift Ed
lognormal, Libor Market Model y Hull-White para derivados sobre tipos de interés, Black-Scholes para
derivados de renta variable y FX y Jarrow-Turnbull, Black adaptado a crédito y LHP para productos de
crédito; asimismo como datos observables directamente mas usuales podemos destacar el tipo de interés,
tipo de cambio y determinadas volatilidades implicitas y correlaciones.

A continuacion, se presenta el valor razonable al 31 de diciembre de 2020 y 2019 de los instrumentos
financieros del Grupo a dicha fecha, con el desglose antes indicado:
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Cambio en el valor razonable
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Cambio acumulado en el valor razonable antes de

Jerarquia del valor razonable para el periodo impuestos
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activo
Activos financieros mantenidos para 861.209 974.027 22.755 (9.256) (10.909) 44.356 939.483 22.755
negociar
Derivados 938.301 22.755 (9.566) (10.909) 938.301 22.755
Instrumentos de patrimonio 146.992 (1.418) -
Valores representativos de deuda 714.217 35.726 310 45.774 1.182
Activos financieros no destinados a
negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable 1.576 27.215 (2.889) (367) 23
con cambios en resultados
Instrumentos de patrimonio 1.576 4.875 (2.535) (367) (65)
Valores representativos de deuda 21.720 (261) 181
Préstamos y anticipos 620 (93) (93)
Activos financieros designados a valor A
razonable con cambios en resultados
Préstamos y anticipos -
Activos financieros a valor razonable 2.338.244 124.668 29.033 2.600
con cambios en otro resultado global
Instrumentos de patrimonio 2.638 2.043
Valores representativos de deuda 2.338.244 122.030 29.033 557
Derivados - Contabilidad de coberturas 694 (540) 694
Pasivo
Pasivos financieros mantenidos para 205.646 1.065.649 22.678 (78.058) 10.874 (2.954) 1.065.649 22.678
negociar
Derivados 13 1.065.649 22.678 (78.058) 10.874 13 1.065.649 22.678
Posiciones cortas 205.633 (2.967) -
Pasivos financieros designados a valor -
razonable con cambios en resultados
Derivados Contabilidad de coberturas 16.473 (9.310) 16.473
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Jerarquia del valor razonable

Cambio en el valor
razonable para el
periodo
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Cambio acumulado en el valor
razonable antes de impuestos

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activo
Activos financieros mantenidos para negociar 727.904 1.087.972 56.824 (268) 32.524 951.190  33.664
Derivados 32 947.867 54.950 (268) 32 947.867 33.664
Instrumentos de patrimonio 379.531 (1.926)
Valores representativos de deuda 348.341 140.105 1.874 34.418 3.323
i eAsclJtlit\i—ﬁjsofsinancieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en 1.087 37.930 (124) (182) 2.834
Instrumentos de patrimonio 1.087 7.410 (662) (182) 2.470
Valores representativos de deuda 30.117 538 - 364
Préstamos y anticipos 403 -
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 1.826.942 245.519 5.574 8.566
Instrumentos de patrimonio 14.269 8.379
Valores representativos de deuda 1.826.942 231.250 5.574 187
Derivados - Contabilidad de coberturas 12.784 12.603 - 12.784
Pasivo
Pasivos financieros mantenidos para negociar 190.602 987.592 (55.127) 251 (2.693) 987.592  33.552
Derivados 22 987.592 (55.127) 251 22 987.592  33.552
Posiciones cortas 190.580 (2.715)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados -
Derivados - Contabilidad de coberturas 13.463 (2.378) - 13.463
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A efectos de lo dispuesto en los parrafos anteriores, se considera que un input es significativo cuando es
importante en la determinacion del valor razonable en su conjunto.

El nivel de jerarquia de valor razonable antes indicado (nivel 1, 2 y 3) dentro del cual se incluye la valoracion
de cada uno de los instrumentos financieros del Banco, se determina sobre la base de la variable de nivel
mas baja que sea relevante para la estimacion de su valor razonable.

En el 2019 no se han producido traspasos significativos entre los distintos niveles de jerarquia, ni cambios
relevantes en la valoracion de los instrumentos de capital no cotizados. Durante el ejercicio 2019 se ha
producido traspasos de nivel 2 a nivel 3 de determinados swaps de titulizacion cuyos subyacentes estaban
referenciados al IRPH.

Adicionalmente, se incluye el desglose de la cartera de valores en relacion con los valores representativos
de deuda.
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A 31 de diciembre de 2020
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amortizado

Importe en
libros Minusvalias latentes
Pérdidas Pérdidas
acumuladas acumuladas
en el valor en el valor
razonable razonable no
Precio debidas al debidas al Deterioro de Pro-memoria:
adquisicion riesgo de riesgo de Plusvalias valor Pacto de
Total corregido crédito crédito latentes€ acumulado recompra
Valores representativos de deuda - -
Activos financieros mantenidos para negociar 749.943 749.943 - 81.008
Activos financieros no destinados a 21.720 21.720 -
negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados
Activos financieros a valor 2.460.274 2.434.497 - (616) 30.206 (3.813) 1.381.955
razonable con cambios en otro
resultado global
Activos financieros a coste 299.012 303.660 - (4.648) 199.615
amortizado
Total 3.530.949 3.509.820 - (616) 30.206 (8.461) 1.662.578
De los cuales: Administraciones 1.198.612 1.197.495 - (25) 1.142 827.687
Publicas espafolas
Activos financieros mantenidos 158.925 158.925 - 81.008
para negociar
Activos financieros a valor 1.039.687 1.038.570 - (25) 1.142 746.679
razonable con cambios en otro
resultado global
De los cuales: Administraciones 1.276.385 1.259.414 - 16.971 824.112
Publicas no residentes en Espana
Activos financieros mantenidos 6.777 6.777 -
para negociar
Activos financieros a valor 989.114 972.143 - 16.971 624.497
razonable con cambios en otro
resultado global
Activos financieros a coste 280.494 280.494 - 199.615
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A 31 de diciembre de 2019:
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Importe en
libros Minusvalias latentes
Pérdidas Pérdidas
acumuladas acumuladas
en el valor en el valor
razonable razonable no Deterioro de Pro-memoria:
Precio adquisicion debidas al riesgo debidas al riesgo Plusvalias valor Pacto de
Total corregido de crédito de crédito latentes € acumulado recompra

Valores representativos de deuda - -

Activos financieros mantenidos para negociar 488.446 488.446 - 75.632
Activos financieros no destinados a
neg_oc1ac1_on valorados 30.117 30.117 }
obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados
Activos financieros a valor
razonable con cambios en otro 2.058.192 2.053.830 - (9.285) 15.046 (1.399) 823.287
resultado global (Nota 7)

Activos financieros a coste
amortizado (Nota 8) 307.700 310.108 - (2.408)

Total 2.884.455 2.882.501 - (9.285) 15.046 (3.807) 898.919
De los cuales: Administraciones 919.719 923.661 - (5.118) 1.176 498.139
Publicas espafolas

Activos ﬁnzfnmeros mantenidos 278.236 278.236 A 75632
para negociar
Activos financieros a valor
razonable con cambios en otro 641.483 645.425 - (5.118) 1.176 422.507
resultado global
De los cuales: Administraciones 1.202.687 1.203.227 - (4.105) 3.565 388.617
Publicas no residentes en Espafna
Activos ﬁna}nmeros mantenidos 3213 3.213 A
para negociar
Activos financieros a valor
razonable con cambios en otro 913.742 914.282 - (4.105) 3.565 388.617

resultado global
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21.2. Valor razonable de los activos tangibles

Los Unicos activos tangibles (inmuebles de uso propio e inversiones inmobiliarias) propiedad del Grupo cuyo
valor razonable difiere de su valor en libros son los inmuebles de su propiedad. Al 31 de diciembre de 2020,
el valor en libros de estos inmuebles asciende a 45.428 miles de euros (46.437 miles de euros al 31 de
diciembre de 2019), mientras que su valor razonable estimado asciende a 63.640 y 63.478 miles de euros al
31 de diciembre de 2020 y 2019.

El valor razonable anterior ha sido estimado de acuerdo con las Ultimas tasaciones realizadas por Instituto
de Valoraciones, S.A., aplicando para ello técnicas de tasacion de general aceptacion.

22. Exposicion al riesgo de crédito

22.1. Objetivos, politicas y procesos de gestion del riesgo de crédito

El Riesgo de Crédito se define como aquel que afecta o puede afectar a los resultados o al capital, como
resultado del incumplimiento, por parte de un acreditado, de los compromisos recogidos en cualquier
contrato, o que éste no pudiera actuar segin lo convenido.

Para la correcta gestion del riesgo de crédito, el Grupo tiene establecidos unos procedimientos cuyos
principales elementos se describen a continuacion:

Andlisis del Riesgo de Crédito

En el Grupo el proceso de evaluacion de la calidad crediticia de las contrapartidas y el de asignacion de limites
esta estrechamente ligado. Asi el Grupo asigna una calificacion interna a las distintas contrapartidas con las
que se desea trabajar. Esta calificacion interna contribuye al establecimiento del importe maximo de riesgo a
asumir con cada contraparte. También constituye la base para la admision y seguimiento del riesgo.

La calificacion es el resultado del analisis de diversos factores cuantitativos y cualitativos, que son valorados
de forma independiente y reciben una ponderacion especifica para el calculo de la calificacion final. El
resultado es una valoracion independiente de los analistas del Grupo que aglutina la percepcion de la calidad
crediticia de las entidades con las que se quiere operar.

Seguimiento y Control del Riesgo de Crédito

El seguimiento del riesgo de crédito se efectia mediante una gestion activa de las carteras. El objetivo
fundamental consiste en detectar, con antelacion suficiente, aquellas contrapartidas que pudieran registrar
algun deterioro en su calidad crediticia. El seguimiento sistematico permite clasificar toda la cartera en
contrapartidas de Riesgo Normal y contrapartidas en Vigilancia Especial.

Aligual que en el proceso de analisis, los ratings son un elemento mas del proceso de seguimiento del riesgo,
ademas del pais y tipo de negocio, entre otras variables.

Adicionalmente y como parte del seguimiento de los riesgos de crédito y en colaboracion con la Asesoria
Juridica se gestiona de manera activa y se efectla el seguimiento de la adecuacion de la documentacion
contractual que sustenta la operativa.

El proceso de control lo conforma toda la actividad relacionada con la verificacion permanente del
cumplimiento de todos los limites de riesgo de crédito, contraparte y liquidacion establecidos, la gestion y
reporting de excedidos, asi como el mantenimiento y actualizacion de las parametrizaciones de los
productos, clientes, paises, grupos econdémicos, ratings, contratos de compensacion contractual y garantias
financieras, en las herramientas de control.
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Estructura de limites de riesgos

La estructura general de limites en el Grupo esta dividida en dos grandes grupos. Por un lado, se encuentran
los limites otorgados a una contrapartida de forma individual. Por otro lado, se encuentran una serie de
limites asociados a determinadas actividades: los limites por riesgo pais y los limites operativos para la renta
fija y para la actividad de renta variable, entre otros.

Metodologia de medicion del riesgo de crédito

La metodologia aplicada para el calculo de la exposicion por riesgo de crédito es la estandar prevista en la
regulacion vigente. Ademas, para los productos sujetos a riesgo de contrapartida la Entidad aplica el método
de valoracion de la posicion a precios de mercado de las distintas operaciones, a la que se le afade unos
Add-on’s o coeficientes que, aplicados sobre el nocional, incorporan a la medicion el riesgo potencial de
cada operacion hasta el vencimiento.

Las herramientas de gestion proporcionan informacioén sobre el consumo de limites en tiempo real para cada
contrapartida y grupo economico, permitiendo realizar un seguimiento continuado de cualquier
modificacion y/o excedido en los limites.

La existencia de garantias y colaterales son considerados a efectos de un menor consumo del riesgo de
crédito en las operaciones amparadas por los mismos, también de acuerdo con los criterios establecidos en
la regulacion vigente.

Riesgo de concentracion

El riesgo de concentracion, dentro del ambito del riesgo de crédito, constituye un elemento esencial de
gestion. Se efectia un seguimiento continuo del grado de concentracion del riesgo de crédito bajo diferentes
clasificaciones relevantes: paises, ratings, sectores, grupos econémicos, garantias, etc.

Para la gestion del riesgo de concentracion, el Grupo aplica unos criterios prudentes, de manera que permite
gestionar los limites disponibles con suficiente holgura respecto de los limites legales de concentracion
establecidos.

De acuerdo con la normativa vigente, a 31 de diciembre de 2020 el Grupo mantiene posiciones con dos
contrapartidas con las que se supera el umbral de grandes riesgos. A 31 de diciembre de 2019 el Grupo no
mantenia posiciones que superaran el umbral de grandes riesgos.

Al 31 de diciembre de 2020, en cuanto a la distribucion geografica, la mayor exposicion se sitlla en Espafia
(74%), seguida por el resto de los paises de la Union Europea (21%), ascendiendo la exposicion con el resto
de los paises del mundo al 5%. Al 31 de diciembre de 2019, la distribucion geografica de las exposiciones es
del 59%, 39% y 2%, respectivamente.

En la Nota 26 se presenta informacion sobre el riesgo de concentracion geografica del Grupo al 31 de
diciembre de 2020 y 2019.

En cuanto al nivel de concentracion sectorial, es consecuencia de la especializacion del Grupo en la
realizacion de toda clase de actividades, operaciones y servicios propios del negocio de banca en general o
relacionados directa o indirectamente con ésta. Asi, los riesgos en el sector financiero representan en torno
al 73% de la exposicion total al 31 de diciembre de 2020 (excluyendo la exposicion con administraciones
publicas), si bien en la valoracion de este grado de concentracion sectorial, debe considerarse que la
exposicion se mantiene en un segmento altamente regulado y supervisado.

22.2. Nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito
El nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito asumido por el Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019

para cada clase y categoria de instrumento financiero, se ha ido detallando en cada una de las notas de las
distintas carteras del balance consolidado incluido en la presente memoria.

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

94



cecabank

Los riesgos contingentes se presentan por el importe maximo garantizado por el Grupo. Con caracter
general, se estima que la mayoria de estos saldos llegaran a su vencimiento sin suponer una necesidad real
de financiacion por parte del Grupo. Adicionalmente, deben considerarse las garantias con las que cuentan
estas operaciones (véase Nota 22.3 siguiente). Los saldos correspondientes a compromisos contingentes
(disponibles) se presentan por el importe maximo del que puede disponer la contraparte.

22.3. Garantias reales recibidas y otras mejoras crediticias

La politica general en relacion con la formalizacion de las operaciones de productos financieros derivados y
operaciones de repo, simultaneas y préstamo de valores, es la de suscribir contratos de compensacion
contractual elaborados por asociaciones nacionales o internacionales. Estos contratos permiten, en el
supuesto de incumplimiento de la contrapartida, vencer anticipadamente las operaciones amparadas en el
mismo y compensarlas, de modo que las partes solo podran exigirse el saldo neto del producto de la
liquidacion de dichas operaciones.

Para las operaciones de productos financieros derivados se formalizan los Contratos ISDA Master Agreements,
sujetos a legislacion inglesa o del Estado de Nueva York, o el Contrato Marco de Operaciones Financieras
(CMOF), sometido a legislacion espanola, dependiendo de la contrapartida. Ademas, para la cobertura de
los instrumentos financieros derivados a partir de cierto nivel de riesgos, se formalizan acuerdos de garantia
financiera, como el Crédito Support Annex para los ISDA Master Agreements.

En el caso de las operaciones de repo y simultanea, se suscriben los modelos Global Master Repurchase
Agreement (GMRA) y, para las operaciones de préstamo de valores, los modelos European Master Agreement
(EMA) o el Global Master Securites Lending Agreements (GMSLA). En este tipo de contratos de compensacion
contractual, su clausulado incorpora la regulacion de las garantias financieras o “margenes” de las
operaciones.

A continuacion, se presenta el detalle, para la partida “Préstamos y anticipos”, del importe maximo de la
garantia real o personal que pueda considerarse para cada una de las exposiciones al 31 de diciembre de
2020y 2019:

A 31 de diciembre de 2020:

Importe maximo de la garantia real o personal que puede
considerarse

Préstamos garantizados por Otros préstamos con
bienes inmuebles garantias reales
Efectivo

(instrumentos Garantias
Inmuebles Inmuebles de deuda financieras
residenciales comerciales emitidos) Resto recibidas
Préstamos y anticipos 40.808 - - 1.847.909 25

De los cuales: Otras sociedades financieras - - - 305.888

De los cuales: Sociedades no financieras - - - -
De los cuales: Hogares 40.808 - - - 25

De los cuales: Préstamos para compra de vivienda 40.808 - - -
De los cuales: crédito al consumo - - - - 4
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A 31 de diciembre de 2019:

Importe maximo de la garantia real o personal que puede
considerarse

Préstamos garantizados por Otros préstamos con
bienes inmuebles garantias reales
Efectivo

(instrumentos Garantias
Inmuebles Inmuebles de deuda financieras
residenciales comerciales emitidos) Resto recibidas
Préstamos y anticipos 41.454 - - - 74

De los cuales: Otras sociedades financieras - - - -
De los cuales: Sociedades no financieras - - - - 4
De los cuales: Hogares 41.454 - - - 70
De los cuales: Préstamos para compra de vivienda 41.454 - - - 28

22.4. Calidad crediticia de los activos financieros ni vencidos ni deteriorados

22.4.1. Analisis de la exposicion al riesgo de crédito atendiendo a calificaciones crediticias

A 31 de diciembre de 2020 un 80,4% de la exposicion cuenta con una calificacion crediticia otorgada por
alguna de las agencias de calificacion crediticia reconocidas por el Banco de Espana (76,6% al 31 de
diciembre de 2019). La distribucion por niveles de rating de la exposicion calificada es como sigue:

Nivel Calificacion (*) Porcentaje

2020 2019
1 AAA-AA 4,5% 8,0%
2 A 40,1% 33,2%
3 BBB 43,8% 53,4%
4 BB 10,8% 5,4%
5 B 0,8% 0,0%
6 CCCy menor -

100% 100%

(*) Para clasificar las exposiciones se ha considerado el criterio previsto en la regulacion de solvencia vigente considerando las calificaciones otorgadas
por las dos agencias utilizadas en la gestion de riesgos del Banco: Moody’s y S&P.

Esta distribucion de exposicion calificada excluye las posiciones en deuda puUblica y deuda avalada, deuda
de administraciones regionales y de otros organismos puUblicos, y la correspondiente a entidades de
contrapartida central, todas ellas exentas a efectos de los limites a los grandes riesgos.

22.4.2. Clasificacion de la exposicion al riesgo de crédito por contrapartes

A continuacion se presenta el nivel de exposicion maxima al riesgo de crédito (sin incluir pérdidas por
deterioro contabilizadas ni el resto de los ajustes por valoracion) clasificado en funcion de las contrapartes
de las operaciones al 31 de diciembre de 2020 y 2019 de aquellas exposiciones al riesgo de crédito que, a
dicha fecha, no se encontraban ni vencidas ni deterioradas:
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Al 31 de diciembre del 2020:

Importe en libros bruto

cecabank

Cambios
De los Deterior acumulados
cuales: o de negativos en el
De los activos valor valor razonable
cuales: financieros De los cuales: acumula debidos al riesgo
mantenidos susceptibles deuda De los do de crédito por
para de deterioro reestructurada cuales: (incluye exposiciones
Total negociar de valor o refinanciada dudosos fase 1) dudosas
Derivados 961.751 961.056 694 - - - -
De los cuales: entidades de crédito 603.557 602.862 694
De los cuales: otras sociedades financieras 357.380 357.380
Instrumentos de patrimonio 156.080 146.992 2.638 - - - -
De los cuales: entidades de crédito 37.437 31.998
De los cuales: otras sociedades financieras 4.094 3.137 957
De los cuales: sociedades no financieras 114.550 111.857 1.681
Valores representativos de deuda (Notas 7 y 8) 3.539.411 749.943 2.767.749 - - (8.460) -
Bancos centrales - -
Administraciones Publicas 2.474.997 165.701 2.309.296
Entidades de crédito 279.852 150.127 129.725
Otras sociedades financieras 234.892 103.132 110.041 (5.082)
Sociedades no financieras 549.670 330.983 218.687 (3.378)
Préstamos y anticipos 8.816.108 - 8.815.488 342 1.094 (942) -
Bancos centrales (Nota 5) 5.071.475 - 5.071.475
Administraciones Plblicas 511.602 - 511.602
Entidades de crédito (Notas 5y 8) 2.652.963 - 2.652.963 665 (434)
Otras sociedades financieras 531.864 - 531.864 (306)
Sociedades no financieras 2.079 - 1.459 (4)
De las cuales: pequefas y medianas empresas 1.168 - 548 (4)
Hogares 46.125 - 46.125 342 429 (198)
De los cuales: préstamos garantizados por bienes 41.386 - 41.386 298 366 (72)
inmuebles residenciales
De los cuales: crédito al consumo 2.537 - 2.537 14 (47)
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Al 31 de diciembre del 2019:

Importe en libros bruto

cecabank

Miles de Euros

Cambios
acumulados

negativos en el
valor razonable

De los De los cuales: De los debidos al
cuales: activos De los cuales: cuales: riesgo de
mantenidos financieros deuda dudosos Deterioro crédito por
para susceptibles de reestructuradao (incluye devalor exposiciones
Total negociar deterioro de valor refinanciada fase 1) acumulad dudosas
Derivados 994.347 981.563 12.784 - - -
De los cuales: entidades de crédito 599.837 587.053 12.784
De los cuales: otras sociedades financieras 381.681 381.681 -
Instrumentos de patrimonio 402.296 379.531 14.268 - - - -
De los cuales: entidades de crédito 140.535 132.375 -
fl)iﬁalr‘:zi:;';lesz otras sociedades 22.480 10.172 12.308
De los cuales: sociedades no financieras 239.281 236.983 1.960
Valores representativos de deuda 2.888.262 488.446 2.369.699 - - (3.806) -
Bancos centrales 43.971 - 43.971
Administraciones Publicas 2.122.406 281.449 1.840.957
Entidades de crédito 216.145 46.237 169.908
Otras sociedades financieras 182.759 29.890 122.752 (2.898)
Sociedades no financieras 322.981 130.870 192.111 (908)
Préstamos y anticipos 6.881.955 - 6.881.553 - 1.189 (702) -
Bancos centrales 2.009.191 - 2.009.191
Administraciones Publicas 417.532 - 417.532
Entidades de crédito 4.143.859 - 4.143.859 739 (403)
Otras sociedades financieras 253.638 - 253.638 (74)
Sociedades no financieras 10.512 - 10.110 (48)
é)ripl)zrx:scaiales: pequefias y medianas 1.317 B 915 3)
Hogares 47.223 - 47.223 450 (177)
limmpenagE o am
De los cuales: crédito al consumo 2.663 - 2.663 25 (57)

22.5. Informacion sobre tasas de morosidad

Dadas las actividades a las que se dedica el Grupo y el perfil de riesgo que éste asume, la tasa de morosidad
en la que incurre, medida como el porcentaje que representan los activos dudosos sobre el total de riesgo
crediticio a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es del 0,01%.
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22.6. Activos financieros renegociados

A 31 de diciembre 2020, el Grupo cuenta con cinco operaciones refinanciadas, correspondientes a dos
empleados, y motivadas por el impago de las cuotas de préstamos que tenian concedidos con la entidad. El
importe bruto en libros de dichas operaciones era, al 31 de diciembre de 2020, de 342 miles de euros con
una cobertura especifica de 96 miles de euros, no habiendo operaciones refinanciadas a cierre del 31 de
diciembre de 2019.

22.7. Activos deteriorados

A continuacion, se presenta el detalle de activos financieros susceptibles de deterioro al 31 de diciembre
de 2020 y 2019 por razon de su riesgo de crédito:

A 31 de diciembre de 2020:

Importe en libros

Activos con un aumento
Activos sin un aumento significativo del riesgo

significativo del riesgo de crédito desde el
de crédito desde el reconocimiento inicial,
reconocimiento inicial pero sin deterioro Activos con deterioro
(fase 1) crediticio (fase 2) crediticio (fase 3)

<30 >30dias >90 <30 »>30dias >90 <30 > 30 dias
dias <90 dias dias dias < 90dias dias dias < 90 dias > 90 dias

Total instrumentos de deuda - - - 5 74 - 1 - 69

Valores representativos de deuda
Bancos centrales
Administraciones Publicas
Entidades de crédito
Otras sociedades financieras
Sociedades no financieras
Préstamos y anticipos - - - 5 74 - 1 - 69
Bancos centrales
Administraciones Publicas
Entidades de crédito
Otras sociedades financieras
Sociedades no financieras
Hogares - - - 5 74 - 1 - 69

Préstamos y anticipos por productos, por garantias reales
y por subordinacion

A la vista y con breve plazo de preaviso (cuenta corriente) - - - - - - 1

Deuda por tarjetas de crédito

Deudores comerciales

Arrendamientos financieros

Préstamos de recompra inversa

Otros préstamos a plazo - - - 5 74 - - - 69
Anticipos distintos de préstamos

De los cuales: préstamos garantizados por bienes inmuebles - - - - 74 - - - 69
De los cuales: otros préstamos con garantias reales

De los cuales: préstamos para compra de vivienda - - - - 74 - - - 69
De los cuales: préstamos para financiacion de proyectos
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A 31 de diciembre de 2019

Activos sin un aumento
significativo del riesgo de
crédito desde el
reconocimiento inicial

cecabank

Importe en libros

Activos con un aumento
significativo del riesgo de
crédito desde el
reconocimiento inicial, pero

(fase 1) sin deterioro crediticio (fase 2) Activos con deterioro crediticio

<30 »>30dias »>90 <30
dias <90 dias dias dias

> 30 dias

<90 dias

<30 > 30dias >90
> 90 dias dias <90 dias dias

Total instrumentos de deuda

159 - - -

186

- 1 - 356

Valores representativos de deuda
Bancos centrales
Administraciones Publicas
Entidades de crédito
Otras sociedades financieras
Sociedades no financieras

Préstamos y anticipos
Bancos centrales
Administraciones Publicas
Entidades de crédito
Otras sociedades financieras
Sociedades no financieras

Hogares

Préstamos y anticipos por productos, por garantias reales

y por subordinacion

A la vista y con breve plazo de preaviso (cuenta corriente)

Deuda por tarjetas de crédito
Deudores comerciales
Arrendamientos financieros
Préstamos de recompra inversa
Otros préstamos a plazo
Anticipos distintos de préstamos

De los cuales: préstamos garantizados por bienes

inmuebles

De los cuales: otros préstamos con garantias reales

De los cuales: crédito al consumo

De los cuales: préstamos para compra de vivienda

De los cuales: préstamos para financiacion de proyectos

159

159

159

159

159

186

186

186

186

186

356

354

A efectos de la informacion incluida en el cuadro anterior, indicar que, en aplicacion de lo dispuesto en la
normativa aplicable, no se incluye en él activos financieros clasificados en la categoria de “Activos
financieros designados a valor razonable con cambios en resultados” que pudiesen estar deteriorados por
razon de su riesgo de crédito, ya que al valorarse estos activos por su valor razonable, cualquier pérdida por
deterioro que hubiesen podido sufrir se registra como un ajuste de dicho valor razonable en los estados

financieros del Banco.

A continuacion, se presenta el detalle de los activos financieros deteriorados (dudosos) y no dudosos, de

acuerdo con sus vencimientos.
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No dudosas

Garantias reales Garantias reales
No vencidas  Vencidas > Pago improbable no Vencidas Vencidas Vencidas De las cuales: recibidas sobre recibidas sobre
Total no o vencidas < 30 dias < 90 Total vencidas o vencidas > 1 afio < > 2 afios < > 5 afios < De las cuales: con deterioro de  exposiciones no exposiciones
A 31 de diciembre de 2020 Total dudosas 30 dias dias dudosas <90 dias 2 afios 5 afos 7 afios impagadas valor dudosas dudosas
Instrumentos de deuda a coste amortizado 9.120.270 9.119.176 9.119.102 74 1.094 990 2 77 25 1.094 1.094 1.888.404 314
Saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista ~ 5.228.444 5.228.444 5.228.444 - 640 640 - - - 640 640 - -
Valores representativos de deuda 303.661 303.661 303.661 - - - - - - - - - -
Administraciones Publicas 280.517 280.517 280.517 - - - - - - - - - -
Otras sociedades financieras 24.263 24.263 24.264 - - - - - - - - - -
Préstamos y anticipos 3.588.230 3.587.776 3.587.702 74 454 350 2 77 25 454 454 1.888.404 314
Bancos centrales - - - - - - - - - - -
Administraciones Publicas 511.602 511.602 511.602 - - - - - - - - - -
Entidades de crédito (Nota 8) 2.497.179 2.497.154 2.497.154 - 25 - - - 25 25 25 1.542.021 -
Otras sociedades financieras 531.864 531.864 531.864 - - - - - - - - 305.888 -
Sociedades no financieras 1.460 1.460 1.460 - - - - - - - - -
De las cuales: pequeias y medianas empresas 547 547 547 - - - - - - - - - -
Hogares (Nota 8) 46.125 45.696 45.622 74 429 350 2 77 - 429 429 40.495 314
De 12 cua es: prestamos garantizados por bienes inmuebles 41.387 41.020 40.946 74 367 298 . 69 - 366 366 40.495 314
De las cuales: crédito al consumo 2.537 2.523 2.523 - 14 3 2 9 - 14 14 - -
Irr;sszrll.::jeon;cl);t::lael deuda a valor razonable con cambios en otro 2.464.087 2.464.087  2.464.087 i B ; B ; ; : i 3 )
Valores representativos de deuda 2.464.087 2.464.087 2.464.087 - - - - - - - - - -
Bancos centrales - - - - - - - - -
Administraciones Publicas 2.028.801 2.028.801 2.028.801 - - - - - - - - - -
Entidades de crédito 129.726 129.726 129.726 - - - - - - - - - -
Otras sociedades financieras 86.873 86.873 86.873 - - - - - - - - - -
Sociedades no financieras 218.687 218.687 218.687 - - - - - - - - - -

Instrumentos de deuda no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados o 22.340 22.340 22.340 - - - - - - - - - -

designados a valor razonable con cambios en resultados
Valores representativos de deuda 21.720 21.720 21.720 - - - - - - - - -
Otras sociedades financieras 21.720 21.720 21.720 - - - - - - - - - -
Préstamos y anticipos 620 620 620 - - - - - - - - - -
Sociedades no financieras 620 620 620 - - - - - - - - - -
11.605.57

st riies 6l e Ties 6o 16 FaTareles Fom Fesmer 8 11.604.484 11.604.410 74 1.094 990 2 77 25 1.094 1.094 1.888.404 314
Exposiciones fuera de balance 1.630.865 1.630.864  1.630.864 - - - - - - - - 25.857 -
Compromisos de préstamo concedidos 570.499 570.499 570.499 - - - - - - - - - -
Administraciones Publicas 464.940 464.940 464.940 - - - - - - - - - -
Otras sociedades financieras 16.051 16.051 16.051 - - - - - - - - - -
Sociedades no financieras 86.869 86.869 86.869 - - - - - - - - - -
Hogares 2.639 2.639 2.639 - - - - - - - - - -
Otros compromisos concedidos 1.060.366 1.060.365 1.060.365 - - - - - - - - 25.857 -
Administraciones Publicas - - - - - - - - - - - - -
Entidades de crédito 1.057.271 1.057.271 1.057.271 - - - - - - - - 25.857 -
Otras sociedades financieras 430 430 430 - - - - - - - - - -
Sociedades no financieras 2.564 2.564 2.564 - - - - - - - - - -
Hogares 100 100 100 - - - - - - - - - -
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Importe en libros bruto / importe nominal

No dudosas Dudosas
Garantias
reales
Pago improbable De las De las cuales: recibidas
No vencidas o no vencidas o Vencidas > Vencidas > cuales: con sobre
Total no vencidas < 30 Vencidas > 30 Total vencidas <90  90dias< 180dias<1 Vencidas >1 Vencidas impagad deteriorode exposiciones
Total dudosas dias dias <90 dias dudosas dias 180 dias afio afio<5afios > 5 afios as valor dudosas
Instrumentos de deuda a coste amortizado 7.191.660 7.190.471 7.190.281 190 1.189 726 = 346 17 = 1.189 1.189 352
Valores representativos de deuda 310.108 310.108 310.108 - - - - - - - - -
Administraciones Pablicas 285.732 285.732 285.732 - - - - - - - - -
Otras sociedades financieras 24.376 24.376 24.376 - - - - - - - - -
Préstamos y anticipos 6.881.552 6.880.363 6.880.173 190 1.189 726 - 346 117 - 1.189 1.189 352

Bancos centrales 2.009.191 2.009.191 2.009.191 - - - - - - - - -

Administraciones Publicas 417.532 417.532 417.532 - - - - - - - - -

Entidades de crédito 4.143.860 4.143.121 4.143.121 - 739 707 - 32 - 739 739 -

Otras sociedades financieras 253.637 253.637 253.637 - - - - - - - - -

Sociedades no financieras 10.109 10.109 10.109 - - - - - - - - -

De las cuales: pequeias y medianas empresas 915 915 915 - - - - - - - - -
Hogares 47.223 46.773 46.583 190 450 19 - 346 85 - 450 450 352
De las cuales: préstamos garantizados por bienes inmuebles residenciales 42.179 41.775 41.585 190 404 - - 335 69 - 403 403 352

De las cuales: crédito al consumo 2.663 2.638 2.638 - 25 10 - 15 - 25 25 -
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 2.059.592 2.059.592 2.059.592 - - - - -
Valores representativos de deuda 2.059.592 2.059.592 2.059.592 - - - - - - - - -

Bancos centrales 43.971 43.971 43.971 - - - - - - - - -

Administraciones Plblicas 1.555.226 1.555.226 1.555.226 - - - - - - - - -

Entidades de crédito 169.909 169.909 169.909 - - - - - - - - -

Otras sociedades financieras 98.375 98.375 98.375 - - - - - -

Sociedades no financieras 192.111 192.111 192.111 - - - - - - - - -
Instrumentos de deuda no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con 30.519 30.519 30.519 R R R R .
cambios en rdos o designados a valor razonable con cambios en rdos : : :

Valores representativos de deuda 30.117 30.117 30.117 - - - - - - - - -

Otras sociedades financieras 30.117 30.117 30.117 - - - - - - - - -

Préstamos y anticipos 402 402 402 - - - - - - - - -

Sociedades no financieras 402 402 402 - - - - - - - . -
Instrumentos de deuda distintos de los mantenidos para negociar 9.281.771 9.280.582 9.280.392 190 1.189 726 - 346 17 - 1.189 1.189 352
Exposiciones fuera de balance 2.230.850 2.230.850 - - - - - -

Compromisos de préstamo concedidos 713.894 713.894 - - - - - - - - - -

Administraciones Plblicas 611.429 611.429 - - - - - - - - - -

Otras sociedades financieras 17.752 17.752 - - - - - - - - - -

Sociedades no financieras 81.224 81.224 - - - - - - . . . -

Hogares 3.489 3.489 - - - - - - - - - -

Otros compromisos concedidos 1.516.956 1.516.956 - - - - - - - - - -
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7. Cuentas Anuales

Las operaciones consideradas como deterioradas (activos dudosos) por el Grupo al 31 de diciembre de 2020
que se encuentran clasificados en las categorias de “Préstamos y anticipos a entidades de crédito” y
“Préstamos y anticipos a la clientela” ascienden a 1.094 miles de euros (1.189 miles de euros al 31 de

diciembre de 2019).

22.8. Movimiento y distribucion de las pérdidas por deterioro

A continuacion se presenta el movimiento en las pérdidas por deterioro por razén del riesgo de crédito
contabilizadas por el Grupo durante los ejercicios 2020 y 2019. Sin tener en cuenta las correcciones de valor
de los depositos a la vista de la Nota 5:

A 31 de diciembre de 2020:

Disminu
cion en
la
cuenta
correcto
ra de
Cambios por Cambios por valor
Aumentos variacion del modificacion por
por Disminuciones riesgo de essin baja fallidos Saldo
Saldo de originacién y por baja en crédito en cuentas dados Otros de
apertura adquisicion cuentas (neto) (neto) de baja ajustes cierre
Correccion total por instrumentos de deuda (4.139) (11) 733 (2.549) 3.171) 6 135 (8.996)
Correcciones por activos financieros sin (1.609) - - (147) A3) - - (1.759)
aumento del riesgo de
crédito desde el reconocimiento inicial (fase 1)
Valores representativos de deuda (Nota 7) (1.400) 36 (1.364)
Préstamos y anticipos (Nota 8) (209) (183) 3) (395)
De las cuales: correcciones de valor valoradas (1.609) (147) 3) (1.759)
colectivamente
De las cuales: correcciones de valor valoradas
individualmente
Correcciones por instrumentos de deuda con (2.412) - 733 (2.376) (3.179) - 135 (7.099)
un aumento
significativo del riesgo de crédito desde el
reconocimiento
inicial, pero sin deterioro crediticio (fase 2)
Valores representativos de deuda (Notas 7 y 8) (2.408) 733 (2.376) (3.182) (7.098)
Préstamos y anticipos (Nota 8) 4) 3 (1)
De las cuales: correcciones de valor valoradas (4) 3 (1)
colectivamente
De las cuales: correcciones de valor valoradas (2.408) 733 (2.376) (3.182) 135 (7.098)
individualmente
Correcciones por instrumentos de deuda con (118) 11) - (26) 11 6 - (138)
deterioro crediticio
(fase 3)
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos (Nota 8) (118) (11) (26) 11 (138)
De las cuales: correcciones de valor valoradas (86) (11) (33) 11 (113)
colectivamente
De las cuales: correcciones de valor valoradas (32) 7 (25)

individualmente
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A 31 de diciembre de 2020:

Transferencias entre la
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Importe en libros bruto / Importe Nominal

Transferencias entre la

Transferencias entre la

fase 1y la fase 2y la fase 1y la
fase 2 fase 3 fase 3
A la fase 2 A la fase 1 A la fase 3 A la fase 2 A la fase 3 A la fase 1
desde la fase desde la fase desde la fase desde la fase desde la fase desde la fase
1 2 2 3 1 3
Total instrumentos de deuda 10.070 190 50 19
Valores representativos de deuda -
Bancos centrales -
Administraciones Publicas -
Entidades de crédito -
Otras sociedades financieras -
Sociedades no financieras -
Préstamos y anticipos 10.070 190 50 19
Bancos centrales -
Administraciones Pablicas -
Entidades de crédito -
Otras sociedades financieras -
Sociedades no financieras 9.990 -
Hogares 80 190 50 19
Compromisos y garantias financieras concedidos -
A 31 de diciembre de 2019:
Cambios
Saldo de por variacion del Otros Saldo
apertura riesgo de crédito ajustes de cierre
Correccion total por instrumentos de deuda (3.006) (1.421) (82) (4.509)
Correcciones por activos financieros sin aumento del riesgo de
crédito desde el reconocimiento inicial (fase 1) (1.000) (661) (1.661)
Valores representativos de deuda (nota 7) (612) (788) (1.400)
Préstamos y anticipos (Nota 8) (388) 126 (262)
De las cuales: correcciones de valor valoradas colectivamente (1.000) (661) (1.661)
De las cuales: correcciones de valor valoradas individualmente -
Correcciones por instrumentos de deuda con un aumento significativo
del riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, pero sin (1.744) (586) 82) (2.412)
deterioro crediticio (fase 2)
Valores representativos de deuda (Nota 8) (1.744) (582) (82) (2.408)
Préstamos y anticipos (Nota 8) (4) (4)
De las cuales: correcciones de valor valoradas colectivamente (1.744) (586) (82) (2.412)
De las cuales: correcciones de valor valoradas individualmente -
Correcciones por instrumentos de deuda con deterioro crediticio (fase 3) (262) (174) - (436)
Valores representativos de deuda -
Préstamos y anticipos (Nota 8) (262) (174) (436)
De las cuales: correcciones de valor valoradas colectivamente (228) (174) (402)
De las cuales: correcciones de valor valoradas individualmente (34) (34)
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A 31 de diciembre de 2019:

Importe en libros bruto / Importe Nominal

Transferencias Transferencias Transferencias
entre la fase 1y la fase 2 entre la fase 2 y la fase 3 entre la fase 1y la fase 3

A la fase 2 Alafase1 Alafase 3 A la fase 2 A la fase 3 A la fase 1

desde desde desde desde desde desde

la fase 1 la fase 2 la fase 2 la fase 3 la fase 1 la fase 3

Total instrumentos de deuda 190 - - - 707 397
Valores representativos de deuda - - -
Bancos centrales - - -
Administraciones Publicas - - -
Entidades de crédito - - -
Otras sociedades financieras - - -
Sociedades no financieras - - -

Préstamos y anticipos 190 - - - 707 397

Bancos centrales - - R
Administraciones Publicas - - R

Entidades de crédito - - - . 707

Otras sociedades financieras - - R

Sociedades no financieras - - R

Hogares 190 - - - - 397

Compromisos y garantias financieras concedidos - - -

22.9. Activos financieros vencidos y no deteriorados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 el Grupo no tiene registrados en sus estados financieros ninglin activo
financiero de importe significativo que se encontrase vencido e impagado y no deteriorado.

22.10. Activos financieros deteriorados y dados de baja del activo

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 el Grupo no tenia activos financieros de importes significativos que, de
acuerdo con los criterios indicados en la Nota 2, hubiesen sido dados de baja del balance del Grupo por
razon de su riesgo de crédito, no habiéndose producido movimientos significativos por este concepto durante
dichos ejercicios.

22.11. Exposicion inmobiliaria
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, las Unicas operaciones concedidas por el Grupo en relacién con la

exposicion inmobiliaria son los préstamos hipotecarios concedidos a sus empleados cuya finalidad es la
adquisicion de vivienda y que se muestran a continuacion:
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Importe en libros

Importe en Otras Sociedades
libros Bancos Administraciones Entidades sociedades no
bruto centrales Puablicas de crédito financieras financieras Hogares
Préstamos y anticipos 8.816.109 5.071.475 511.602 2.652.529 531.558 2.075 45.927
Por garantias reales - - - -
De los cuales: préstamos
garantizados por bienes inmuebles 41.386 - - - 41.313
De los cuales: otros préstamos con
garantias reales 1.874.281 1.565.181 308.933 - -
A 31 de diciembre de 2019:
Importe en libros
Importe en Otras Sociedades
libros Bancos Administraciones Entidades sociedades no
bruto centrales Pablicas de crédito financieras financieras Hogares
Préstamos y anticipos 6.881.954 2.009.191 417.531 4.143.456 253.563 10.465 47.046
Por garantias reales - - - -
De los Fuales: pres.tamos. 42.178 ) ) ) 42.105
garantizados por bienes inmuebles
De los cuales: otros préstamos con 3.336.719 3.246.801 89.863 ) B

garantias reales

A continuacion se presenta un desglose del crédito vencido con garantia hipotecaria a los hogares para
adquisicion de vivienda, segln la fase en el que estan clasificados al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Al 31 de diciembre de 2020:

Activos sin un aumento
significativo del riesgo de
crédito desde el
reconocimiento inicial

Activos con un aumento
significativo del riesgo de

crédito desde el

reconocimiento inicial, pero

sin deterioro crediticio

Importe en libros

Activos con

deterioro crediticio

(fase 1) (fase 2) (fase 3)
> 30 dias > 30 dias > 30 dias
< 30 dias <90 dias > 90 dias < 30 dias < 90 dias > 90 dias < 30 dias < 90 dias > 90 dias
Préstamos y anticipos a hogares
por productos y por garantias
reales = = = = = & = = =
Otros préstamos a plazo - - - 5 74 - - - 69
De los cuales: préstamos
garantizados por bienes inmuebles - - - - 74 - - - 69
De los cuales: préstamos para
compra de vivienda - - - - 74 - - - 69
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Al 31 de diciembre de 2019:

Importe en libros

Activos con un aumento

Activos sin un aumento significativo del riesgo de
significativo del riesgo de crédito desde el
crédito desde el reconocimiento inicial, pero Activos con
reconocimiento inicial sin deterioro crediticio deterioro crediticio
(fase 1) (fase 2) (fase 3)
> 30 > 30
<30 dias< dias < >90 > 30 dias >90

dias 90 dias > 90 dias < 30dias 90 dias dias < 30dias < 90 dias dias

Préstamos y anticipos a hogares
por productos y por garantias - - - - - - - - -

reales
Otros préstamos a plazo 159 - - - 186 - - - 356
De los Fuales: pres.tamos. 159 i i i 186 ) ) ) 352
garantizados por bienes inmuebles
De los cuales: préstamos para 159 i i i 186 ) ) ) 354

compra de vivienda

22.12. Otra informacion sobre riesgo de crédito

Ni al 31 de diciembre de 2020 ni al 31 de diciembre de 2019 ni durante dichos ejercicios, existia importe
alguno significativo de productos devengados, vencidos y no cobrados de activos financieros considerados
como deteriorados.

Por su parte, durante los ejercicios 2020 y 2019 no se ha ejecutado garantia alguna asociada a los activos
financieros de su propiedad para garantizar su cobro.

23. Exposicion al riesgo de mercado

El riesgo de mercado se define como aquel que afecta a los resultados o al capital y que resulta de los
movimientos adversos en los precios de bonos, titulos y materias primas y en los tipos de cambio de
operaciones registradas en la cartera de negociacion. Este riesgo surge de las actividades de creacion de
mercado, negociacion, toma de posiciones en bonos, titulos, monedas, materias primas y derivados (sobre
bonos, titulos, monedas y materias primas). Este riesgo incluye el riesgo de divisas, definido como el riesgo
actual o potencial que afecta a los resultados o al capital que resulta de los movimientos adversos en los
tipos de cambio en la cartera de inversion.

La exposicion directa a este tipo de riesgo surge de varios factores financieros que afectan a los precios del
mercado. Estos factores incluyen fundamentalmente, aunque no se limitan, a los siguientes:

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés es la exposicion a las fluctuaciones del mercado debido a cambios en el nivel
general de los tipos de interés.

Divisas

El riesgo de divisa al que el Grupo se ve expuesto esta motivado por sus actividades en FX y en los mercados
de capitales internacionales.
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Renta variable

Representa el riesgo de incurrir en pérdidas como consecuencia de una variacion en los precios de las
acciones.

El concepto de Value at Risk (“VaR”) proporciona una medida integrada del riesgo de mercado, englobando
los aspectos basicos de éste: riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio, el riesgo de renta variable
y el riesgo de volatilidad de los factores anteriores.

La distribucion media del VaR de la Cartera de Negociacion por mesas al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es
la siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Mesa de Funding y DPV 283 1.263
Mesa de Forex 319 254
Mesa de Deuda 44 730
Mesa de Renta Variable 286 247
Mesa de Derivados 220 130
Mesa de Crédito 319 147
Billetes 36 19

Para la operativa en determinados tipos de opciones exoticas complejas, para las que la gestion y medicion
del riesgo resulta muy complicada, la politica general es eliminar este riesgo de la cartera mediante la
contratacion de operaciones “back to back” (espejo) en el mercado.

El Consejo de Administracion es quien establece limites globales como parte de la fijacion del marco de
tolerancia al riesgo. La estructura de limites se basa en la metodologia VaR, anteriormente mencionada, y
sobre los valores de pérdida maxima real autorizada con distintos horizontes temporales.

24. Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se define como:

La incertidumbre de lograr financiar a precio razonable los compromisos adquiridos, en momentos en los
que sea dificil recurrir a financiacion externa durante un plazo determinado.

El mantenimiento o generacion de los niveles de liquidez necesarios para la financiacion del crecimiento
futuro del negocio.

Es decir, este riesgo refleja la probabilidad de incurrir en pérdidas o tener que renunciar a nuevos negocios
o al crecimiento de los actuales, por no poder atender con normalidad los compromisos en su vencimiento,
o por no poder financiar las necesidades adicionales a costes de mercado. Para mitigar este riesgo, el Grupo
sigue peridodicamente la situacion de liquidez junto con las posibles actuaciones a realizar, y tiene previstas
medidas para poder restablecer el equilibrio financiero global del Grupo, en el caso de un eventual déficit
de liquidez.

La gestion del riesgo de liquidez consiste en disponer en todo momento de los instrumentos y procesos que
permitan al Grupo atender sus compromisos de pago puntualmente, de manera que se disponga de los
medios que permitan mantener niveles de liquidez suficientes para atender sus pagos sin comprometer de
manera significativa los resultados del Grupo y mantener los mecanismos que, ante diversas eventualidades,
le permita cumplir con sus compromisos de pago.
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Con caracter general y tradicional, el Grupo dispone de diversas formas de captacion de liquidez, entre las
que se encuentran la captacion de depositos de clientes, la disponibilidad de diversas lineas de tesoreria
ante organismos oficiales o la captacion de liquidez a través del mercado interbancario.

Para realizar el seguimiento de las necesidades del Grupo se construye un gap de liquidez que muestra el
perfil de vencimiento y liquidaciones por la linea de riesgo (clasificados los activos y pasivos de acuerdo con
su plazo de vencimiento residual mas los flujos de intereses derivados de dichas masas), y muestra la
estructura de mismatch del balance, en términos de entradas y salidas de flujos de caja.

El Grupo realiza un seguimiento de los activos liquidos disponibles para identificar las posibles fuentes de
liquidez en caso de contingencia de liquidez.

El Consejo de Administracion, dentro de su funcién de seguimiento, establece un marco de limites para el
riesgo de liquidez enfocados al cumplimiento, de forma holgada, de los requerimientos regulatorios
relacionados con la posicion de liquidez, y mantener actuaciones en los mercados y un desarrollo de su
actividad que permitan la adecuada diversificacion de las fuentes de financiacion. Estos limites estan fijados
sobre una serie de ratios de liquidez y tienen como objetivo valorar y medir la liquidez en el balance del
Grupo.

También se realizan escenarios de Stress donde se combinan diferentes escenarios de restricciones en el
acceso a los mercados de capitales, retirada masiva de depoésitos a la vista, activacion de los compromisos
de liquidez contingentes, asi como otras condiciones externas de los mercados.

De forma adicional, también se realiza un seguimiento diario de una serie de indicadores de alerta y se lleva
a cabo un inventario detallado y actualizado permanentemente de la capacidad de conversion de los activos
en balance en liquidez.

25. Riesgo de tipo de interés de balance

El riesgo de interés estructural de balance se puede definir como la exposicion de la situacion financiera y
economica a movimientos adversos en los tipos de interés derivada de la diferente estructura temporal de
vencimientos y repreciaciones de las partidas del balance global. Este riesgo es parte sustancial del negocio
bancario y puede afectar en gran medida al margen financiero, la solvencia y al valor econémico del capital.
En consecuencia, una gestion del riesgo de interés que lo mantenga en niveles prudentes es esencial para
la seguridad y fortaleza del Grupo (véanse Notas 2.4y 11).

El negocio y la gestion estan enfocados hacia una estructura de resultados estables y recurrentes, orientados
a la preservacion del valor economico de los recursos propios, con el fin de garantizar el ordenado
crecimiento del Grupo en el largo plazo.

Para alcanzar los objetivos descritos anteriormente, el Grupo ha implantado una estructura de limites de
los riesgos estructurales de balance. El Consejo de Administracion define el marco de actuacion general
para la gestion del balance y aprueba los limites de riesgo en funcion de su nivel de tolerancia de riesgo. La
gestion de los riesgos estructurales se realiza tanto para el corto plazo como para el medio y largo plazo, y
se articula a través de los limites que son aprobados por el propio Consejo, para los cuales se realiza un
seguimiento mensual.

Asi, se establecen limites en términos de sensibilidad a variaciones en los tipos de interés de mercado tanto
en el margen de intermediacién, como del valor econémico.

La Alta Direccion se involucra de una manera activa en la gestion de los riesgos del balance a través del

Comité de Activos y Pasivos (COAP). Este comité es el encargado de llevar a cabo las acciones necesarias
para corregir los posibles desequilibrios de riesgo del balance.
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A la hora de medir, analizar y controlar la gestion del riesgo estructural del balance se realiza un analisis
que tiene como objetivo la medicion del exceso o defecto del volumen de activo sensible frente al pasivo
sensible, como volumen no casado (y por tanto no cubierto) y sujeto a las posibles variaciones de los tipos
de interés. De esta forma, se identifica la exposicion al riesgo mediante el estudio de la concentracién de
masas con riesgo de repreciacion por plazos temporalmente significativos.

Igualmente se realiza un analisis dinamico del balance ante distintos escenarios de tipos, se realizan
simulaciones del margen financiero con un horizonte temporal de un afo. Esta simulacion permite analizar
el efecto de cambios por movimiento de los tipos de interés en funcion de los plazos de repreciacion de las
distintas partidas del balance.

Para completar estas medidas de sensibilidad, se aplica una metodologia similar al VaR de mercado, que

permite calcular el valor econdmico del capital en riesgo para el plazo de un mes y con un nivel de confianza
del 99%, teniendo en cuenta todos los factores de riesgo que afectan al balance.

26. Concentracion de riesgos

26.1. Concentracion de riesgos por actividad y area geografica

A continuacion se muestra la distribucion del valor en libros de los activos financieros mas significativos del
Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019 desglosados atendiendo al area geografica de actuacion y segmento
de actividad, contraparte y finalidad de la financiacion concedida (incluyendo ajustes por valoracion):
Concentracion de riesgos por actividad y area geografica. Actividad total (Valor en libros):

31 de diciembre de 2020:

Miles de Euros

Resto de la
Unién Resto
Total Espaia Europea América del mundo
Bancos Centrales y entidades de crédito 8.713.910 7.029.101 1.246.764 98.249 339.796
Administraciones Publicas 2.986.624 1.710.216 1.276.408 - -
Administracion Central 2.313.165 1.036.757 1.276.408
Otras Administraciones Publicas 673.459 673.459
Otras instituciones financieras 1.124.025 866.166 162.423 21.143 74.293
Sociedades no financieras y empresarios individuales 666.292 385.643 213.610 24.790 42.249

Construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) -

Construccion de obra civil -

Resto de finalidades 666.292 385.643 213.610  24.790 42.249
Grandes empresas 649.732 381.922 200.797  24.790 42.223
Pymes y empresarios individuales 16.560 3.721 12.813 - 26

Resto de hogares 46.027 45.915 2 - 110

Viviendas 43.211 43.101 - - 110

Consumo 2.489 2.487 2

Otros fines 327 327

Total 13.536.878 10.037.041 2.899.207 144.182  456.448
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Miles de Euros

Resto de la

Union Améric Resto

Total Espafa Europea a del mundo

Bancos Centrales y entidades de crédito 7.214.535 4.143.589 2.921.675 87.653 61.618

Administraciones Publicas 2.539.957 1.337.251 1.202.706 - -
Administracion Central 1.520.481 317.775 1.202.706 -
Otras Administraciones Publicas 1.019.476  1.019.476 -

Otras instituciones financieras 838.867 612.802 194.767 31.297 1

Sociedades no financieras y empresarios individuales 587.252 513.240 63.915 10.097 -
Construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) - -
Construccion de obra civil - -
Resto de finalidades 587.252 513.240 63.915 10.097
Grandes empresas 569.335 495.699 63.539 10.097
Pymes y empresarios individuales 17.917 17.541 376 -

Resto de hogares 47.139 46.986 153 - -
Viviendas 44.100 43.976 124 -
Consumo 2.606 2.604 2 -
Otros fines 433 406 27 -

Total 11.227.750 6.653.868 4.383.216 129.047 61.619

Concentracion de riesgos por actividad y area geografica.

Actividad en Espafa (Valor en libros):

31 de diciembre de 2020:

Comunidades Auténomas

Miles de Euros

Castilla  Castillay
Total Andalucia  Aragoén Asturias Baleares  Canarias Cantabria La Mancha Leon Cataluna
Bancos Centrales y entidades de 7.029.101 109.417 478 - 3.249 557.990 -
Administraciones Publicas 1.710.216  71.124 84.041 88.637 29.740 - 86.219 60.087
Administracion Central 1.036.757
Otras Administraciones PUblicas 673.459 71.124 84.04¢1 88.637 29.740 86.219  60.087
Otras instituciones financieras 866.166 3.964 - 2.802 - - 16.025 2.747
e oY 385.643 - 700 350 11.497 - - 52.368
Construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)
Construccion de obra civil
Resto de finalidades 385.643 700 350 11.497 52.368
Grandes empresas 381.922 700 350 11.497 52.229
s 3.721 19
Resto de hogares 45.915 - 1 - - 500 169 1
Viviendas 43.101 482 169
Consumo 2.487 18
Otros fines 327 1 1
Total 10.037.041 184.505 84.519 89.338 36.141 0 569.487 86.719 76.281 55.116
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Miles de Euros

Comunidades Autonomas

Com. Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana  Pais Vasco La Rioja Melilla
Bancos Centrales y entidades de 18 115.096 5.851.463 - - 289.746  101.644 - -
Administraciones Publicas 102.463 - 196 - - 93.488 - 57.465 -
Administracion Central - - - - - - - - -
Otras Administraciones Publicas 102.463 - 196 - - 93.488 - 57.465 -
Otras instituciones financieras - 18.641 821.987 - - - - - -
P - 19.010  271.308 - 936 38 29.382 54 -
Construccion y promocion R R ; R ; ; } ; ;
inmobiliaria (incluido suelo)
Construccion de obra civil - - - - - - - - -
Resto de finalidades - 19.010 271.308 - 936 38 29.382 54 -
Grandes empresas - 19.010 267.818 - 936 - 29.382 - -
Pymes y empresarios individuales - - 3.490 - - 38 - 54 -
Resto de hogares - - 45.240 - - 4 - - -
Viviendas - - 42.450 - - - - - -
Consumo - - 2.465 - - 4 - - -
Otros fines - - 325 - - - - - -
Total 102.481 152.747 6.990.194 - 936 383.276  131.026 57.519 -

31 de diciembre de 2019:

Miles de Euros

Comunidades Autonomas

CastillaLa Castillay

Total Andalucia Aragon  Asturias Baleares Canarias Cantabria Mancha Leon Catalufia
Bancos Centrales y entidades de  , 143 589 112,554 1.110 - 2.578 - 442958 136.871 - -
crédito
Administraciones Publicas 1.337.251 104.120 100.458 75.227 - 1.050 - 117.338 139.987 -

Administracion Central 317.775 - - - - - - - -

Otras Administraciones 1.019.476 104120  100.458  75.227 . 1.050 - 117338 139.987

Publicas

Otras instituciones financieras 612.802 24.849 993 - 1.920 - - - 20.795 4.956
Sociedades no financieras y

o 513.240 - - 5.893 8.060 - - - 14.960 39.770
empresarios individuales

Construccioén y promocion ; ) ; ) ) ) )

inmobiliaria (incluido suelo)

Construccion de obra civil - - - - - - - - -

Resto de finalidades 513.240 - - 5.893 8.060 - - - 14.960 39.770
Grandes empresas 495.699 - - 896 8.058 - - - 14.960 39.210
Pymes y empresarios 17.541 - - 4997 2 - - - 0 560
individuales

Resto de hogares 46.986 - - - - - - 299 186 1

Viviendas 43.976 - - - - - - 292 186

Consumo 2.604 - - - - - - 7 -

Otros fines 406 - - - - - - - - 1

Total 6.653.868 241.523 102.561 81.120 12.558 1.050 442.958 254.508 175.928 44.727
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Miles de Euros

Comunidades Autonomas

Com. Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana Pais Vasco La Rioja Melilla
Bancos Centrales y entidades de 246.668  2.336.032 - - 432.629 432.189 -
crédito
Administraciones Publicas 39.165 140.328 16.598 4.404 92.760 122.269 65.772
Administracion Central
Otras Administraciones 39.165 140.328 16.598 4.404 92.760 122.269 65.772
Publicas
Otras instituciones financieras - 19.546 539.729 - - - 14 -
Sociedades no financieras y
e 54.628 338.205 - 1.668 79 49.923 54
empresarios individuales
Construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)
Construccion de obra civil
Resto de finalidades - 54.628 338.205 - 1.668 79 49.923 54
Grandes empresas - 54.628 328.297 - 1.668 - 47.982
Pymes y empresarios 9.908 - - 79 1941 54
individuales
Resto de hogares - - 46.492 - - 7 - 1
Viviendas - - 43.498
Consumo - - 2.589 - - 7 - 1
Otros fines - - 405
Total 39.165 461.170 3.277.056 4.404 94.428 554.984 547.898 55

26.2. Concentracion de instrumentos de patrimonio

Por su parte, a continuacion se presenta el detalle de los instrumentos de patrimonio propiedad del Grupo
al 31 de diciembre de 2020 y 2019 clasificados en funcion del emisor. El detalle de los instrumentos
financieros clasificados en funcion del mercado en el que cotizan ha sido detallado en las Notas 8, 9 y 10,
respectivamente.

31 de diciembre de 2020:

Miles de Euros

Activos financieros no

destinados a Activos
negociacion valorados financieros a valor
Activos financieros obligatoriamente a razonable con Activos no
mantenidos para valor razonable con cambios en otro corrientes en
negociar cambios en resultados resultado global venta
(Nota 8.1) (Nota 8.2) (Nota 9) (Nota 12) Total
En funcién del tipo de emisor-
De entidades financieras espafolas 31.998 5.439 - - 37.437
De otras empresas espafolas 113.537 1.012 2.392 - 116.941
De otras empresas extranjeras 1.457 - 246 - 1.703
146.992 6.451 2.638 - 156.081
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31 de diciembre de 2019:

Activos financieros

Activos financieros no

destinados a

negociacion valorados

obligatoriamente a

Activos
financieros a valor
razonable con

cecabank

Miles de Euros

mantenidos para valor razonable con cambios en otro Activos no
negociar cambios en resultados resultado global corrientes en venta
(Nota 8.1) (Nota 8.2) (Nota 9) (Nota 12) Total
En funcioén del tipo de emisor-

De entidades financieras espafnolas 132.375 8.160 140.535
De otras empresas espafolas 244.838 337 13.997 259.172
De otras empresas extranjeras 2.318 272 2.590
379.531 8.497 14.269 - 402.297

27. Otra informacion significativa

27.1 Compromisos y garantias concedidas

Se entiende por “Garantias concedidas” aquellos importes que el Grupo debera pagar por cuenta de terceros
en el caso de no hacerlo quienes originalmente se encuentran obligados al pago, en respuesta de los
compromisos asumidos por el Grupo en su operativa normal.

Asimismo, se entienden por compromisos contingentes las obligaciones posibles para el Grupo, como
consecuencia de sucesos pasados, cuya existencia esta condicionada a que ocurran, o no, uno o mas eventos
futuros independientes de la voluntad de la entidad y que podran dar lugar al reconocimiento de activos

financieros.

A continuacion se muestra el desglose de este capitulo de la informacion pro-memoria del balance
consolidado al 31 de diciembre de 2020y 2019:
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Miles de Euros

2020 2018
Compromisos de préstamo concedidos
Administraciones Publicas 464.940 611.429
Otras sociedades financieras 16.051 17.752
Sociedades no financieras 86.869 81.224
Hogares 2.639 3.489
570.499 713.894
Garantias financieras concedidas
Entidades de crédito -
Otros compromisos concedidos
Entidades de crédito 1.057.271 1.408.941
Administraciones publicas - 100.000
Otras sociedades financieras 430 5.315
Sociedades no financieras 2.564 2.606
Hogares 101 95
1.060.366 1.516.957
1.630.865 2.230.851

Una parte significativa de estos importes llegara a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligacion
de pago para el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado en su
totalidad como una necesidad futura real de financiacion o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

En el epigrafe de “Otros compromisos concedidos” se registran principalmente compromisos por compra de
simultaneas y depositos prestados por importe de 981.305 miles de euros al 31 de diciembre de 2020
(1.389.970 miles de euros al 31 de diciembre de 2019).

Asimismo, también se registran garantias y avales financieros por importe de 70.573 miles de euros al 31 de
diciembre de 2020 (62.858 al 31 de diciembre de 2019).

Los ingresos por comisiones recibidas asociados a estas garantias concedidas se registran en el capitulo
“Ingresos por comisiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en funcion de su periodo de
devengo (véase Nota 31).

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantias prestadas, las cuales se han calculado
aplicando criterios similares a los aplicados para el calculo del deterioro de activos financieros valorados a
su coste amortizado, y cuyo saldo al 31 de diciembre de 2020 asciende a 288 miles de euros (303 miles de
euros al 31 de diciembre de 2019), se han registrado en el epigrafe “Provisiones - Compromisos y garantias
concedidos” del balance consolidado (véase Nota 17).

En la Nota 22 se incluye informacion relativa al riesgo de crédito asumido por el Grupo en relacién con
dichas garantias financieras prestadas, asi como de dichos compromisos contingentes.

27.2. Activos cedidos en garantia

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, activos propiedad del Grupo garantizan operaciones realizadas por éste,
asi como diversos pasivos y pasivos contingentes asumidos por el Grupo. El valor nominal al 31 de diciembre

de 2020 y 2019 de los activos financieros que constituyen garantia de dichos pasivos o pasivos contingentes
y asimilados es el siguiente:
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Miles de Euros

2020 2019
Deude_z Publica espanola clasificada como activos financieros valorados a valor razonable con 75.000 53.300
cambios en otro resultado global
Otros valores clasificados como activos financieros valorados a valor razonable con cambios en otro
10.000 19.917
resultado global
Deuda Publica espaiola clasificada como activos financieros mantenidos para negociar - -
Valores emitidos por otros organismos publicos clasificados como activos financieros valorados a
: 53.300 272.000
valor razonable con cambios en otro resultado global
Valores emitidos por otros organismos publicos clasificados como activos financieros mantenidos ) i
para negociar
Deuda Publica emitida por Administraciones Publicas no residentes clasificada como activos
. . - 435.144 221.000
financieros valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global
D.euda.Publlca emitida por Administraciones Publicas no residentes clasificada como activos 74.000 24.000
financieros a coste amortizado
647.444 590.217

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el Grupo mantiene titulos bloqueados o inmovilizados por valor nominal
de 109.460 y 126.250 miles de euros, respectivamente, como garantia del cumplimiento de las obligaciones
contraidas por el Grupo por operaciones con los servicios de compensacion y liquidacion.

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020, el Grupo tiene realizados pactos de recompra de activos de
titulos de su cartera y de valores adquiridos temporalmente por un importe de 2.518.039 miles de euros
(1.390.478 miles de euros al 31 de diciembre de 2019). En las partidas “Pro-memoria: prestados o en
garantia” que figura en cada uno de los capitulos del balance al 31 de diciembre de 2020 y 2019 en los que
se presentan cada una de las categorias en las que se clasifican los activos financieros del Banco, se incluye
el importe de dichos activos que han sido transferidos, cedidos en préstamo o entregados en garantia, en
los que el cesionario tiene el derecho, por contrato o costumbre, de volver a transferirlos o pignorarlos,
tales como las operaciones de préstamo de valores o los acuerdos de venta con pacto de recompra a un
precio fijo o al precio de venta mas un interés.

27.3. Operaciones por cuentas de terceros

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el desglose de los compromisos contingentes del Grupo es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019

Instrumentos financieros confiados por terceros-
Instrumentos de patrimonio 82.792.033 90.063.960
Valores representativos de deuda 100.993.020 69.152.905
183.785.053 159.216.865
Otros instrumentos financieros 18.549.398 14.363.890
202.334.451 173.580.755
Efectos condicionales y otros valores recibidos en comision de cobro 108.403 120.427
Valores recibidos en préstamo (Nota 28.4) 122.388 114.904
202.565.242 173.816.086

En el capitulo “Instrumentos financieros confiados por terceros” de la tabla anterior se registra,
principalmente, los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio que el Grupo mantiene
derivado de los contratos en vigor por los servicios de depositaria y custodia de valores de terceros.
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27.4. Activos financieros dados y recibidos en préstamo

De acuerdo con la normativa vigente, los valores recibidos por el Grupo en operaciones de préstamos de
valores no se registran en el balance consolidado, salvo que dichos valores sean vendidos en operaciones en
descubierto por el Grupo, en cuyo caso se registran como pasivos financieros en el epigrafe “Pasivos
financieros mantenidos para negociar - Posiciones cortas de valores” del pasivo de dicho balance
consolidado.

De igual manera, las operaciones de préstamos de valores en las que el Grupo presta valores a terceros
tampoco tienen reflejo en el balance consolidado. Los valores prestados pueden ser valores recibidos
anteriormente en préstamo por el Grupo o valores propiedad del Grupo, no dandose de baja en este Gltimo
caso dichos valores prestados del balance consolidado.

Por su parte, los depdsitos constituidos o recibidos en concepto de fianza o garantia por los valores recibidos
o prestados por el Grupo, respectivamente, se contabilizan como un activo financiero o como un pasivo
financiero, respectivamente, y los intereses asociados a los mismos se contabilizan como un ingreso por
intereses, o como un gasto por intereses en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente,
aplicando el tipo de interés efectivo correspondiente.

A continuacion se presenta el valor razonable de los activos financieros dados en préstamo por el Grupo al
31 de diciembre de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019

Instrumentos de Patrimonio 263.265 261.401
Valores representativos de Deuda

263.265 261.401

A continuacion se presenta el valor razonable de los activos financieros recibidos en operaciones de
préstamos de valores por el Grupo al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2018

Valores recibidos en préstamo por el Banco-
\Zlglg;es representativos de deuda - Emitidos por Administraciones Publicas Espafolas (Nota 122.388 114.904
122.388 114.904

27.5. Servicio de Atencion al Cliente del Grupo

A continuacion se expone un resumen de las quejas y reclamaciones recibidas en el ejercicio 2020 por el
Servicio de Atencion al Cliente del Grupo. La tipologia de las reclamaciones presentadas ante el servicio y
que no fueron admitidas a tramite durante el ejercicio 2020 se debe a que no correspondian a clientes ni
usuarios de servicios financieros del Grupo:
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2020 2019

Numero de quejas y reclamaciones recibidas 2 2

NUmero de quejas y reclamaciones no admitidas a tramite 2 1

Numero de quejas y reclamaciones admitidas a tramite - 1

Numero de quejas y reclamaciones resueltas - 1
Numero de resoluciones favorables a los reclamantes -

Numero de reclamaciones contrarias a los reclamantes - 1

Importe indemnizado en las resoluciones favorables (euros) -

Numero de quejas y reclamaciones pendientes -

28. Ingresos por intereses

Seguidamente se desglosan los ingresos por intereses mas significativos devengados por el Grupo en los
ejercicios 2020 y 2019, atendiendo a la cartera de instrumentos que los han originado:

Miles de Euros

2020 2019
Activos financieros mantenidos para negociar 9.925 12.998
Activ<_Js financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con 319 M7
cambios en resultados
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 31.334 20.444
Activos financieros a coste amortizado 10.793 13.324
Derivados - contabilidad de coberturas, riesgo de tipo de interés 13.577 6.478
Ingresos por intereses de pasivos 34.189 25.145
Otros activos 326 492
100.463 79.298

El capitulo “Ingresos por intereses de pasivos” del cuadro anterior recoge los ingresos derivados de los
pasivos financieros mantenidos por el Grupo en el balance consolidado a lo largo de los ejercicios 2020 y
2019 respectivamente, remunerados a tipos de interés negativos.

29. Gastos por intereses

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2020 y 2019 clasificados atendiendo a la cartera de instrumentos financieros que los han originado es el
siguiente:
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Miles de Euros

2020 2019

Pasivos financieros mantenidos para negociar 5.998 9.924
Pasivos financieros a coste amortizado 7.603 29.505
Derivados - contabilidad de coberturas, riesgo de tipo de interés 15.922 13.973
Gastos por intereses de activos / otros pasivos 55.344 39.212
Coste por intereses de los fondos de pensiones (Nota 35) 968 175
85.835 92.789

Dentro del capitulo “Gastos por intereses de activos / otros pasivos” del cuadro anterior se recogen los
gastos derivados de los activos financieros mantenidos por el Grupo en balance consolidado a lo largo de los
ejercicios 2020 y 2019, remunerados a tipos de interés negativos.

30. Ingresos por dividendos

A continuacion, se presenta el desglose de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
de los ejercicios 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019
Activos financieros mantenidos para negociar 3.394 10.443
Activos financieros no destinados a negociacion con cambios en resultados 136 1.595
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 137 718
3.667 12.756

31. Ingresos por comisiones

A continuacion, se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en los ejercicios 2020 y 2019
clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

Miles de Euros

2020 2019

Comisiones por riesgos contingentes (Nota 27.1) 265 301
Comisiones por compromisos contingentes 1.936 948
Comisiones por servicio de cobros y pagos 23.563 28.749
Comisiones por servicio de valores 127.653 100.109
Comisiones por cambio de divisas y billetes extranjeros 168 229
Otras comisiones 8.745 10.858
162.330 141.194

El saldo de “Comisiones por servicio de valores” del cuadro anterior, incluye, entre otros, 118.512 miles de
euros devengados en el ejercicio 2020 (96.559 miles de euros en 2019) por la operativa de depositaria y
custodia de valores de terceros depositados en el Grupo.
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32. Gastos por comisiones

A continuacion, se presenta el importe del gasto por comisiones pagadas devengadas en los ejercicios 2020
y 2019 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

Miles de Euros

2020 2019

Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales 7.478 10.172
Comisiones pagadas por operaciones con valores 18.218 11.265
25.696 21.437

33. Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros, netas

El desglose de las ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros correspondiente a los ejercicios
2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Ganancias o (pérdidas) por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 14.725) (47.978)
Ganancias o (pérdidas) por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente
. (3.141) 2.728
a valor razonable con cambios en resultados, netas
Ganancias o (pérdidas) al dar de baja en cuentas de activos y pasivos financieros no valorados a valor B
razonable con cambios en resultados, netas-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 24.812 29.337
Activos financieros a coste amortizado 3 3
Pasivos financieros a coste amortizado (698)
Ganancias o (pérdidas) por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en B
resultados, netas
Ganancias o (pérdidas) resultantes de la contabilidad de coberturas, netas (1.199) 680
5.061 (15.230)

En la Nota 5 se incluye informacion sobre el desglose por areas geograficas en las que tienen su origen estas
“Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros, netas”.

34. Otros ingresos de explotacion

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019

Ingresos por alquileres (Nota 13) 1.298 1.338
Ingresos por gastos repercutidos 3.984 5.372
Otros ingresos 47.109 35.764
52.391 42.474
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El saldo de “Otros ingresos” recoge diversos conceptos, entre los que destacan los ingresos procedentes de
servicios prestados a la Confederacion Espanola de Cajas de Ahorros, cuyo importe en el ejercicio 2020
asciende a 12.687 miles de euros (11.387 miles de euros en 2019) (véase Nota 40). Asimismo, en este
concepto se registran los ingresos por los diferentes servicios que Cecabank presta a sus clientes (Kondor,
Banca electronica, Business Intelligence, entre otros) que han incrementado notablemente en el 2020.

35. Gastos de Administracion - Gastos de personal

La composicion del epigrafe “Gastos de Administracion - Gastos de personal” de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas de los ejercicios 2020 y 2019 es la siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Sueldos y salarios 38.566 33.372
Seguridad Social 7.326 7.330
Primas de Seguros (Nota 2.11.2) 176 244
Indemnizaciones por cese (Nota 2.11.4) 2.812 2.250
Aportaciones a planes de aportacion definida (Nota 2.11.2) 473 733
Coste del periodo de compromisos de prestacion definida
Gastos de formacion 318 258
Otros gastos de personal 572 603
50.243 44.790

Como consecuencia de las obligaciones impuestas por la Ley de Ordenacion y Supervision de las Entidades
de Crédito, su normativa de desarrollo, asi como por las Directrices de la EBA sobre politicas de
remuneracion adecuada, el Grupo abona, para determinados colectivos, parte de su retribucion variable
anual en instrumentos no pecuniarios vinculados a la evolucion del valor del Grupo.

El nimero de los citados instrumentos de patrimonio a conceder a determinados miembros del Colectivo
Identificado dependera de: (i) la remuneracion variable que se les haya concedido anualmente; y (ii) la
variacion de valoracion del Grupo desde la fecha de concesion de los instrumentos. Una vez determinada la
cantidad de retribucion variable anual obtenida por cada miembro del Colectivo Identificado, el 50 por
ciento de la misma se concedera en forma de Phantom Shares.

La liquidacion de estos instrumentos se realizara transcurridos los periodos de retencion y diferimiento, en
su caso, conforme a la Politica en funcion del miembro del Colectivo Identificado. Transcurrido dicho
periodo de retencion, los Phantom Shares se liquidaran en metalico en cada una de las Fechas de Liquidacion
en funcion del valor del Grupoen cada una de las citadas fechas. El método de valoracion para medir el
valor de la Entidad a los efectos de abonar la retribucion variable en forma de instrumentos estara basado
en los fondos propios a 31 de diciembre de cada ejercicio (considerando por tal la suma de capital, reservas
y la parte del resultado del ejercicio atribuible a reservas).

El calendario de liquidacion de los Phantom Shares sera el que corresponda conforme a la Politica vigente
en cada momento para cada miembro del Colectivo Identificado, una vez finalizados cada uno de los
periodos de diferimiento y retencioén aplicables en cada caso.

Adicionalmente con fecha del 30 de septiembre de 2020, CECA y los sindicatos alcanzaron un acuerdo sobre
el texto del convenio colectivo de cajas y entidades financieras de ahorro para los anos 2019 a 2023, cuya
principal novedad reside en materia de remuneraciones al personal activo y al pasivo; el convenio asocia el
incremento de los salarios a un porcentaje cerrado mas unos pagos adicionales que pueden llegar hasta 0,5%
de salario base, en lugar de estar referenciado al IPC como venia haciéndose en los anteriores convenios.

El nimero medio de empleados del Grupo en los ejercicios 2020 y 2019 distribuido por niveles ha sido el
siguiente:
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2020 2019

Niveles profesionales Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
1-NIV.I 4 0 4 4 - 4
1 - NIV.II 5 3 8 5 4 9
1 - NIV.II 17 8 25 16 8 24
1 - NIV.IV 30 16 46 30 15 45
1-NIV.V 31 25 56 32 25 57
1 - NIV.VI 64 56 120 64 55 119
1-NIV.VII 28 43 71 26 42 68
1 - NIV.VII 27 55 82 30 55 85
1 - NIV.IX 9 18 27 8 17 25
1 - NIV.X 8 6 14 7 10 17
1-NIV.XI 2 4 6 3 4 7
1 - NIV.XI 1 2 3 - 1 1
1 - NIV.XII 1 1 2 1 2 3
2 - NIV.I 1 0 1 1 - 1
2 - NIV.II 3 0 3 3 - 3
OTROS 5 2 7 7 2 9

236 239 475 237 240 477

A cierre del ejercicio 2020 el Grupo cuenta con un empleado contratado con discapacidad mayor o igual del
33%, si bien a cierre de 2019 no habia ninguno de ellos.

Al 31 de diciembre de 2020 el nimero total de empleados ascendia a 477 (477 en 2019) de los cuales, 235
eran hombres (238 en 2019) y 242 mujeres (239 en 2019), lo que representa un 49% y un 51%,
respectivamente (50% y un 50% respectivamente, al 31 de diciembre de 2019).

En relacion con los compromisos por pensiones de prestacion definida y de prestaciones a largo plazo
(prejubilaciones) mantenidos con los empleados actuales y anteriores del Banco (Unica entidad del Grupo
que tiene compromisos significativos de este tipo) que han sido descritos en la Nota 2.11 anterior, se
presenta a continuacion el desglose de los mismos distinguiendo entre aquellos que se encuentran total o
parcialmente instrumentados en fondos de pensiones y polizas de seguros y los que no se encuentran
instrumentados en este tipo de instrumentos, estando cubierto el compromiso asociado mediante el registro
de provisiones por parte del Banco.
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Al 31 de diciembre de 2020:

Miles de Euros

Compromisos a largo plazo por

Retribuciones post-empleo prejubilaciones
Valor de los Total Valor de los Total
Valor de la activos afectos (lll =1-11) Valor de la activos afectos (VI =1V - Total (lll +

obligacién (1) del Plan (Il) (**) obligacién (IV) del Plan (V) V) (*) Vi)
Instrumentados en planes de
pensiones y/o pdlizas de seguros 170.341 176.222 (5.881) - - - (5.881)
externos
No lqstrument,afjos en planes de i i i 29.051 i 29.051 29.051
pensiones o polizas de seguros
Total al 31 de diciembre 170.341 176.222  (5.881) 29.051 - 29.051  23.170

de 2020

(*) Este importe se encuentra registrado en el epigrafe “Provisiones - Otras retribuciones a los empleados a largo plazo” del pasivo del balance a 31 de
diciembre de 2020 (véase Nota 17).

(**) Este importe se encuentra contabilizado en la rubrica “Otros activos - Resto de los otros activos” al balance de 31 de diciembre de 2020 (véase Nota
15.1).

Al 31 de diciembre de 2019:

Miles de Euros

Compromisos a largo plazo por

Retribuciones post-empleo prejubilaciones
Valor de los
Valor de los Total activos Total
Valor de la activos afectos m=1-1m Valor de la afectos del (VI =1V -V) Total (Il +
obligacion (1) del Plan (Il) (**) obligacién (IV) Plan (V) *) Vi)
Instrumentados en planes de pensiones y/o ) : )
pélizas de seguros externos 177.731 180.004 (2.273) (2.273)
No instrumentados en planes de pensiones o : ) : R )
polizas de seguros 41.656 41.656 41.656
Total al 31 de diciembre de 2019 177.731 180.004 (2.273) 41.656 - 41.656 39.383

(*) Este importe se encuentra registrado en el epigrafe “Provisiones - Otras retribuciones a los empleados a largo plazo” del pasivo del balance a 31 de
diciembre de 2019 (véase Nota 17).

(**) Este importe se encuentra contabilizado en la rubrica “Otros activos - Resto de los otros activos” al balance de 31 de diciembre de 2019 (véase Nota
15.1).

Como puede observarse, una parte significativa de los compromisos por pensiones del Banco se encuentra
instrumentada en planes de pensiones externos o cubiertos mediante poélizas de seguros, por lo que no es
de esperar que en los proximos ejercicios, la liquidacion de estos compromisos vaya a tener un impacto
significativo sobre los flujos de efectivo futuros del Banco, sin perjuicio de lo cual, en los apartados
siguientes se incluye un analisis de sensibilidad del impacto que la variacion de determinadas variables
incluidas en la valoracién podria tener respecto a los importes presentados en estas cuentas anuales. En
este mismo sentido, sefalar que la duracion media de los compromisos por pensiones recogidos en los
cuadros anteriores al 31 de diciembre de 2020 era de 10,97 afos para el personal pasivo, no existiendo
personal en activo al cierre de los ejercicios 2019 y 2020 (al 31 de diciembre de 2019, 10,91 afos para el
personal pasivo).

Se presenta a continuacion la conciliacién entre los saldos iniciales y los finales de los ejercicios 2020 y 2019
del valor actual de las obligaciones post-empleo de prestacion definida y de los compromisos a largo plazo
por prejubilaciones, mostrando por separado los activos del plan, el valor presente por dichas obligaciones
y los conceptos a los que obedecen las variaciones producidas en estos conceptos durante dichos ejercicios:
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Ejercicio 2020:

Miles de Euros

Compromisos a largo plazo

Retribuciones post-empleo por prejubilaciones
Valor de los
Valor de la activos Total Valor de la Valor de los
obligacién afectos del (Ill = obligacién activos afectos Total Total
(0} Plan (Il) 1-10) (Iv) del Plan (V) (VI=IV-V) (lll +VI)
1. Importe al 1 de enero de 2020 177.731 180.004 (2.273) 41.656 - 41.656 39.383
2.Cqste de los servicios del ejercicio 863 i 863 863
corriente
3. Rendimiento esperado de los 834 (834) i i i (834)

activos del plan
4. Coste por intereses 968 - 968 (7) - (7) 961

5. Aportaciones realizadas por los
participantes del plan

6. Aportaciones realizadas por el
Banco

7. Efecto del recalculo en la
valoracion de los compromisos 1.456 5.198 (3.742) (422) - (422) (4.164)
netos:

7.1 Pérdidas/ganancias
actuariales que surgen como

. . 1.018 440 578 - - - 578
consecuencia de cambios en
hipotesis demograficas
7.2 Pérdidas/ganancias
actuariales que surgen de 438 4.758 (4.320) i i i (4.320)

cambios en las hipdtesis
Financieras

7.3 Efecto del cambio en los
rendimientos de los activos
afectos al plan

8. Prestaciones pagadas (9.814) (9.814) - (13.039) - (13.039) (13.039)
9. Coste de los servicios pasados - - -
10. Combinaciones de negocios

11. Reducciones del plan

12. Liquidaciones del plan

13. Limites al registro de activos
netos por exceder las prestaciones
econdmicas disponibles maximas

14. Dotacion por los compromisos
por prejubilaciones adquiridos en
el ejercicio

15. Otros movimientos

Importe al 31 de diciembre de

2020 170.341 176.222 (5.881) 29.051 - 29.051 23.170
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Miles de Euros

Compromisos a largo plazo por
prejubilaciones

Valor de
los
Valor de los activos
activos afectos
Valor de la afectos del Total Valor de la del Plan Total Total
obligacion (1) Plan (Il) (I =1-11) obligacién (IV) V) (VI=IV-V) -+ v
1. Importe al 1 de enero de 2019 171.878 180.067 (8.189) 49.710 49.710 41.521
2.Coste de los servicios del ejercicio corriente - - - 5.055 5.055 5.055
3. Rendimiento esperado de los activos del plan - 2.377 (2.377) (2.377)
4. Coste por intereses 2.327 - 2.327 175 - 175 2.501
5. Aportaciones realizadas por los participantes del B . A
plan
6. Aportaciones realizadas por el Banco - - -
7. Efecto _del recalculo en la valoracion de los 13.497 7.531 5.966 650 i 650 6.616
compromisos netos:
7.1 Pérdidas/ganancias actuariales que surgen
como consecuencia de cambios en hipotesis (894) 1.250 356 356
demograficas
7.2 Pérdidas/ganancias actuariales que
surgen de cambios en las hipotesis 14.391 (8.781) 5.610 5.610
Financieras
7.3 Efecto del cambio en los rendimientos de . ) )
los activos afectos al plan
8. Prestaciones pagadas (9.971) (9.971) - (13.521) (13.521) (13.521)
9. Coste de los servicios pasados - - - 494 494 494
10. Combinaciones de negocios - - -
11. Reducciones del plan - - - (907) (907) (907)
12. Liquidaciones del plan - - -
13. Limites al registro de activos netos por exceder ) ) )
las prestaciones econdmicas disponibles maximas
14. Dotacion por los compromisos por . ) )
prejubilaciones adquiridos en el ejercicio
15. Otros movimientos - - -
Importe al 31 de diciembre de 2019 177.731 180.004 (2.273) 41.656 - 41.656 39.383

En el ano 2019, los tres participes en activo que habia en prestacion definida, se transformaron a aportacion
definida (Subplan 3) y por lo tanto no se ha devengado ninguna aportacion en este concepto.

Por otra parte, el Banco ha registrado en el epigrafe “Gastos por intereses” de la cuenta de pérdidas y
ganancias el importe neto del rendimiento esperado de los activos del plany el coste por intereses del valor
de la obligacion que en el ejercicio 2020 ha ascendido a 968 miles de euros (al 31 de diciembre de 2019

ascendio a 175 miles de euros) (véase Nota 29).

En el ejercicio 2020, el Banco registro en el epigrafe “Provisiones o reversion de provisiones” de la cuenta
de pérdidas y ganancias una liberacion por importe de 452 miles de euros (liberacion por importe de 237
miles de euros en 2019) en concepto de dotaciones al fondo de otras retribuciones a los empleados a largo

plazo. (véase Nota 17).
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Durante los ejercicios 2020 y 2019 el Banco ha registrado el importe neto, ajustado por el efecto fiscal
correspondiente, de las pérdidas y ganancias actuariales con origen en la valoracion de la provision por los
compromisos de pensiones de prestacion definida por importe de 2.619 y 4.176 miles de euros en el epigrafe
“Otro resultado global- Elementos que no se reclasificaran en resultados - Ganancias o pérdidas actuariales
en planes de pensiones de prestaciones definidas” del patrimonio neto del Banco (véanse Notas 2.11.2 y
18.2). El movimiento de este epigrafe del patrimonio neto se presenta en el estado de cambios en el
patrimonio neto adjunto.

Las hipdtesis utilizadas en el calculo actuarial al 31 de diciembre de 2020 y 2019 de los compromisos por
pensiones de prestacion definida y de las otras obligaciones a largo plazo y de los activos afectos a su
cobertura recogidas en el cuadro anterior han sido las siguientes:

Compromisos por pensiones al 31 de diciembre de 2020y 2019:

Tablas de mortalidad: PERM 2000-P, al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

Tipo de actualizacion:

e 0,18% para los pasivos (tasa de descuento de mercado) al 31 de diciembre de 2020 y el 0,56% al 31
de diciembre de 2019.

e Tasa de revalorizacion de pensiones revisables el 1,50%, al 31 de diciembre de 2020 y 2019.
e Tipo de rendimiento esperado de los activos del plan:

o 0,18% para los activos afectos incluidos en el plan de pensiones al 31 de diciembre de 2020 (0,56%
al 31 de diciembre de 2019).

e 0,56% para los compromisos cubiertos mediante la poliza de seguros 54.490 al 31 de diciembre de

2020 (1,39% al 31 de diciembre de 2019).

Otros compromisos a largo plazo al 31 de diciembre de 2020 y 2019:
o Tablas de mortalidad: PERMF - 2000P, al 31 de diciembre de 2020 y 2019.
e Tipo de actualizacion (tasa de descuento de mercado):

e Plan de prejubilaciones de los afnos 2011, 2012, 2013 y 2015 e indemnizaciones por cese del aho
2019: -0,26% al 31 de diciembre de 2020 y el -0,02% al 31 de diciembre de 2019.

e  Crecimiento salarial:
e Plan de prejubilaciones del ano 2011: 0% en el ejercicio 2020 y 1,50% al 31 de diciembre de 2019.

e Plan de prejubilaciones del ano 2012, 2013 y 2015 e indemnizaciones por cese del afo 2020: 0,00%
al 31 de diciembre de 2020 y 2019.

La tasa de descuento aplicada es el tipo de mercado seglin la duracion financiera de los flujos de los
compromisos y segun curva de tipos iBoxx correspondiente a bonos corporativos de alta calidad crediticia
(AA).

Por su parte, se presenta a continuacion un analisis de sensibilidad al 31 de diciembre de 2020 y 2019 en el
que se recoge como habrian variado el valor de las obligaciones por compromisos por pensiones de prestacion
definida y el valor de los compromisos a largo plazo en caso de producirse una variacion de 50 puntos
basicos, al alza y a la baja, de la tasa descuento aplicada manteniendo el resto de las hipotesis aplicadas
sin variacion respecto de las aplicadas a dicha fecha:
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Retribuciones post-empleo

Una variacion de mas/menos 50 puntos basicos en la tasa de descuento aplicada supondria una
reduccion/incremento en el valor de las obligaciones de 8.965 miles de euros y 9.793 miles de euros,
respectivamente al 31 de diciembre de 2020 (9.524 miles de euros y 10.159 miles de euros, respectivamente,
al 31 de diciembre de 2019).

Una variacion de mas/menos 50 puntos basicos en la tasa de descuento aplicada supondria una
reduccion/incremento en el valor de los activos al 31 de diciembre de 2020 de 8.735 miles de euros y 9.532
miles de euros respectivamente (8.897 miles de euros y 9.710 miles de euros respectivamente, al 31 de
diciembre de 2019).

Compromisos a largo plazo por prejubilaciones

Una variacion de mas/menos 50 puntos basicos en la tasa de descuento aplicada supondria una
reduccion/incremento en el valor de las obligaciones de 299 miles de euros y 306 miles de euros,
respectivamente al 31 de diciembre de 2020 (461 miles de euros y 472 miles de euros, respectivamente, al
31 de diciembre de 2019).

A efectos del analisis de sensibilidad anterior, sefalar que por el resto de las hipotesis actuariales aplicadas
en la valoracion de los compromisos al 31 de diciembre de 2020 no se estima probable que puedan ocurrir
variaciones que puedan afectar en el futuro al valor de las obligaciones de manera relevante.

Se presenta a continuacion el desglose de los activos afectos a la cobertura de los compromisos por pensiones
de prestacion definida y de los otros compromisos a largo plazo del Banco al 31 de diciembre de 2020 y 2019
mostrado en los cuadros anteriores desglosado atendiendo a la naturaleza de los mismos:

Miles de Euros

2020 2019

Otros Otros

Compromisos por  compromisos a Compromisos por  compromisos a
pensiones largo plazo Total pensiones largo plazo Total
Fondo de pensiones 7.532 - 7.532 8.736 8.736
Polizas de seguro contratadas 168.690 - 168.690 171.267 171.267

con CASER

176.222 - 176.222 180.004 180.004

El fondo de pensiones al que se hace referencia en el cuadro anterior corresponde al “Plan de Pensiones de
los Empleados de Cecabank”, que integra tanto compromisos de aportacion definida como de prestacion
definida mantenidos con actuales y anteriores empleados de la CECA traspasados al Banco en el afio 2012
(véase Nota 2.11). Se presenta a continuacion la composicion porcentual de la cartera de dicho fondo al 31
de diciembre de 2020 y 2019, atendiendo a las principales categorias de activos que lo forman y a su
correspondiente valor razonable:

2020 2019
Deuda publica cotizada 17,81% 34,80%
Valores de renta fija privada cotizada 58,38% 41,25%
Valores de renta variable cotizada 14,38% 17,39%
Efectivo y saldos en entidades financieras 9,43% 6,56%
Resto de activos (1) 0,00% 0,00%

100% 100%

(1) En el activo del fondo no existen inmuebles ni activos materiales. Los activos que engloban este epigrafe son fondos de capital riesgo y/o gestion
alternativa.
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En relacion con los activos del fondo de pensiones incluidos en el cuadro anterior, sefalar que ni al 31 de
diciembre de 2020 ni de 2019 existen activos financieros que correspondan a activos emitidos por el Banco.

No hay personas en activo en prestacion definida a cierre del ejercicio 2020, puesto que se transformaron

a aportacion definida (Subplan 3) el 1 de enero de 2019.

36. Gastos de Administracion - Otros gastos de administracion

El desglose del saldo de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019

Inmuebles, instalaciones y material 1.855 2.771
Informatica 17.931 16.793
Comunicaciones 2.746 1.407
Publicidad y propaganda 351 434
Informes técnicos 2.227 1.793
Servicios de vigilancia y traslado de fondos 3.821 8.606
Primas de seguro y autoseguro 727 633
Servicios administrativos subcontratados 25.781 25.392
Contribuciones e impuestos 4.796 3.472
Gastos de representacion y desplazamiento de personal 302 720
Cuotas asociaciones 1.553 1.408
Personal externo 1.023 1.868
Suscripciones y publicaciones 3.160 3.891
Otros gastos de administracion 922 1.104
67.195 70.292

Incluido en el saldo de “Informes técnicos” se recogen en los ejercicios 2020 y 2019 los honorarios relativos
a servicios prestados por el auditor del Grupo, PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. los cuales, se
detallan a continuacion:

Miles de Euros

2020 2019
Servicios de auditoria 312 289
Otros servicios de verificacion 39 40
Total servicios de auditoria y relacionados 351 329
Servicios de asesoramiento fiscal
Otros servicios
Total servicios profesionales 351 329

Los servicios contratados por el Grupo con su auditor cumplen con los requisitos de independencia en la ley
de Auditoria de Cuentas y en el Reglamento de desarrollo de esta y no incluyen la realizacion de trabajos
incompatibles con la funcion auditora.

Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera. “Deber de
informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.
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Conforme a la Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
sobre la informacion a incorporar en la memoria de las cuentas anuales consolidadas en relacion con el
periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se desglosa el detalle del periodo medio
de pago a proveedores efectuado durante los ejercicios 2020 y 2019 por el Grupo:

Miles de Euros

2020 2019

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 445 47,5
Ratio de operaciones pagadas 45,1 47,9
Ratio de operaciones pendientes de pago 24,5 24,1
Total pagos realizados 87.140 84.372
Total pagos pendientes 2.388 1.625

Hay que indicar que si bien de acuerdo con la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, el plazo maximo de pago a
proveedores es de 60 dias, la Ley 11/2013, de 26 de julio, establecid el plazo maximo de pago en 30 dias,
ampliable, por pacto entre las partes, a un maximo de 60 dias.

37. Otros gastos de explotacion

El desglose del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios
2020 y 2019 es el siguiente:

Miles de Euros

2020 2019
Contribucion al Fondo de Garantia de Depositos (Nota 1.10.a) 169 98
Contribucién al Fondo Unico de Resolucién (Nota 1.10.b) 4.426 4.092
Otros conceptos 4.540 6.153
9.135 10.343

Incluido en el saldo de “Otros conceptos” se recogen, en los ejercicios 2020 y 2019 las eliminaciones que se
dan por el efecto de la consolidacion entre Cecabank, S.A'y Trionis S.C.L, cuyo importe en el ejercicio 2020
asciende a 3.982 miles de euros (6.067 miles de euros en 2019).

38. Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados

La composicion del saldo de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los
ejercicios 2020 y 2019 es la siguiente:
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Miles de Euros

(Dotacion) / Reversion neta con (cargo) /
abono a resultados del ejercicio

2020 2019
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global-
Valores representativos de deuda (Nota 22.8) 3.146 788
Instrumentos de patrimonio
3.146 788
Activos financieros a coste amortizado (Nota 22.8) 2.625 629
2.624 629
5.771 1.417

Destacar a la variacion experimentada en la dotacion del epigrafe valores representativos de deuda dentro de
los activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global, se debe principalmente a la
dotacion de un bono de la compafia IAG con vencimiento el proximo 2027 por un importe de 2.249 miles de
euros, asi como la baja por venta y su correspondiente dotacion de otro titulo de renta fija por importe de 733
miles de euros.

En relacion con la partida de activos financieros a coste amortizado, el principal movimiento viene dado por un
aumento de la dotacion de unos titulos hasta un importe de 2.376 miles de euros, el movimiento restante viene
provocado por los movimientos realizados por el Banco a la hora de realizar dotaciones y reversiones de dotacion
en relacion con la provision genérica o por el fondo de riesgo pais.

39. Amortizacion

A continuacion se presenta el desglose por naturaleza de este capitulo de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas de los ejercicios 2020 y 2019:

Miles de Euros

2020 2019

Amortizacién de los activos tangibles (Nota 13) 3.849 3.942
Amortizacién de los activos intangibles (Nota 14) 53.639 40.467
57.488 44.409

40. Partes vinculadas

Contrato de Prestacion de Servicios entre la Confederacion Espafola de Cajas de Ahorros (CECA) y Cecabank S.A.

En el marco del proceso de creacion de la entidad Cecabank, S.A. y la segregacion realizada por la CECA a
favor de dicha entidad durante el ejercicio 2012 (véase Nota 1.1.), quedo establecido el “Protocolo interno
de relaciones entre la Confederacion Espainola de Cajas de Ahorros y Cecabank, S.A.”. Mediante este
Protocolo quedaban identificados los servicios que Cecabank prestaba a la CECA vy se fijaban los criterios
generales para la realizacion de operaciones o prestacion de servicios intragrupo.

Como consecuencia de la pérdida de la condicién de entidad de crédito de la CECA en 2014, descrita en la
Nota 1.1., se firmo el 19 de diciembre de 2014, con efectos desde el 1 de enero de 2015, un nuevo “Contrato
de Prestacion de Servicios entre la Confederacion Espanola de Cajas de Ahorro (CECA) y Cecabank S.A.”, en
el que se redefinieron los servicios que Cecabank, S.A. presta a la CECA, atendiendo a su nueva condicion.

Una vez que CECA dejo de ser entidad de crédito, se iniciaron los tramites para integrar en la CECA la Asociacion
de Cajas de Ahorros para Relaciones Laborales (ACARL). Con fecha 30 de septiembre de 2016 se otorgo escritura
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funciones propias de ACARL en materia de negociacion del Convenio Colectivo de Cajas de Ahorros.

Habiendo transcurrido 4 afios desde la formalizacion del Contrato, en Cecabank se han venido desarrollando
modificaciones organizativas que recomendaban una revision de la identidad de los departamentos y areas
concretas que vienen prestando los servicios a la CECA en virtud del contrato anterior, lo que ha provocado
que las partes, con fecha 9 de mayo de 2019 pero con efectos retroactivos a 1 de enero de 2019, estimaran
suscribir una adaptacion de los anexos del Contrato de Prestacion de Servicios, que recoge, de forma

actualizada, los servicios que Cecabank realiza para la CECA.

Los servicios que presta Cecabank, S.A. a la CECA tras la firma de este contrato se detallan

a continuacion:

Prestacion de servicios asociativos:

o En materia regulatoria y de representacion de intereses

o En materia economica financiera
e En materia de cooperacion
° En materia de comunicacion

° En materia de Obra Social

o En materia de los servicios de atencion al cliente

e En materia de educacion financiera

e En materia de relaciones institucionales
e En materia de gestion del conocimiento
e En materia tecnoldgica

o En materia de calidad

e En materia de RSC

e En materia de cumplimiento normativo

Prestacion de servicios de apoyo:

o En materia de asesoramiento juridico, fiscal y soporte a Organos de Gobierno

o En materia de planificacion financiera

e En materia de auditoria interna

e En materia de seguridad informatica

o En materia de control y riesgo operacional
o En materia de recursos

o En materia de protocolo

e En materia tecnolégica
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o En materia de apoyo de la red exterior

Los ingresos percibidos por el Banco por estos servicios prestados a la CECA, cuyo importe ha ascendido a
12.687 miles de euros en el ejercicio 2020 (11.387 miles de euros en 2019), se encuentran registrados en el
epigrafe “Otros ingresos de explotacion” de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas de
los ejercicios 2020 y 2019 (véase Nota 34).

Asimismo, con fecha 22 de octubre de 2020 se firmo un acuerdo adicional entre la CECA y Cecabank, S.A.,
el cual fue previamente aprobado por los Consejos de Administracion de la CECA el 13 de octubre de 2020,
y de Cecabank el 20 de octubre de 2020, por el que se acuerda la prestacion de servicios adicionales durante
el ejercicio 2020 relacionados con la crisis sanitaria COVID-19. El importe de dichos servicios durante el
ejercicio 2020 asciende a 1.295 miles (véase Nota 34).

Asimismo, los intereses correspondientes a las cuentas a la vista que la CECA mantiene con el Banco estan
incluidos en el epigrafe “Ingresos por intereses” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por valor
de 170 miles de euros a 31 de diciembre de 2020 (147 miles de euros de “Ingresos por intereses” a 31 de
diciembre de 2019). El importe de dichas cuentas a la vista, sin incluir periodificaciones, ascendio a 28.858
y 27.083 miles de euros a 31 de diciembre de 2020 y 2019, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2020 y 2019 el importe de los ingresos por comisiones del Banco devengados a cargo
de la CECA ha ascendido a 5 miles de euros en ambos ejercicios.

El importe que, a 31 de diciembre de 2020 y 2019, el personal de la Alta Direccion y los miembros del
Consejo de Administracion del Banco cabecera del Grupo y las entidades o personas vinculadas a los mismos
mantienen en las cuentas a la vista asciende a 1.085 y 957 miles de euros respectivamente. Estos importes
han devengado en el ejercicio 2020 1 miles euros, registrados en el epigrafe “Gastos por intereses” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio (1 Miles de euros de “Gastos por intereses” a 31
de diciembre de 2019). Asimismo, la deuda contraida por préstamos asciende a 620 y 682 miles de euros,
respectivamente. Estos importes han devengado en los ejercicios 2020 y 2019, 2 miles de euros durante
cada ejercicio, registrados en el epigrafe “Ingresos por intereses” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ejercicio.

41. Hechos posteriores

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2020 y hasta el 18 de febrero de 2021, fecha de formulacion por
parte del Consejo de Administracion de la Entidad de las presentes cuentas anuales consolidadas, no ha
ocurrido ningln acontecimiento significativo que deba ser incluido en las cuentas anuales consolidadas
adjuntas para que éstas muestren adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera,
de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo de la
Entidad.

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

132



Anexo | - Entidades del Grupo

Al 31 de diciembre de 2020:

Porcentaje de participacion
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Miles de Euros

Datos de la Sociedad al 31 de diciembre de 2020 (*)

Entidad Domicilio Actividad Directa Indirecta Total

Activos Pasivos Patrimonio Resultados

Desarrollo y
mantenimiento de la

Trionis, S.C.R.L. Bruselas o : 78,62 - 78,62
operativa internacional
de servicios de pago

*) Informacion financiera pendiente de aprobacion por la Junta General.

Al 31 de diciembre de 2019:

Porcentaje de participacion

3.554 1.633 1.921 23

Miles de Euros

Datos de la Sociedad al 31 de diciembre de 2019
(*)

Entidad Domicilio Actividad Directa Indirecta Total  Activos Pasivos Patrimonio Resultados

Desarrollo y
mantenimiento de la

Trionis, S.C.R.L. Bruselas operativa 78,62 - 78,62 3.504 1.601 1.903 20

internacional de
servicios de pago
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Anexo Il - Informacion para el cumplimiento del articulo 87
de la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenacion,
supervision y solvencia de entidades de crédito.

Informe Bancario anual

La presente informacion se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 87 de la Ley 10/2014, de
26 de junio, de ordenacion, supervision y solvencia de entidades de crédito, que a su vez transpone el
articulo 89 de la Directiva 2013/36/UE del Parlamento Europeo y del Consejo de 26 de junio de 2013 relativa
al acceso a la actividad de las entidades de crédito y a la supervision prudencial de las entidades de crédito
y las empresas de inversion, por la que se modifica la Directiva 2002/87/CE y se derogan las Directivas
2006/48/CE 'y 2006/49/CE.

De conformidad con la citada normativa, las entidades de crédito tendran la obligacion de publicar la
siguiente informacion en base consolidada correspondiente al ultimo ejercicio cerrado:

a. Denominacion, naturaleza y ubicacion geografica de la actividad:

Cecabank, S.A. (el “Banco” o la “Entidad”), es un banco constituido el 17 de octubre de 2012 mediante
escritura publica otorgada en Madrid. La Entidad se encuentra inscrita desde el 12 de noviembre de 2012
en el Registro Mercantil y en el Registro de Entidades del Banco de Espaia con el codigo 2000. Cecabank
S.A. se integra en el Grupo Cecabank y su domicilio social se encuentra en la calle Alcala n° 27, de Madrid.
El objeto social del Banco es:

a) La realizacion de toda clase de actividades, operaciones y servicios propios del negocio de
banca en general o relacionados directa o indirectamente con éste y que le estén permitidas
por la legislacion vigente, incluida la prestacion de servicios de inversion y auxiliares y la
realizacion de actividades de mediacion de seguros.

b) La prestacion de servicios tecnologicos, administrativos y asesoramiento a las Administraciones
Publicas, asi como a cualquier otra entidad publica o privada; y

c) La adquisicion, tenencia, disfrute y enajenacion de toda clase de valores mobiliarios.
La ubicacion geografica de la actividad del Grupo Cecabank es Espafa. No obstante, dispone de dos
sucursales en Londres (Reino Unido) y Lisboa (Portugal), una oficina de representacion en Frankfurt
(Alemania) y una filial en Bélgica.
El Grupo Cecabank estd compuesto, ademas de por la cabecera del Grupo, Cecabank, S.A., por Trionis
S.C.R.L., sociedad constituida en 1990, ubicada en Bruselas (Bélgica) cuyo objeto social es el desarrollo y
mantenimiento de la operativa internacional de servicios de pago.

b. Volumen de negocio:

El volumen de negocio se define en el Grupo Cecabank como el margen bruto y en el ejercicio 2020 ha
alcanzado la cifra de 246.465 miles de euros (211.171 miles de euros en el ejercicio 2019).

C. NUmero de empleados a tiempo completo:
El nimero de empleados del Grupo Cecabank al 31 de diciembre de 2020 es de 477 (4 empleados disfrutan
de reduccion de jornada y 4 empleados trabajan con jornada parcial). Al 31 de diciembre de 2019, habia

477 empleados (6 empleados disfrutaban de reduccion de jornada y 4 empleados trabajaban con jornada
parcial).
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d. Resultado bruto antes de impuestos:

El resultado bruto antes de impuestos del Grupo Cecabank al cierre de 2020 ha ascendido a 74.394 miles de
euros (62.851 miles de euros al 31 de diciembre de 2019).

e. Impuesto sobre el resultado:

El impuesto sobre el resultado al 31 de diciembre de 2020 ha sido de 20.017 miles de euros (17.872 miles
de euros al 31 de diciembre de 2019).

f. Subvenciones o ayudas publicas recibidas:
La entidad no ha recibido subvenciones en los ejercicios 2020 y 2019.
g. Para satisfacer el requerimiento del articulo 87.3 de la citada Ley, el rendimiento de los activos del

Grupo, al 31 de diciembre de 2020, calculado como el cociente del resultado consolidado del Grupo
del ejercicio 2020 entre el total del balance es el 0,38% (0,38% al 31 diciembre de 2019).
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Grupo Cecabank y Sociedades
Dependientes que integran el Grupo Cecabank

Informe de Gestion consolidado
correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2020

Cecabank, S.A. (Cecabank) es la sociedad matriz del Grupo Cecabank, siendo las sociedades que componen
el mismo las mencionadas en la Nota 1.1 de la memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2020. Cecabank supone un 99,98% del total balance consolidado.

Como consecuencia de la escasa relevancia del resto de entidades del grupo antes mencionada, este
documento se centra en la actividad de Cecabank. El objetivo fundamental de este Informe de Gestion es
difundir los hechos mas relevantes acaecidos en 2020, presentar los resultados obtenidos en comparacion
con el presupuesto vigente en el afio, y exponer tanto los aspectos mas relevantes sobre la gestion de riesgos
como las actividades que se van a emprender para dar cumplimiento a las lineas estratégicas definidas para
el ano 2021.

1.- Gestion del COVID-19

Este ano se ha caracterizado por la pandemia y por las diferentes actuaciones de las autoridades sanitarias
que han impactado en la sociedad y en las empresas.

La gestion de la crisis se ha adaptado a las diferentes etapas de la pandemia a nivel nacional y en concreto
a la evolucion de la misma en la Comunidad de Madrid, siendo la prioridad la salud de nuestros empleados
y sus familias, y siempre bajo las premisas fundamentales de prudencia, flexibilidad y continuidad del
negocio. De esta forma, podemos distinguir los siguientes momentos de la crisis y su gestion:

1. Activacion del Plan de Contingencia (febrero-marzo 2020): en el mes de febrero en Cecabank se
inicio el disei6 de un plan de contingencia que diese respuesta a las caracteristicas de la crisis que
estaban sufriendo por esas fechas los paises de nuestro entorno. Para ello, se creé un Comité de
Crisis, formado por los miembros del Comité de Direccion y directivos de los ambitos de Recursos
Humanos, Comunicacion y Organizacion. La gestion de la crisis en estos meses se focalizd en la
adaptacion y activacion del plan de contingencia. Los proyectos de transformacion que ya llevan en
marcha desde 2018, fueron cruciales para poder gestionar la crisis y activar el plan de contingencia
el mismo dia que se decret6 el estado de alarma en marzo. No obstante, en esta etapa fue necesario
facilitar a un gran nimero de empleados los dispositivos moviles y las herramientas de colaboracion
necesarias para asumir el trabajo en remoto generalizado. En menos de una semana el 98% de la
plantilla de Cecabank estaba trabajando desde sus domicilios sin incidencias destacables y sin
impactar en la continuidad de la actividad de la Entidad.

2. Confinamiento (marzo-mayo 2020): es la etapa del confinamiento severo decretado por el Estado
de Alarma del 14 de marzo. Durante esta etapa el Comité de Crisis supervis6 diariamente la
continuidad operativa y de negocio de la Entidad e hizo el seguimiento del estado de salud de los
empleados. La actividad del banco se desarrollé con absoluta normalidad, sin impactar en el nivel
de calidad del servicio a nuestros clientes. Fueron meses ademas especialmente relevantes en
cuanto a la actividad operativa y comercial, en la que se alcanzaron importantes hitos para la
Entidad.

3. Desescalada (junio-diciembre 2020): se diseii6 y desplegd un Plan de desescalada alineado con el
plan nacional, lo suficientemente flexible como para aportar estabilidad a la actividad de la Entidad
a pesar de los diferentes momentos por los que atraviesa la pandemia. Dicho plan se estructur6 en
varias lineas de trabajo diferenciadas:
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Organizacion del retorno a la oficina: se hizo de forma gradual y escalonada, organizado en
dos grupos “burbuja” diferentes de empleados con un modelo de trabajo mixto
remoto/presencial que asegura la continuidad de la actividad y el distanciamiento social.

Medidas de prevencion y facilitadoras: se adaptaron las instalaciones de la oficina
(distanciamiento de puestos de trabajo, instalacion de geles hidroalcoholicos, mascarillas,
refuerzo de limpieza, revision y adaptacion de ventilacion...) y se elaboraron los protocolos
necesarios (uso de salas, viajes, reuniones, realizacion de pruebas, ...) para asegurar un
entorno seguro de trabajo. Las medidas adoptadas fueron reconocidas por la Fundacion
Garantia Madrid por el compromiso mostrado en la lucha contra el covid-19 en el mes de
septiembre.

Plan de comunicacién: con caracter informativo y divulgativo, para extender y facilitar las
nuevas formas de trabajar y los nuevos protocolos, y con inserciones puntuales en el ambito
de la motivacion, reforzando la cohesion y orgullo de pertenencia.

El Comité de Crisis creado para la gestion de la pandemia, se ha reunido de forma periodica durante todo
el aino 2020. Inicialmente se mantenian reuniones diarias, después cada 48 horas y ya durante la desescalada
se espaciaron a reuniones semanales. En dichas reuniones se ha puesto foco en los siguientes temas:

Seguimiento del contexto nacional en términos de la evolucidn de la pandemia y de las medidas
adoptadas por las diferentes autoridades.

Revision de los KPIs epidemioldgicos semanales, tanto plblicos (a nivel autonémico, local, de distrito
y de zona basica de salud) como internos (a partir del modelo de alertas propio de Cecabank).

Revision periodica del funcionamiento operativo y de negocio, incluyendo el seguimiento de la
evolucion de los proyectos estratégicos, los resultados de 2020 y las perspectivas para 2021,
teniendo en cuenta la evolucion de la pandemia y su impacto en el sector y en la entidad.

Toma de decisiones sobre acciones a realizar relacionadas con la gestion de la crisis.

Seguimiento permanente de la situacion sanitaria de los empleados y sus familias.

Ademas, mensualmente se ha realizado un reporte detallado al Consejo de Administracion de Cecabank con
la informacion sobre la evolucion de la pandemia y las decisiones y acciones implantadas.

Una de las claves de la gestion de la crisis ha sido la comunicacion continua y fluida con la plantilla. Desde
el inicio de la crisis se desplegd una estrategia de comunicacion integral, lo suficientemente flexible para
poder adaptarse en cada momento a las necesidades de la evolucion de la crisis y con diferentes tipologias
de comunicacion.

La gestion de la crisis en todo momento ha perseguido asegurar la salud de los empleados y sus familias, asi
como garantizar el nivel y calidad de los servicios prestado a nuestros clientes. El ano 2020 ha finalizado sin
incidencias relevantes y con un desarrollo de la actividad de la Entidad normal, que se ha adaptado en todo
momento a la evolucion de la pandemia.
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2. Plan Estratégico 2020 y evolucion del negocio

Cecabank se encuentra en la recta final del Plan Estratégico aprobado en diciembre de 2016. El 2020 ha
sido el aio de la pandemia y la crisis sanitaria y también el que debiera haber sido el final de dicho Plan
Estratégico.

A pesar de la inestabilidad de algunos ambitos del entorno, la estrategia definida a finales de 2016 sigue
siendo plenamente valida. Esta se basa en 3 pilares fundamentales: 1) robustecimiento de los ingresos
recurrentes para contar con un modelo de negocio mas resistente a los ciclos; 2) aumentar la base de
clientes para reducir el impacto de la concentracion del sector; 3) consolidar el liderazgo nacional en el
mercado de Securities Services.

Teniendo en cuenta el contexto de 2020, el Consejo de Administracion, en los primeros meses del afo,
aprobd la extension del Plan hasta el 2021 para afianzar los objetivos marcados.

De esta forma, los objetivos fijados para el 2020 se amplian hasta el 2021, quedando reflejados en los
siguientes indicadores de negocio:

e  Margen bruto de 270 millones de euros.

o Eficiencia entre el 40% y el 45%.

e Rentabilidad sobre recursos tangibles en una horquilla del 9% y el 11%.
o Solvencia que se encuentre entre el 20% y el 25%.

En 2020 se ha continuado el desarrollo de esta estrategia, adoptando las medidas necesarias para la gestion
del Covid-19 a fin de garantizar el nivel y la calidad de los servicios y seguir avanzando en la consecucion
de los objetivos fijados hace cuatro anos.

El modelo de negocio incluido en el Plan Estratégico se estructura en 3 grandes lineas de negocio, para las
cuales se detallan estrategias concretas:

1. Securities Services, enfocado en mantener el liderazgo en el negocio de depositaria a través de la
accion comercial y el aprovechamiento de las oportunidades de adquisicion de negocio que surgen
en el mercado nacional, ampliar las relaciones a largo plazo con los actuales clientes, complementar
la oferta de servicios de la cadena de valor de Securities Services e impulsar la incursion en otros
mercados.

2. Tesoreria, centrada en buscar la rentabilidad, pese al dificil contexto de tipos, completar la oferta
con nuevos servicios y mantener el liderazgo del negocio de Billetes en Espana.

3. Servicios bancarios, aportando al mercado multiples soluciones en un negocio maduro vy
condicionado por los nuevos players y los cambios regulatorios, con el objetivo de captar e
incrementar el grado de vinculacién de clientes, generar economias de escala y establecer modelos
colaborativos para captar nuevo negocio.

Ademas, para cada uno de los negocios core, el Plan Estratégico presenta diferentes componentes:

e Servicios que forman parte del escenario central de cada una de las 3 lineas de actividad principales
y cuyo principal objetivo es el mantenimiento y consolidacion de los negocios tradicionales.

o Iniciativas incrementales: en 2016 se identificaron 9 Iniciativas dirigidas al crecimiento de los
negocios. A lo largo de estos afos dichas iniciativas se han ido desarrollando de manera heterogénea,
incluso algunas de ellas han reorientado su estrategia inicial para adaptarse a los cambios de
mercado e intereses de los clientes. Adicionalmente se han creado nuevas iniciativas a fin de dar
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respuesta a las necesidades cambiantes del mercado y a nuevas oportunidades de negocio, a la par
que se han cerrado o paralizado otras por diferentes motivos.

e Iniciativas orientadas a la transformacién cultural de la Entidad.

e Palancas disruptivas: en este apartado el Plan Estratégico contempla el analisis continuo de
potenciales oportunidades corporativas que podrian llegar a modificar sustancialmente la dimension
de la Entidad.

En términos globales, podemos destacar en 2020 la siguiente evolucion por cada uno de los componentes
del Plan Estratégico:

o Escenario Central: los resultados se han visto afectados por la evolucion de la pandemia y del
entorno econémico financiero, como son: el descenso en los patrimonios de fondos en el mes de
marzo, aunque se han recuperado y estabilizado en la segunda mitad del afo; las politicas
monetarias expansivas seguidas por los Bancos Centrales; la volatilidad en los mercados; y los
descensos experimentados en el turismo y consumo. Todos estos factores han impactado en el
margen bruto, condicionando su evolucién a lo largo del afo.

o Respecto a las iniciativas incrementales, dos de ellas se han trasladado al escenario central por
cumplir los objetivos. También se han incorporado dos nuevas iniciativas. El resto de las iniciativas
incrementales abiertas siguen trabajando para cumplir los objetivos fijados.

e En cuanto a las Iniciativas de Transformacion, en estos cuatro anos se ha trabajado intensamente
en los planes de transformacion digital, con un avance significativo en su implantaciéon y madurez.
En 2020 han resultado fundamentales los importantes avances realizados durante los ejercicios
anteriores en materia de digitalizacion y transformacion para gestionar la crisis del covid-19 sin
impactar operativamente en los clientes. En este sentido, la extension de una cultura cliente-
céntrica e iniciativas como el teletrabajo, la virtualizacion de equipos, la implantacion de
metodologias agile o el uso de herramientas colaborativas han sido cruciales para poder afrontar en
pocos dias el confinamiento total decretado con el Estado de Alarma el 14 de marzo. Ademas,
durante 2020 se ha continuado trabajando en el impulso de estas iniciativas de transformacion para
ser una entidad cada vez mas agil y flexible, capaz de adaptarse a cualquier contexto de una forma
rapida sin impactar en el nivel y calidad del servicio prestado a nuestros clientes.

e Respecto a las Palancas Disruptivas, se continla el analisis de potenciales operaciones corporativas
en todos los ambitos de negocio de Cecabank. En 2020 destacan las operaciones corporativas
relacionadas con el mundo de Securities Services.

Respecto a los objetivos globales fijados para el horizonte final del Plan Estratégico, centrados en margen
bruto, eficiencia, rentabilidad y solvencia, al cierre de 2020 todos ellos se sitlan en un nivel elevado de
cumplimiento superior al 90%, con prevision de afianzar todos ellos durante 2021 gracias a la extension del
Plan.

A continuacion, se detalla la evolucion de las tres lineas de negocio en 2020 con los servicios e iniciativas
que engloban:
2.1 Securities Services

El negocio de Securities Services esta compuesto por 2 grandes lineas de servicio (Depositaria y Custodia y
Liquidacion de Valores) y 3 Iniciativas incrementales.

En el afo 2020 en Securities Services, a pesar del impacto inicial de la crisis sanitaria en los mercados, que

impacté inicialmente en el valor de los activos y patrimonios, la evolucion ha sido positiva, destacando los
siguientes hitos:

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

140



cecabank

e Traspaso de la actividad de depositaria de Kutxabank, que ha permitido la incorporacion de mas de
25.000 millones de euros de Fondos de Inversion, Fondos de Pensiones y EPSVs.

e Firma del acuerdo estratégico de integracion del negocio de depositaria de Bankia, que permitira
traspasar en 2021 mas de 30.000 millones de activos en Fondos de Inversion, SICAVs y Fondos de
Pensiones.

e En Portugal, traspaso de la depositaria de los fondos de inversion del luso BPI y de la actividad de
custodia de la Sucursal de Abanca.

e Traspaso de actividades de custodia de valores nacional de diferentes entidades financieras entre
las que destaca la referente a la operativa de clientes de Ibercaja.

e El comportamiento de nuestras gestoras clientes por encima del resto del mercado. Las entidades
lideres de mercado en suscripciones son entidades depositadas en Cecabank.

e Ser proveedores de referencia de la mayoria de las Fintech de inversion nacionales con la
incorporacion como clientes de entidades como Finizens, Diaphanum, Indexa, Finanbest o Ninety
Nine.

e Crecer en los servicios prestados a entidades de Capital Privado con la incorporacion de dos nuevos
clientes de depositaria: Kobus Partner y Faraday.

Todo ello ha permitido alcanzar a finales de afo un volumen de patrimonio depositado de 153.021 millones
de euros y 187.446 millones de euros en saldos custodiados, con un crecimiento respecto a 2019 de un 28%
y un 14%, respectivamente. Gracias a este crecimiento los resultados obtenidos han permitido cumplir el
ambicioso presupuesto marcado para el ano.

En 2020 Cecabank ha sido nombrado mejor banco custodio por la prestigiosa revista especializada Global
Banking and Finance Review por cuarto afo consecutivo.

Respecto a las Iniciativas incrementales de negocio de Securities Services contempladas en el Plan
Estratégico, ademas de la incorporacion de clientes antes destacada, se ha ampliado el catalogo de servicios
prestados con la incorporacion de nuevos servicios de voto en juntas, de contingencia para la custodia, de
acreditaciones fiscales y la puesta en funcionamiento de la Solucion Global de Valores para renta variable
nacional.

2.2 Tesoreria

El escenario central se compone de 3 servicios (Actividad financiera, Ejecucion de Renta Variable y Billetes)
y cuenta con varias iniciativas incrementales.

La actividad financiera ha mantenido una evolucion positiva como consecuencia de la adecuada gestion
realizada durante los episodios de volatilidad derivados de la incertidumbre a lo largo del afo, el incremento
en el volumen de intermediacién con nuestros clientes acompanado de una diversificacion en la base de
clientes y una estrategia de rotacion de carteras. Destaca también la actividad de DCM tanto en primarios
del Tesoro como en la actividad de financiacion a administraciones y entes publicos.

La favorable evolucion en la actividad financiera ha conseguido compensar la caida en el negocio de Billetes
sufrida desde finales de marzo, debido a la correlacién de este negocio con el turismo, significativamente
impactado por la pandemia. Las limitaciones impuestas a nivel internacional han implicado un impacto muy
relevante en la movilidad de personas, con el sector turistico como principal afectado.

Por su parte, el negocio de Ejecucion de Renta Variable es un servicio plenamente operativo a cierre de

2020 y ha implementado un ambicioso plan de eficientacion que supondra un ahorro en costes muy
significativo a partir de 2021.
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En cuanto a las Iniciativas incrementales de negocio actuales, cabe resaltar respecto a la Plataforma de
bonos, su puesta en real desde diciembre en el banco luso Invest.

2.3 Servicios bancarios

La linea de negocio de Servicios Bancarios incluye 9 servicios diferentes y 6 iniciativas incrementales, en 3
agrupaciones diferenciadas:

1.

3.

Pagos: que incluye los servicios de Sistemas de pago, Compensacion y Descuento; Red Exterior;
Medios de Pago, y las iniciativas de Cambio de divisas en redes de pago, Acuerdos estratégicos en
medios de pago y FX Sharing.

Soluciones digitales: compuesto por los servicios de la Plataforma de Soporte a Tesoreria y Riesgos;
Dato, Innovacion y Reporting; Banca Electronica y Pagos Digitales; Servicios Tecnologicos, y las
iniciativas de Extension de Servicios Digitales, Plataforma de Pagos Digitales y Blockchain.

Otros servicios: formado por los Servicios Asociativos y la Escuela de Formacion Bancaria.

Los ingresos de Servicios Bancarios se han situado conforme a la prevision inicial, a pesar de lo atipico del
ano. En un mayor nivel de detalle y agrupandolos por la naturaleza de los servicios prestados, caben destacar
los siguientes aspectos:

El negocio de Pagos ha sido el mas afectado por el Covid-19, con una ligera desviacion negativa respecto a
las previsiones iniciales. En un mayor nivel de detalle de los servicios e iniciativas:

En Servicio de Pagos, Compensaciéon y Descuento se ha registrado un mayor volumen de actividad.
Destaca la integracion al servicio de Confirmacion de Titularidades del SNCE a varias entidades y la
asuncion de la operativa de la actividad de FX Sharing y la cuenta centralizadora de remesas de
emigrantes dentro del Plan de racionalizacion de la Red Exterior.

Red Exterior. Centrada en la ejecucion del Plan de racionalizacion que ha conllevado el cierre de
la oficina de representacion de Paris y la reduccion de plantilla en la oficina de representacion de
Frankfurt. Por otro lado, a la vista de la situacion del Reino Unido con motivo del Brexit, y en base
a la operativa realizada por la entidad se ha convertido la sucursal de Londres en una oficina de
representacion, siendo efectivo el cambio el 1 de enero de 2021. Los ingresos de los distintos
servicios prestados por Cecabank, tras un primer analisis, no se han visto impactados por el Brexit.
Dentro de la red exterior se encuentra la iniciativa incremental de FX Sharing, ya integrada en el
negocio habitual de la entidad por cumplir los objetivos marcados al inicio del Plan Estratégico. La
crisis sanitaria ha impactado negativamente en esta linea de negocio, derivado de las restricciones
impuestas y el descenso del consumo.

Medios de Pago ha presentado un comportamiento peor de lo previsto derivado de la caida del
consumo en los meses de confinamiento, unido al impacto negativo del procesador europeo Trionis
y el impacto de la caida del turismo en la iniciativa incremental de Cambio de divisas en redes de
pago. Este ano se ha puesto en marcha una nueva iniciativa, Acuerdos estratégicos en medios de
pago, a través de la cual se ha firmado en septiembre una alianza con Visa, para afianzar el
procesamiento de tarjetas en el ambito nacional e internacional, que ya ha generado acuerdos con
clientes en Espana y Portugal.
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El negocio de Soluciones Digitales presenta una evolucion favorable:

o La Plataforma de Soporte a Tesoreria y Riesgos ha centrado los esfuerzos comerciales en extender
sus servicios de Regulatory Reporting as a Service (RRaaS) destacando ademas de la cobertura de las
normativas EMIR y MIFID Il, la cobertura a los cumplimientos de SFTR (Securities Financing Transaction
Regulation) para ofrecer un mayor valor a los clientes, incrementando su vinculacion. De manera
adicional, se ha lanzado un nuevo servicio relacionado con el calculo del Capital para Riesgo de
Mercado (FRTB) y Riesgo de Contrapartida (SA-CCR).

o Dato, Innovacion & Reporting. Con un impacto positivo superior a lo previsto gracias a los proyectos
derivados de los nuevos requerimientos normativos de EBA 2.9. y Anacredit.

e Banca electronica y pagos digitales. Evolucion favorable apoyada en el crecimiento de usuarios y
operativa de pagos digitales e inmediatos y por el aumento de las transacciones en banca
electronica.

e Servicios Tecnologicos. Destacan los acuerdos alcanzados para la prestacion de servicios de
outsourcing, fruto de la creacion de ecosistemas con partners de referencia.

El negocio de la Escuela de Formacion Bancaria ha presentado una desviacion negativa ante el menor nimero
de cursos presenciales impartidos, si bien ha podido ser compensada parcialmente gracias a la apuesta por la
certificacion a distancia y la formacion online.

Por su parte, la actividad de los servicios asociativos, ligada al contrato de servicios de Cecabank en CECA, ha
exigido una elevada dedicacion como consecuencia de todas las acciones llevadas a cabo en relacion al
desarrollo normativo derivado de la gestion de la crisis del covid-19.

2.4 Transformacion interna

El Plan Estratégico contemplaba una serie de iniciativas dirigidas a la transformacion de la cultura de la
Entidad. Todas estas iniciativas se convirtieron en 2018 en el Proyecto de Transformacion Cultural CKBe Smart.

Los principales objetivos del proyecto son la extension de nuevas formas de trabajo, que permitan reducir
el time-to-market y ganar eficiencia, gracias a una nueva cultura centrada en el cliente. El desarrollo de
este proyecto nos ha permitido contar con una estructura flexible y actuar de forma rapida y efectiva sobre
la gestion de la crisis sanitaria que ha abarcado practicamente todo el ejercicio.

En lo referente al proyecto de transformacion, podemos destacar:

e Medidas de transformacion cultural y de gestion del talento para la adecuada gestion de la crisis,
entre las que destaca: la digitalizacion de procesos clave de la gestion de talento, implantacion del
trabajo en remoto para toda la plantilla en la etapa de confinamiento, diseno del Plan de
desescalada para el retorno a la oficina de forma escalonada y gradual, implantacion de grupos
burbuja con un modelo mixto de trabajo remoto / presencial, obtencion de la certificacion de
Garantia Madrid por las medidas adoptadas en la crisis del Covid-19 e implantacion de metodologias
agile. En este ambito ha sido la clave la estrategia de comunicacion continua con la plantilla durante
las diferentes etapas de la crisis, adaptando los mensajes y canales a cada necesidad.

o Digital workplace y digitalizacién de procesos: en este sentido destaca la total virtualizaciéon de
todos los puestos de trabajo, asi como la distribucion de dispositivos méviles y de herramientas
colaborativas a toda la plantilla, medidas fundamentales para poder acometer el plan de
continuidad por el covid-19 en menos de una semana. También, destaca la puesta en marcha de
robots para la realizacién de actividades operativas con un significativo impacto en eficiencia,
estando actualmente mas de 400 robots en funcionamiento.
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e Transformacion de espacios de trabajo: durante 2020 se han llevado a cabo relevantes obras en las
instalaciones del edificio de Alcala 27 con dos objetivos fundamentales: 1. adaptacion del edificio a
la regulacion vigente en materia de accesibilidad y 2. la creacion de espacios mas abiertos que
impulsen la colaboracion. Ademas, destacan también los resultados del proyecto Papel 0 que ha
conseguido reducir las impresiones en papel en mas de un 60% respecto a 2019, asi como el vaciado
de armarios y la politica de mesas limpias, que han posibilitado la distancia adecuada entre puestos
en el retorno a la oficina una vez finalizado el confinamiento.

2.5 Sostenibilidad

La industria financiera espafola en general, y Cecabank en particular, tienen una vocacion de contribuir a
una actividad econdémica y financiera mas sostenible y responsable y por eso dentro del Plan Estratégico del
Banco, se integro el Plan de Sostenibilidad 2017-2020 cuyos ejes de accion fundamentales han sido:
e Elincremento de la comunicacion publica sobre Sostenibilidad.
e Jornadas y mesas de debate con Stakeholders.
e  Continuacion e impulso con nuevas acciones del Plan de Accion Social.
e Iniciativas en Voluntariado y Educacion Financiera.
o Iniciativas en el lugar de trabajo como reduccion de consumos y promocion de habitos saludables.
e Impulso de acciones formativas y divulgativas en materias ASG (ambiental, social y gobernanza).
e  Plan de Diversidad, participacion en iniciativas publicas, sensibilizacion.
e Mejora continua y equiparacion a compaiias cotizadas en materia de gobierno corporativo.
o  Difusion y seguimiento del Codigo y Canal de Conducta Corporativa.
e Mejorar la transparencia y el Marco de Reporte y Divulgacion de la Informacion no Financiera.
e Apoyo a Clientes en temas relacionados con la Sostenibilidad.
e Participacion en el Mercado de Finanzas Sostenibles.
Por comentar algunos ejemplos de actividades y lineas en materia de sostenibilidad realizadas en el afo
2020, podemos destacar en cuestion de clientes y calidad, la renovacion de distintas certificaciones y la
medicion de la experiencia del cliente y del empleado.
En cuestiones sociales destacamos la VI edicion del Programa Tu Eliges y el reparto de 97.000 euros a
asociaciones y fundaciones en los 14 proyectos premiados en programas sociales, culturales vy
medioambientales. También destacamos la Evaluacion de la Conformidad en la certificacion ética y
socialmente responsable de la SGE21 de Forética obteniendo una calificacion de nivel superior. Este afo
2020 también debemos destacar los éxitos en las distintas campanas realizadas entre empleados y
Cecabank con Cruz Roja Responde ante el Covid 19, la Operacion Kilo con el Banco de Alimentos, o las

ayudas al Comité de Emergencias para los huracanes en Centroamérica entre otros.

Respecto a las cuestiones medioambientales, se destaca la reduccion general de consumos, asi como la
optimizacion y sistematizado en la medicion de la Huella de Carbono.

Respecto a las cuestiones relativas al cumplimiento y lucha contra la corrupcion y el soborno,
continuamos certificados por Aenor en el sistema de organizacion y gestion del riesgo penal.
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Por Gltimo, mencionar las principales iniciativas internacionales en materia de Sostenibilidad y en donde
Cecabank forma parte:

e Pacto Mundial de las Naciones Unidas (A través de la Red Espanola del Pacto Mundial): En el afo
2020 ademas del compromiso del Pacto Mundial y sus 10 principios, se ha continuado trabajando
para la difusion de los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas, asi como
persiguiendo un gran pacto global para poner fin a la pandemia y fomentar una recuperacion
economica sostenible.

o Cecabank se ha sumado a la “Declaracion de Lideres Empresariales para una Cooperacion Global
Renovada” ante la invitacion de Sanda Ojiambo, que en junio de 2020 fue designada por el
Secretario General de Naciones Unidas como nueva Directora Ejecutiva del Pacto Mundial.

e Con ocasion de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico (COP25), celebrada
en Madrid en diciembre de 2019, Cecabank, junto con el 95 por ciento del sector financiero, present6
su compromiso para proceder en un plazo determinado a reducir la huella de carbono en sus carteras
de crédito, de una forma susceptible de ser medida con criterios homologados internacionalmente
y en linea con los objetivos del Acuerdo de Paris, alineandose con el “Compromiso Colectivo de
Accion Climatica” impulsado por UNEP FI.

o Cecabank se ha sumado este verano del 2020 a la Alianza para la Recuperaciéon Verde, iniciativa
impulsada por Pascal Canfin, presidente de la Comision de Medio Ambiente del Parlamento Europeo,
que persigue un gran pacto global para poner fin a la pandemia y fomentar una recuperacion
economica sostenible.

2.6 Objetivos comerciales de negocio

De forma complementaria al Plan Estratégico y a los presupuestos de la Entidad, todos los afos se definen
unos objetivos comerciales que persiguen promover e intensificar la actividad comercial de la Entidad
para lograr el mayor impacto posible en los resultados.

En 2020, en términos generales, los resultados son especialmente buenos si consideramos las condiciones
en que se han desarrollado, derivadas del Covid- 19, donde las prioridades de los clientes y los modos de
interactuar con los mismos cambiaron de manera significativa.

Respecto al detalle de la consecucion de los objetivos establecido para 2020, los resultados han estado
en linea con los objetivos fijados, destacando el indicador de ingresos nuevos, ya que supone un impacto
directo en la cuenta de resultados, al reflejar los ingresos reales en el ejercicio derivados de los nuevos
contratos (objetivo récord de 29M€).

Nueva facturacién Ingresos nuevos Negociaciones contratadas Nuevos clientes
Objetivo Objetivo Objetivo Objetivo
9,9 me 29,7 m€ 161 48

o Nueva facturacion - Contempla la facturacion estimada y anualizada de los nuevos contratos dados
de alta en el periodo. Es el indicador que mejor se ha comportado, al alcanzar una cifra de 34,7
millones de euros, gracias principalmente al cierre de algunas operaciones corporativas del ambito
de Securities Services. No obstante, descontando el éxito de las operaciones singulares y gracias a
la intensidad comercial, también se habria cumplido este objetivo.

o Ingresos nuevos - Recoge el impacto real en la cuenta de resultados de los nuevos contratos durante

el ejercicio en curso (29,7 millones de euros). El objetivo ha quedado practicamente alcanzado,
pese a los efectos negativos de la pandemia en iniciativas muy vinculadas al turismo y como
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consecuencia del retraso en la implantacion de algunos proyectos complejos. Ademas, la mayor
parte de estos ingresos son de caracter recurrente.

o Negociaciones contratadas - Recoge todas las nuevas negociaciones o renegociaciones cerradas con
éxito y cuyos ingresos estimados se sitan por encima de 10.000 €/afio. El objetivo para el afio era
de 161 negociaciones y se ha cerrado el ejercicio con un total de 160 negociaciones contratadas.
Destaca la contribucion de algunas lineas de negocio en la consecucion del objetivo (i.e. Plataforma
de Soporte a Tesoreria y Riesgos, Banca Electronica y Pagos Digitales, Medios de Pago, Valores y
Tesoreria).

o Nuevos clientes - Recoge los clientes que hayan contratado un servicio o producto y que no hubieran
contratado o no se les prestara ningln servicio desde Cecabank desde hace 3 afos. Gracias a la
intensa actividad comercial desarrollada en la busqueda de la diversificacion de los ingresos, se ha
alcanzado una cifra récord de nuevos clientes (51 vs. 48). Muchos de los clientes captados, por el
momento, no representan un impacto significativo en la cuenta de resultados de la Entidad, siendo
la Escuela de formacion bancaria la que mas nuevos clientes ha registrado gracias a la venta del
nuevo programa de LCCI (Ley de Contratos de Crédito Inmobiliario).

2.7 Modelo de gobernanza del Plan Estratégico

En 2020 se ha mantenido el modelo de gobierno del Plan Estratégico, para asegurar el cumplimiento de los
objetivos definidos en el Plan. Este modelo de gobierno esta formado por diferentes niveles de seguimiento:

Estructura de Gobierno

Consejo de Administracion

Comité de Estrategia

Sponsors

Coordinacion estratégica

Iniciativas - Servicios
Equipos de trabajo

El Consejo de Administracion recibe trimestralmente un informe de seguimiento completo, en el que se
detalla la evolucion de la implantacion del Plan Estratégico, sobre el escenario central y sobre las iniciativas
estratégicas. Estos informes son debatidos en el Consejo de Administracion.

En 2020 el Consejo de Administracién ha adoptado un papel relevante en la toma de decisiones sobre la
estrategia de la Entidad, al aprobar la extension del Plan Estratégico hasta el 2021 ante las incertidumbres
de mercado, que no contribuian a generar el entorno mas adecuado para disenar la estrategia a futuro.

Por su parte, el Comité de Estrategia se ha reunido mensualmente durante 2020, con un doble objetivo:

1. Revision del Plan Estratégico de forma global a través de la metodologia de seguimiento aprobada, para
su reporte periodico al Consejo de Administracion
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2. Preparacion de la planificacion estratégica de 2021 mediante analisis detallados de los diferentes
negocios de la Entidad.

3. Cuenta de resultados 2020

Presupuesto Desviacion

Real 2020 (*) 2020 (*) Importe (*) %
Margen financiero (**) 66.575 60.000 6.575 11
Comisiones y productos de explotacion (***) 179.890 176.717 3173 2
Margen bruto 246.465 236.717 9.748 4
ﬁﬁztlgf d‘;’;"égtggg:es) = (172.061) (170.974) (1.087) 1
Resultado actividad de explotacion 74.404 65.743 8.661 13
Otros resultados a0 0 10)
Resultado antes de impuestos 74.394 65.743 8.651 13
Impuesto sobre Sociedades (20.017) (18.644) (1.373) 7
Resultado del ejercicio 54.377 47.099 7.278 15

(*) Importes en miles de euros.

(*)Incluye el margen de intereses, los ingresos por dividendos, las ganancias o pérdidas al dar de baja en cuenta de activos y pasivos financieros no
valorados a valor razonable con cambios en resultados, las ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, las ganancias
o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, las ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad
de coberturas, las diferencias de cambio y las ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados.

(***) Incluye los ingresos por comisiones, gastos por comisiones, otros ingresos de explotacion y otros gastos de explotacion.

(***) Incluye los gastos de administracion, la amortizacion, las provisiones o reversion de provisiones y el deterioro de valor o reversion del deterioro del
valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultado.

A continuacion se analiza la cuenta de resultados en los distintos epigrafes que la componen:

Margen financiero: con un comportamiento mas favorable respecto al previsto en el presupuesto, ha
presentado una positiva desviacion de 6,6 millones de euros. Entre los factores mas destacados en la
consecucion de este margen estan los buenos resultados obtenidos con la gestion activa de carteras,
junto con los generados por el resto de operativas. Asi mismo, se ha producido un incremento destacable
en el volumen de intermediacion.

Comisiones y productos de explotacién: Se han situado por encima de la cifra prevista en el presupuesto
en 3,2 millones de euros. En el Gltimo trimestre del afio, se ha conseguido corregir la negativa desviacion
que registraban las comisiones y los productos de explotacion netos como consecuencia de los efectos
negativos de la irrupcién de la crisis pandémica en algunos de los negocios. La positiva desviacion se
localiza principalmente en Securities Services, por el crecimiento del negocio de depositaria y la
favorable evolucion del patrimonio depositado, en los Servicios Asociativos, debido a una actividad mas
intensa en la funcion de representacion de las entidades asociadas, y en Banca Electronica y Pagos
Digitales, debido al crecimiento de la actividad en el ambito de los pagos digitales.

Margen bruto: en él se refleja la totalidad de los ingresos netos obtenidos por la actividad de
explotacion, alcanzando la cifra de 246,5 millones de euros, que se sitia un 4% por encima del
presupuesto fijado, por las razones anteriormente indicadas.

Gastos de explotacion: por lo que respecta a los epigrafes que componen los gastos de explotacion, han
tenido un comportamiento dispar. Por un lado, los gastos de personal se han elevado un 3,7% por encima
del presupuesto, 1,8 millones de euros, debido a los costes que ha implicado la reduccion de la capacidad
de la red exterior junto con otros gastos derivados de la renovacion de capacidades. Por otro lado, hay
una desviacion positiva respecto al presupuesto de otros gastos de administracion de 2,8 millones de
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euros, con motivo del ahorro de costes asociados a vigilancia y traslado de fondos, a representacion y
desplazamiento y al entretenimiento del inmovilizado. La amortizacion ha quedado por encima del
presupuesto en 0,9 millones de euros, por el crecimiento de su componente variable ligado al negocio
de depositaria dada la positiva evolucion de este. Y finalmente, se ha recuperado un menor volumen de
provisiones y deterioro de activos respecto al presupuesto en 1,1 millones de euros, debido a unas
mayores dotaciones por riesgo de crédito y por riesgo operacional asociadas a eventos Covid.

¢ Resultado del ejercicio: el resultado neto real después de impuestos es de 54,4 millones de euros
superior al presupuesto en un 15%.

En relacion con la distribucion de dicho resultado, el 15 de diciembre de 2020 el BCE emitié una
recomendacion en la que solicitaba a las entidades de crédito prudencia en sus politicas de distribucion
de dividendos. Cecabank ha realizado una propuesta de distribucion alineada con dichas
recomendaciones, considerando su rentabilidad y sélida trayectoria de capital.

4. Calificacion externa (rating)

Las calificaciones otorgadas a Cecabank al 31 de diciembre de 2020 por las agencias internacionales Fitch
Ratings, Moody’s y Standard & Poor’s, son las siguientes:

Corto plazo Largo plazo
FITCH RATINGS F-3 BBB-
MOODYS P-2 Baa2
STANDARD & POOR’S A-2 BBB+

En 2020, las tres agencias de rating han reafirmado el rating a largo y corto plazo asignado a Cecabank,
mejorandose en el caso de Fitch el 29 de julio de 2020 la perspectiva a estable.

Pese al adverso contexto economico originado por la crisis pandémica y la probable repercusion que tendra
en el sector financiero, las tres agencias han reconocido los importantes logros alcanzados en 2020,
principalmente por la expansion del negocio de depositaria a través de los contratos firmados con Kutxabank
y Bankia. Esta consideracion queda reflejada en el Outlook, que de manera unanime las tres agencias sitan
en estable.

Entre las fortalezas de Cecabank tomadas en consideracion por las agencias de rating se encuentran la
especializacion del negocio de Cecabank que cuenta con una posicion lider en Espaia en el segmento de
depositaria, reforzada ademas por las adquisiciones y ampliaciones del negocio llevadas a cabo en 2020,
acompanado por un moderado apetito por el riesgo, unos colchones de capital satisfactorios y una adecuada
financiacion y liquidez.

5. Gestion de riesgos

En las notas 22, 23, 24, 25 y 26 de la memoria de la Entidad se refleja la informacion relativa a los
objetivos, politicas y procedimientos de gestion de riesgos de la Entidad, asi como su exposicion por tipo de
riesgo.
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6. Hechos relevantes posteriores al cierre del ejercicio

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2020 y hasta el 18 de febrero de 2021, fecha de formulacion por
parte del Consejo de Administracion de la Entidad de las presentes cuentas anuales, no ha ocurrido ningin
acontecimiento significativo que deba ser incluido en las cuentas anuales adjuntas para que éstas muestren
adecuadamente la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados de sus
operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo de la Entidad.

7. Objetivos de negocio para el ejercicio 2021

Los objetivos comerciales del 2021 constituyen una de las herramientas complementarias al Plan Estratégico
que ayudan a alcanzar los objetivos planteados. En la fijacion de los objetivos comerciales se ha tenido en
cuenta, con especial relevancia, la situacion y coyuntura econdémica a la que nos enfrentamos este ejercicio.

Objetivos

Nueva facturacion Ingresos nuevos Negociaciones contratadas Nuevos clientes

Objetivo Ejercicio Objetivo Ejercicio Objetivo Ejercicio Objetivo Ejercicio

2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020
9,9ve 34,7 me 29,7ve 29,0 me 161 160 48 51

Para la fijacion de los objetivos de negocio 2021 se establecieron las siguientes premisas:

o Los objetivos 2021 son ambiciosos y permitira alcanzar los objetivos definidos en el Plan Estratégico,
dirigiendo la actividad comercial hacia la consecucion de los mismos. Para ello es fundamental finalizar
y consolidar todos los proyectos y acciones en curso que tendran su reflejo en el indicador de ingresos
nuevos.

o Se ha tenido en consideracion la complejidad e incertidumbre del entorno por las condiciones del
mercado derivadas del Covid-19.

o Los objetivos deben contemplar la consolidacion del sector mediante fusiones y absorciones de entidades
financieras, que ya han empezado a materializarse en 2020.

Los objetivos de actividad comercial fijados para 2021 son los siguientes:

7.090 miles de euros de Nueva facturacion, o lo que es lo mismo, potencial facturacion anual de los nuevos
contratos. Junto al indicador de negociaciones contratadas, el objetivo establecido para este indicador no
considera ninguna operacion corporativa ni un entorno mas complejo como consecuencia de la crisis
sanitaria.

35.770 miles de euros de Ingresos nuevos en el ejercicio (Ingresos reales en 2021 procedentes de nuevos
contratos). Se trata del indicador de mayor trascendencia y a su vez el mas ambicioso de todos, con un
incremento del 20% frente a la propuesta fijada para el 2020.

114 Negociaciones contratadas > 10.000 €, lo que supone 10 acuerdos/mes de contratos o renovaciones de
media.

41 Nuevos clientes. Pese a la dificultad que supone mantener un crecimiento constante de este indicador,

el objetivo establecido para 2021 refrenda el compromiso de diversificar los clientes de nuestra cuenta de
resultados establecido en el Plan Estratégico.
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8. Operaciones con acciones propias

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 no han existido acciones
propias en el balance del Banco.

9. Pago a proveedores

En cumplimiento con el articulo 262 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, en la Nota 36
de la memoria de la Entidad se refleja la informacion relativa a la informacion sobre los aplazamientos de
pago efectuados a proveedores.

10. Estado de informacion no financiera

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Codigo
de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo
1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion
no financiera y diversidad, el Grupo Cecabank ha elaborado el Estado de informacion no financiera
consolidado relativo al ejercicio 2020, que se incluye como un documento separado adjunto al informe de
gestion consolidado del ejercicio 2020, segun lo establecido en el articulo 44 del Cédigo de Comercio.

En dicho Estado se recoge la informacion relativa a la inversion en 1+D+i y al personal con discapacidades.
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Anexo. Estado de Informaciéon No Financiera de conformidad con la Ley 11/2018 de
28 de diciembre en materia de informacion no financiera y diversidad

El presente informe de Estado de Informacion No Financiera de Cecabank (en adelante, también denominada
“la Entidad” o “el Banco”), se formula y publica en cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre,
por la que se modifica el Codigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado
por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de
Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad.

Para la elaboracion del presente Estado de Informacion No Financiera se ha tomado como estandar de
reporting la Guia para la elaboracion de memorias de sostenibilidad de Global Reporting Initiative (GRI),
reconocido internacionalmente, siguiendo los principios y contenido definidos por la version de la guia mas
actualizada, GRI Standards.

En este contexto, a través del Estado de Informacion No Financiera, la Entidad, tiene el objetivo de informar
sobre las cuestiones ambientales, sociales y relativas al personal y a los Derechos Humanos que son
relevantes para la Entidad en la ejecucion de las actividades propias de su negocio.

En la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera se ha tenido en cuenta el contexto y regulacion
del sector, asi como las principales demandas de los asociados, las tendencias sectoriales y las mejores
practicas para determinar qué aspectos no financieros son relevantes.

De esta forma, y de acuerdo con el modelo de negocio de Cecabank, se han identificado como principales
aspectos relevantes:

e Comportamiento ético y transparencia.

e Solvencia y estabilidad economica.

e Prevencion de la corrupcion y el fraude.

e lgualdad de oportunidades y conciliacion.
Asimismo, y de conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018 de 28 de diciembre, se informa de que el
presente Estado de Informacion No Financiera forma parte del Informe de Gestion Consolidado de Cecabank,
presentandose en un documento separado.
A continuacion, en respuesta a dichos aspectos materiales, se describen las principales lineas del desempeiio

extra financiero relativas a las cuestiones medioambientales, sociales, relativas al personal y a los derechos
humanos, y los referidos a la lucha contra la corrupcion y el soborno.
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01. Sobre Cecabank
COVID-19

Cecabank, banco espanol que ofrece servicios bancarios especializados, ha mostrado desde el inicio de la
pandemia una alta preocupacion por garantizar la seguridad y la salud de sus empleados y sus familias. Asi,
ha facilitado el trabajo telematico y ha adaptado sus oficinas a las nuevas exigencias de seguridad sanitaria,
estableciendo las medidas para evitar la transmision de la Covid-19 y manteniendo a la vez la alta calidad
de servicio al cliente.

Gracias a las medidas adoptadas y a la actividad solidaria ejercida en la prevencion y minimizacion de los
riesgos provocados por la Covid-19, el Banco ha sido reconocido por la Comunidad de Madrid con el
identificativo “Garantia Madrid”, que distingue el compromiso de la empresa de minimizar el impacto del
coronavirus. De esta forma, se reconoce el cumplimento por parte de Cecabank de las normas relacionadas
con la prevencion de Covid-19 y de aquellas extraordinarias adoptadas para ofrecer a sus empleados y
clientes la mejor experiencia y los mejores servicios.

Este compromiso se ha reforzado con la reciente adhesion de Cecabank al Plan Sumamos Salud+Economia
de la Fundacion CEOE, que persigue apoyar a las administraciones publicas en la mitigacion de los efectos
adversos de la pandemia y a las comunidades autonomas en la contencion del virus, reforzando la actuacion
de las autoridades sanitarias competentes y dotando a empresas de herramientas que ayuden a frenar el
contagio.

01A. Nuestro modelo de negocio

Cecabank es un banco mayorista espafol que ofrece soluciones financieras innovadoras y acompana a sus
clientes en sus proyectos para alcanzar sus objetivos de negocio. Nuestras areas de especializacion las
agrupamos en tres lineas que son Securities Services, Tesoreria y Servicios Bancarios -aunque esta Ultima
linea se divide en Soluciones Digitales y Pagos-:

1. Securities Services, servicio de depositaria y custodia de valores, asi como servicios de valor afiadido en
la cadena de postcontratacion de valores y divisas. Esta linea esta centrada en mantener el liderazgo en
el negocio de depositaria, complementar la oferta de servicios de la cadena de valor de Securities
Services e impulsar la incursion en otros mercados.

2. Tesoreria, operaciones en los principales mercados nacionales e internacionales de renta variable y
renta fija, divisas y derivados.

3. Servicios bancarios, aportando al mercado multiples soluciones en un negocio maduro y condicionado
por los nuevos players y los cambios regulatorios, con el objetivo de captar e incrementar el grado de
vinculacién de clientes, generar economias de escala y establecer modelos colaborativos para captar
nuevo negocio. Estos servicios bancarios podemos dividirlos a su vez en:

o Soluciones Digitales: servicios relacionados con la digitalizacion de procesos; servicios
omnicanalidad y business intelligence; soluciones tecnoldgicas; outsourcing tecnoldgico y
adaptacion normativa a través de los servicios de reporting y de la plataforma de Tesoreria y Riesgos.

e Pagos: soluciones de procesamiento y medios de pago, cuya oferta se complementa con las
infraestructuras y los pagos internacionales, aportando al mercado multiples soluciones en un
negocio maduro y condicionado por los nuevos ajustes del sector y los nuevos players.

Desde Cecabank también se prestan los servicios asociativos necesarios para el correcto funcionamiento de

la asociacion bancaria CECA, enfocados en la difusion, defensa y representacion de los intereses de sus
entidades adheridas, asi como los servicios de formacion prestados por la Escuela de Formacion Bancaria.
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En la web corporativa de la entidad, se puede encontrar mayor informacion sobre Cecabank y los servicios
que ofrece."

01B. Perfil de Cecabank

Cecabank tiene su sede central en Madrid. Cuenta ademas con una sucursal operativa en Lisboa y dos oficinas
de representacion en Francfort y Londres.

En 2020 se ha procedido a convertir la sucursal operativa de Londres en una oficina de representacion y se
ha cerrado la oficina de representacion de Paris.

La cartera de accionistas de Cecabank esta compuesta por las siguientes entidades:

N.° de acciones % de participacion
Entidad
CECA 100.000.000 89,08 %
CaixaBank, S.A. 3.059.729 2,73 %
Bankia, S.A. 2.848.192 2,54 %
Kutxabank, S.A. 1.352.325 1,20 %
Unicaja Banco, S.A. 1.299.440 1,16 %
Liberbank, S.A. 888.958 0,79 %
Ibercaja Banco, S.A. 765.561 0,68 %
Abanca Corporacion Bancaria, S.A. 712.677 0,63 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. 644.683 0,57 %
Banco Sabadell, S.A. 574.171 0,51 %
C.A. y M.P. Ontinient 57.920 0,05 %
Caixa D’Estalvis de Pollenca 52.884 0,05 %

En cuanto a la organizacion y estructura de Cecabank, el gobierno corporativo de la entidad lo forman un
conjunto de normas, principios y politicas que regulan la composicion, estructura y el funcionamiento de
los Organos de Gobierno (la Junta General de Accionistas, el Consejo de Administracion y sus Comisiones),
que se actualizan de forma continuada para adaptarse a las mejores practicas nacionales e internacionales.

La Junta General de Accionistas de Cecabank es el maximo drgano de representacion y participacion de los
accionistas en la Entidad. Por su parte, el Consejo de Administracion dispone de las mas amplias atribuciones
para la administracion de la Entidad y, salvo en las materias reservadas a la competencia de la Junta
General, de acuerdo con lo establecido en la legislacion aplicable y en los Estatutos, es el maximo organo
de decisién y el responsable de los riesgos que asuma la Entidad.

El Consejo de Administracion de Cecabank esta compuesto por el nimero de vocales que designe la Junta
General de Accionistas y que, de conformidad con la normativa aplicable a sociedades de capital, no podra
ser inferior a 5 ni superior a 15. La Junta General de Accionistas de 26 de marzo de 2019 fijé el nUmero de
miembros del Consejo de Administracion en doce miembros, de los cuales siete de ellos son consejeros
dominicales, cuatro consejeros independientes y un consejero ejecutivo. Desde entonces y durante todo el
ano 2020, la estructura del Consejo de Administracion se ha mantenido sin variaciones.

Ademas, en cumplimiento con la normativa de sociedades de capital y en materia de ordenacion, supervision
y solvencia de entidades de crédito, Cecabank tiene constituidos cuatro comités, que son la Comision de
Auditoria, Comité de Nombramientos, Comité de Remuneraciones y Comité de Riesgos, todos ellos formados

1 https://www.cecabank.es/sobre-nosotros/
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por Consejeros no ejecutivos, en linea con lo establecido por la normativa para cada uno de ellos, y con las
funciones que se recogen en sus respectivos reglamentos de funcionamiento.

Todos los detalles sobre la composicion, las funciones y el funcionamiento de la Junta General, del Consejo
de Administracion y de las Comisiones especializadas se pueden encontrar tanto en los Estatutos Sociales
como en sus Reglamentos de funcionamiento, que estan disponibles en el espacio “informacion corporativa”
de la pagina web corporativa de Cecabank?*

Adicionalmente, Cecabank cuenta con un Comité de Direccion que tiene la responsabilidad de decidir sobre
los asuntos que le someta directamente el Consejo de Administracion, o aquellos asuntos sometidos por el
Director General con caracter previo a su aprobacion por el Consejo de Administracion, asi como aprobar
las normas de conducta y la normativa interna de la entidad que no corresponda aprobar al Consejo de
Administracion. Dicho Comité, formado por los principales directivos de la entidad, esta presidido por el
Director General, siendo el Secretario General del Consejo de Administracion quien ejerce de Secretario de
dicho Comité. No obstante, a sus reuniones pueden asistir, con voz y sin voto, aquellos otros empleados de
la entidad que sean requeridos por el Presidente del Comité.

01C. Entorno de mercado y estrategia de negocio

Una de las grandes transformaciones que esta experimentando la industria financiera a nivel global es la
creciente interconexion entre sostenibilidad, actividad econémica y financiacion.

Este proceso de cambio cuenta con una hoja de ruta a nivel global: los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS), también conocidos como Agenda 2030; vy, por lo que se refiere a la vertiente climatica, el Acuerdo
de Paris (COP-21).
El consenso en torno a estos objetivos esta permitiendo acelerar la transformacion.
En esta linea, la industria financiera espafola en general, y Cecabank en particular, tienen una vocacion de
contribuir a una actividad econémica y financiera mas sostenible y responsable y por eso dentro del Plan
Estratégico de la Entidad se integré el Plan de Sostenibilidad 2018-2020, cuya Politica de Sostenibilidad fue
aprobada por el Consejo y ha sido prorrogado en el afio 2021 hasta la nueva elaboracion del nuevo Plan
Estratégico, y cuyos ejes de accion fundamentales son:

e Elincremento de la comunicacion publica sobre Sostenibilidad.

o Jornadas y mesas de debate con Stakeholders.

e  Continuacion e impulso con nuevas acciones del Plan de Accion Social.

e Iniciativas en Voluntariado y Educacion Financiera.

e Iniciativas en el lugar de trabajo como reducciéon de consumos y promocion de habitos saludables.

o Impulso de acciones formativas y divulgativas.

o Plan de Diversidad, participacion en iniciativas publicas, sensibilizacion.

e Mejora continua y equiparacion a compaiias cotizadas en materia de gobierno corporativo.

o Difusion y seguimiento del Codigo y Canal de Conducta Corporativa.

2 https://www.cecabank.es/sobre-nosotros/
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e Mejorar la transparencia y el Marco de Reporte y Divulgacion de la Informacion no Financiera.
e Apoyo a Clientes en temas relacionados con la Sostenibilidad.
e Participacion en el en el Mercado de Finanzas Sostenibles.

Asi, partiendo de los objetivos y estrategia definidos, el desempeio extra financiero de Cecabank esta
basado en:

e Valores de Cecabank: Solvencia, Integridad, Especializacion, Innovacion y Orientacion al cliente.
Para mayor informacién sobre nuestros valores y la cultura corporativa de Cecabank, consulte el
enlace relacionado en la web corporativa3.

e Plan de Sostenibilidad: a través de un estudio de materialidad, Cecabank plante6 un plan para el
desarrollo de su relacion con los stakeholders. De esta forma, el Plan de Sostenibilidad se define
como palanca para potenciar directa o indirectamente el negocio, los recursos humanos y materiales
y las relaciones de Cecabank con la sociedad.

o Etica y transparencia: Cecabank dispone de un Cddigo de Conducta Corporativa que formaliza el
compromiso de todos los profesionales de la entidad con los mas altos estandares de integridad y
ética profesional. Ademas, el Banco cuenta con estructuras de control y procedimientos en la
prevencion del blanqueo de capitales, Sistema de Cumplimiento Penal, el Reglamento Interno de
Conducta en el ambito del Mercado de Valores, cédigos propios para la sala de tesoreria y un
protocolo del Euribor y codigo de conducta. Para mayor informacion sobre estos documentos,
consulte el enlace relacionado en la web corporativa.

« Organos de Gobierno: por Gltimo, en materia de Gobierno Corporativo, Cecabank trabaja en linea
con las mejores practicas del sector y adaptado a los requerimientos regulatorios. En la web del
Banco se pueden consultar los aspectos mas relevantes del Gltimo ejercicio.

El enfoque mayorista del negocio de Cecabank determina los aspectos materiales del Plan de Sostenibilidad
y define su alcance. El enfoque mayorista se centra en el servicio a clientes profesionales con un alto grado
de sofisticacion de su actividad, con relaciones duraderas y de confianza mutua. En este marco, la inclusion
de criterios de sostenibilidad en el negocio se materializa en:

o El marco general de control: la estructura organizativa y los mecanismos de control interno van
dirigidos a garantizar que las actividades del Banco sean eficientes y eficaces, que la informacion
sea de confianza, oportuna y completa y que se cumpla con las leyes aplicables. El marco general
de control muestra un sistema cohesionado y equilibrado, con controles en todos los niveles de
responsabilidad.

e La politica de riesgos: la filosofia de gestion de riesgos esta basada en rigurosos criterios de
prudencia, de forma consistente con la estrategia comercial y asegurando un empleo eficiente del
capital asignado a las unidades de negocio. La tolerancia al riesgo definida por el Consejo de
Administracion mantiene una estrategia conservadora que busca mantener un perfil de riesgos
medio-bajo. Esta vision esta enfocada al mantenimiento de la cantidad y calidad del capital, con
niveles de solvencia claramente por encima de los minimos regulatorios de manera que se pueda
razonablemente predecir que ninguno de los riesgos identificados pueda producir pérdidas que no
sean asumibles dentro de la marcha normal de la Entidad. La informacion sobre la politica de riesgos
del Banco se encuentra ampliada en los siguientes informes: el informe estructura y practicas de
gobierno, el Informe de Gestion Consolidado de la Entidad y en el informe Informacion con
Relevancia Prudencial (IRP), disponibles en la pagina web corporativa.

3 https://www.cecabank.es/nuestros-valores/

4 Informacion con Relevancia Prudencial (IRP) de Marzo 2019: https://www.cecabank.es/wp-content/uploads/2019/05/IRP.pdf
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En la estructura de gestion del riesgo y dentro del esquema de analisis de los riesgos reputacionales
se incluyen aspectos de responsabilidad social. En este sentido, se analiza la informacion publica de
las potenciales contrapartidas de Cecabank, tales como la existencia de un Plan de Sostenibilidad,
su estructura organizativa en este ambito o la oferta de productos y servicios responsables. Esta
valoracion forma parte del analisis no financiero de las potenciales contrapartidas.

Recientemente, se ha comenzado a definir una hoja de ruta para los riesgos medioambientales y
climaticos para lo cual se ha empezado analizando primeramente la materialidad de estos riesgos.

o Excelencia en el servicio: los clientes de Cecabank son grandes empresas, especialmente del sector
financiero, que demandan un alto nivel de servicio. Por eso, Cecabank pone el acento en la
excelencia en el desempeio de su actividad diaria y cuenta con profesionales altamente
especializados. La excelencia se sustenta en el especial cuidado al capital humano, una prudente
gestion de riesgos y una alta capacidad tecnologica.

02. Nuestros clientes

La Orientacion al Cliente es uno de los valores de Cecabank: estamos en permanente contacto con nuestros
clientes para detectar sus prioridades y anticiparnos a sus necesidades.

Para Cecabank es fundamental poner al cliente en el centro y generar buenas experiencias en todas y cada
una de las interacciones que tienen con él. Si existe una buena satisfaccion significa que los productos y/o
servicios estan cumpliendo con las expectativas de nuestros clientes. Esto se traduce en una fidelizacion del
cliente y también en la posibilidad de atraer a nuevos usuarios.

En este contexto Cecabank presta servicios a mas de 300 clientes, entre los cuales se encuentran bancos,
gestoras, aseguradoras, grandes corporaciones, fintech, empresas de capital riesgo y administraciones
publicas, extendiendo la cultura de orientacion al cliente y la mejora continua en toda la organizacion.

La diversificacion de clientes es uno de los objetivos definidos en el Plan Estratégico de Cecabank, cuyo
periodo de vigencia es 2017-2020 y cuya extension hasta finales de 2021 fue aprobada por el Consejo de
Administracion en el primer trimestre de 2020.

La diversificacion en Cecabank se aborda desde diferentes ambitos de negocio con el objetivo de maximizar
las oportunidades. En concreto, destacan:

Diversificacion de negocios

El modelo de negocio de Cecabank persigue precisamente la diversificacion de ingresos y clientes, con tres
grandes lineas de negocio independientes pero complementarias entre si. Este modelo esta pensado para
ser resistente a ciclos economicos y asi ha quedado demostrado en los Gltimos ocho aios, desde la creacion
de Cecabank.

A cierre de 2020, la aportacion al margen bruto de las 3 lineas de negocios core de la entidad muestra una
foto diversificada de ingresos por servicios:

e Securities Services: 44%
e Tesoreria: 29%
e Servicios bancarios: 27%
Dentro de cada una de estas grandes lineas de negocio se desarrolla una oferta extensa de servicios con

elevado componente de innovacion continua, tratando de identificar nuevos productos y servicios que
puedan ser de interés para los clientes actuales y potenciales.
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Diversificacion clientes

Como complemento al Plan Estratégico, anualmente se definen unos objetivos comerciales, entre los que
se encuentra el numero de nuevos clientes (clientes que no hayan tenido ninguna relacion con Cecabank en
los ultimos 3 afos).

El seguimiento de los objetivos comerciales se hace mensualmente de forma centralizada por el equipo de
Coordinacion estratégica y su evolucion se reporta al Comité de Direccion y al Consejo de Administracion
trimestralmente, integrandose en el reporte periddico del Plan Estratégico.

La captacion de nuevos clientes en el periodo 2017 - 2020 ha sido muy significativa, alcanzando los 174
nuevos clientes. A continuacion, se puede ver el desglose por afos:

2017 2018 2019 2020

Nuevos clientes 39 50 34 51

Diversificacion de segmentos

En el marco de la diversificacion de segmentos, también se hace seguimiento de la distribucién de clientes
y oportunidades por segmentos, diferenciandose 4 grandes sectores de actividad en los que distribuimos la
cartera de clientes:

e Asociadas: entidades asociadas a CECA.

e Bancos: tanto nacionales, como internacionales.

e Gestoras, aseguradoras y empresas de servicios de inversion (ESIs).

e Resto: incluye sector publico, corporates, fintechs, tecnologicas entre otros.
Por otro lado, nuestra estrategia también se centra en los acuerdos a largo plazo con nuestros clientes, con
el objetivo de vincularlos fuertemente. No solo en el ambito de la depositaria se sigue esta estrategia (con
acuerdos por periodos de varios afios), en el ambito de Servicios Bancarios también esta presente,
especialmente en los contratos de medios de pago, plataformas de soporte a tesoreria y riesgos, outsourcing
tecnologico y banca electronica.
Esta estrategia de acuerdos a largo plazo ha permitido incrementar la aportacion a resultados de los ingresos
con mayor recurrencia (comisiones), pasando de 38% en 2012 al 70% en 2020 y con una prevision en 2021 del
76%.

Asi mismo en el ejercicio 2020, se ha continuado el desarrollo de las siguientes tres lineas de trabajo:

o Implantar y desarrollar sistemas de gestion de calidad en aquellos ambitos donde la certificacion
aporte un valor diferencial.

e Medir y analizar la voz del cliente, convirtiendo la informacion de los clientes en apoyo clave al
negocio para la toma de decisiones.

o Establecer planes de mejora dirigidos a:

a. Mejorar la calidad de nuestros procesos.
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b. Mejorar la experiencia de los clientes, ya que es la base para establecer relaciones duraderas
y de confianza con los mismos.

Fruto de los avances en estas areas de trabajo, se han producido las mejoras que se detallan a continuacion:

Durante 2020 se ha renovado la certificacion de los Servicios de Cobros y Pagos (vigente hasta enero
de 2024) y se han mantenido las certificaciones de los Servicios de Valores y Depositaria, Reporting
(Pyramid), y la Escuela de Formacion Bancaria, todos ellos bajo los criterios de la norma 1SO
9001:2015, asi como la certificacion del sistema de Gestion de Seguridad de la Informacion conforme
a la norma ISO 27001: 2014 para los servicios de adeudos y transferencias SEPA.

En los cuatro ambitos certificados segin la norma ISO 9001:2015 se ha profundizado en la mejora
continua y en el desarrollo de los principios de la norma mas alla del cumplimiento de los requisitos
de la propia norma.

En los cuatro ambitos certificados se ha avanzado en la mejora del sistema de gestion de la calidad
mediante la simplificacion de los flujos de trabajo y la adopcion de metodologias agiles.

Se ha dado soporte y se ha mantenido la certificacion de otros sistemas de gestion certificados para
la totalidad de Cecabank:

a. Sistema de Gestion de Cumplimiento Penal certificado de acuerdo con la norma UNE 19601:2017.
b. Sistema de Gestion Energética certificado de acuerdo con la norma ISO 50001:2018.

Se ha dado soporte para la evaluacion de la conformidad de Cecabank segun la norma SGE 21 de
Gestion Etica y Socialmente Responsable.

Se ha coordinado la obtencion de los tres identificativos (Identificativo de Medidas de Cumplimiento,
Identificativo de Medidas Extraordinarias e Identificativo de Accion Solidaria) de “Garantia Madrid”
para Cecabank por las medidas adoptadas, el compromiso extraordinario demostrado y la actividad
solidaria ejercida en la prevencion y minimizacion de los riesgos provocados por el COVID-19.

Se ha sistematizado y optimizado la medicion de la huella de gases de efecto invernadero (GEI) de
Cecabank, habiéndose realizado la medicion correspondiente a 2019 verificada por AENOR y en 2020
estimada y verificada por los auditores externos.

En colaboracion con Gestion del Talento se ha desarrollado un pasillo del empleado (“Employee
Journey”) y se ha realizado una medicion de la experiencia del empleado, identificando las areas
de mejora y definiendo planes de accion.

Se ha revisado el proceso de evaluacion de la calidad de servicio prestado por los proveedores para
integrarlo con los procesos de homologacion y evaluacion corporativos.

Se ha profundizado en el desarrollo y la implantacion del modelo de medicion de la experiencia del
cliente buscando profundizar en el pasillo de cliente definido y validado con nuestros clientes para
lograr planes de mejora perfectamente adecuados a cada Servicio.

La informacion obtenida se ha incorporado como instrumento para la mejora de los diferentes negocios
mediante acciones concretas y deteccion de necesidades.

En cuanto al indice de satisfaccion, el indice de recomendacion y la predisposicion a continuar confiando
en Cecabank en nuevas soluciones se muestra a continuacion:
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De forma complementaria, Cecabank dispone de un sistema de Atencion al Cliente de acuerdo a la Orden
ECO/734/2004 de 11 de marzo, sobre los Departamentos o Servicios de Atencion al Cliente y sobre el
Defensor del Cliente de entidades financieras. Durante el afio 2020 Unicamente se han recibido 2
reclamaciones, de las cuales ninguna se ha admitido a tramite por no ser de su competencia.

Asimismo, cabe resaltar que los servicios ofrecidos por Cecabank descansan en gran parte en un elevado y
sofisticado soporte tecnoldgico que garantiza la privacidad de los datos y la continuidad en el negocio. Por
este motivo, el Banco asume voluntariamente los mas altos estandares de exigencia y todas las
recomendaciones en materia de evaluacion de riesgos tecnoldgicos (ICT) que propone la EBA, incluyendo en
su alcance los riesgos de seguridad, cambio, integridad, continuidad y externalizacion, todos ellos incluidos
en la politica de gestion del riesgo.

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020

160



cecabank

03. Gestion de personas

03A. Nuestros empleados

Uno de los ejes de actuacion definidos en el Plan de Sostenibilidad de Cecabank es el de la gestion
responsable y sostenible del talento. Las diferentes politicas relacionadas con la gestion de los profesionales
establecen los principios de igualdad, integracion y no discriminacion en el ambito laboral.

Cecabank cuenta con 470 empleados en Espaia y 4 en la red exterior de oficinas (1 empleado en Francfort,
2 empleados en Londres, y 1 empleado en Lisboa). En el reporte de los demas indicadores del Estado de
Informacion No Financiera relativos al apartado de “Nuestros empleados”, han sido excluidos los datos
relativos a los empleados de las oficinas situadas fuera de Espafa, los cuales representan solamente un 0,8%
del total de los empleados de Cecabank.

Los 470 empleados de Cecabank en Espana se distribuyen de la siguiente manera:

Hombres Mujeres
2019 2020 2019 2020
230 230 237 240
<30 30-50 >50
2019 2020 2019 2020 2019 2020
4 2 310 300 153 168
Nivel
Nivel | Nivel Il Nivel Ill Nivel IV Nivel V Nivel VI Nivel VIl Nivel VIl Nivel IX Nivel X Nivel XI  Nivel XII Xl
Grupo 1
Hombres 3 5 18 30 32 63 31 26 9 8 1 1 0
Mujeres - 3 9 17 26 56 44 54 16 7 4 4 0
Grupo 2
Hombres 1 2 - - - - - - - -
Mujeres

Nota 1: El Grupo 2, formado por 3 personas cuyas funciones no estan adscritas a la funcién financiera, cuentan con una retribucion y unos niveles
profesionales distintos al Grupo 1. Para ver comparativa de nimero de empleados en relacion al afio 2019 ver anexo 1

Nota 2: Cabe destacar que en las cifras de empleados de 2019 y 2020 no se ha incluido al Director General de Cecabank debido al caracter mercantil de
su relacion con la Entidad ni a los dos empleados de la participada Trionis.

Todos los empleados de Cecabank disfrutan de un contrato indefinido y trabajan a tiempo completo salvo
algunos empleados que tienen reduccion de jornada.

Durante 2020, se han producido 7 bajas, 4 despidos, 2 bajas voluntarias de dos mujeres y una desvinculacion
de una mujer.

Los 4 despidos se desglosan en tres hombres y una mujer. De los hombres, uno pertenece al grupo profesional
del nivel V y con un rango de edad mayor de 50 y los dos restantes, pertenecen al nivel VI con un rango de
edad comprendido entre 30 y 50 y otro mayor de 50. La mujer pertenece a la categoria profesional de nivel
VIl y se encuentra en el rango de edad de entre 30 y 50 anos.
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Durante 2020, se han producido 10 altas nuevas de empleados, siete mujeres y tres hombres.

A continuacion, se recogen los datos de incorporaciones y desvinculaciones de empleados:

Incorporaciones Desvinculaciones
2019 2020 2019 2020
4 10 7 7

En el marco del Plan Estratégico 2017-2020, Cecabank ha puesto en marcha el Plan de Transformacion de
Recursos Humanos denominado CRECE dentro del cual se integra, como una de sus lineas, la nueva Politica
de Movilidad Interna.
Esta Politica busca subrayar el propodsito de Cecabank por el crecimiento y desarrollo profesional de sus
empleados, dandoles la posibilidad de conocer nuevas formas de trabajo, adquirir conocimientos en distintas
areas y potenciar su empleabilidad interna.
La Politica de Movilidad Interna tiene por objeto marcar los principios basicos y exponer el procedimiento
de trabajo que se va a seguir en aquellas casuisticas en las que, derivado del proceso de Analisis y
Planificacion de Recursos realizado por la Division de Recursos Humanos, se haya llegado a la conclusion de
que la cobertura de una necesidad de personal debe realizarse con recursos propios de la entidad.
En esta linea, esta Politica permitira:

o  Establecer unas reglas y criterios comunes, conocidos por toda la entidad.

e Instaurar una formula de desarrollo profesional de los empleados.

e Potenciar el intercambio de conocimientos entre departamentos.

A continuacion, se recogen los datos relativos a la movilidad interna de los empleados de la entidad:

Movilidad interna de empleados 2019 2020
Procesos de movilidad interna de empleados Cecabank llevados a cabo 34 3

03B. Igualdad

En el aiio 2017 se aprob6 la modificacion del Plan de Igualdad entre mujeres y hombres y conciliacion de la
vida familiar y laboral. En los afnos siguientes se han elaborado estudios pormenorizados en materia de
igualdad (brecha salarial y medidas de conciliacion), se ha trabajado en acciones formativas en materia de
diversidad para toda la plantilla y en el establecimiento de un plan de accion para obtener reconocimientos
en esta materia.

Desde 2020 se esta trabajando en la actualizacion del Plan de Igualdad para ajustarlo a la normativa vigente.

El Plan de Igualdad regula las funciones de la Comision de Igualdad, establece medidas de accion positiva y
recoge las mejoras que en medidas de conciliacion de la vida familiar y laboral han sido acordadas entre la
representacion laboral de los/las trabajadores/as y la entidad. Asimismo, recoge un Protocolo para prevenir
cualquier tipo de acoso sexual y discriminacion por razon de sexo. Este Protocolo ha sido modificado en
2020 por el Acuerdo Laboral para la implantacion del protocolo de actuaciones en el caso de denuncia de
acoso laboral, acoso sexual y por razon de sexo en Cecabank. Es un acuerdo laboral firmado con la totalidad
de la representacion laboral de la plantilla y regula, por primera vez, el acoso laboral.

Los principales objetivos del Plan de Igualdad son la aplicacion efectiva del principio de igualdad entre

mujeres y hombres, el fomento de la presencia del sexo menos representado en los puestos o funciones de
decision, mejorando las posibilidades de acceso de la mujer a lugares de responsabilidad, la reduccion de
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las desigualdades y la conciliacion de la vida familiar, personal y laboral. Ademas, garantiza planes de
formacion que faciliten por igual el desarrollo de habilidades y competencias sin distincion de sexo.

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020
NUmero de empleados totales en Cecabank Espafia NUmero 467 470
Porcentaje de mujeres en Cecabank Espana Porcentaje (%) 50.74% 51%

Cecabank, debido al enriquecimiento en sus procesos de seleccion, cuenta con personas con capacidades
diferentes tanto en su plantilla como en la seleccion de ETTs, obteniendo asi la incorporacion de 1 mujer a
plantilla y 5 personas para prestar servicios de manera temporal a través de dichas ETTs. Ademas, Cecabank
colabora con entidades que promueven la inclusion de personas con capacidades diferentes en el entorno
laboral.

03C. Formacion

La formacion en Cecabank esta orientada a potenciar la especializacion y el desarrollo de nuevas
competencias profesionales, facilitando el acceso a certificaciones oficiales. Estamos impulsando la
transformacion del Banco a través de nuevas formas de trabajo, como la implantacion de diferentes
metodologias “agile” que ponen en practica competencias personales y digitales.

En linea con los objetivos de mejora continua del Banco, la formacion se revisa y adapta para que las
personas que trabajan en Cecabank estén preparadas para dar respuesta a las necesidades de nuestros
clientes y del mercado.

El Plan Anual de Desarrollo y Formacion integra diferentes areas de conocimiento, que abarcan tanto la
regulacion y normativa, finanzas, Tl, competencias digitales y management, como la salud y bienestar.

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020

% de titulados universitarios superiores y medios

1 o)
(Ingenieros superiores, Licenciados o Diplomados) Porcentaje (%) 78,00% 77,00%
Horas de formacion de empleados Cecabank Espaiia Horas por empleado 45 *horas 35 *horas
Inversion en formacion para empleados en Espana Euros por empleado 1.191 € 916 €

Nota 3: Las horas de formacion tanto en el afio 2019 y 2020 son en funcién de empleados que han recibido algln tipo de formacion, aunque sea la minima
y obligatoria. Para ver los datos comparativos ver el anexo 2

Durante el ejercicio 2020 la entidad se ha visto obligada a realizar cambios sobre el plan de formacion y
desarrollo original, con el objetivo de adaptarnos a la situacion general provocada por la Covid-19. Se hizo
una inversion importante para crear nuevos contenidos que ayudasen a los empleados a afrontar las
circunstancias, tanto desde el punto de vista de conocimiento técnico de nuevas herramientas, como de
adquisicion de habilidades para desenvolverse en el entorno digital, y asi mantener el nivel de calidad al
que nuestros clientes estan habituados. También se ofertaron contenidos on-line, y formaciones en vivo a
través de Teams, cuya prioridad era mantener la salud emocional de los trabajadores, y ayudarles en los
dificiles momentos que estaban viviendo.

En todo este proceso ha sido de gran ayuda la nueva plataforma de Learning Cloud que esta disponible en
version movil. Esta herramienta esta integrada con la web de formacion, que registra todas las acciones
formativas desarrolladas por las personas que trabajan en Cecabank. Asimismo, integra en su curriculum
toda esa actividad, y permite a los responsables visualizar los cursos solicitados por sus equipos y el estado
en el que se encuentran.

De esta forma, se ha reforzado sustancialmente el catalogo de formacion en las areas de habilidades y

competencias digitales. En esta linea, la entidad sigue trabajando en el cambio hacia contenidos micro-
learning, que eficienten el aprovechamiento por parte de los alumnos y reduzcan la carga de horas.
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Nuestra filosofia de fomentar los programas de especializacion in-company en detrimento de los Master
externos ha resultado un éxito, ya que ha permitido continuar con nuestra programacion en formato digital
sin necesidad de cancelar las formaciones durante el confinamiento. La experiencia de Cecabank ha
demostrado que este enfoque supone una mayor adaptacion de los contenidos a las necesidades, una
reduccion de horas de formacion y un mejor aprovechamiento del presupuesto, sin reducir la calidad de los
programas ni el nivel de satisfaccion de los alumnos.

Valoracion Global del Curso N° Encuestas

2254

;Recomendarias el curso a otra persona?

1075

@Muy satisfecho @ Satisfecho @Poco satisfecho @ Nada satisfec...

A continuacion, se muestran las horas de formacion por categoria profesional seglin convenio que han
supuesto un total de 15.869 horas en 2020:

Nivel | Nivel Il Nivel Il Nivel IV Nivel V Nivel VI Nivel VII Nivel VIII Nivel IX Nivel X Nivel XI Nivel XIl  Nivel XIlI
Grupo 1 106 403 941 1839 2329 3322 2754 2082 1436 335 193 103

Grupo 2 5 21 - - - - - - -

El impacto del Covid y la apuesta por realizar cursos mas cortos e interactivos se ha visto reflejado en la
disminucion de horas de formacion con respecto a las del afio 2019.

El contexto en 2020, no ha permitido mantener el nimero de becas en practicas de afios anteriores,
habiendo descendido las mismas a siete estudiantes. Continuando con el compromiso de Cecabank para
promover el empleo y la formacion en practicas, la entidad ha actualizado muchos de los convenios con
universidades y centros de estudio con los que cuenta en la actualidad.
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03D. Remuneracion

Cecabank cuenta con una Politica general de remuneraciones en la que se establecen, entre otros aspectos,
los principios generales del sistema de remuneraciones, asi como sus caracteristicas esenciales, los
requerimientos especificos de cada colectivo y el modelo de gobernanza.

Para el calculo de la remuneracion media de los empleados se ha tenido en cuenta en el caso del componente
fijo al 100% de la plantilla de Cecabank y en el caso del componente variable al 95,78% de la plantilla de
Cecabank, considerando en ambos casos a los empleados de Espafna y el extranjero y en base a datos a cierre
del ejercicio 2020. En concreto, se ha excluido del calculo de la remuneracion variable a 20 personas
adscritas a las Divisiones de Tesoreria y Equity Sales del Area Financiera. Dichas personas tienen un sistema
de retribucion variable especifico que podria llegar al 200% de su retribucion fija y que, de conformidad con
la normativa de prudencia en materia de remuneraciones, esta sometida a diferimiento, pago en
instrumentos no pecuniarios, asi como las clausulas malus y “claw back”, de concurrir determinados
supuestos de acuerdo con lo establecido en la Politica general de remuneraciones de Cecabank.

A continuacion, se muestran la remuneracion media® por sexo, edad y nivel de categoria profesional segin
convenio:

Remuneracion media

. 2019 2020
por género
Hombres 74.813 € 73.621 €
Mujeres 62.075 € 59.915 €
Rem}Jneracmn 2019 2020
media por edad
<30 35.653 € 29.037 €
30-50 67.019 € 65.681 €
>50 71.783 € 68.655 €
Remuneracion media
por categoria 2019 2020
profesional

Nivel Il 159.524 € 144.062 €
Nivel IlI 131.627 € 132.169 €
Nivel IV 96.424 € 88.680 €
Nivel V 78.267 € 75.820 €
Nivel VI 63.523 € 63.354 €
Nivel VII 59.936 € 57.150 €
Nivel VIII 50.489 € 48.405 €
Nivel IX 46.409 € 48.099 €
Nivel X 42.331 € 40.657 €
Nivel XI 42.468 € 33.667 €
Nivel XII 25.528 € 24.972 €
Nivel XllI 26.185 €

Nota 4: Las personas adscritas al Grupo Profesional 2 a efectos del calculo de la remuneracion media se han integrado en el Nivel retributivo X.

Con caracter complementario, Cecabank ha procedido a realizar el calculo de la brecha salarial teniendo
en cuenta no las retribuciones medias, sino la retribucion mediana por sexos teniendo en cuenta los
componentes fijos y variables del conjunto de sus empleados, tanto en Espaina como en el extranjero.

5 Los datos de remuneraciéon media del aio 2020, han sido calculados siguiendo el mismo criterio y perimetro que para el célculo de los datos
de 2019.
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Teniendo en cuenta dicha variable, la brecha quedaria situada en un 18,35% presentandose los datos de
evolucion en el siguiente cuadro:

Mediana remuneracion - calculo teniendo en cuenta a empleados y directivos

Mediana remuneracion 2019* 2020
Hombres 67.304 € 67.084 €
Mujeres 55.082 € 54.776 €

Mediana total 61.003 € 60.814 €
Brecha Salarial 18,16% 18,35%

* Los dato del 2019 se han recalculado teniendo en cuenta a la Alta Direccion

Existen 12 consejeros en Cecabank, de los que 9 son hombres y 3 mujeres. Los consejeros de Cecabank
Unicamente perciben ingresos de la entidad por las dietas de asistencia tanto al Consejo de Administracion
como a los comités y comisiones delegadas del mismo. El importe individual de la dieta es el mismo para
todos los consejeros por lo que los importes totales cobrados por cada consejero dependen exclusivamente
del nimero de sesiones de los 6rganos de gobierno a las que ha asistido.

En el ejercicio 2020 el importe medio cobrado por cada consejero ha sido de 33.620,76 euros para los
hombres y de 53.793,22 euros para las mujeres. En 2019, el importe fue de 28.250 euros para los hombres
y 50.333 euros para las mujeres.

Con respecto a la Alta Direccion, Cecabank cuenta con 7 directivos, de los cuales 6 son hombres y 1 es
mujer. La remuneracion media cobrada por cada directivo es de 196 miles de euros en 2020. No se incluye
el desglose por sexo ni la brecha salarial de la Alta Direccion dado que ello conllevaria la publicacion directa
de algun directivo, lo que conculcaria el derecho a la proteccion de datos. En 2019, la remuneracion media
cobrada por directivo fue de 279 miles de euros. Por su parte, el importe medio de los derechos consolidados
de pensiones recibidos en 2020 ascendia a 424 miles de euros y a 340 miles de euros en 2019.

O3E. Beneficios sociales

Cecabank ofrece beneficios sociales para sus empleados buscando con ello motivar, retener y fidelizar a sus
trabajadores. Las principales prestaciones sociales que Cecabank ofrece a sus empleados son: ventajas
financieras, medidas de conciliacion (flexibilidad o permisos adicionales), seguro colectivo de vida, pdliza
colectiva de asistencia sanitaria para empleados, ayuda de guarderia y para estudios y juguetes para hijos
de empleados.

A continuacion, se detalla la inversion por empleados en materia de beneficios sociales realizada por la
entidad en 2020:

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020

Inversion de la Entidad en beneficios sociales por empleado
(incluye aportaciones al fondo de pensiones, ayuda
guarderia/estudios hijos de empleados/seguros médico
empleados/compensacion comida)

Euros/empleado en Espana 3.694 € 2.761€

Desde 2018 Cecabank cuenta con un plan de retribucion flexible para sus empleados que permite a éstos
contratar productos y servicios con beneficios fiscales.

En la actualidad, los productos que forman parte del plan de retribucion flexible Ckb.Flex son los siguientes:
e Cheque guarderia.

e  Cheque formacion.
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e Tarjeta de transporte.
o Tickets comida.
e  Seguro médico para conyuge e hijos del empleado/a.

El plan Ckb.Flex ha tenido una gran aceptacion entre la plantilla, de tal manera que un 56% de los empleados
de Cecabank tienen contratado, al menos, un producto de los ofertados.

El total de contrataciones de productos asciende a 589, siendo los productos mas demandados los siguientes:
e  Seguro médico para familiares de empleados: contratado por un 35% de los miembros de la plantilla.
e Tarjeta de transporte: contratado por un 13 % de la plantilla.

Como consecuencia del impacto del Covid-19, que ha supuesto que la gran mayoria de los integrantes de la
plantilla de Cecabank, presten sus servicios en la modalidad de teletrabajo total o parcialmente, se pone
de manifiesto un descenso en las contrataciones tanto de la tarjeta transporte, como de los cheques comida.

03F. Conciliacion

Dentro del Plan de Recursos Humanos vinculado al Plan de Estratégico 2017-2020, el Banco ha propiciado la
implantacion de un sistema de flexibilidad horaria y de teletrabajo. Ambos aspectos han sido consensuados
con la representacion laboral de Cecabank a través de la firma de dos acuerdos laborales con la totalidad
de los sindicatos presentes en Cecabank.

Con la pandemia mas de 450 empleados - el 98% de la plantilla- ha estado teletrabajando distribuyendo los
equipos necesarios para el mismo a lo largo de 2020.

Por otra parte, la publicacion del convenio colectivo de las cajas y entidades financieras de ahorro, de
aplicacion en Cecabank, es el primero de caracter sectorial que regula las condiciones de teletrabajo en
funcion de los requisitos legales establecidos en el Real Decreto-ley 28/2020, de 28 de septiembre, de
trabajo a distancia.

Con caracter complementario, el convenio colectivo sectorial también ha regulado los aspectos vy
compensaciones derivadas de la situacion de teletrabajo durante el periodo Covid-19, asi como aquellas
prestaciones de servicios en la modalidad de teletrabajo que no cumplen los umbrales previstos en el Real
Decreto-ley 28/2020.

Asimismo, la organizacion del trabajo de Cecabank se basa en el convenio colectivo de las cajas y entidades
financieras de ahorro, mejorando por contrato las condiciones y aplicando medidas compensatorias a los
empleados con horarios especiales a través de mas vacaciones y mayor remuneracion.

Es de destacar que el nuevo convenio colectivo sectorial contempla nuevas medidas para fomentar los
aspectos de conciliacion de la vida laboral y personal, habiéndose acordado las siguientes medidas:

* Posibilidad de aplicar la reduccion de jornada soélo a la tarde de trabajo efectiva en el horario
general en el caso de cuidado o guarda legal de menores de 12 anos o una persona con discapacidad
que no desempene una actividad retribuida.

» Disfrute de 15 dias de lactancia a acumular tras el permiso de maternidad.

» Creacion de un permiso retribuido de hasta 3 meses de duracién en el caso de supuestos de violencia
de género que impliquen un cambio de domicilio.

= Computo de todos los permisos (a excepcion del permiso de nupcialidad) en dias laborables.
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Si bien Cecabank no dispone de una politica especifica de desconexion laboral, con la publicacion del
convenio colectivo de las cajas y entidades financieras de ahorro, se regula por primera vez a nivel sectorial
el derecho a la desconexion digital entre las 19:00 y las 8:00 horas salvo situaciones de extrema urgencia.

En 2020, 19 empleados han disfrutado del permiso parental, 13 de ellos hombres y 6 mujeres. En el afo
2019 fueron 15 empleados los que disfrutaron del permiso parental, 8 hombres y 7 mujeres.

03G. Prevencion de riesgos laborales

De acuerdo con la legislacion aplicable, la responsabilidad sobre la implantacion, aplicacion e integracion
del Sistema de Prevencion de Riesgos Laborales corresponde a la Direccion de la entidad. En Cecabank, la
organizacion de los recursos necesarios para el desarrollo de las actividades preventivas se ha disefiado con
arreglo a la modalidad de Servicio de Prevencion Ajeno, que cubre las especialidades preventivas de: Higiene
Industrial y Ergonomia y Psicosociologia Aplicada, Medicina del Trabajo y Seguridad en el Trabajo.

Cecabank dispone de un Plan de Prevencion en el que se establece un conjunto de normas y procedimientos
a través de los cuales se desarrollan los mecanismos de gestion e integracion de la prevencion de riesgos
laborales, recogiendo las diferentes actuaciones en materia preventiva, como son la Politica, objetivos y
metas, estructura organizativa de la prevencion de riesgos laborales, responsabilidades y funciones dentro
de la organizacion y seguimiento y control a nivel de integracion.

En cuanto a los procedimientos operativos que recoge el Plan de Prevencion, se encuentran los
procedimientos de contratacion, medios materiales y humanos, contratas y subcontratas, procedimientos
de informacion y formacion, consulta y participacion de los trabajadores, actuacion en caso de emergencia,
etc.

Cecabank, S.A. ha contratado la especialidad de Medicina del Trabajo con el Servicio de Prevencion Ajeno
de QUIRON PREVENCION, S.L.U., cuyas actividades son la vigilancia de la salud de los trabajadores en
relacion con los riesgos derivados del trabajo, analiticas, reconocimientos médicos y estudios
epidemioldgico de los resultados de los examenes de la salud con el objeto de investigar y analizar las
posibles relaciones entre la exposicion a los riesgos profesionales y los perjuicios para la salud.

Adicionalmente, la entidad dispone de un Médico, personal externo subcontratado por el Servicio de
Prevencion Ajeno, ubicado en el centro de trabajo, donde desarrolla labores de medicina asistencial.

Los accidentes de trabajo y enfermedad profesional de los trabajadores estan cubiertos por la Mutua de
accidentes laborales y enfermedades profesionales MC Mutual.

Cecabank en el marco del Plan Estratégico 2017-2020, elaboré el Plan Ckbe-Well, en el que se engloban una
serie de acciones para promover comportamientos y habitos saludables que persiguen la mejora del
bienestar de nuestros empleados. Desde su inicio, se ha promovido un servicio de Fisioterapia, para mejorar
la salud mediante la prevencion y tratamiento de lesiones laborales, un servicio de nutricion y dietética
para los empleados, se han realizado cursos de Escuela de Espalda, formacion en alimentacion saludable
etc.

Por otro lado, Cecabank se encarga de la formacién e informacion de sus trabajadores, a través de su
departamento de Formacion, realizando cursos sobre riesgos laborales y medidas preventivas para todos los
empleados, pantallas de visualizacion de datos, asi como formacion a los equipos de intervencion en medidas
de actuacion contra incendios y primeros auxilios.

Durante el afno 2020, debido a la pandemia de Covid-19, algunas de las actividades programadas de tipo
presencial se han visto afectadas ya que la entidad ha optado y promovido, en gran medida, el teletrabajo.

En relacion al Programa Ckbe-Well, cabe indicar que, por el mismo motivo, el programa se ha visto
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interrumpido en todas aquellas actividades presenciales, si bien se han mantenido las actividades online
como los cursos de escuela de espalda, resto de formacion relativa a la prevencion de riesgos laborales, asi
como seminarios enfocados al bienestar emocional.

Con respecto a los reconocimientos médicos previstos en 2020, Gnicamente se pudo realizar una parte de
los reconocimientos previstos. Durante 2021 se iniciara nuevamente la campafa y se ofrecera el
reconocimiento a toda la plantilla, nuevamente.

Durante este aio, se han establecido una serie de procedimientos especificos de actuacion frente al Covid-
19 en nuestros edificios, relativos a medidas de proteccion, uso de epis, mascarillas, pantallas protectoras
etc, medidas de distanciamiento, accesos a los edificios y otras medidas especificas de nuestro sector, que
se han publicado en la intranet al alcance de todos los empleados.

El Servicio de Prevencion de la empresa, junto al Servicio Médico y el Departamento de Personal, ha
realizado un seguimiento exhaustivo de todos los casos de Covid en la empresa, poniendo en practica todas
las recomendaciones de las autoridades sanitarias.

Cecabank, como empresa que aboga por la seguridad y la salud, ha concertado con una clinica la realizacion
de un test de serologia a todos los trabajadores que se incorporan presencialmente al centro de trabajo.

En 2020 el 100% de los empleados han estado representados en el Comité de Seguridad y Salud, 6rgano
paritario, que se reune con caracter trimestral y que se rige por el Reglamento Unico del Comité de
Seguridad y Salud.

A continuacion, se recoge el porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo en Espafa y las horas
de absentismo registradas en 2019 y 2020:

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020
Porctfnta]e de empleados cubiertos por convenio colectivo en Porcentaje (%) 100,00% 100,00%
Espana (%)

Horas de absentismo en la entidad en Espana Horas 19.219 14.592

Nota 5: Para medir las horas de absentismo de Cecabank, de acuerdo con lo que estipula el indicador GRI 403-2, se han tenido en cuenta exclusivamente
las horas de baja por COVID y por enfermedad y accidentes IT.

En 2020 no ha habido enfermedades profesionales en la plantilla, y Unicamente se han registrado dos
accidentes laborales, ambos sin baja (un hombre y una mujer).

Como resultado de estas politicas, podemos destacar que se ha fidelizado a la plantilla como medio para
retener valor y conocimiento. La antigiedad media de la plantilla, 18 anos, es reflejo de esa apuesta mutua
con vocacion de permanencia.

En cuanto al dialogo social, la entidad cuenta con un Comité de Empresa con 17 miembros en el que estan

representadas 4 secciones sindicales que se retinen bimestralmente; una Comision de igualdad y prevencion
del acoso sexual y una Comisién de Control.
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04. Nuestros proveedores

Cecabank cuenta con 104 proveedores no residentes y 591 proveedores espanoles, lo que supone un 85% del
volumen total de proveedores que influye de forma positiva en la creacion de empleo y desarrollo local.

Los proveedores son un eslabon esencial en la cadena de valor de nuestros productos y/o servicios. En este
sentido, Cecabank cuenta con un Modelo Corporativo de Compras cuyos elementos basicos son:

e El Codigo de Conducta Corporativa para las relaciones con sus proveedores y socios comerciales.
e El proceso de homologacion de proveedores.

e La Norma Interna “Seleccion de Proveedores”, para garantizar la concurrencia en cada proceso de
aprovisionamiento y la adecuada evaluacion de los mismos.

e ElProcedimiento de reevaluacion periodica y generacion de resultados, que contempla la realizacion
de encuestas de calidad y nivel de servicio y la reevaluacion de las homologaciones.

o La Politica de externalizacion y contratacion de servicios y funciones (aprobada por el Consejo de
Administracion)

e La Politica de delegacion de la funcion de custodia.

La integridad constituye un valor central e inherente en la cultura corporativa de Cecabank. Por este motivo,
en el Codigo de Conducta para las relaciones comerciales se establecen los principios basicos para construir
en dicho ambito una institucion integra, transparente, honesta y productiva: imparcialidad, concurrencia,
transparencia, confidencialidad, igualdad y no discriminacion, deben presidir el proceso de contratacion de
proveedores. Asi, Cecabank se compromete a mantener una relacion transparente, leal y responsable con
sus proveedores, a establecer canales de comunicacion para conocer sus expectativas y a establecer
condiciones comerciales justas, estables y transparentes.

Cecabank ha implementado un proceso de homologacion de proveedores de servicios externalizados, que
paulatinamente se esta extendiendo a toda la cadena de suministro. Este proceso de homologacion permite
asegurar todos los principios anteriormente enunciados, valorar la capacidad productiva, técnica y
financiera del proveedor y validar que comparte los valores éticos, sociales y medioambientales de Cecabank
antes de integrarlos en nuestra cadena de suministro y ser un instrumento para la gestion del riesgo
reputacional y operacional.

Siguiendo estos principios de actuacion, en 2019 se establecio y en 2020 se ha continuado con una unidad
organizativa especifica para la gestion de las compras y contrataciones denominada Central de Compras y
se designd un Director para su gestion y la puesta en marcha de una plataforma electréonica de proveedores
y servicios contratados con los siguientes objetivos:

o Interlocucion general con los proveedores para su seleccidn, requerimientos de informacion,
homologacion, incorporacion de la facturacion electronica, etc.

o Seleccion de proveedores mediante concurso y generacion de RFPs aportando transparencia,
uniformidad, objetividad y mayor concurrencia.

e Soporte a la homologacion de proveedores previamente seleccionados en funcion de la naturaleza
de cada servicio a prestar y su ejecucion posterior de forma periédica solicitandose al proveedor la
actualizacion de la documentacion soporte precisa, todo ello soportado de forma automatica y
sistematica.

e Mantenimiento del registro de actividades externalizadas.

e Mantenimiento del registro de los proveedores en la plataforma de compras.
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e Revision periddica de las tarifas y renegociacion de las mismas.

«  Mantenimiento del registro de los metadatos de los contratos para la gestion de la vida (til de los
mismos, el seguimiento del cumplimiento de los niveles de servicio y de los requisitos contractuales
de externalizacion.

«  Elaboracion de estadisticas e informes.

Se detallan a continuacion los datos de la actividad tratada en la plataforma de proveedores a 31 de
diciembre de 2020:

e Proveedores Registrados 189
e Homologaciones Generales 83
¢ Homologaciones por Servicio 47
e Concursos 6
e Contratos registrados 11

05. Cuestiones sociales

Uno de los ejes de actuacion definidos en el Plan de Sostenibilidad es la implementacion de una Plan de
accion social que, acorde con las caracteristicas y los objetivos corporativos del Banco, se basa en el
compromiso de los empleados de Cecabank y el fomento de su orgullo de pertenencia.

A continuacion, se describen las lineas de actuacion de la Politica de Accion Social:

e Programa “Tu Eliges”, en el que los empleados presentan proyectos de caracter social, ambiental
o cultural y Cecabank financia aquellos seleccionados en un proceso de votacion abierto a todos los
empleados.

o Enel ano 2020, en modalidad de trabajo remoto durante el confinamiento, se puso en marcha la VI
Edicion del programa “Tu Eliges”. Los empleados de Cecabank presentaron 21 proyectos (15 de la
categoria social, 3 de la categoria cultural y 3 de la categoria ambiental) y tras el periodo de
votaciones, en el que participo el 76,55 % de la plantilla, se seleccionaron los 14 proyectos finalistas,
a los que Cecabank apoyd con una ayuda de 97.000 euros.
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A continuacion, se recogen los proyectos finalistas del programa “TU Eliges”:

Categoria Asociacion beneficiaria Importe
Social Fundacion Bobath 15.000,00 €
Social Asociacion Mision Catolica de San Francisco 13.000,00 €
Social IDEA LIBRE; Infancia, Desarrollo, Ayuda 10.000,00 €
Social Fundacion Integra 7.500,00 €
Social Asociacion Makwebo 7.500,00 €
Social Fundacion Ahuce 7.500,00 €
Social Fundacion San Isidro para la educacion e inclusion dentro del Rugby 7.500,00 €
Social Organizacion Arquitectos de Sonidos 5.000,00 €
Cultural Fundacion EUTHERPE 5.000,00 €
Social Asociacion DEBRA Piel de Mariposa 5.000,00 €
Social Asociacion de Vecinos La Fraternidad de los Carmenes 5.000,00 €
Social f:g;ig;\lf_rll_lzd; afectados por la Acromatopsia y Monocromatismo de conos azules 3.000,00 €
Social ?Zg;fl\ii:)n para la Prevencion, Reinsercion y Atencion de la Mujer Prostituida 3.000,00 €
Medioambiental BRINZAL 3.000,00 €
Ayuda total 97.000,00 €

Destacamos en el ano 2020 en el apartado de premios y distinciones por la sociedad a Cecabank
como el premio Integra, recibido de manos del alcalde de Madrid, asi como finalista en los premios
del Corral

Emergencias humanitarias, por las que Cecabank pone en marcha una campana de donativos para
apoyar a los afectados por emergencias humanitarias e iguala las aportaciones de los empleados
cuando se lanzan campaiias de donacion por emergencias humanitarias. En el marco de nuestro Plan
de Sostenibilidad firmamos en el afio 2018 un acuerdo con el Comité Espaiol de Emergencias®. Las
6 ONG que forman parte del Comité de Emergencia son (Accion contra el Hambre, ACNUR Comité
Espaiiol, Médicos del Mundo, Oxfam Intermon, Plan International y World Vision). Las principales
actuaciones en torno a las emergencias humanitarias este ano han sido:

a. Huracanes en Centroamérica: durante el mes de diciembre de 2020, Cecabank acudi6 a la
llamada de emergencia internacional colaborando de manera urgente con el Comité de
Emergencia y donando 3.000€ para ayudar a los damnificados de Honduras, Guatemala y El
Salvador para paliar las graves consecuencias que vive la poblacion de estos paises tras los
huracanes sufridos recientemente.

b. Campafa Cruz Roja Responde COVID 19: durante el mes de abril de 2020 desde el banco se
lanz6 una campana secundando la campana de Cruz Roja Responde Covid 19 donde los
empleados de Cecabank donaron 33.566 euros, cantidad que fue igualada por Cecabank con
otros 33.566€ euros. La ayuda fue directa a la Cruz Roja Espanola para apoyar y atender a
personas en Espafa en situacion de vulnerabilidad, buscando dar respuesta a las necesidades de
estas personas en materia de coberturas principalmente de caracter sanitario y social.

Donaciones: este ano 2020 se ha podido colaborar con la Fundacion Sanders en la donacion de 40
equipos informaticos para que se puedan crear espacios o aulas informaticas para luchar contra la

6 https://www.comiteemergencia.org/
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brecha digital de los colectivos desfavorecidos a los que atienden, principalmente jovenes en riesgo
de exclusion.

a. Operacion Kilo para el Banco de Alimentos: a través de una web los empleados de Cecabank
pudieron realizar su compra solidaria para ayudar a las familias mas desfavorecidas de nuestra
comunidad. Este proyecto solidario de Cecabank, tiene como Unico destinatario de esta accion
al Banco de Alimentos de Madrid y, permite la distribucion de alimentos entre personas sin
hogar, personas mayores, nifios, desempleados, etc. Desde el Banco de Alimentos de Madrid se
trabaja con mas de 550 entidades benéficas de la Comunidad de Madrid. Cecabank no es ajeno
a estas necesidades y a través de su Alianza con el Banco de Alimentos de Madrid, colabora
cada ano a través de esta operacion Kilo de Navidad. Este afo se ha conseguido recaudar 4.830
euros entre los empleados cuya cantidad fue doblada por el banco por lo que la aportacion final
conjunta a esta campana fue de 9.660 euros. Este importe se ha traducido en mas de 8.690
kilos de comida distribuidos a las entidades benéficas que mas lo necesiten.

b. Colaboracion Banco de Alimentos de Madrid: desde su nacimiento Cecabank ha colaborado
con esta organizacion mediante el patrocinio de la Calle Cecabank en su sede del Colegio San
Fernando y la Avenida Cecabank en su centro logistico. En el afo 2020 y dada nuestra
trayectoria como socio colaborador, la Calle Cecabank ha sido sustituida por la Avenida
Cecabank y la Avenida ha sido convertida en Plaza Cecabank con el consiguiente orgullo y
satisfaccion para nuestra entidad por lo que esto representa tanto para el Banco de Alimentos
como para nosotros.Este ano la colaboracion de estos patrocinios ha ascendido a 11.500€.

c. Contenedor de Ropa y Zapatos Madre Coraje: En el ano 2019 se puso un contenedor para la
donacion de ropa y zapatos en las instalaciones del banco en el Ultimo trimestre del afo. En el
ano 2020 y pese a la pandemia los empleados de Cecabank han seguido colaborando y se han
recogido mas de 500 kilos, superando ampliamente lo donado el afo pasado.

Esta ropa donada se ha materializado, segiin datos de la ONG, en el envio de alimentos en
Ayuda Humanitaria, impactando sobre miles de personas.

d. Aulas informaticas con el patrocinio de Cecabank: de cara a promocionar la digitalizacion, la
educacion financiera y la inclusion social, Cecabank desde su departamento de Sostenibilidad
y relacion con Stakeholders ha patrocinado en el afio 2019 y 2020 la construccion de dos salas
informaticas y esta en proceso de construccion de mas salas de la mano de la fundacion Sanders
en convenio junto a la Comunidad de Madrid.

e La primera aula informatica en el Real Oratorio de Caballero de Gracia dirigida a colectivos
de gente mayor, inmigrantes y desempleados.

e La segunda aula informatica en el colegio de la Fundacion Bobath, dirigida a personas con
paralisis cerebral en diversos grados, tanto nifios como adultos.

Por Gltimo, cabe indicar que no se han detectado riesgos relevantes en cuestiones sociales.

06. Cuestiones medioambientales

El impacto medioambiental de Cecabank es limitado respecto a otros sectores al realizarse en oficinas y no
tener caracter industrial. Tampoco serian aplicables aspectos como la contaminacion, el ruido y la
contaminacion luminica considerando la actividad de Cecabank. No obstante, uno de los ejes de actuacion
definidos en su Plan de Sostenibilidad es el de la gestion responsable y sostenible de los recursos materiales
y ahi se enmarcan iniciativas concretas a desarrollar en este ambito, como es, por ejemplo, la medicion de
la huella de carbono. Ademas, Cecabank dispone de una linea estratégica dentro del Plan Estratégico 2017-
2020 con medidas tendentes a la reduccién de los consumos.
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Ejemplo de ello es el hecho de que en 2018 Cecabank dio un paso adicional en el ambito de la gestion de
energia e implanto un Sistema de Gestion de la Energia conforme a la norma UNE/ISO 50001, obteniendo la
certificacion de AENOR (GE-2018/0038) con fecha 14/12/2018, para sus edificios corporativos de C/ Alcala,
27 y C/ Caballero de Gracia, 28-30 donde ejerce su actividad. Dentro de este sistema se han realizado
importantes actividades en la entidad como:

e Creacion de una Politica Energética del Banco.

e Formacion y concienciacion a toda la plantilla a través de la guia de Buenas Practicas del uso de la
Energia.

o Instalacion de Analizadores de Consumo para incrementar el nimero de Indicadores en el Sistema
de Gestion de la Energia (en adelante SAGE).

e Implantacion de una herramienta informatica SMARKIA para la monitorizacion de consumos y
documentacion de todo el SAGE.

®

5 AENOR
Ky ™
Certificado del
THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK Sistema de Gestion Energética
CERTIFICATE G"S

CECABANK, S.4.

L ALeats, 27. L CABALLER® DE GRACIA, 2430,
38014 MADRID UkniD

GE-2018/0038

CECABANK, SA.

A continuacion, se muestra la evolucion de los principales indicadores medioambientales:

Consumos edificios Ao
Unidad de medida 2017 2018 2019 2020
Energia (Electricidad)” GJ 6.124 8.095 7378 5981
Energia (Gas Natural) 8 GJ 1.998 2.164 1.191 982
Papel (Ecologico- Ecolabel) Kg 37.800 27.310 23.900 9600
Agua M3 4.907 3.766 3994 2062
Huella de Carbono TonCO2 3.531 3.043 260,65 57,59

La certificacion de la huella de carbono del afo 2019, cuyas medidas se han implementado en 2020,
contemplo una importante reduccion como consecuencia de haber obtenido el certificado de Suministro de
Energia con Certificacion de Origen (renovable) que aplica a los Centros de Proceso de datos (CPD) de
Cecabank. En la misma linea, este afo también se realizaron las gestiones para que los suministros de
energia eléctrica de los edificios corporativos cuenten con energia certificada en origen, algo que se
reflejara en la certificacion de la Huella de Carbono correspondiente a 2020. También se incluye la
planificacion y puesta en marcha de otras medidas y proyectos para contribuir a una drastica reduccion de
la Huella de Carbono para los proximos anos. En lo relativo a la proteccion de la biodiversidad, no es

7 La fuente para la conversion del consumo energético de las emisiones indirectas como consecuencia del consumo eléctrico de la entidad es
“Factores de emision - Ministerio para la Transicion Ecoldgica”: www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-
y-medidas/factores_emision_tcm30-479095.pdf

8 La fuente para la conversion del consumo energético de las emisiones directas procedentes del consumo de gas natural de la entidad es
“Factores de emision - Ministerio para la Transicion Ecolégica”: www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-

y-medidas/factores_emision_tcm30-479095. pdf
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considerado material ya que la actividad de Cecabank se basa en prestar servicios financieros y no opera en
areas protegidas.

En el afo 2020 la reduccién de los consumos de electricidad, gas y agua se identifica en gran parte por la
situacion vivida por la COVID 19, que ha hecho que la ocupacién de los edificios sea mucho menor de lo
habitual durante el confinamiento y el Ultimo el estado de alarma aprobado por el Gobierno. Asimismo,
cabe destacar que la huella de carbono del ejercicio 2019 ha sido recalculada dada la utilizacién para dicho
ejercicio, asi como para los datos correspondientes a 2020, de los factores de emision 2019 del mix eléctrico
de las comercializadoras que han operado en Espaia publicados por el Ministerio para la Transicion
Ecoldgica.

Desde Cecabank somos conscientes de nuestra responsabilidad ante el cambio climatico y la importancia
que tiene participar en la lucha para la reduccion de los gases efecto invernadero. En esta linea, nuestro
objetivo es conocer el impacto en el medio ambiente que tiene Cecabank. En el afio 2020 se verifico la
Huella del afo 2019 y durante el 2019 se realizo la medicion verificada de la Huella de Carbono de Cecabank
en los anos 2017 y 2018 obteniendo los resultados que se ilustran en el cuadro.

Respecto al consumo de papel, se realizan esfuerzos organizativos de reduccion y racionalizacion de uso de
equipos de impresion que se han traducido en un importante ahorro en toner de impresion y en nimero de
paquetes DinA4 consumidos. Asi mismo, en dicha reduccion ha tenido influencia la COVID 19 y su impacto
en toda la organizacion.

Por otro lado, la entidad también trata de disminuir el impacto ambiental a través de procesos de recogida
de residuos diferenciando el papel y carton, vidrio y residuos peligrosos entre otros, los cuales son recogidos
por externos autorizados y llevados a plantas especializadas. Cecabank ha generado los siguientes residuos
durante el ano 2019 y 2020:

Residuos generados en Cecabank, S.A. Afo
Unidad de medida 2019 2020
Papel y Carton Tn 43,75 8,94
Mezcla Tn 17,82 8,52
Pilas Tn 0,15 0,11
Residuos Peligrosos Tn 1,01 3,01
Total Tn 62,73 20,54

Nota 6: Para este indicador no se reportan datos del 2018 debido a que este es el primer afio que Cecabank ha realizado la medicién de los mismos.

Durante el ano 2020 se realiz6 una retirada de equipos CPU, servidores, monitores, impresoras, racks,
teclados que estaban depositados en una nave propiedad de Cecabank. El motivo fue liberar espacio en
dicho edificio y gestionar los residuos de equipos averiados y ya amortizados, equipos funcionales que se
sustituyeron por otros nuevos y equipos funcionales, pero que habian quedado en desuso. De ahi el aumento
en el apartado de Residuos.

En lo referente al desperdicio de los alimentos, es considerado no material por la actividad de Cecabank.
Se hace una gestion adecuada de los viveres y las basuras de la cantina y no es relevante frente al resto de
los residuos generados.

Por Ultimo, mencionar las principales iniciativas internacionales en materia de Sostenibilidad y Medio
Ambiente en las cuales Cecabank toma parte:

e Pacto Mundial de las Naciones Unidas (a través de la Red Espaiola del Pacto Mundial): En el afo

2020, ademas del compromiso del Pacto Mundial y sus 10 principios, se ha continuado trabajando
para la difusion de los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas, asi como
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persiguiendo un gran pacto global para poner fin a la pandemia y fomentar una recuperacion
economica sostenible.

o Cecabank se ha sumado a la “Declaracion de Lideres Empresariales para una Cooperacién Global
Renovada” ante la invitacion de Sanda Ojiambo, que en junio de 2020 fue designada por el
Secretario General de Naciones Unidas como nueva Directora Ejecutiva del Pacto Mundial.

e Con ocasion de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico (COP25), celebrada
en Madrid en diciembre de 2019, Cecabank, junto con el 95 por ciento del sector financiero, presento
su compromiso para proceder en un plazo determinado a reducir la huella de carbono en sus carteras
de crédito, de una forma susceptible de ser medida con criterios homologados internacionalmente
y en linea con los objetivos del Acuerdo de Paris, alineandose con el “Compromiso Colectivo de
Accion Climatica” impulsado por UNEP Fl.

e Cecabank se ha sumado este verano del 2020 a la Alianza para la Recuperaciéon Verde, iniciativa
impulsada por Pascal Canfin, presidente de la Comision de Medio Ambiente del Parlamento Europeo,
que persigue un gran pacto global para poner fin a la pandemia y fomentar una recuperacion
economica sostenible.

07. Cuestiones relativas a los Derechos Humanos

Por lo que respecta a los Derechos Humanos, dada la naturaleza y actividad de Cecabank, y los paises en los
que opera, no se genera un impacto significativo en esta materia ni se detectan riesgos relevantes. La
estructura organizativa y los mecanismos de control interno garantizan que las actividades del Banco sean
eficientes y eficaces, que la informacion es de confianza, oportuna y completa y que se cumple con las leyes
aplicables.

Ademas, Cecabank se adhirié en febrero de 2017 al Pacto Mundial y en el afo 2020 ha continuado trabajando
para la difusion de sus diez principios, basados en derechos humanos, laborales, medioambientales y de
lucha contra la corrupcion. Ademas, Cecabank tiene muy presente los 17 ODS de Naciones Unidas y apoyamos
a través de CECA a los Principios de Banca Responsable de la UNEP FI.

Este afo 2020 se envio6 pildora formativa a todos los empleados de los 10 Principios del Pacto Mundial y de
los Objetivos de Desarrollo Sostenible acercando la Sostenibilidad a toda la empresa.

Por otro lado, el Codigo de Conducta Corporativa vela por el cumplimiento y la defensa de los Derechos
Humanos, y pone a disposicion de los empleados el Canal de Conducta Corporativa para denunciar cualquier
tipo de vulneracion de los mismos. En 2020 no se han recibido denuncias sobre Derechos Humanos ni de
cualquier otra tipologia a través del canal u otras vias.

La Politica de Cumplimiento Penal, la cual fue aprobada por el Consejo de Administracion de la entidad, y los
informes reputacionales realizados a los grupos de interés velan también por el cumplimiento de la legislacion,
la debida diligencia y la no vulneracion de los derechos humanos.

08. Cuestiones relativas a la lucha contra la corrupcion vy el
soborno

Cecabank se impone unas exigencias de comportamiento ético con el objetivo de prevenir en la mayor
medida de lo posible el riesgo penal de la persona juridica. Para ello dispone de distintos instrumentos que
promueven una conducta ejemplar como entidad:
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o Sistema de organizacion y gestion del riesgo penal. El sistema ha sido certificado por AENOR
conforme a la Norma UNE 19601 de Cumplimiento Penal.

e Documento vertebrador del sistema de organizacion y gestion del riesgo penal.

e Codigo de Conducta Corporativa, que formaliza el compromiso de todos los profesionales que
prestan sus servicios en el Banco con los mas altos estandares de integridad. El Codigo prevé la
existencia de un canal de seguimiento que recoge denuncias y consultas de interpretacion. El
tratamiento de las denuncias es confidencial.

e Procedimientos de prevencion de blanqueo de capitales y financiacion del terrorismo y estructura de
control.

e Reglamento interno de conducta en el ambito del mercado de valores.

e Politicas para la prestacion de servicios de inversion o politicas MiFID. Dichas politicas engloban,
entre otras, las politicas comerciales (Manual de Comercializacion), las politicas relativas a la
ejecucion de las 6rdenes de los clientes (Politica de Mejor Ejecucion de Ordenes), las politicas
relativas a la salvaguarda de los activos de los clientes (Politica de Salvaguarda de Activos) y las
politicas relativas a los registros que necesariamente debe mantener el Banco en relacion con la
prestacion de servicios de inversion (Politica de Mantenimiento de Registros). El principal objetivo
de dichas politicas es el adecuado cumplimiento, por parte del Banco, de las normas de conducta y
requisitos organizativos vinculados a la prestacion de servicios de inversion.

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020

Acciones (correctivas, mejoras, preventivas) en curso derivadas
del sistema de Compliance

NUmero de Acciones 6 15

Recomendaciones de Auditoria Interna sobre el sistema NUmero de Recomendaciones 2 0

El Banco cuenta con sistemas informaticos que permiten el analisis de la operativa, propia e intermediadas, a
efectos de detectar posibles operaciones vinculadas con el blanqueo de capitales y la financiacion del terrorismo.
A estos efectos, se llevan a cabo contrastes contra listas de sanciones financieras, y existen escenarios especificos
de deteccion de operativa sospechosa. Adicionalmente, existen herramientas y procesos que permiten tener un
exhaustivo conocimiento del cliente, y seguimiento de la relacion con el mismo.

La estructura organizativa y los mecanismos de control interno van dirigidos a garantizar que las actividades
del Banco son eficientes y eficaces, que la informacion es de confianza, oportuna y completa y que se
cumple con las leyes aplicables. Se cuenta con unidades especificas de gestion y control de los distintos
riesgos con ambitos de actuacion integral y uniforme, una estructura descentralizada, pero con relaciones
entre las unidades de gestion de riesgos guiadas por los principios de coordinacion, cooperacion e
informacion reciproca y por la existencia de tres niveles de control.

Descripcion del indicador Unidades del indicador 2019 2020
0perac1.o’nes evaluadas para riesgos relacionados con la Namero de Operaciones 12.480 11.934
corrupcion

Casos de corrupcion confirmados y medidas tomadas NUmero de Casos - -
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09. Informacion fiscal y contable

Cecabank obtuvo un Beneficio Antes de Impuestos consolidado (teniendo en cuenta Madrid, las oficinas de
representacion de Frankfurt y Paris, las sucursales de Londres y Lisboa y la sociedad de Bélgica) en 2020 de
74.394 miles y de 62.851 miles de euros en 2019. El BAI de 2020 y 2019 desglosado por paises fue:

2020 2019
Espana 75.349 65.166
Bélgica 23 -206
Londres -604 -1.665
Lisboa -374 -444

Respecto a los importes de los impuestos pagados en 2020, ascienden a 10.247 miles de euros (4.973 miles
de euros en 2019).

Cecabank no ha recibido subvenciones publicas en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020.
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Anexo 1: Comparativa de nUmero de empleados por
categoria profesional de 2019 y 2020

Nivel | Nivel Il Nivel Il Nivel IV Nivel V Nivel VI Nivel VII Nivel VIII Nivel IX Nivel X Nivel XI Nivel XII Nivel XIII

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Grupo 1

o 2 3 s s o momomom e e w m m w8 a7 1 a1 1 -
Mujeres - - 3 4 9 8 17 15 26 25 56 55 44 42 54 55 16 20 7 7 4 4 4 - 2
wwoz
e 1 1
Mujeres - - - - - - - - - - - - B - B - - - - - - - - R -

Anexo 2: Comparativa de horas de formacion de 2019 y
2020

Nivel | Nivel Il Nivel Ill Nivel IV Nivel V Nivel VI Nivel VII Nivel VIII Nivel IX Nivel X Nivel XI Nivel XII Nivel XIlI

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Grupo 1 106 106 403 900 941 1513 1839 2131 2329 3498 3322 4833 2754 2844 2082 3096 1436 1093 335 505 193 262 103 100 - 74

Grupo 2 5 21 - - - - - - - - - - - - - - 88 - - - - - -
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7. Cuentas Anuales

Anexo 3: Tabla de cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28
de diciembre

A continuacion, se reporta una tabla de cumplimiento de la Ley 11/2018, cuyo objetivo es detallar en que
apartado del presente Estado de Informacion No Financiera se da respuesta a los requerimientos de la
misma, al igual que identificar aquel estandar de reporte que ha sido utilizado para dicho objetivo.

Capitulo del estado de informacion no

Contenidos de la ley 11/2018 inf R . . .
financiera donde se recoge la informacién

Indicador gri asociado

Modelo de negocio

Entorno empresarial y modelo de negocio 01A. Nuestro modelo de negocio
Organizacion y estructura 01B. Perfil de Cecabank
GRI 102-1
Mercados en los que opera 01B. Perfil de Cecabank GRI 102-2
01B. Perfil de Cecabank GRI 102-3
Objetivos y estrategias 01C. Entorno de mercado y estrategia de GRI 102-4
negocio GRI 102-6
Principales factores y tendencias que pueden 01C. Entorno de mercado y estrategia de
afectar a su futura evolucion negocio

Se detallan en cada uno de los correspondientes GRI 103 - Enfoque de gestion

Politicas apartados de este informe, en virtud del tema ]
en cada tema material
tratado.
Se detallan en cada uno de los correspondientes
Principales riesgos apartados de este informe, en virtud del tema GRI 102-15
tratado

Cuestiones medioambientales

Global
Efectos de las actividades de la empresa en el GRI 102-15
medio ambiente y la salud y la seguridad y - . - GRI 102-29
procedimientos de evaluacion o certificacion 06. Cuestiones medioambientales GRI 102-30
ambiental; GRI 102-31
Prmc1p1q de preca_uc1on, la c_antldad de provisiones 06. Cuestiones medioambientales GRI 102-11
y garantias para riesgos ambientales GRI 103-2
Recgrsos dedicados a la prevencion de riesgos 06. Cuestiones medioambientales GRI 102-29
ambientales
Contaminacién
Medidas para prevenir, reducir o reparar las GRI 103-2
emisiones de carbono que afectan gravemente al GRI 301-1
medio ambiente, teniendo en cuenta cualquier 06. Cuestiones medioambientales GRI 302-1
forma de contaminacion atmosférica especifica de ’ GRI 302-4
una actividad, incluido el ruido y la contaminacion GRI 302-5
luminica GRI 305-5
Economia circular y prevencion y gestion de residuos
. . - GRI 103-2

Economia circular y medidas de prevencion,

s P - . . GRI 301-1
reciclaje, reutilizacion, otras formas de 06. Cuestiones medioambientales GRI 302-1
recuperacion y eliminacion de desechos. GRI 306-2

No material/GRI 103 -

Acciones para combatir el desperdicio de alimentos 06. Cuestiones medioambientales . .
Desperdicio de alimentos

Uso sostenible de los recursos

Consumo de agua y suministro de agua de acuerdo

s 06. Cuestiones medioambientales GRI 303-1
con las limitaciones locales
Consumo de matengs primas y !as rpedldas 06. Cuestiones medioambientales GRI 103-2
adoptadas para mejorar la eficiencia de su uso GRI 301-1
Energia: Consumo, directo e indirecto; Medidas GRI 103-2
tomadas para mejorar la eficiencia energética, Uso 06. Cuestiones medioambientales GRI 302-1
de energias renovables GRI 302-4
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Contenidos de la ley 11/2018 inf

Capitulo del estado de informacion no
financiera donde se recoge la informacion

cecabank

Indicador gri asociado

Cambio climatico

Emisiones de Gases de Efecto Invernadero

Medidas adoptadas para adaptarse a las
consecuencias del Cambio Climatico

Metas de reduccion establecidas voluntariamente a
medio y largo plazo para reducir las emisiones GEI
y medios implementados a tal fin.

Proteccion de la biodiversidad

06. Cuestiones medioambientales

06. Cuestiones medioambientales

06. Cuestiones medioambientales

GRI 305-1
GRI 305-2

GRI 305-5

GRI 103-2

Medidas tomadas para preservar o restaurar la
biodiversidad

Impactos causados por las actividades u
operaciones en areas protegidas

Cuestiones sociales y relativas al personal

06. Cuestiones medioambientales

06. Cuestiones medioambientales

No material/GRI 103 -
Biodiversidad

Empleo

NUmero total y distribucion de empleados por sexo,
edad, pais y clasificacion profesional

Numero total y distribucion de modalidades de
contrato de trabajo

Promedio anual de contratos indefinidos,
temporales y a tiempo parcial por sexo, edad y
clasificacion profesional

Numero de despidos por sexo, edad y clasificacion
profesional

Remuneraciones medias y su evolucion
desagregados por sexo, edad y clasificacion
profesional o igual valor

Brecha Salarial, la remuneracion de
puestos de trabajo iguales o de media
de la sociedad

Remuneracion media de los consejeros y directivos,
incluyendo la retribucion variable, dietas,
indemnizaciones, el pago a los sistemas de
prevision de ahorro a largo plazo y cualquier otra
percepcion desagregada por sexo

03A.

03A.

03A.

03A.

03D.
03E.

03D.

03D.

Nuestros empleados

Nuestros empleados

Nuestros empleados

Nuestros empleados

Remuneracion
Beneficios sociales

Remuneracion

Remuneracion

GRI 102-8

GRI 102-8

GRI 102-8

GRI 401-1

GRI 405-2

GRI 405-2

GRI 102-35
GRI 102-36

Implantacion de medidas de desconexion laboral ~ 03F. Conciliacion GRI 103-2 (Empleo)
Empleados con discapacidad 03B. Igualdad GRI 405-1
Organizacion del tiempo de trabajo
Organizacion del tiempo de trabajo 03F. Conciliacion GRI 103-2
Numero de horas de absentismo 03G. Prevencion de Riesgos Laborales GRI 403-2

03F. Conciliacion GRI 401-3

de estos por parte de ambos progenitores.

Salud y seguridad

Condiciones de salud y seguridad en el trabajo

Accidentes de trabajo (frecuencia y gravedad)
desagregado por sexo

Enfermedades profesionales (frecuencia y
gravedad) desagregado por sexo

Relaciones sociales

03G.

03G.

03G.

Prevencion de Riesgos Laborales

Prevencion de Riesgos Laborales

Prevencion de Riesgos Laborales

GRI 103-2 (Salud y Seguridad)

GRI 403-2

GRI 403-2

Organizacion del dialogo social, incluidos los
procedimientos para informar y consultar al
personal y negociar con ellos

03G.

Prevencion de Riesgos Laborales

GRI 103-2 (Relaciones
trabajador empresa)
GRI 102-43

GRI 403-1
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Contenidos de la ley 11/2018 inf R - X ‘s
financiera donde se recoge la informacion
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Indicador gri asociado

Porcentaje de empleados cubiertos por convenio

. . 03G. Prevencion de Riesgos Laborales
colectivo por pais

Balance de los convenios colectivos,
particularmente en el campo de la salud y 03G. Prevencion de Riesgos Laborales
seguridad en el trabajo

Formacion

GRI 102-41

GRI 403-1

Politicas implementadas en el campo de la

- 03C. Formacion
formacion

Cantidad total de horas de formacién por

, . 03C. Formacion
categorias profesionales

Accesibilidad universal de las personas con

discapacidad 03c. Formacion

GRI 103-2 (Formacion y
ensehanza)

GRI 404-1

Gri 103-2 (diversidad e
igualdad de oportunidades y
no-discriminacion)

Igualdad

Medidas adoptadas para promover la igualdad de

trato y de oportunidades entre hombres y mujeres 038. Igualdad

Planes de igualdad, medidas adoptadas para

promover el empleo, protocolos contra el acoso

sexual y por razdn de sexo y la integracion y la 03B. Igualdad
accesibilidad universal de las personas con

discapacidad

Politica contra todo tipo de discriminacion y, en su 03A. Nuestros empleados
caso, de gestion de la diversidad 03B. lgualdad

Derechos humanos

GRI 103-2 (Diversidad e
igualdad de oportunidades)

GRI 103-2 (Diversidad e
igualdad de oportunidades y
No-discriminacion)

GRI 103-2 (Diversidad e
igualdad de oportunidades y
No-discriminacion)

Aplicacion de procedimientos de debida diligencia

07. Cuestiones relativas a los Derechos Humanos
en derechos humanos

Prevencion de los riesgos de vulneracion de los
derechos humanos y, en su caso, medidas para
mitigar, gestionar y reparar posibles abusos
cometidos

07. Cuestiones relativas a los Derechos Humanos

Denuncias por casos de vulneraciones de derechos

07. Cuestiones relativas a los Derechos Humanos
humanos

Promocion y cumplimiento de las disposiciones de

los convenios fundamentales de la OIT relacionadas

con el respeto por la libertad de asociacion y el

derecho a la negociacion colectiva, la eliminacion 07. Cuestiones relativas a los Derechos Humanos
de la discriminacion en el empleo y la ocupacion,

la eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio y la

abolicion efectiva del trabajo infantil

Corrupcion y soborno

GRI 103-2 (Evaluacion de
Derechos Humanos)

GRI 103-2 (Evaluacion de
Derechos Humanos)

GRI 102-16
GRI 102-17
GRI 406-1

GRI 103-2 (No discriminacion;
Libertad de asociacion y
negociacion colectiva;
Trabajo Infantil; Trabajo
forzoso u obligatorio y
Derechos Humanos)

Medidas adoptadas para prevenir la corrupcion y el 08. Cuestiones relativas a la lucha contra la
soborno corrupcion y el soborno

Medidas para luchar contra el blanqueo de 08. Cuestiones relativas a la lucha contra la
capitales corrupcion y el soborno

Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo

05. Cuestiones sociales
de lucro

Sociedad

GRI 103-2 (Anticorrupcion)
GRI 205-1
GRI 205-3

GRI 103-2 (Anticorrupcion)

GRI 103-2 (Anticorrupcion)
GRI 413-1

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible

Impacto de la actividad de la sociedad en el
empleo y el desarrollo local, poblaciones localesy 05. Cuestiones sociales
el territorio

Relaciones mantenidas con los actores de las
comunidades locales y las modalidades de dialogo 05. Cuestiones sociales
con estos

GRI 413-1

GRI 102-43
GRI 413-1
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Capitulo del estado de informacion no
financiera donde se recoge la informacion

cecabank

Indicador gri asociado

Acciones de asociacion o patrocinio 05.

Subcontratacién y proveedores

Cuestiones sociales

GRI 102-13

Inclusion en la politica de compras de cuestiones
sociales, de igualdad de género y ambientales

Consideracion en las relaciones con proveedores y

subcontratistas de su responsabilidad social y 04.

ambiental

Sistemas de supervision y auditorias y resultados de
las mismas

Consumidores

04.

04.

Nuestros proveedores

Nuestros proveedores

Nuestros proveedores

GRI 103-3 (Evaluacién
ambiental y social de
proveedores)

GRI 102-9

GRI 308-1
GRI 414-2

Medidas para la salud y seguridad de los
consumidores

Sistemas de reclamacion, quejas recibidas y
resolucion de las mismas

Informacion fiscal

02.

02.

Nuestros clientes

Nuestros clientes

GRI 103-2 (Salud y Seguridad
de los Clientes)

GRI 103-2 (Salud y Seguridad
de los Clientes)

Beneficios obtenidos por pais 09.
Impuestos sobre beneficios pagados 09.
Subvenciones publicas recibidas 09.

Informacion fiscal y contable

Informacion fiscal y contable

Informacion fiscal y contable

103- Desempeio econdémico
GRI 201-1

GRI 201-1
GRI 201-4
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CUENTAS ANUALES

Cecabank, S.A.
y Sociedades
Dependientes
que integran el

Grupo Cecabank

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
Estados financieros consolidados

Memoria Consolidada

Informe de Gestidon consolidado

. Anexo Estado de Informacién no financiera

B Informe de validacion independiente
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Cecabank, S.A. y sociedades dependientes

Informe de verificacidon independiente
Estado de Informacion No Financiera
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Informe de verificacién independiente

A los accionistas de Cecabank, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacién No Financiera Consolidado adjunto (en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020, de Cecabank, S.A. ((Sociedad
dominante) y sociedades dependientes) (en adelante Cecabank o el Grupo) que forma parte del
Informe de Gestion Consolidado del Grupo.

Responsabilidad de los administradores de Cecabank

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestion Consolidado de Cecabank, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los administradores de Cecabank, S.A. El EINF se ha
preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los
criterios de los Susfainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares GRI)
seleccionados de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla “Anexo 3: Tabla de
cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre” del citado Estado consolidado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los administradores de Cecabank, S.A. son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacion
del EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del
Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que
esta basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia
profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion no
Financiera y, especificamente, en informacion de desempefio econémico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos
de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria y
de la Revisién de informacion Financiera Histdrica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo
de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacion Internacional
de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacion sobre encargos de verificacion del Estado de
Informacién No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espaiia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, WWW.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccidn 38
Inscrita en el R.O.A.C. con el nimero §0242 - CIF: B-79 031290
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En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en naturaleza y
momento de realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de seguridad
razonable y, por lo tanto, la seguridad proporcionada es también menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la direccion, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboraciéon del EINF, en la revisién de los procesos
para recopilar y validar la informacion presentada en el EINF y en la aplicacion de ciertos
procedimientos analiticos y pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacion:

Reuniones con el personai de Cecabank para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacién necesaria para la revision externa.

Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio
2020 en funcién del andlisis de materialidad realizado por Cecabank y descrito en el apartado
inicial “Estado de Informacién No Financiera de conformidad con la Ley 11/2018 de 28 de
diciembre en materia de informacién no financiera y diversidad”, considerando los contenidos
requeridos en la normativa mercantil en vigor.

Anélisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del gjercicio
2020.

Revision de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2020.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la informacion
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2020 y su adecuada compilacion a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

Obtencidn de una carta de manifestaciones de los administradores y la direccion de Cecabank.

Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de 2020 de
Cecabank correspondiente al gjercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2020 no ha sido
preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerde con los contenidos recogidos en la
normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estandares GRI seleccionados de acuerdo
a lo mencicnado para cada materia en la tabla “Anexo 3: Tabla de cumplimiento de la Ley 11/2018, de
28 de diciembre” del citado Estado consolidado.

Uso y distribucidn

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propositos v jurisdicciones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. JNSTITUTO DE CENSORES

JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, S.L.

Tamer Davut

2021  Nam. 01/21/00702
30,00 EUR

19 de febrero de 2021
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
1/12 - Sr. Azuaga

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Manuel Azuaga Moreno
Presidente no ejecutivo

CUENTAS ANUALES | CUENTAS CONSOLIDADAS 2020 188



cecabank

Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
2/12 - Sr. Méndez

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. José Maria Méndez Alvarez-Cedrdn
Consejero - Director General
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
3/12 - Sr. Botas

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Francisco Botas Ratera
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
4/12 - Sr. Carbo

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Santiago Carbo Valverde
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
5/12 - Sr. Garcia

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Francisco Javier Garcia Luruefa
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
6/12 - Sra. Sarro

Madrid, 18 de febrero de 2021

D2. Maria del Mar Sarro Alvarez
Consejera
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
7/12 - Sr. Iglesias

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Victor Manuel Iglesias Ruiz
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
8/12 - Sra. Motellon

Madrid, 18 de febrero de 2021

D2. Carmen Motelldn Garcia
Consejera
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
9/12 - Sr. Ortega

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Antonio Ortega Parra
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formuld las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
10/12 - Sr. Pano

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Javier Pano Riera
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
11/12 - Sr. Ruano

Madrid, 18 de febrero de 2021

D. Jesus Ruano Mochales
Consejero
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Formulacion de las cuentas anuales consolidadas
e informe de gestion

Diligencia* para hacer constar que el Consejo de Administracion de Cecabank, S.A., en su reunion de 18 de
febrero de 2021, formulo las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de diciembre de 2020, documentos que han sido transcritos, incluida
la presente diligencia, en el anverso de 189 hojas selladas y que quedan refrendados con la firma a
continuacion de todos los miembros del Consejo de Administracion de Cecabank, S.A.

*Esta Diligencia consta de 12 paginas correlativas, cada una de ellas firmada por un Consejero. Diligencia
12/12 - Sra. Salaverria

Madrid, 18 de febrero de 2021

D2. Julia Salaverria Monfort
Consejera
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